
4 - I - 1952 ~ 1953 4-1 

Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

SESSION 1952 ~ 1953. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
pour r exercice 1953. 

INDEX 

PRE~RE PARTIE. 

Projet de lol ... 
Tableau.· du· budget [annexe de l'article premier du . projet 
de loi) • . .. 

Titre I. - Recettes· fiscales 
Contributions directes et recettes diverses 
Douanes. acctses, etc. 
Enregistrement, etc: 
Tilre IJ. - Recettes non fiscales 
'Taxes, péages et redevances {chapitre l) 
Revenus patrtmomaux, d'exploitation et financiers (chapitre II). 
Remboursements (chapitre Ill) . 
Produits divers (chapitre IV} 
'Titre IJL - Recettes résultant de la querre ... 

Pages. 
3 

6 
6 
6 
6 
8 
8 
8 

10 
12 
H 
16 

DElt.XmMB PARTIE. 

T11bleau compuatil d divdopJXmomls 
Titre 1. - Recettes fiscales · ... 
Impôts 
Titre II. - Recettes non fiscales 
Taxes. péages et redevances (chapitre I) 
Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers (chapitre II). 
Remboursements ( chapitre lil) 
Produits divers (chapitre- IV) 
Récapitulation générale • 

TROISMME ET QUATRMME PARTIES. 

Notes justiflcat:iv"-'> 

CINQlllt!MB PARTIE. 

Opérations de !"Administration des Domaines 

22 
22 
22 
30 
30 
32 
38 
52 
56 

59 

109 

ZITTIJD 1952 - 1953. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 
voor het dienstjaar 1953. 

INHOUDSOPGAVE 

BBRSTE DEEL, 

Wetsontwerp 
Tabel der begroting (bijlage van artikel één van het ontwerp 
van wet) .... • .. 

Titel 1. - Fiscale ontvangsten ... 
Diverse belastingen en diverse ontvangsten 
Douanen, accijnzen, eni ..... 
Règistratie, enz. . .. 
Titel ll. - Niet-fiscale ontvangsten 
Taxes, tolgelden en cijnzen (hoofdstuk 1) 
Patrfmonium-, bedrijfs- en financiële inkomsten (hoofdstuk Il). 
Terugbetalingen (hoofdstuk III) 
Diverse opbrengsten (hoofdstuk IV} 
Titel Ill. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog ... 

Bladz. 

3 

7 
7 
7 
7 
9 
9 
9 
li 
13 
15 
17 

TWEEDE DEEL. 

V ergtlijkcnde tabd en uit~werkte staat . 
Titel I. :.__ Fiscale ontvangsten .. . . .. 
Belastingen . . . . .. ... . .. . . . . .. 
Titel Il. - Niet-fiscale ontvangsten 
Taxes, tolgelden en cijnzen (hoofdstuk I) 
Patrimonium-. bedrijfs,- en financiHe inkomsten (hoofdstuk Il). 
Terngbetalingen (hoofdstuk Ill) • , .. 
Diverse opbrengsten (hoofdstuk IV) 
Algemem~ verzameling . ... 

23 
23 
23 
31 
31 
33 
39 
53 
57 

DERDE EN VIERDE DEEL. 

Toelichtende slaat • ... ·-- ... ... ... ... . .. 

VIJFDE DEEL . 

. Verrichtingen van het Bestuur der Domeinen . 

59 

109 

H. 





[ 3 ] 4--I 

PREMIÈRE PARTIE 

PROJET DE LOI CONTENANT 
LE BUDGET D~S VOIES ET MOYENS 

POUR L'EXERCICE 1953. 

BAUDOUIN, Roi DES BELGES. 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont 
la teneur suit : 

Article premier. 

Pour l'exercice 1953, les recettes de l'Etat sont éva­ 
luées: 

Pour les impôts, à 
Pour les taxes, péages et redevances, à 
Pour les revenus patrimoniaux, d' exploita- 

tion et financiers, à •.• 
Pour les remboursements. à 
Poul'.' les produits divers, à ... 
Pour les recettes résultant de la guerre. à ... 

Soit ensemble ... 

conformément au tableau ci-annexé. 

Art. 2. 

En milliers 
de francs 

71.164,609 
2,232,879 

l.174.182 
1,259,358 · 
1,717,090 
377,670 

77,955,788 

Les impôts directs et indirects. en principal et centimes 
additionnels au profit de l'Etat, existant au 31 décembre 
1952, seront recouvrés pendant l'année 1953, d'après les 
lois. arrêtés· et tarifs qui en règlent l'assiette et la percep­ 
tion, y compris les lois, arrêtés et tarifs qui n'ont qu'un 
caractère temporaire ou provisoire. 

L'application de la loi du 26 juillet · 1952 modifiant Je 
régime fiscal des huiles minérales, est prorogée jusqu'au 
31 décembre 1953. 

Les perceptions effectuées de œ chef pendant l'année 
1953 et qui reprêsentent les 2,929/9.600 de la recette totale 
sur les huiles minérales légères, sont inscrites en recettes 
extraordinaires. 

EERSTE DEEL 

WETSONTWERP 
HOUDENDE DE RIJKSMIDDELENBEGROTING 

VOOR HET DIENSTJAAR 1953. 

BOUDEWIJN. KONING Q_BR BELGEN, 

Aan allen, teqenwoordiqen en toekomenden, HBlL 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën. en 
op in Raad overlegd advies van Onze Ministers. 

HEBBEN vV1J BESLOTEN EN BESLUITEN WiJ : 

Onze Minister van Financiën is gelast i~ Onze naam bij 
de W etgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen. 
waarvan de tekst volqt : 

Eerste artikel. 

Voor het dienstjaar 1953 worden de ontvangsten van de 
Staat geraamd : · 

V ooi: de belastinqen, op ... 
V ooi'.' de taxes. tolgelden en cijnzen, op 
Voor de patrimomum-, bedrijfs- en finan- 

ciële inkomsten, op ... 
Voor de terugbetalingen, op 
V ooi'.' de diverse opbrengsten, op 
Vool'.' de ontvangsten voortvloeiend uit de 

oorlog, op... . .• -'··· 

ln duîzenden 
frank 

71.161,609 
2,232.879 

1,174.182 
1,259,358 
1,747,090 

377.670 

Zegge te samen 

overeenkomstig hierbijgaande tabel. 

77,955,788 

Art. '2. 

De op 3 l December 1952 bestaande directe en -inditecte 
belastingen, in hoofdsom en opcentünes ten behoeve van de 
Staat, worden tijdens het jaar 1953 ingevorderd volgens. de 
wetten. besluiten en tarieven waarbij de zetting en invor­ 
dering ervan worden geregeld, met inbegrip van de wetten, 
besluiten· en tarieven, die slechts een tijdelijk of voorlopig 
karakter hebben. 

De toepassing van de wet van 26 Juli 1952 houdende wij­ 
ziging van het fiscaal regime van de minerale oliën. is ver­ 
lengd tot 31 December 1953. 
De uit dien hoofde· gedu_rende het jaar 1953 verrichte 

invorderingen welke de 2,929/9,600 uitmaken van de totale 
ontvangsten op de lichte minerale oliën, zijn ingeschreven 
in de buitengewone ontvangsten. 



4-I [ 4 1 

Art. 3. 

Le Ministre des Finances est autorisé à limiter à cinq 
ans la réclamation des intérêts, quels qu'ils soient. dus en 
vertu de l'article 48 des lois coordonnées par l'arrêté royal 
du 6 septembre 1921 sur la réparation des dommages 
résultant des faits de guerre. ' 

Art. 4. 

Le Gouvernement est autorisé à couvrir par des emprunts 
l'excédent des dépenses du budget de l'exercice 1953 sur 
les recettes. · 
Il pourra attacher toutes exonérations fiscales à ces 

emprunes. 
Le Ministre des Finances est autorisé à créer des bons 

du Trésor portant intérêt à concurrence du montant des 
emprunts à contracter éventuellement. 

Il pourra· y attacher toutes èxonêrations fiscales. 

Les emprunts et les bons du Trësorvisës par les alinéas 1 
et 3 peuvent être émis soit en Belgique, soît à l'étranger, 
en monnaies belge ou étrangères. 

Art. 5. 

Les disponibles que 6résenteront au 31 décembre: 1952 
les fonds faisant l'objet du budget des Recettes et des 
Dépenses · polir Ordre pourront être utilisés à partir du 
ter janvier 1953. 

La présente loi entrera en vigueur le 1 "' janvier 1953. 

Donné à Bruxelles, le 24 octobre 1952. 

Art. 3. 

. De Minister van Financiën wordt gema<;htigd tot vijf 
jaar te beperken, de vordering van Interesten, van welke 
aard ook. verschuldigd ingevolge artikel 48 . van de bij 
kontnkl!Jk besluit van 6 September 1921 sameïigeschakelde 
wetten op het herstel van schade voortspruitende uit oor­ 
lcqsfetten. 

Art. 4. 
De Regering wordt gemachtigd door leningen te dekken 

het excèdent van de uitgaven voor de begrot!n.g van het 
dienstjaar 1953 op de ontvangsten. 
Zij kan alle belastingsontheffing aan deze leningen ver­ 

binden. 
De Minister van Financiën is ertoe gemachtigd rente­ 

gevende Schatkistbons uit te geven ten belope van het 
bedrag van de eventueel te sluiten leningen. 
Alle fiscale vrijstellingen mogen· daaraan verbonden wor­ 

den. 
De onder alinêa's 1 en 3 bedoelde leningen en Schatkist­ 

bons mogen worden· uitgègeven hetzij in Bèlgië, hetzij in 
het buitenland, in Belgische of m. vreemde munt. · 

Art. 5. 

De op 31 December 1952 beschikbaar blijvende gelden 
op de fondsen die het voorwerp uitmaken. van de begrotinq 
van Ontvangsten en Uitgàven. voor Orde, mogen gèbruikt 
worden met ingang van l Januari 1953. 

Art. 6. 

Deze wet treedt in werking op l Januari 1953. 

Gegeven te Brussel, 2i October 1952.· 

BAUDOUIN. 

PAR LE Ror . 
Le Ministre des Finances, 

VAN KoNJNGSWEGE: 

De Minister üan Financiën, 

A.-E. JANSSEN. 



(5) 

TAB LEAU 

TABEL 



-i-1 [ 6 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. 

ngsIGNATION DES ADMINISTRNI'IONS ET DES PRODUITS 

MONTANT 
des évnluattons 

de recettes 
par article. 

(En milliers de franos) 

8IWHAG 
der ramingen 

van ontvangsten 
per arttket 

(ln dulzendtallon frank) 

2 

3 

4 

5 

6 
7 

8 

9 

10 

t1 

12 

i3 

TITRE L - RECETTES FISCALES. 

CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 

Impôts cédulaires sur les revenus : 

a. Contribution fonclëee 
b. Taxe mobilière . . .. 
c. Taxe professionnelle 

a. Sommes réalisées sui- les produits des exercices clos (impôts arriérés) 

b. Autres produits 

DOUANES, ACCISES, ETC. 
Droits d'entrée 

Droits d'accises et taxe de consommation 

A. - Droits d'accrses : 

a. Benzol (pour mémoire) ... 
/,_ Bières . 
c. Boissons fermentées mousseuses. indigènes 
d. Boissons fermentées de fruits ( pour mémoire) 
e-. Cafés ( pour mémoire) 
f. Eaux-de-vie ... 
g. Eaux minérales . 
h. Glucoses et autres sucres non cristallisables 
i. Huiles minérales 
j. Margarine et graisses préparées ( pour- mémoire) 
k. Sucres et sirops de raf.finage 
/. Tabacs. 

B. - Taxe de consommation 

Alcools et eaux-de-vie .. 

395,000 
3,400.000 

19,510,000 

Impôt complémentaire personnel 

Contribution nationale de crise ... 

Rappels de droits des exercices 1948 et aoté]iieurs [pour mémoicel 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de certains revenus de l'année 1951 ou de l'exercice clôturé 
dans le courant de l'exercice 1952 ... 

Taxe spéciale sur le droit de chasse. de pêche ou de tenderie ... 

Taxe de circulation sur les véhicules automobiles 

Taxe sur les jeux et paàs 

Recettes diverses : 

Taxes sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses 

Taxes et produits divers ... 

4,000.000 

406.009 

» 
l,150.000 

3.000 
» 
» 

635.000 
150,000 

5.000 
2.600.000 

)) 

160.000 
3,150.000 

725,000 

23,305.000 

2.325,000 

1.930,000 

)> 

500,000 

2,000 

1.520,000 

207.500 

4,406.009 

4,200.000 

8,578.000 

65,000 

91,lOO 



[ 7 ] 4-1 

RIJKSMIDDELENBE~ROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BES'l'UREN EN DER OPBRENGSTEN 1 

34,195.509 

TITEL I. - FISCALE ONTVANGSTEN. 

DIRECTE BELASTINGEN BN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

Cédulaire inkomstenbelastingen 

a, Grondbèlastlng. 
b. Mobtltënbelesûnq. 
c. Bedrijfsbelasting. 

12,934.100 

Aanvullende personele belasting 

Nationale crisisbelasting •.• 

Navorderingen van rechten der_ dienstjaren 1948 en vorige (pro memorie) 

Bijbelasting op liet uitzonderhjk gedeelte van bepaalde inkomsten van het jaar 19S1 of van het 
boekjaar al1Jc-sloten in de loop van het dienstjaar 1952. 

Speciale belasti111g op het [acht-, vïs- of vogelvangstrecht 

Verkeersbelastmq op de autovoertuîgen ... 

Belasting op het ~l en de weddenschappen 

Diverse ontvangsten : · 

a. Sommen verkregen op de opbrengsten der afgesloten dienstjaren (achterstallige belas­ 
tingen). 

&. Andere- opbrenqsten, 

DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ. 

Invoerrechten 

Accijnsrechten c..1 verbruikstaxe 

A. - Accijnsrechten. 

a. Benzol ( pro memorie). 
b. Bier. 
c. Inlandse gegiste schuimdranken. 
il. Gegiste ~rnchte,ndrankcn (pro memorie). 
e. Koffie {pco memode). 
f. Brandewija. 
g. Mineraal. water, 
h. Druivensulker en andere niet kristalliseerbare suiker. 
i. Minerale oliën. 
j. Margarine en bereide vetten ( pro memorie). 
k. Suiker e11 raffinagestroop. 
/. Tabak. 

B. - Verbruikstax.e 

Alcohol en braudewijn. 

Belastingen op de slijterijen van gegiste of van ·geestrijke dranken 

Diverse taxes ~111 opbrengsten. ... 

6 

'l 

8 

9 

iO 

H 



'1 - ·- 1 [ 8 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. 

DI!:SIGNA'l'ION DES ADMINISTRATIONS E'l' DES PRODUITS 

MONTANT 
des ëvaluatrons 
de recettes 
par article. 

<En mtlllers de fran1111 

BEDRAG 
der ramingen 

uan ontvangsten 
per arttket. un duizendtallen frank) 

u 
i:S 

16 

t7 

i8 

t9 
!O 

'li 
~2 

23 

101 

l.02 

·103 

101 

105 

f06 

10î 

108 

ENREGISTREMENT, ETC. 

. Droits d'enregistrement 

Droits de greffe ..• 

Droits d'hypothèque 

Droits de succession 

Taxe sur les associations sans but lucraUl 
Droits de timbre et taxes assimilées au timbre 

Amendes en matière d'impôts 

Intérêts moratoires en matière d'impôts 

Assistance judiciaire et procédure gratuite 

Amendes de condamnation en matières diverses 

Total pour le titre I ... 

TITRE Il. .RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE I. 

TAXES, P~AGBS ET REDEVANCES. 
Enregistrement et Domaines. - Part dans le produit des installations portuaires ••. 

Produits du Ministère des Communications : 
1. Appareils récepteurs de radiodiffusion privée. - Redevance brute 
2. Adminlstration des Transports. - Transport de personnes 
3. Office des Transports par routes, - Transport de choses 
·t Aéronautique ... 
5. Tourisme 
6. Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de l'Escaut 
7. Droits de pilotage et de remorque ... 
8. Commissariats maritimes. service d'inspection maritime et service de jaugeage. 
9. Valeurs postales, transit international et franchise postale 

Produits du Ministère de la Santé Publique : 
1. Patentes de santé et droits sanitaires ... 
2. Services de désinfection 
3. Droit d'inscription aux épreuves conduisant au brevet d'aptitude physique 

254,880 
1.786 
3,500 
452 
65 

137~000 
57.500 
6,500 

l.681,766 

Ministère des Affaires Etrangères. - Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires et 
visa des passeports · 

Produits du Ministère de l'instruction Publique : 
1. Droits d'entrée à la Bibliothèque Royale et dans les Musées de l'Etat 
2. Droits d'inscription et minerval 

· 1,000 
19,800 

900 
6i5 
300 

Produits du Ministère de !'Agriculture. - Laboratoires d'analyses de l'Etat 

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Participation des demandeurs et opposants 
dans les frais d'instruction des demandes en autorisation des établissements classés comme 
dangereux, insalubres ou incommodes. - Exploitation des bureaux de placement payants, 
versements pour frais d'enquêtes ... ... ..• .:. ... •.• •.. ... ..• ••. ... •.. ... 

Produits du Ministère des Travaux Publics. - Voies hydrauliques. Rivières et canaux 

2,370.000 

11,000 

26,000 

925,000 

17,000 

20500,000 
50,000 

26,000 

6.000 

101,000 

20 

2,143,449 

30,000 

. 20,800 

1.845 

1.750 

3,015 

32,000 



[ 9 ] 4-1 

'RIJKSMIDOELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN i 
REGISTRATIE, ENZ. 

Registratierechten •.. 14 

Griffierechten ... ... Ui 

• Hypotheekrechten ... l6 
Successierechten ... 17 

l 
Belastlnq op de verenigingen zonder winstoogmerken "· 18 

21.035.000 
Zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde belastingen i9 
Geldboeten Inzake belastingen ... --- 10 
Moratotre interesten Inzake L ~lastingen . ~ .. 21 

Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging 22 

Geldboeten van· veroordelingen in zaken van verschillende aard 23 

71.164,609 1 Totaal voor titel I. 

2,232,879 

TITEL II. -· NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 
HOOFDSTUK I. 

·rAXES, TOL<,ELDEN EN CIJNZEN. 

Registratie en Domeinen. - .Aandeel in de opbrengst van de haveninrichtingen 

Opbrengsten van het Miolstede van Verkeerswezen : 
1. Private radto-ontvenqtoestellen. - Bruto betaling, 
2. Bestuur van het VervŒr. -:-- Ver-voer van personen. 
3. Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer van voorwerpen. 
4. Luchtvaart. 
5. Toerisme. 
6. Paketboten Oostende-Dover en oversetdtensten van de Schelde- 
7. Loods- en sleepqelden, 
8. Zeevaartpolitie, zeevaartiospectiedienst en metingsdienst. 
9. Postwaarden, lnternattonale doorvoer en postvrildom. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Opbrengst van de kanselarij- en consuiaatrechten en 
visa der paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwi)s : 
1. Intreegeld van de Koalll1cli)ke Bibliotheek en van de Staatsmusea. 
2: Inschrijvingsrechten en s:choolgelrJ. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid 
1. Gezondhetdspatenten en qezondheldsrechten. 
2. Ontsmettingsdiensten. 
3. Ioschri}vingsrecht tot de examens voor het verlccijgen van het brevet van lichamelijke 

bekwaamheid. 

Opbrengsten van het Ministerie van Landbouw, - Rijksontledingslaboratoria ..• 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Bljdräge van aanvragers en tege&tanders ln 
de instructiekosten voor de aanvragen om vergunning tot opI"ichting van vergunnings­ 
plichtige inrichtingen. - Exploitatie der dlenstverhuurkantoren tegen betaling, stornnqen 
voor onderzoekskosteœ. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbare Werken. - Waterwegen. Rivieren en kanalen ... 

iOl 

10'! 

i03 

104 

i05 

1()6 

l01 

i08 



4-I [ 10 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. 

DE'JSIGNATION Dl~S ADMINIS'l'HA'l'IONS E'l' DES PRODUITS 

MONTANT 
des évaluations 
de recettes 
par article. 

(1:n mllllen da lranos) 

BEDRAG 
à.er ramingen 

van ontvangsten 
per art-ikel. 

(ln dulzendlallen frank) 

CHAPITRE II. 

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION ET FINANCIERS. 
' 

A. - Revenu« patrimoniaux. 

201 
1 

Produits de !'Enregistrement et des Domaines : 
!. Domaines (valeurs capitales) 150.000 
2. Forêts 75,000 
3. Revenus des domaines .. 70,000 
4. Divers ... ... 50.000 

202 

203 

204 

!06 

207 

208 

209 

210 

2H 

Produits du Ministère des 
d'usage, etc .... 

Communications. - Vente de vieux matérlaux, objets hors 

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Loyers perçus pour les locaux occupés 
par des institutions parastatales dans les Maisons du Travail et quote-part de ces institu­ 
tions dans les dépenses locatives supportées par le département . . . . . . ... . . . . .. . .. 

B. - Revenus áe:xploitatton. 

Produits du Ministère de la Justice 
l. Prisons ... 
2. Bénéfice de la Régie du travail pénitentiaire 
3. Bénéfices réalisés pat· les fermes autonomes 
4. Moniteur belge 

1. de la Banque Nationale de Belgique ... 
2. de la Société Nationale de Crédit à I'Tndustrle 
3. de la Banque des Règlements Internationaux ( pour mémoire) 

1.200 
8.500 
825 

54.000 

Produits du Ministère de la Sant!' Publique. - Office Vaccinogène: de l'Etat ... 

C. - Revenus financiers. 

Produits de la Trésorerie : 

Produtt des fonds de Ia Caisse de Dépôts et Consignations ---. 
Produit du placement des fonds disponibles du Trésor ... 

Produit du placement de l'actif disponible du Fonds monétaire 

Sommes revenant au Trésor en application de la convention du 25 février 19'17 et du 7 mars: 
1951 réglant lïntervention de la Banque Nationale de Belgique dans l'exécution des accords: 
de paiements conclus: avec les pays étrangers .. : ... ... ... ... ... ... ... •.. . .. 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices : 
58,000 
1,543 
» 

Dividendes ou intérêts revenant à l'Etat du chef de sa participation dans la formation du 
capital 

L de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux 
2. des sociétés d'habitations à bon marché ... 
3. des sociétés de la petite propriété terrienne ... 
4. de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel ... .. . . .. 
5. de la Société Anonyme Belge pour I'Explortanon de la Navigation Aérienne 

(Sabena) . ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
6. de l'Institut National de Crédit Agricole . 
7. de l'Office Central de Crédit Hypothécaire . 
8. de l'Office National du Ducroire (pour mémoire) 
9. de la Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liège et Extensions [pouc 

mémoire) ~ 
10. de la Compagnie .Géologique et Minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) 
11. de la Société Anonyme « Association intercommunale du Bois d'Havré »­ 
.12. de la Banque Nationale de Belgique .... . .. 
13. de la Société Nationale de Crédit à I'Industrte ... 

12.000 
150 

3 
3,037 

3,166 
1.600 
1,102 
)) 

)) 

2.086 
80 

62.000 
2.i60 

345.000 

2.000 

9.000 

64.525 

450 

32.700 

40O 

100,000 

210.000 

59,543 

87,684 

) 



l 11 ] -1-1 

RIJKSMlDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. 

TOTAL, 

'I'OT!l.t!L. 

AANDUIDING Dim BESTUREN EN DER OPBHENGS'l'EN 

HOOFDSTUK II. 

PATRIMONIUM-, BEDRIJFS- EN FlNANCISLE INKOMSTEN. 

A. - Petrimoniuminkomsten. 

Opbrengsten van de Registratie en de Domeinen 
1. Domeinen (kapitale waarden). 
2. Bossen. 
3. Inkomsten uit de domeinen. 
4. Diversen. 

~01 

1,174.182 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen. - Verkoop van oude materialen, buiten 
gebruik gestelde voorwerpen. enz. 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. -- Huurgelden geïnd voor de door de parastatale 
instellingen ln de Huizen van de Arbeid gebruikte lokalen en aandeel vau deze instellingen 
in de door het departement gedragen huuruitgaven. 

B. - Bedrijfsînkomsten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Justitie , 
1. Gevangenissen. 
2. Winst van de Regie van de gevangenisarbeid. 
3. Winst gemaakt door de zelfstandige boerderijen. 
4. Belgisch Staatsblad. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid. - Rijksentstoilmichtlng 

C. - Financiële: inkomsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie 

Opbrengst van de gelden der Deposito- en Consignatiekas ... 

Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden der Schatkist 

Opbrengst van de belegging van d~ beschikbare gelden van het Muntfonds 

Sommen toegekend aan de Schatkist bij toepassing van de conventie van 25 Februari 1947 en 
van 7 Maart 1951, tot regeling van de tussenkomst van de Nationale Bank van &lgië in 
uitvoering der met de vreemde landen gesloten betalingsakkoorden. 

Aandeel aan de Staat voorbehouden in de winsten 
1. van de Nationale: Bank van België. 
2. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de · Nijverheid. 
3. van de Bank voor Internationale Betalingen (pro memorie). 

Dividenden of interesten' aan de Staat toekomende uit hoofde van z:ijn deelnemiµg in het aan, 
leggen van het kapitaal : 

1. van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen. 
2. der maatschappijen voor goedkope woningen. 
3. der maatschappijen voor kleine landeigendom. 
4. van de Nationale Kas voor Beroepskrediet. 
5. van de Belgische Naamloze Maatschappij voor Luchtvaartexploitatie [Sabena}. 

6. van het Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet. 
7. van het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet. 
8. van de Nationale Delcrederedienst (pro memorie). 
9. van de Naamloze Maatschappij der so: Tramways Unifiés de Liège et Extensions» ( peo 

memorie). . 
10. van de 4: Compagnie Géologique et Minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) ». 
11. van de Naamloze Vennootschap <X Association intercommunale du Bois d'Havré ». 
12. van de Nationale Bank van België. 
1;3. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 

'lO'l 

'103 

'104 

210 



1-·· I [ 12] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. 

Dü:SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

MONTANT 
des ëvatuauona 
de recettes 
par article. 

(En mllllers dt tranes) 

BEDRAG 
àer ramingen 

van ontvangsten 
per arttkei. 

(ln dulzendlallen frank) 

\!l! 

'H3 

Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis : 
1. à la Société Nationale des Chemins de Fer Belqes en exécution de la conven­ 

tion annexée à la lol du 22 janvier 1932 et conformément aux dtspostttons de 
la convention du 20 septembre 1935 (construction de voitures métalliques 
pour voyageurs) 

2. à la S. A. Belge d'Explottatton de la Navigation Aérienne (Sabena) pour 
rachat de matériel 

3. aux Pays-Bas en vertu des conventions de prêt du 7 septembre 1949 ... 
4. aux Sociétés Nationales d'Habïtattons et Logements à bon marché et de 

la Petite Propriété terrienne du chef de ses souscriptions aux emprunts émis 
pat' ces organismes en vertu de la lol du 15 avril 1949 ... 

Part à affecter au budget dans I'annuttë à verser par le Grand-Duché de Luxera­ 
bourg en remboursement d'avances consenties ... 

301 

302 

303 

CHAPITRE III. 

REMBOURSEMENTS. 

9.966 

5,414 
47.500 

180,000 

Contributions directes : 
1. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'tmpöt spécial sur les bénéfices · 

résultant de fournitures et de prestations à l'ennemi et intérêts de retard relatifs 
à la perception de I'Impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits 
exceptionnels réalisés en période de guerre ... 

Enregistrement et Domaines": 
1. Déficits des comptables de l'Etat. - Reliquats des comptes arrêtés par la 

Cour des Comptes .. . . .. 
2. Réalisation de créances appartenant à divers départements ... 
3. Intérêts de retard relatifs à la perception de: l'Impöt sur le capital 

. Produits de la Trésor~ie : 
1. Versement au Trésor des sommes non utill5'!es par les comptables opérant au 

moyen d'avances de fonds ... .•. ..• ... ... ... . .. 
2. Quote-part de la Belgique dans le rendement bénéficiaire net de la Commis­ 

sion Administrative Mixte Belge-Luxembourgeoise en ce qui concerne les 
timbres de licence et les droits spéciaux de licence ... .. . . .. .. . . . . . .. 

3. Pensions de retraite à la charge du Trésor public. - Exécution des disposi­ 
tions légales ... 

4. Pensions de survie. - Remboursement des dépenses imputées sur le budget 
des Non-Valeurs et des Remboursements ... ... ... ... ... ... ... . .. 

5. Remboursement de traitements, pensions, salaires. etc., liquidés indûment ... 
6. Paiement par la Régie des Télégraphes e:t Téléphones de la part qui lui 

incombe dans les charges de la Dette Publique portées · au budget ordinaire ... 
7. Somme à verser au Trésor, pat' la Société Nationale des Chemins de Fer 

Belges, pour assurer le service financier de la partie des actions de cette 
société dont le produit d'émission représente le: fonds de roulement ... ... . .. 

8. Annuité à payer par la Société Nationale de Ia Petite Propriété Terrienne : 
a} du chef des avances qui lui ont été faites par l'Etat et -de l'emprunt qu'elle 

a été autorisée à contracter sous la garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949}. 
b} du chef des emprunts émis sous la garantie de l'Etat en vertu de la lol 

du 15 avril 1949 (pour mémoire) ... ... ... ... ... ... . .. 
9. Annuité à payer par la 'Société Nationale des Habitations et Logements à 

bon marché, du chef des avances qui lul ont été faites par l"Etat et des 
emprunts successifs qu'elle a été autorisée à contracter sous la garantie 
de l'Etat, antérieurement à 1a loi du 15 avril 1949 ... ... ... ... ... • .. 

10. Versement à effectuer par r(I'. Association Nationale des Industriels et Com­ 
merçants pour la réparation des dommages de guerre :o, de la contribution 
annuelle de 6 %0 du montant des titres de créances pour dommages de guerre 
cédés par ses membres à 1a dite assoclanon . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . .. 

11. Anmc1ité due par le Fonds du Logement de Ia Ligue des Familles Nombreuses 
de Belgique, du chef des avances qui lui 01Jt été faites par l"Etat .. . .. . . .. 

I 2. Annuité à payer à l'Etat par la Société Natlocale des Habitations et Loge­ 
ments à bon marché du chef des emprunts émis en vertu de la loi du 
15 avril 1949 (pour mémoire) .•. 

70,0-00 

1,0-00 
60,000 
25,000 

50,000 

322.000 

36.500 

2,000 
95,0OO 

77,163 

25.230 

18.530 

» 

102.153 

!4;250 

1,924 

242,880 

20.000 

70,000 

86.00O 

» 



4-1 [ 26] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. - DtNELOPPEMENTS. 

Articles 

J!Jj3 I 1%:} 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PHODUITS Ht::ALIStS PENDANT LES EXEflCICES: 
(En mllllers lie francs> 

Opbrengsten verwezenlijkt qedurende de dienstjaren : 
(ln dulundtallen frank) 

1047 1948 1949 1950 1961 
(1) 

H 

12 

13 

l'! 

)) (~ 

f3 

Report. 940.115 92 i,471 1,006,227 1.066.225 1,083.076 
( 1) 

c) Boissons fermentées mousseuses indigènes 
(loi du 12 février 1937, modifiée) ... . .. 2,751 3,794 3.427 3,406 3.643 

d) Boissons fermentées de fruits (pour 
mémoire) (loi du 15 juillet 1938, modifiée). l.324 3 2 l) 2 

e) Cafés (pour mémoi.-e) {loi du 30 dëcem- 
bre 1939, modifiée) ... ... ... ... . .. 4 » » l) » 

f) Eaux-de-vie (loi du 15 avril 1896. modi- 
fiée et lol du 5 septembre 1947) ... ... 738.095 822,807 648,150 589,60'1: 6t1.n2 

g) Eaux mtnéralcs (arrêté royal du 28 sep- 
133.702 tembre 1939, modifié) ... ... ... • .. 116.630 108,253 1?4,808 [39,214 

h) Glucoses N autres sucres non cristallisa- 
bles (loi du 19 mai 1898, modifiée et loi 

5.270 du 5 septembre 1947) ... ... ... ... 4.780 5,363 4.699 4,437 

i)_ Huiles minérales (coordination du 27 dé- 
cernbre 1947) ... ... ... ... ... . .. 104.062 2,279,117 2.582.465 2,119.577 2.395.110 

ï) Margarine et graisses préparées ( pour 
mémoire} (arrêté royal du 28 mars 1936 
et loi du 26 mars 1937. modifiés) ... . .. » )) .» » » 

k) Sucres et sirops de raffinage (loi du 
21 août 1903. modifiée et loi du 5 septem- 
bre 1947) ... ... ... ... ... •.. . .. 132,426 149,231 150,684 161.431 150.173 

1) Tabacs (loi du 31 décembre 1947 modi- 
fiée) ... ... ... ... ... ... ... ... 3.142.846 3,074.420 2,538.IH 2.904.416 2,907,105 

m) Droits d'accise abolis (acide acétique, 
allumettes, appareils d'allumage. vins 
étrangers, vinaigres) ( pour mémoire) ( loi 
du 31 'décembre 1947, modifiée et loi du 
7 février 1951) ... ·-· ... ... ... . .. 39<1.594 70,772 53.948 58,341 -9,204( 

, B. - Taxe de consommation : 

Alcools et eaux-de-vie (loi du 7 juin 1926. 
modifiée) ... ... ... ... ... ... . .. 750,922 667.456 746.363 680.891 712,372 

---- 
Totaux des accises et taxe spéciale de 

consommation ... ... ... ... . .. . .. 6.328.549 8.102.693 7.859.458 7,722,292 7,997,950 

------ 
1 Taxes sur Jes débits de boissons fermentées 

ou spiritueuses ... ... ... . .. ... . .. 53,384 61,090 73.442 72,115 85,686 
---··------ 

Taxes et produits divers ,; 

a) Solde éventuel à encaisser par la Bel- 
~que sur les recettes communes avec le 
rand-Duché de Luxembour~ ( pour 

mémoire) (loi du 5 mars 1922 ... . .. l> 20.976 » 26,051 39.858 
b) Solde éventuel à encaisser par Ja Belgique 

sur les recettes communes avec le Grand- 
Duché de Luxembourg en ce qui con- 
cerne les droits d' accise sur les alcools 
(loi du 26 juillet ·1935) ... ... ... ... 4,933 » l> ,, 7,103 

A reporter. 4,933 20.976 l> 1 26,051 46,961 

( l) Montants nets. 
(2) Droit d'accise- dont la perception est suspendue depuis le- 15 lévrier 1945 (arrêté-loi du I" février 1945). 
(3) Somme remboursée après la suppression du droit d'accise (Ioi du 7 février 1951). 
(·1) Recettes perçues par les Contributions directes jusqu'au 31 décembre 1950. 



( 13 ] 4-I 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van voorschotten of leningen toegestaan : 
1. aan de Nationale Maatschappij van Bel.5iische Spoorwegen, ter uitvoering van de over­ 

eenkomst behorende bil de wet van 22 Januari 1932 en krachtens de bepalingen van de 
overeenkomst van 20 September 1935 (bouwen van metalen personenwagens). 

2. aan de Belgische Naamloze Maatschappij ter Exploitatie van het· Luchtverkeer ( Sabena) 
voor het aankopen van màterleel. · 

3. aan Nederland krachtens. de leningovereenkomsten van 7 September 1949. 
4. aan de Nationale Maatschapptlen van Goedkope Woningen en Woonvertrekken en van de 

Kleine Landeigendom uit hoofde van zijn onderschrüvlaqen in de leningen door deze orqa­ 
nlsrnen uitgegeven krachtens de wet van 15 April 1949. 

Gedeelte bestemd voor de begrotlng in de annulteit te storten door het Groothertogdom Luxera­ 
burg in terugbetaling van toegestane voorschotten. 

HOOFDSTUK III. 

Directe belastingen : 
1. Nalatigheidsinteresten in verband met de inning van de speciale belasting op de winsten 

voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand en nalatigheidsinteresten in ver­ 
band met de inning van de extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele 
inkomsten, winsten en baten. 

TERUGBETALINGEN. 

Registratie en Domeinen : 
l. Tekorten van de Staatsrekenplichtigen. - Saldi de, door het Rekenhof afgesloten reke­ 

ningen. 
2. Invordering van schuldvorderingen ven verschillende departementen. 
3. Nalatigheidsinteresten ln verband met de inning van de belastl~g op het kapitaal. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
1. Storting aan de Schatkist van niet aangewencle sommen door de rekenplichtigen die hun 

verrfchtingen doen door middel van voorschotten. 
2. Aandeel van België in de netto-winstopbrengst van de verrichtingen van de Belgisch­ 

Luxemburgse Gemengde Bestuurscommissie wat betreft de vergunningszegels en de speciale 
vergunningsrechten. 

3. Rustpensioenen ten bezware van de Rijksschatkist. - Uitvoering van de wettelijke bepa­ 
lingen. 

4. Overlevingspensioenen. - Terugbetaling van uitgaven op de begroting van Kwade Posten 
eu Terugbetalingen aangerekend. 

5. Terugbetaling van wedden, pensioenen. salarissen, enz., ten onrechte uitgekeerd. 
6. Betaling door de Regle van Telegraaf en Telefoon van baar aandeel in de lasten der 

Staatsschuld, op de gewone begroting gebracht. 
7. Som door de: Nationale Maatschappij van Belgische: Spoorwegen aan de Schatkist te stor­ 

ten, met het oog op de waarneming van de financiële dienst van het deel van de aandelen 
dezer maatschappij waarvan de uitg.ifteopbre:ngst het bedriJfskapitaal vertegenwoordigt. 

8. Annuïteit te betalen door de . Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom : 
a) uit hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt en van de lening 

die zij gemachtigd werd, onder Staatswaarborq, aan te gaan (wet van 29 Maart 1949). 
b) uit hoofde van de leningen welke ze werd gemachtigd aan te gaan onder •s RiJks waar­ 

borg, krachtens de wet van 15 April 1949 (pro memorie). 
9. Annuîteit te betalen door de: Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woon,­ 

vertrekken, ult. hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt 
e:n van de achtereenvolgende leningen die ze gemachtigd werd onder Staatswaarborg 
aan te gaan, vóór de wet van 15 April 1949. · 

10. Storting te verrichten door de « Nationale Vereniging van Industriëlen en Handelaars 
voor het herstel van oorlogsschade: > van de jaarlijkse bijdrage van 6 %o van het beloop 
der titels van schuldvorderingen voor oorlogsschade door hare leden aan bedoelde vere­ 
niging afgestaan. 

11. Annuïteit verschuldigd door het Woningfonds van de Bond der Grote Gezinnen van België 
uit hoofde van de voorschotten door de Staat verstrekt. . . 

12. Annuïteit door de Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken 
aan de Staat te betalen uit hoofde der leningen uitgegeven krachtens de wet van 
15 April 1949 (pro memorie). 

2·13 

301 

30! 

303 



4-l [ H ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. 

DltSIGNA'l'ION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUI'l'S 

MONTANT 
des èvatuanons 
de recettes 
par article. 

(En mllllera de tranos> 

BEDRAG 
der ramtngen 

van ontvangsten 
p_er art-tkel. 

(ln dulzendtallen frank) 

304 
30!! 

306 

401 

13. Quote-part à rembourser par les pouvoirs subordonnés. -·· Différence entre le 
coût total des travaux et les subsides accordés par le Ministère des Travaux 
Publics ( Service des travaux communaux] ••• 

14. Récupération à charge de la Caisse Générale d'Eparqne et de Retraite des 
réserves mathématiques correspondantes aux cotisations perçues indûment en 
apphcatïon de la loi ·du 10 mars 1925 et remboursées par l'Etat ... 

15. Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins de Fer Belges 
et de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux, sur les sommes 
payées par les départements ministériels du chef des titres de -transport -utlllsês. 

16. Somme à verser au Trésor par la 'Colonie pour assurer le service financier de 
I'Emprunt 2 {fi % de $ 1,778,000 dont le produit peilt être mis à la disposition 
du Congo belge . . . : .. 

17. Somme à verser au Trésor par la Colonie, pour essurer le service financier de 
!'Emprunt â 3 ¾ '/lo de $ 15,500,000 dont le produit peut être mis à la dispo­ 
sition dit Congo. belge 

18. - Somme à verser au T résor par la Colonie. .eour les intérêts des sommes en 
francs belges à mettre à la disposition du Congo belge, dans les limites de la 
contrevaleur du produit de l'emprunt de .$ 30,000,000 contpctê par l'Etat belge 
auprès de la Banque Internationale de Reconstructton et de Développement 
à Washington 

Produits de la vente de publications, imprimés. etc. : 
· 1. Premier Ministre ... 

· 2. Intérieur ... 
3. .Affaires Economiques ... 
4. Commnnlcanons .• • . .. 
5. Travaux Publics .. . . .. 
6. Travail et Prévoyance Sociale 
7. Ins~uction Publique: 
8. Santé Publique et Famille 
9. Finances... ... . .. 

2,000 

10 

580 

7,752 

25.HO 

Remboursements afférents au paiement de l'indemnité de milice en temps de paix 

Remboursement des dépenses faites par les divers départements ministériels : 
1. Premier Ministre 
2. Jlliltice 
3. Intérieur ..• 
4. Défense Nationale 
5. .Agriculture 
6. .Affaire;;. Eccnomiques 
7. Communïcatlcns 
8. Travaux Publics ... 
9. Travail et Prévoyance Sociale 

1 O. lnsttuction Pubhque 
11. Santé Pulllïque et Famille 
12. Finances . .. .. • . .. 

CHAPiîRE IV. 

PRODlilTS DIVERS. 

Produits du Ministère des Communtcauous 
1. Services centraux •.. 
2. Commissariat général du Tourisme 
3. Aéronautique •.. 
4. Marine 
5. Postes 
6. Retenues opérées sur les allocations d'ascendants d'agents célibataires. décë­ 

dés ensuite de faits de guerre, à l'effet de récupérer les sommes payées indû,-­ 
ment, pour la période postérieure au décès des intéressés ... 

56.813 
837.645 

550 

1 
3,798 
4,632 
41,060 
75,901 
1,000 
7,352 

76,924 
7,500 
4.565 

27,379 
2.500 

253.491 880 

1 

- 

'18 
201 

2,0'18 
50 

3.000 
3.150 'soo 
1.450 
925 

11.672 

2 
1 

75 
2,000 

20 

2 
2,100 



t 15 l 4-1 

•RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BES'l'UREN EN mm OPBIŒNGS'l'EN 

. 1.259.358 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

is. 

Aandeel door de ondergeschikte besturen terug te betalen. - V erschtl tussen de totale 
kostprijs van de werken en de subsidies verleend door het Ministerie van Openbare Wer­ 
ken (Dienst der Gemeentewerken). 
Terugvordering ten laste van de Algemene Spaar- en Lijfrentekas van de wiskundige 
reserves, overeenkomend met de bijdragen, in toepassing van de wet van 10 Maart 1925 
ten onrechte geïnd en door het Rijk terugbetaald. 
Opbrengst van de teruggaven van de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen 
en van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, op de sommen betaald door de 
ministeriële departementen, wegens de gebruikte reisbiljetten. . 
Som door de Kolonie aan de Schatkist af te dragen voor de financiële dienst van de 
2 ~2 % lening groot $ 1.778.000 waarvan de opbrengst ter beschikking van Belgisch Kongo 
kan worden gesteld. 
Som door de Kolonie: aan de Thesaurie af te dragen voor de financiële dienst van de 
3 1/.~ % lening groot $ 15,500,000 waarvan de opbrengst ter beschikking. van Belgisch- 
Congo kan worden gesteld. · 
Som door de Kolonie aan de Thesaurie af te dragen voor de rente van de in Belgische 
franks ter beschikking van de Kolonie te stellen sommen binnen de perken van de teqen­ 
waarde van het provenu van de lening. groot $ 30,000,000, door de Belgische Staat bij de 
Internationale Bank voor Wederopbouw en Ontwikkeling te W ashlngton afgesloten. 

Terugbetalingen In verband met de uitkering van de militievergoeding in vredestijd -·· 

Terugbetaling van uitgaven door verschillende ministeriële departementen gedaan : 

1. Eerste-Minister. 
2. Justitie. 
3. Binnenlandse Zaken. 
4. Landsverdediging. 
5. Landbouw. 
6. Economische Zaken. 
7. Verkeerswezen. 
8. Openbare Werken. 
9. Arbeid en Sociale Voorzorg. 

10. Openbaar Onderwijs. 
11. Volksgezondheid en Gezir... 
12. Financiën. 

Opbrengsten van de verkoop . van publicaties, drukwerken, enz. 
t. Eerste-Minister. 
2. Binnenlandse Zaken. 
3. Economische Zaken, 
i. Verkeerswezen. 
5. Openbare Werken. 
6, Arbeid en Sociale Voorzorg. 
7. Openbaar Onderwijs. 
8. Volksgezondheid en Gezin. 
9. Financiën. 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN .. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen 
1. Centrale Dïeœten, 
2. Commissariaat-Generaal voor Toerisme. 
3. Luchtvaart. 
4. Zeewezen. 
5. Posterijen. 
6. Afhoudingen gedaan op de uitkeringen aan ascendenten van ongehuwde bèdienden, over­ 

leden ten gevolge van oorloqsfeiten, met het oog op de teruqvorderinq van de ten onrechte 
betaalde sommen voor het verlopen tijdperk na het overlijden van belanqhebbénden, 

304 

305 

306 



4-1 [ 16] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. 

DFJSIGNATION DES ADMINISTRATIONS E1' DES PRODUI'l'S 

:MOt-lTAl>lT 
des ëvaluaûons 
de ree ette is 
par artlole. 

(En mllllen d& franos) 

BllDRAG 
dar Ta.mtngen 

van 01lt11angstni 
peTœrt'llcet. 

(ln dUIU11d1all&n frainlk) 

402 

403 
401 

501 

Produits du Ministère · de l'Instructton Publique. - Recettes diverses des établissements et 
services ... 

Produits du Ministère de la Santé Publique, - Recettes diverses ... 

Produits de la Trésorerie : 
1. Service du Fonds des Etudes de la Ligue des Familles Nombreuses de Bel­ 

gique. - Remboursement au Trésor des sommes avancées du chef de l'amer­ 
tissement des emprunts 

2. Vérsements en dédommagement des interventions du Corps de Sécurité civile. 
3. Versements des corps de troupe et du Corps de la Gendarmerie 
4., Recettes du chef de prescription : 

a) Ordonnances ·et créances . 
b) Coupons et arrérages de rentes . 
c) Mandats, récépissés et divers , .. 

5. Recettes diverses et accidentelles : 
a} de la Trésorerie ... ... ... ... . .. 
b} de la Caisse de Dépôts et Consignations 

1.750 
1.400 

100 

820.000 
1.100 

6. Produit net de l'annulation des titres au porteur non déclarés ... 
7. Ristourne de commissions payées aux banques pour leur intervention dans les 

opérations d'échange de titres ... ... ... ... . .. 

450 
90 

1.900 

3.2'.>0 

821.10O 
179.500 

500 

Produits des Contributions : 
1. Impôt spécial · sur les bénéfices résultant de fournitures et de prestations à 

l'ennemi (y compris les recettes cl'amenc/es) ... .. ... ... ... ... ... ... 
2. Impôt extraordinaire su, les revenus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés 

en période de guerre ( y compris les recettes á amendes) ... 

144,000 

240.00O 

Produit de !'Enregistrement. - Impôt sur le capital ( y compris les recettes äamendes) •.. 

[L'exercice comptable est déterminé par le millésime de l'année au cours de laquelle l'impôt 
est porté en recette.) 

Total pour le titre II ... 

TITRE III. - RECETTES RESULTANT DE LA GUERRE. 

Produits de l'Enreqïstrement : 
1. Produits divers relatifs à la guerre ... 
2. Recouvrement de sommes provenant de confiscations et de dommages-intérêts 

prononcés au profit de l'Etat du chef de collaboration avec l'ennemi ... 
3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants avec l'ennemi, par 

application erronée de la loi du 19 janvier 1929 (1914-1918) (pour mémoire}. 
4. Recouvrement du montant d'allocations touchées par les bénéficiaires des 

dispositions : 
a) de l'ordonnance allemande du 6 septembre 19'10 (Commission 

Borms) ..• 3,000 
b) de l'arrêté du 6 juillet 1941 (Otlice National pour les Victimes 

civiles de la Guerre) .. . 20 

5. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de biens provenant 
du butin de guerre 

6. Versement à prélever sur le produit net de la vente de biens livrés pa, r Allemagne au titre de réparations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. •.. . .. 
7. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de biens d'origine: 

belge retrouvés en Allemagne et restitués à la Belgique ... 

5,000 

50,000 

3.020 

18,000 

15.000 

55,O00 

1 

200, 

1.006,7~() 

384.000 

3i0.OO0 

fü:i,02() 



[ t 7 l 4-1 

·RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 1 

1.7-17.090 

6,'113.509 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs. - Diverse ontvangsten der Inrlch- 
tingen en diensten. · 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksqezoudhetd, - Diverse ontvangsten 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
L Dienst van het Studiefonds van de Bond der Grote Gezinnen van België, - 'l:'erugbeta- 

ling aan de Schatkist van de sommen voorgeschoten wegens aflossing der leningen. 

2. Stortingen als schadeloosstelling voor het optreden van het Korps voor burgerlifke veiligheid. 
3. Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rijkswacht. 
'!. Ontvangsten uit hoofde van verjaring : 

a) Ordonnanciën en schuldvorderingen. 
b) Coupons en rentetermijnen. 
c) Mandaten, ontvangbewijzen en diversen. 

5. Diverse en toevallige ontvanqsten : 

a) van de Thesaurie. 
b) van de Deposito- en Constqnatiekas, 

6. Netto-opbrengst van de annulering van niet aaogegeven effecten aan toonder. 
7. 'Teruggave van commissielonen uitbetaald aan de banken voor bun tussenkomst in de 

verrichtingen aangaande. de omruiling van effecten. 

Opbrengsten van Belastingen : 
1. Speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand 

( met inbe9dp van de ontvangsten wegens boelen). 
2. Extra-belasting op de in -oorloqstijd behaalde exceptionele. inkomsten, winsten en baten 

( met inbegcip va11 de ontvangsten ,vegens boelen). 

377,670 

Opbrengst van Registratie. - Belasting op het kapitaal ( met inbegtip van de ontvangsten 
wegens boeten). . 
(Het dienstjaar van inboeking wordt bepaald door het jaartal van het jaar gedurende 

hetwelk de belasting in ontvangst gebracht wordt.) 

Totaal voor titel II. 

TITEL III. - ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND UIT DE OORLOG. 

Opbrengsten van de Registratie , 
l. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
2. Terugvordering van sommen, voortkomend van verbeurdverklarlnqen en schadevergoedin­ 

gen, uitgespcoken ten voordele van de Staat uit hoofde van medewerking met de vijand. 
3. Terugvordering van sommen aan oorloqswoekeraars terugbetaald bij verkeerde toepa:ssing 

van de wet van 19 Januari 19W (1914-1918) (pro memorie). 1 

4. Terugvordering van het bedrag van toelagen getrokken door de bevoordeligdén der 
beschikkingen : 
a) van de Duitse ordonnancie van 6 September 1910 (Borms-Commissie); 

b) van het besluit van 6 Juli 1941 (Nationale Dienst voor de Burgerlijke Slachtoffers 
van de Oorlog). 

5. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het te gelde maken van goederen voort­ 
komend uit de oorlogsbuit. 

6. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de verkoop van door Duitsland ten titel 
van herstelvergoeding geleverde goederen. , 

7. Storting af te nemen o_e de netto-opbrengst van het te gelde maken van goederen v~ 
Belgische oorsprong in Duitsland teruggevonden en· aan België teruggegeven. 

40! 

405 

400 

501 



4-1 L 18 J 

BÛDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. 

DJ..~S'IGNA'l'ION DES ADMINISTRATIONS E:1' DES PRODUITS 

MONTANT 
des évaluations 
de recettes 
par article. 

.(En milliers de franos) 

BÉDRAG 
der ramingen 

van ontvangsten 
per urt·tke!. 

(ln duizendtallen fl'ank) 

Produits de la Trésorerie : 
1. Produit du compte d'exploltatton des prisonniers de querre allemands mis au 

travail dans l'industrie et l'agriculture (pour mémoire) ... 
2. Récupération à la charge des provinces, des communes et des commissions 

d'assistance publique de la part due par ces dernières dans les dépenses de 
secours civil. -- Récupération des avances aux: familles des travailleurs en 
Allemaque, - Remboursement par les commissions d'assistance publlquè des 
excédents de caisse ( pour mêmo!reJ ..• .. . .. • .. . .. . .. . ... . .. . .. 

3. Recettes réalisées à l'occaston de l'emploi du crédit spécial (loi du 7 sep­ 
tembre 1939) et du paiement de l'indemnité de milice en temps de guerre 
( pour mémoire) 

4. Recette à provenir de la vente de matériaux et d'éléments de construction 
standardisés destinés aux sinistrés de guerre ... 

5. Rétribution à attribuer au Trésor en matière de déclaration tardive de titres 
belges et congolais détenus en Belgique .. • • 

6. Remboursements par divers de dépenses imputées aux budgets · par les Services 
belges de Londres 

7. Différences de conversion et autres recettes accidentelles 'résultant de la liqui­ 
dation des opérations effectuées à Londres .. . .. . .. . . . . . .. . . . .• . . .. 

8, Remboursement par la Caisse belce de Prêts et d'Eparqne des fonds mts à sa 
disposition conformément à l'arrêté-Ict promulgué à Londres le 28 mai 1942 ... 

9. Produit des remboursements par des pays ëtranqers des frais engagés pour le 
rapàtrlement de leurs ressortissants èt recettes diverses provenant de la liqui­ 
dation du Commissariat belge au Rapatriement 

10. Produits divers relatifs à la guerre ... 

)) 

)) 

» 

2,000 

1.000 

2,000 

250 

400 

86,000 
140.000 

Total pour le titre Ill ... 

Total pour le budget des Voies et Moyens 

231.650 

PAR. iE Ror . 
Le Ministre des Finances, 

A. E. JANSSEN. 

Vu et approuvé pour être: annexé à Notre: arrêté 
du 24 octobre 1952. 

BAUDOUIN. 



r 19 J 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING -VOOR HET DIENSTJAAR 1953. 

TOTAL. 

TOTAAL. 

AANDUIDING DER BESTURÉN EN DER OPBRENGSTE:N 

1 

377,670 

77,955,78& 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
1. Opbreo,gst ven de exploltatlerekentnq der . Duitse krijgsgevangenen tewerkqestek ln. de 

nijverheid en de landbouw pro memorie). 
2.· Terugvordering ten laste. van de provincies, . gemeenten en commlssles van openbare 

onderstand van het door deze laatsten verschuldigd aandeel ln1 het bedrag der burqerltjke 
steunuitgaven. - Terugvordering van voorschotten aan gezinnen van werknemers in 
Duitsland. - Terugstorting door de commissies van openbare onderstand van overtol­ 
lige kasvoorraden ( pro memorie}, 

3. Ontvangsten verwezenlijkt ter gelegenheid van het verbruiken van het speciaal krediet (wet 
van 7 September 1939) en de uitbetaling van de militievergoeding ln oorlogstijd (pro 
memorie). 

1. Ontvangst voort te spruiten uit de verkoop van bouwmaterialen en gestandardiseerde 
bouwelementen aan de oorlogsgeteisterden. 

5. Aan de Schatkist toe te kennen vergoeding inzake laattijdige aangifte van ·ln België 
bewaarde Belgische eu Congolese effecten, 

6. Terugbetaliogèu door derden van ultgavèn aangerekend op de beg~9tingen door de Bel­ 
gische Diensten. van Londen, 

7. Conversieverschillen en andere toevallige ontvangsten voortkomend uit de vereffening 
van de ln Londen gedane bewerkingen. 

8. Terugbetalihg door de Belgische Leen- en Spaarkas der fondsen te harer beschikking 
gest1,ld overeenkomstig de besluitwet te Londen op 28 Mel 1942 afgekondigd. 

9. Opbrenqst van de terugbetalingen door de vreemde Ianden van de kosten gedaan voor de 
repatriëring van hun onderhorlgen en verschillende ontvangsten voortvloeiend uît de 
hkwtdatie van het Belgisch Commîssariaàt voor Repatriëring. 

10. Diverse opbrengsten voort..;loeiend uit de oorlog. 

Totaal voor titel ID. 

Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 

!î02 

V A.~ KONINGSWEGE : 

De Minister van Financiën. 
A. E. JANSSEN. 

Ons bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 24 October 1952. 

BAUDOUIN. 



(~) 



<,)) 

DEUXIÈME PARTIE 

TABLEAU COMPARATIF 
des recettes effectuées au cours des exercices 1947 à 1951, 
des êvaluations adoptées pour l'exercice 1952 et des 

estimations proposées pour l'exercice 1953. 

TWEEDE DEEL 

VERGELIJKENDE TABEL 
v~ de ontvangsten geda,an in de loop van de dienstjaren 
1947 tot 1951, van de vooruitzichten aangenomen voor het 
dienstjaar 1952 en van de ramingen voorgesteld voor het 

dienstjaar 1953. 



4--1 [ 22 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. - DtNELOPPEMENTS. 

·-- ---- -- 
PHODUlTS HÉALIS~~S PEXDA.\T LES EXEHCICES: 

(En mllllers de trancs) 
Articles - 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS Opùrcnçsten ueruiezenlijkt gechtrende de tlienstjaren : 
ET DES PRODUITS (ln dulzendtallon frank) 

1()53 1952 1947 1948 1949 1950 1951 
(') 

l z 1 t , • 1 a 

t 

263.513 428,5&2 3&0.286 353,278 389,795 

l.428,093 2,209.530 2,201.270 2.248,026 3,234.650 

2.249.791 5.506,190 4.728.425 3.493,814 19,699,074 

2 

837.891 2,202.885 1.420.477 1.073.153 l.967.770 

3 
5.973.283 3.624,487 4.162.651 9.522,235 6,826,451 

si 

» » 5,435.079 2.039,172 389;679 

5 

» )) )) » )) 

6 

1.573 2,192 2.027 1.619 1.934 

7 

552.108 779,525 880,366 1.339,786 l:f29,i20 
8 

215.157 217,008 201.631 . 181.786 191.038 

9 

» (2) » (2) )) (2) ,. (2) )) (2) -- 
9,710.777 20,868,147 22,076.012 16,703,917 J0,927,Si7 

10 

2.685.475 3,105,168 5,407,031 6,645,599 3303,421 

56 44 98 70 67 

5,407,129 6,645,669 3,303.488 

TITRE L 

Recettes fiscales. 

IMPOTS. 

3 3 

4 

5 5 

Contributions directes. 
Impôts cédulaires sur les revenus ( lois coor­ 

données relatives aux impôts sur les reve­ 
nus) : 

a) Contribution foncière ... 

b) Taxe mobilière ( y compris les addition­ 
nels au profit de l'Etat) ... 

ç) Taxe professionnelle (y compris les addi­ 
tionnels a11 profit de l'Etat) . . . . .. . .. 

Impôt complémentaire personnel (lois coor­ 
. données relatives aux impôts sur les reve­ 
nus) . 

Contribution natlonale de crise (lois coor­ 
données relatives à cet impôt) ... 

Rappels de droits des exercices 1948 et anté­ 
rieurs ( }'. compris les additionnels au pro­ 
fit de 1 Etat) ( art. 74 des lois coordon­ 
nonnëes relatives aux impôts sur les 
revenus) (pour mémoire) ... 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de cer­ 
tains revenus de l'année 1951 ou de l'exer­ 
cice clôturé dans le courant de l' exercice 
1952 

6 6 

7 7 

8 8 

Taxe spéciale sur le droit de chasse, de 
pêche ou de tenderie ( y compris le décime 
additionnel au profit de l'Etat] (art. 36 
des lois coordonnées relatives aux impôts 
sur les revenus) ... ... .. . .. . ... . .. 

Taxe de circulation sur les véhicules auto­ 
mobiles (lois coordonnées relatives à cette 
taxe) 

Taxe sur les jeux et paris ( y_ compris les 
additionnels au profit de l'Etat) ( loi du 
28 août 1921 et modifications ultérieures). 

» 9 Taxe d'ouverture des débits de boissons fer­ 
mentées ou spiritueuses ( y compris le 
décime additionnel au profit de l'Etat) 
{lois des 29 août 1919 et 31 décembre 
1925 et modifications ultérieures) ... 

Totaux des contributions directes. 

9 10 Recettes diverses : 

11) Sommes réalisées sur les produits des 
exercices dos (impôts arriérés) (loi du 
15 mai 1816) 

b) Autres produits : 
L Frais d'essai des ouvrages et des matières 

d'or, d'argent et de platine {loi du 5 juin 
1868) 

A reporter. 

263.513 

l.428,093 

2.249.791 

837,891 

4.162.651 

» 

1.573 

552.108 

215.157 

9,710.777 

2.685.475 

2,685,531 

428.5&2 

2,209.530 

5.506,190 

2,202,885 

9.522,235 

)) 

2,192 

779,525 

217,008 

20,868,147 

3,105,168 

56 44 

3,105,212 

( t) Montants nets. 
( 2) Recettes perçues par les Douanes et Accises à partir du 1er janvier 1952. 



{ 23] 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE STAAT. 

Évaluations - Ramingen 
(En milliers de ·1ranosl 
Un dulzenlltallen rrankl 

Dlfférlinae~ - Versohlllen 
(Eh milliers de franos) 
(ln duizendtallen frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

19'i:! 1953 
en plus 

aatujetiomen: voorgesteld 
voor hCt voor het I tn meer 

d!enstjaar 1959 dienstjaar 1958

1 9 10 t J 

en motns 

in minder 

12 

AANWIJZING OER BESTURElt 

EN DER OPBRENGSTEN. 

,. 

Artikelen 

1952 1 1953 

375,000 

2,735,000 

15,100.000 

1.800,00ó 

2,315.000 

» 

500,000 

l.750 

1.600-,000 

175,000 

» (2) 

24.601.750 

395,000 

3,400,000 

19.510,000 

2.325.000 

1.930,000 

» 

500.000 

2.000 

1,520.000 

207.500 

» (2} 

29.789.500 

20.000 

665,000 

4,410,000 

525,000 

)) 

)) 

» 

» 

250 

32,500 

» (2) 

5,652,750 

» 

» 

" 
385,000 

» 

» 

80.000 

)> 

465.000 

4.000,000 

75 

4.000,075 

4,000,000 

108 

» 

33 

4,000,108 33 

» 

» 

)> 

TITEL L 

Fiscale ontvangsten. 

BELASTINGEN, 

Directe belastingen. 
Cedulaire inkomstenbelastingen [samenqe­ 

schakelde wetten betreffende de inkom­ 
stenbelasttnqen) 

11) Grondbelastîng. 

b) Mobillënbelasting ( waaronder de opeen­ 
times ten behoeve van de Staat), 

c) Bedrijfsbelasting (waaronder de opcentl­ 
mes ten behoeve van de Staat). 

Aanvullende personele belasting [samenqe­ 
schakelde wetten betreffende de Inkom­ 
stenbelastingen). 

Nationale crisisbelasting (samengeschakelde 
wetten betreffende deze belasting). 

Navorderingen van rechten . der dienstjaren 
1943 en vorige (waaronder de opcennmes 
ten behoeve van de Staat) (art. 74 vau 
de samengeschakelde wetten betreffende 
de inkomst:enbelaslingen) (pro memorie). 

Bijbelasting op het uitzonderlijk gedeelte van 
bepaalde inkomsten van het jaar 1951 of 
van het boekjaar afgesloten in de loop 
van het dienstjaar 1952. 

Speciale belastinq op het [achb-, vis- of vogel­ 
vangstrecht {waaronder de opdecime ten 
behoeve van de Staat) {art. 36 van de 
samenqescbakelde wetten betreffende de 
mkomstenbelastlriqen] , 

Verkeersbelasting op de autovoertuigen. 
(samengeordende wetten betreffende deze 
belasting). 

Belastinq op het spel en de weddenschappen 
(inbegrepen de opcentimes ten behoeve van 
de Staat) (wet van 28 Augustus 1921 en 
latere wijzigingen). 

Openingsbelasting op de slijterijen van ge­ 
giste of sterke dranken (waaronder de 
opdecime ten behoeve van de Staat) 
(wetten van 29 Augustus 1919 en 
31 December 1925 en latere wijzigingen). 

Totalen van de directe belastingen. 

Diverse ontvangsten : 

a) Sommen verkregen op de opbrengsten 
der afgesloten dienstjaren ( achterstallige 
belastingen) (wet van 15 Mel 1846). 

b) Andère opbrengsten : 
1. Essailoon voor werken uit goud, Üit 

zilver of uit platina (wet van 5 Juni 
1 1868). 

Over te dragen. 

( 1) Netto-bedragen. · 
(2) Ontvangsten gedaan door Douanen en Accijnzen vanaf 1 Januari 1952. 

·l 

2 

3 

4 

5 

6 

'l 

8 

9 

iO 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

» 

9 



-t-1 [ 24] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. - DtNELOPPEMEN'rS. 

A:r!lcles 

9 

H 

10 

H 

12 

DlSIONATION DES ADMINISTRA·TIONS 

IT DES PRODUITS 

• 
Report. 

2. Rëtrlbutlons du chef du rajustage des 
poids et taxes de vérification des poids et 
mesures (lois du 28 décembre 1897 et du 
J•r aofit 1922) .. . ... ... .. . .. . . .. 

3. 'Taxes des épreuves des récipients à gaz 
Ilquéfiês.: comprtmës ou dissous sous 'pres­ 
sion et des appareils à vapeur et à air 
comprimé (lois des 16 août 1920 et 
10 août 1925) 

i. Taxe sur le revenu cadastral des immeu­ 
bles appartenant aux unions profession­ 
nelles (loi du 31 mars 1898) •.• 

5. RétrÜ.>1dioos du chef des extraits d11 cadas­ 
tre (loi du 20 décembre 1867) ... ..• . .. 

6. Rëtrtbuttons d11 chef des poursuites [arrêté 
royal du 22 septembre 1937) .:. 

7. Intérêts de retard en matière d'Impôts 
directs et de taxes y assimilées [lois coor­ 

. données relatives aux impôts sur les reve­ 
nus) 

8. Prix des plaques et des certificats d'imma­ 
triculation pour véhicules automobûes 
{article 113 du règlement général sur la 
police du roulage et de la circulation) ... 

9. Cofit des plaques et des certificats de 
poids maximum pour véhicules automo­ 
biles (art. 127, 4°, du règlement général 
sur la police du roulage et de la circu­ 
lation) (pour mémoire) •.. ... ... . .. 

1 O. Recettes extraordinaires et accidentelles, 
loyers de bâtiments, forcements en recette, 
etc. (lol du 15 mai 1&46) . .. . .. ... . .. 

1 !. Recettes afférentes à des publications ëdl­ 
tëes par le Département (Bulletin (fes 
Contributions) ... •.. ... • .. 

12. Produit du conte:ntiewt {arrêté royal du 
10 décembre 1868) •.. ... • .. 

Totaux des recette! diverses. 

PRODUITS fü~ALIS€S PENDANT LES EXERCICE!;i : 
(En milllera dé francs) 

Opbrenqsten oeruiesenlijkt qedurenâe de dienstjaren: 
{ln dulzondtalloil frank) 

1947 1948 1949 19$0 

2,685.531 

5,960 

)) 

71 

7.518 

5,679 

73.339 

6.000 

» 

5.756 

148 

419 

2.790,421 

3.toS.212 

6.618 

» 

160 

7.736 

IM.477 

6.557 

» 

12.210 

223 

369 

3.260.515 

5,407,129 

7,248 

)) 

l06 

7568 

8.729 

166.927 

6.859 

8.37! 

271 

287 

5,613.495 

5,645.669 

5,436 

» 

76 

8.046 

9.200 

184.591 

7.512 

)} 

14.890 

1951 
(1) 

:1 
6,876,340 

3,303.488 

7.884 

92 

8,076 

IHIO 

245,998 

7,956 

» 

· 20,985 

233 

2,000 

3,611.123 

Totaux des contributtons directes 
et des recettes diverses. 12.501,198 

Douanes et Accises. 
Droits d' entrée ... 

Droits d'accise et taxe de consommation 

A. - Dr:oifa d'accise : 
a) Benzol ( pour mémoire) (loi du 30 décem­ 

bre 1939 et arrêté royal du 3 avril 
1940) . 

b) Bières (coordination du 21 novembre 
1938, modifiée et loi du 5 septembre 
1917) · . 

A reporter. 

3.700.905 
(2) 

24,128.662 

» 

940,1!5 

910.115 

27,689.507 23,580.257 34.538,970 

3.159,000 3.332.337 

22 

921,455 

921.47: 

» 

1,006,227 

1,006,227 

3,974,685 1,352,616 

» » 

1,066.225 ., 1,083,076 
l----·---I - 1,066,225 1,083,076 

(1) Montants nets. 
(2) Cette· somme comprend le montant du droit de statistique aboli depuis le Jor janvier 1948 (loi du 31 décembre 1947). 
(3) Oroit d'accise dont la perception est suspendue depuis le 15 février 1945 (arrêté-loi du I" février 1945). 



[ 25] 4-J 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DlENS'l'JAA:R 1953. - UITGEWERKTE STAAT. 

~valuatlons - Ramingen 
(En mllllers de tranosJ 
Un dulzemltallen lrank) 

Dlfférimoes - Vereohlllèn 
(En milliers de tranes) 
(ln dulzertdtallen frank) 

adoptées r proposées 
pour l'exercice póur l 'exercice 

l\~j:: 1953 

atuujenomen. uoorqestetâ 
1/00Y het voor tiet 

üienstiaur 1952 átensljuu: 1959j 

8 10 1 

en plus 

in meer 

" 

en moins 

in minder 

" 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN OER OPBRENGSTEN 

Artikelen 

4,000,075 

6,000 

100 

10 

8.100 

23.500 

300,000 

8.750 

)> 

11,000 

255 

1,750 

':1,359.510 

2&,961,290 

4.300,000 

1.100.000 

1,100.000 

4,000,108 

8,300 

100 

8,100 

20,000 

330.000 

9.650 

27.500 

250 

2,000 

2,300 

» 

» 

» 

)> 

33 

30.000 

900 

» 

16,500 

250 

» 

» 

» 

9 

3.500 

» 

)) 

5 

4.406,009 49,9&3 3514 

34,195.509 5,702,733 168.514 

Overdracht. 

2. Justeer- en ijkloon ( wetten van 28 De­ 
cember 1897 en van 1 Augustus 1922). 

3. Keurloon voor houders van vloeibaar 
gemaakt, samengedrukt of onder drukking 
opgelost gas en voor stoom- en perslucht­ 
toestellen (wetten van 16 Augustus 1920 
en 10 Augustus 1925). 

•l. Belasting op de kadastrale opbrengst van 
de aan beroepsverenigingen toebehorende 
onroerende goederen (wet van 31 Maart 
1898). 

5. Opbrengst van de afgifte van uittreksels 
uit hei: kadaster (wet van 20 December 
1867). 

6. Retributiegelden wegens vervolgingen {ko­ 
ninklijk besluit van 22 September 1937). 

7. Nalatigheidsinteresten i02ake directe en 
daannede gelijkgestelde bel~sllngen [sa­ 
mengeschakelde wetten betreffende de 
Inkomstenbelastingen). 

8. Opbrengst van de afgifte: van . nummer­ 
platen en nummerbewij:,;en voor autovoer­ 
tuigen ( art. 113 van het algemeen règle• 
ment op de·_verkeerspolit!e). 

9. Opbrengst van de afgifte van maxtmum­ 
gewichtsplaten en dito cerlifitaten voor 
aulovoertuigen (art. 127, 't°, van het 
algemeen reglement op de verkeerspoli­ 
tie) (pro memorie], 

10. Buitengewone of toevallige ontvanqsten, 
huishuur, bezwaring in ontvangsten. enz. 
(wet van 15 Mei 1816). 

ll. Opbrengst verbonden aaapublïcatïën uit­ 
gaande van het Departement (Bulletin 
der Belastingen). 

12. Opbrengst der contentieuse zaken (konink­ 
lijk besluit van 10 December 1868). 

Totalen van de diverse ontvangsten. 

Totalen der directe belastingen 
en diverse ontvangsten. 

4.200,000 100,000 

-----1-~---1-----1---- 

» (3) 

1.150.000 

1.tso.000 

50,000 l> 

50,000 l> 

Douanen en Accijnzen. • 
Invoerrechten 

Accijnsrechten en verbrufkstaxe 
A. - Accijnzen : 
a) Benzol (pro memorie} (wet van 30 De­ 

cember 1939 en koninklijk besluit van 
3 April 1940). 

b) Bier (gewijzigde samenordening van 
21 November 1938 en wet van 5 Septem­ 
ber 1947). 

Over te dragen. 

10 

H 

9 

10 

H 

(1) Netto-bedragen. . 
(2) Deze som omvat het bedrag van het statistiekrecht dat afgeschaft is sedert 1 Januari 1948 (wet van 31 December 1947). 
(3) Accijnsrecht waarvan .de heffing 11es~horst is sedert 15 Februari 1915 (besluitwet van l Februari 1945). 



[ 27] 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOO~ HBT DIENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE S:fAAT. 

----·· - 
évaluations - Ramingen Dlfférenoes - Verschillen 

(En milliers do tranes) (En mllllers de francs) 
(ln dulzondlallon frank) Un duizendtallen frank) Artikelen 

adoptées proposées AANWIJZINQ DER BESTUREN 
pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins EH DER OPBREHQSTEN 1%2 tssa 

- - - - 
aanoenomen voorgesteld ,,,,, I "'" 1/O0TII.Bl voor het in meer in mtnder 

<li1rns!/aar ·/952 dienstJaa·r ·t05l 

• 10 Il •• 1·1 t5 

1.100,000 1.150,000 50,000 » Overdracht. H 

cl Inlandse mousserende ietste dranken 
3,000 3,000 » » (gewijzigde wet van 12 e ruarl 1937). 

d) Gegiste vruchtendranken (prn memorie) 
» » )) » (wet van 15 Juli 1938, gewijzigd). 

el. Koffie {pro memorie) (wet van 30 De- 
» » (2) » » cember 1939, gewijzigd). 

f) Brandewijn (gewijzigde wet van 15 April 
635.000 635.000 » » 1896, en wet van 5 September 1947). 

g) Mineraal water (koninklijk besluit van 
135,000 150,000 15.000 » 28 September 1939, gewijzigd). 

h) Druivensuiker en andere niet kristalliseer- 
bare suiker (wet van 19 Mei 1898, fewij- 

5.000 5,000 » » zigd en wet van 5 September 194 ). 

i)_ Minerale oliën (samenordening van 27 De- 
2,400,000 2,600,000 200,000 » cember 1947). 

;) Margarine en bereide vetten ( pro memo- 
rie) (konlnkliJk besluit van. 28 Maart 1936 

» » (2) ~ " en wet van 26 Maart 1937, gewijzigd). 

k) Suiker en rafftnadestroop ( gewijzigde wet 
van 21 Augustus 1903 en wet. van 5 Sep- 

160,000 160,000 » l> tember 19'17). 

l) Tabak &wet van 31 December 1947 
3,100.000 3.150,000 50,000 » gewijzigd. 

m) Afgeschafte accijnzen (azijnzuur, lucifers, 
aansteektoestellen, uitlandse wijn, azijn) 
{pro memorie) (gewijzigde wet van 
31 December 1947 en wet van 7 Februari 

» l) " » 1951). 

B. - Verbruikstexe : 

Alcohol en brandewijn (wet van 7 Juni 
725.000 725,000 » » 1926, gewijzigd). 

Totalen van de accifru:en en bijzondere ver- 
8,263,000 8.578,000 315,000 » brnlkstaxe. 

Belastingen op de slijterijen van gegiste of (1} ,, 
75,000 65,000 l) I0.000 van _geestrijke dranken. 

t3 

» » l) » 

» 2.000 2,000 » 

» 2,000 2,000 » 

Overdracht. H 

cl Inlandse mousserende g_eglste dranken 
(gewijzigde wet van 12 Februari 1937). 

d) Gegiste vruchtendranken (prn memorie) 
(wet van 15 Juli 1938, gewijzigd). 

el. Koffie {pro memorie) (wet van 30 De­ 
cember 1939, gewijzigd). 

f) Brandewijn (gewijzigde wet van 15 April 
1896, en wet van 5 September 1947). 

g) Mineraal water (koninklijk besluit van 
28 September 1939, gewijzigd). 

h) Druivensuiker en andere niet kristalliseer­ 
bare suiker (wet van 19 Mei 1898, gewij­ 
zigd en wet van 5 September 1947). 

i)_ Minerale oliën (samenordening van 27 De­ 
cember 1947). 

;) Margarine en bereide vetten ( pro memo­ 
rie) (konlnkliJk besluit van. 28 Maart 1936 
en wet van 26 Maart 1937, gewijzigd). 

k) Suiker en rafftnadestroop ( gewijzigde wet 
van 21 Augustus 1903 en wet. van 5 Sep­ 
tember 19'17). 

l) Tabak (wet van 31 December 1947 
gewijzigd). 

m) Afgeschafte accijnzen (azijnzuur, lucifers, 
aansteektoestellen, uitlandse wijn, azijn) 
{pro memorie) (gewijzigde wet van 
31 December 1947 en wet van 7 Februari 
1951). 

B. - Verbruikstexe : 

Alcohol en brandewijn (wet van 7 Juni 
1926, gewijzigd). 

Totalen van de accifru:en en bijzondere ver­ 
brnlkstaxe. 

Belastingen op de slijterijen van gegiste of 
van _geestrijke dranken. 

Diverse taxes en opbrengsten 

a) Eventueel saldo door België te incasse­ 
ren op de gemeeruc:happelijke ontvang­ 
sten met het Groothertogdom Luxemburg 
(pro memorie) (wet van 5 Maart 1922). 

b) Eventueel saldo door België te iacasse­ 
ren" op de gemeenschappelijke ontvang­ 
sten met het Groothertogdom Luxemburg, 
wat betreft de akoholaccijns (wet van 
26 Juli 1935). 

t3 i3 

Over te dragen. 

(:1) Netto-bedragen. 
(2) Accijnsrecht waarvan de. heffing geschorst is sedert 15 Februari, 1945 (besluitwet van l Februari 19'15) 
(3) Som terugbetaald na de afschaffing van het accijnsrecht (wet van 7 Februari 1951 ). 
(~) Ontvangsten gedaan door Directe Belastinqen tot 31 December 195(), 



4-1 [ 28 ] . 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. -- DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

O~SIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PRODUl"i'S fl8ALlS8S PENDANT LES EXERCICES : 
(En mllller, de 1ranu1 

Opbrençsteti neruiezenliikt geduTende de dienstjaren. : 
(ln 11u1zendtallen rrankl 

1!147 1948 1949 1960 1951 
(1) 

13 1 13 

t6 
-17 

'18 

H 

15 

16 

l'1 

1s 
-19 

~o 
'H 

23 

Report. 

c) Solde disponible du fonds de réserve du 
contentieux (pour mémótre) (art. 6, arrêté 
royal du 11 novembre 1908) ... 

d) Loyers de bâtiments (pour mémoire) 
(art. 35, arrêté royal du 4 mai 1920) •.. 

e) Taxes du chef de surveillance et rétribu­ 
tions pour prestations spéciales ( art. 1, 
loi du 30 juin 1951; art. 10, loi du 13 Iuïl• 
let 19.30; art. 14, loi du 15 avril 1896) ... 

/) Recettes afférentes à des publications 
éditées par le Département (loi du 6 sep­ 
tembre 1921) . ... ... ... ... ... . .. 

g} Intérêts de retard ( art. 1 O. lol du 20 août 
1921) . 

h) Taxe d'expertlse des viandes et des ani­ 
· maux domestiques (arrêté du 23 mars. 

1901) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

i) Part du Trésor daas la répartition des 
amendes (pour mémoire) (arrêté du 5 octo­ 
bre 1940) 

il Recettes extraordinaires et accidentelles. 
forcements en recette, etc. (loi du 15 mai 
1846, etc.) 

k) Produit du contentieux ( art. 8. lot du 
31 décembre 1947) 

Totaux des taxes et produits divers. 

'l.933 

30.000 

622 

16.'106 

130 

l.186 

13.612 

15.521 

2,364 

» 

84.776 

20,976 

25,000 

906 

16.205 

153 

U78 

18.116 

20.172 

5.583 

» 
-- ----1------ 

108.289 

Totaux des Douanes, Accises, etc. 10,167,614 11.431.072 

120,000 

729 

16.718 

232 

1.215 

14,258 

26,354 

3.77'3 

6i.68i 

247,963 

26.051 

» 

778 

18.637 

121 

601 

6.799 

l> 

7.380 

i8.93i 

109.501 

11.513,200 11.878,.593 

46.961 

» 

23,053 

253 

387 

8,668 

» 

2.890 

50,91S 

133,1© 

12.569,412 

Enregistrement et Domaines. 

Droits d'enreqistrement 

Droits de grdfe . 

Droits d'hypothèque 

Droits de succession 

Taxe sur les associations sans but lucratif •.. 

Droits de timbre et taxes assimilées au timbre. 

Amendes en matière d'Impôts ... 

Intérêts moratoires en matière d'impôts 

Assistance judiciaire et procédure gratuite . 

Amendes de 
diverses ... 

condamnations en matières 

1,516,000 

6,907 

17.810 

985,622 

12,254 

17,330.218 

15.583 

2,146 

163,280 

1.816,971 

11.386 

21.120 

975,032 

14,300 

17.589,374 

25,641 

» 

2,969 

151,930 

1.779,634 

10,917 

26,258 

1:119.969 

14.875 

16,705,981 

34,347 

» 

5,237 

-----1-----1 Totaux des droits d'Enregistrement, etc. 20,049,820 ! 20,608,723 

I fR:::fte1fts~~~s} 42,718,632 _ 56,168,457 1 58,808,842 j 55,295,130 · Î 70,463,02f 

108,917 

1,927,783 

10.367 

29,888 

877,142 

16,i59 

16,832,635 

40,115 

4,998 

96,863 

19,6Ó6,135 19,836.580 

2,039.893 

10,33':i 

21.584 

1,028,283 

17,137 

20,088.li> 

18,778 

> 

6,1'13 

90,79t 

23,354,64? 

( l) Montants nets. 



t 29 l 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. UITGEWERKTE SXAAT. 

··-····•---- 
Évaluations - Ramingen Dlffárenoes -· Versoltillen 
{En milliers de tranas) <En milliers de rrancs) 
(ln duizendtallen frank) (ln duizendtallen frank) 

adoptées proposées 
1 pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins 

1952 1953 
-- - - - 

aangenomen voorgesteld 
voor het voor hel in rueeT in minder 

dienstjaar ·1952 dienstjaar 1953 

' JO li 12 

> 2,000 1 2,000 1 :I> 

» » » » 

» 1 » » 1 » 

20.200 23,000 

150 200 

500 400 

7.500 7.500. 
' 

» » 

3,000 3.000 

55,000 55.000 
--- 
86.350 91,10O 

12,724,350 12,93i.100 

2.800 

> 

» 

» 

> 

50 

» 

4,850 

319,850 

1,980,000 2.370.000 390.000 

ll.000 11,000 » 

25,000 26.000 1,000 

950.000 925.000 » 

16,000 17.000 1,000 

19.100,000 20,500.000 1.400,000 

40.000 50,000 10,000 

H.000 26,000 » 

5,000 6,000 I,000 

200.000 !04,000 

22,361,000 24.035.000 1,803,000 

» 

100 

» 

,, 

» 

» 
-- 

100 --- 
110.100 - 

,.,. 

» 

» 

25.000 

» 

» 

» 

8,000 

». 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN OER OPBRENGSTEN 

13 

Overdracht. 

c) Beschikbaar saldo van- het reseevefonds 
der contentieuse zaken (pro memorie) 
(art. 6. koninklijk besluit van 11 Novem­ 
ber 1998). 

cl) Verhuring van gebouwen (pro memorie) 
(art. 35, koninklijk besluit van 4 Mei 
1920). · 

e) Taxes voor· bewakingen en retrtbunes 
voor bijzondere dienstprestaties ( art. 1. 
wet van 30 Juni 1951; art. 10, wet van 
13 Juli 1930; art. 14, wet van 15 April 
1896). 

f) Opbrengst verbonden aan publlcatlën uit­ 
gaande van het Departement (wet van 
6 September 1924). 

g) Nalatigheidsinteresten (art. ÎO, wet van 
20 Augustus 1921). 

~) Keurtaxe voor vlees en huisdieren (besluit 
van 23 Maart 1901). 

i) Aandeel van de Schatkist in de verdeling 
der boeten (pro memorie) (beslult van 
5 October 1910). 

j} Buitengewone en toevallige ontvangsten, 
be7.waringen in ontvangst, ena, (wet van 
15 Meil816. ene.).: 

k} Opbrengst der contentieuse zaken (art. 3. 
wet van 31 December 1947). 

Totalen der diverse taxes en opbrengsten. 

Totalen der Douanen, Accijnzen, enz. 

96,000 

129.000 

Regist..afü, en Domeinen. 

Registratierechten 

Griffierechten 

Hypotheekrecliten 

Successierechten 

Belastingen op de vereniging zonder winst­ 
oogmerken. 

Zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde 
taxes. 

Geldboeten inzake belastlngen.,; .. . 

Moratoire interesten Inzake belastingen 

Gerechtelijke bijstand en koste1œe rechtsple- 
ging. 

Geldboeten van veroordelingen ln zaken van 
verschillende aard. 

Totalen der Registratierechten, enz. · 

64.046.640 71.164.609 7,825.583 707,6H 

Augmentation. 

(1) Netto-opbrengsten. 

Totalen voor titel I. 
(Pi3cale ontvangsten.) 

7,117,969 Vermeerdering. 

1952 1 195:1 

1-t 

13 

1' 
Hi 

t6 

i7 

t8 

!9 

!3 

i5 

i4 

15 

!6 

f7 
i8 

{9 



4-l [ 30] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. DËVELOPPEMENTS. 

Articles 

1953 I 195Z 

1 •J • 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PnODl.!ITS Rf.ALISCS PE:-.:bANT LES EXEf\CICES: 
(En mllllers de trancs) 

Opb1·engsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren : 
Un dulzondtallen frank! 

1947 1948 1949 1950 1951 

101 1 fOl 

. lil! 1 t02 

t0!1 tO~i 

1022 t02'! 

l0'!3 l023 

I024 10!·1 

i025 1025 

i024 1026 

{02• t027 

{023 {02:8 

fO~ {029 

t03 1103 

10, 1 iOi 
to,V. f041 

{042 tO~ 
105 105 

10:11 1051 

l05~ 1051 

TITRE Il. 

Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I. 
TAXES, PB.AGES ET REDEVANCES. 

Enregistrement et Domaines. -· Part reve­ 
nant à l'Etat dans les produits des instal­ 
lations portuaires . .. . . . .. . 

Produits du Minîstëre des Communications : 

Appareils récepteurs de radio-diffusion privés. 
- Redevance brute .. . •. . .. . .. . . .. 

Administration des Transports. - Transport 
de personnes . . . . .. 

Office des Transports par Routes. - 'Trans- 
port de choses 

Aéronautique 

Tourisme 

Paquebots Ostende-Douvres e:t passages d'eau 
de l "Escaut ... 

Droits 'de pilotage et de remorque: ... 

Commissariats maritimes, service d'lnspectlon 
maritime et service de jaugeage 

a) Valeurs postales: 
1. Montant du revenu postal ... 
2. Taxe sur les permis de pêche ... 
3. Recette du service de la publicité 
4. Produit des publications éditées par 

la Poste ... 

b) Transit international 

c) Franchise postale • 

Ministère des Affaires Etrangères. -- Pro­ 
duits des droits de chancellerie, taxes 
consulaires et visa des passeports ... 

Produits du Ministère de l'Instruction Publi­ 
que: 

Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et 
dans les musées de l'Etat (arrêté royal du 
7 juillet 1924) 

Droits d'inscription et minerval ... .. . . .. 

Produits du Ministère de la Santé Publique : 

Patentes de santé et droits sanitaires [arrêté 
royal du 10 [uln 1908) 

Services de désinfection (arrêté du 15 mal 
1923) ... ... ... ... ... ... . .. 

A reporter. 

> > » 1.660 .l2 

136,856 181,322 203,700 217,800 277.305 

397 2,()()5 1,891 l.853 1.627 

2,413 3,352 3,270 3.H7 3,558 

328 170 249 420 114 

57 62 62 56 56 

141,896 · 104,825 124.804 98,292 136,918 

8,568 14,139 8,()()2 8,236 10,816 

2,412 2,779 2,814 2,755 4,463 

875.408 998.428 1,211,126 1,264.816 l.315,017 
235 272 270 300 321 

1,148 1,333 l,080 876 1,290 

143 191 237 2,756 376 

357 3.125 137 8,022 2,446 

77,416 54,687 3.361 23,142 15.692 

19,894 20.900 17,945 · 3(},000 30.000 

400 969 1,025 888 1,003 

3,300 IS.760 20,489 18,932 19,963 

57 652 œ,7 643 900 

l,OIO 907 916 638 629 

1,275,325 1.405.971 1,602,678 1,685,862 1,822,836 



C :n l 4:-I 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE S:TAAT. 

tvaluatlons - Ramingen 
(En mllllers do franosl 
(ln durzenutauen frank) 

Oiffèrenoes - Versohlllen 
!En mllllers de lranos) 
(ln dulzendtallon frank) 

adoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

195i 1%3 

aangmo111èn I voorgesteld 
·voor ltel voor het 

d'lenstja(lr 1052 aiensttaor i95S 
10 

en plus 

ln meer 

li 

en moins 

tn minder 

" 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

1952 I 195:! 

14 

1,000 

231.S40 

3.521 

3.500 

393 

195 

151,000 

8,5O0 

6.500 

1,323,000 
250 

1,200 

250 

5O0 

22,500 

30.000 

1,000 

17,300 

650 

645 

20 

2$1,880 

1,786 

3,500 

452 

65 

137,000 

57,500 

6.500 

1,644,376. 
350 

1,290 

250 

500 

15,000 

30,000 

1.000 

19,800 

900 

645 

» 

23,040 

> 

> 

» 

» 

':19,000 

» 

3':11,376 
100 
90 

l> 

» 

> 

> 

59 

2,500 

250 

1,735 

» 

)} 

980 

130 

1':1,000 

» 

7,500 

> 

> 

> 

> 

1,803,7'14 2,195,814 416,415 24,345 

TITEL II. 

Niet-Bscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN, 

Registratie-en Domeinen. - Aandeel de Staat 
toekomende uit de opbrengst der haven­ 
inrichtingen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Ver­ 
keerswezen : 

Private radio-ontvanqtoestellen, - Bruto-­ 
betaling. 

Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van 
personen. 

Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer 
van voorwerpen. 

Luchtvaart 

Toerisme 

Paketboten Oostende-Dover en overzetdien­ 
sten van de Schelde. 

Loods- en sleepqelden 

Zeevaartpolitie, zeevaartinspectledienst en 
metinqsdienst, 

a) Postwaarden: 
1. Bedrag van de postlnkomstenr 
2. Taxe op de visverloven; 
3. Ontvangsten van de publiciteitsdienst; 
4. Opbrengst van de door de Post uiige- 

. geven publicaties. 

b), Internationale doorvoer 

c} Postvrijdo_m ... •.. • .• 

Ministerie van Buitenland.se Zaken. ~ Op- 
brengst van de kanselarij- en consulaat­ 
rechten en visa der paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Open­ 
baar Onderwijs : 

Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en 
Staatsmusea (koninklijk besluit van 7 Juil 
1924}. 

Inschrijvingsrechten en schoolgeld •.. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volks­ 
gezondheid: 

Gezondheidspatenten en gezondheidsrechten 
(koninklijk besluit van 10 Juni 1908). 

Ontsmettingsdiensten (besluit van 15 Mel 
1923). 

Over te dragen. 

-f.01 tOI 

m. 1102 

-10!1 {02• 

iO'lS -f.O2s 

-1O2.s iO'l.• 

·10!9 I 1.0'2.~ 

-l03 1 !03 

i04 1 i04 
fO.P 1041 

i0,12 

-105 1 t05 
i05! Ul!Si 



4:-t t 32 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. - DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

1053 1 1%2 

l I j 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

l'HODUITS Hl~AL!SBS PENDANT LES EXERCICES: 
(En mllllers de trancs) 

Opbrençsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren: 
un' duizendtallen frank) 

1947 1948 1949 1950 1951 

roe I ma 

-107 I -107 

108 1 108 

Report. 

Droit d'inscription aux épreuves conduisant 
au brevet d'aptitude physique (arrêté royal 
du 23 mars 1939) 

Mlnlstère de I'Aqrtculture. - Produit des 
laboratoires d'analyses de l'Etat [arrêtés 
des 21 février 1899. 18 août 1927, l•~ mai 
1945, H septembre 1949 et 30 juin 
1951) ... 

Ministère: du Travail et de la Prévoyance 
Sociale. - Participation des demandeurs 
et opposants dans les frais d'instruction 
des demandes en· autorisation des établis­ 
sements classés comme dangereux, insa­ 
lubres _ou Incommodes (arrêté du Régent 
du ·11 février 1946). - Exploitation des 
bureaux de placement payants, versement 
pour frais d'enquêtes (arrêté ministériel du 
25 [uln 1945) 

Ministère des Travaux Publics. - Produits 
des rivières et canaux 

Totaux du chapitre I. 
(Taxes, péages et redevances.) 

1,275,325 

995 

i.H6 

» 

1,278,766 

1,405,971 

1,243 

1.880 

1.602,678 

1.880 

1,749 

1.685,862 

> 

l,814 

1,957 

21,139 
------1-----1----'----1-----1----- 

1,847,578 1.409.094 

» 

1,606,307 

» 

1,689,633 

1.822.836 

1,747 

1.856 

CHAPITRE ll. 1 

REVENUS PATRIMONIAUX, 
D'EXPLOITATION ET FINANCIERS. 

A. - Revenus patrimoniaux : 
'lOt 20[ Produits de !'Enregistrement et des Domaines : 
!01' 'iOlt Domaines (valeurs capitales) 155,706 196.129 202,470 113.170 143.IH2 

'lo-tt '.l0[2 Forêts ... ... ... 1!3.975 79,857 72,567 70,911 103,045 

20P 20[:J Revenus des domaines 61.938 63.566 66,011 59,'112 89,921 

'!011 120[·• Divers ... ... ... 54.591 1 38.767 33.182 62,171 1 59,699 

sos 202 Ministère des Communications. - Produit de 
la vente de vieux matériaux, objets hors 
d'usage. etc.: 

1 1 
1. Marine ·-· ... ... ... ... -·· ... ... 1,557 1.124 1 1,333 

1 
6,990 

1 k!îf 
I 203 1 

2. Postes . - . - - . - . . . . . . . . - . •. -· - ~- - 1,172 1.633 l.661 1,306 
~03 Miaistêre du Travail ,;t de la Prévoyance 

Soclale, -:- Loyers perçus pour des locaux 
occupés _par des institutions farastatales 
dans les Maisons du Travai et quote- 
part de ces institutions dans les dépenses 

1 1 locatives supportées par le Département • ~ > 1 > 1 2 1 2 

B. - Revenus d'exploitation. 
204 1204, 'Produits du Minist~re de 1a Justice : 
i04t '.l(),L.< Prisons (arrêté ministériel du 15 mai 1906) 1 1,553 1 1,061 1 5,(}18 1 1,772 1 2,972 

2042 1 1042 Bénéfice de la Régie du Travail pénitentiaire 
(loi du 30 avril 1931 et arrêté royal du 

1 26,000 1 45,859 1 71.018 1 22,676 1 12,293 3 novembre 1931) ... ... ... . .. ... 
il,W I 20.P Bénéfices réalisés par les fermes autonomes 1 100 i $00 1 560 1 980 1 1.125 (arrêté ministériel du 8 mars 1941) ... ... 

!04< 1 20{4 · Régie du Moniteur (arrêté royal du 13 do!:cem- 

1 1 1 

48,389 14,348 
1 

43,991 bre 1894) •.. ... ... ... ... ... ... 45.505 48.253 
1 

A. reporter. 462,097 476,749 502;239 • 383,768 1 462,121 



[ 33 l 4-1 

'.RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. - Ul'fGEWERKTB &TAAT. 

tvaluallons - Ramingen 
(En mllllars de tranea) 
Un dulunlltallen frank) 

Dlfférenoits - Versohlilen 
<En milliers de francs) 
(ln duizendtallen frank) 

adoptées· 1 proposées 
pour l'exercice pour l'exerctce 

19&2 1953 

aangenomen I voorgesteld. 
voor het voor.het 

d·ienstjaar 19~i dtenstjaar 1953 

10 

en plus 

in meer 

ll 

eu moins 

in mtnder 

13 

AANWIJZING DIER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

Artlketen 

Hl52 I 1953 

1~ 

1,803,744 

300 

1.750 

2,195,81'1 

300 

1,750 

416,415 24,345 

1,510 3.015 1,505 1 > 

28,000 32,000 4,000 

1 

» 

1.835,304 2,232,879 421.920 24,345 

Augmentation. 397,575 

. 

150,000 150,000 

60,000 75,000 

70.000 70,0ÔO 

50,000 50,000 

500 500 
1,100 1,500 

5,450 9.000 

2,000 1,200 

11,000 8,500 

725 825 

50,000 54,000 

400,775 420.525 

> 

15,000 

» 

» 

» 
400 

3.550 

> 

100 

4,000 

l> 

> 

> 

> 

» 

2.500 

> 

> 

800 

23,050 3,300 

Overdracht. 

Inschrtlvïnqsrecht tot de examens voor het 
verkrllqen van het brevet van hchamelljke 
bekwaamheid (koninklijk besluit van 
23 Maart 1939). 

Ministerie van Landbouw. ~ Opbrengst van 
de Rljksontledingslaboratorla (besluiten 
van 21 Februari 1899, 18 All5ltistus 1927, 
1 Mei 1945, 14 September 1949 en 
30 Juni 1951). " 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. 
Bijdrage van aanvragers en tegenstanders 
in de instructiekosten voor de aanvragen 
om vergunning tot oprichting van ver­ 
gunningsplichtl.ge inrlchtlligen · (besluit van 
de Regent van 11 Februari 1946), - 
Exploitatie . der dienstverhuurkantoren 
tegen betaling, stortingen voor onder­ 
zoekskosten (ministerieel besluit van 
25 Juni 1945). 

Ministerie van Openbare Werken. - Op- 
brengsten van de rivieren en . kanalen. 

Totalen voor hoofdstuk I. 
(Taxes, tolgelden en cijnzen.) 

Vermee.rdering, 

HOOFDSTUK II. 

PATRIMONIUM~, BEDRIJFS­ 
EN FINANCIBtE INKOMSTEN. 

A. - Patrimoniuminkomsten : 
Opbrengsten van de Registratie en Domeinen: 
Domeinen (kapitale waarden) . ... . .. 

Bossen 

Inkomsten uit de domeinen ... 

Diversen 

Mirùsterie van Verkeerswezen. - Opbrengst 
van de verkoop van oude materialen, bui­ 
ten gebruik gestelde voorwerpen, enz. : 

l. Zeewezen. 
2. Posterijen. . . 
Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. 
- Huurqelden geïnd voor de door de 
parastatale !~tellingen in de Heïzen van 
de Arbeid gebruikte lokalen en . aandeel' 
van deze Instellingen in de door het 
Departement gedragen huurultgaven. 

B. - Bedrijfsinkomsten, 
Opbrengsten van het Ministerie van JwÎtitie : 
Gevangeni:is'èn (ministerieel besluit van 

15 Mei 1906)c 

'1,Vinst van de Regie van de Gevauqents­ 
arbeid (wet van 30 April 1931 en konink­ 
lijk besluit van 3 November 1931). 

Winst gemaakt door _de zelfstandige boerde­ 
rlfen (ministerieel besluit van 8 - Maart 
1941). 

Regie van het Staatsblad (koninkliik besluit 
van 13 December 1894). 

Over te dragen. 

t06 I l06 

107 1 i.07 

t08 1 t08 

!tOI !Oi 
!Ott '!Ott 

fflt-t !Ott 

'l(}f3 !!0-13 

10{t. !014 

m- '!O'.! 

203 'i03 

!04 !04 
. ffi-41 !041 

~~ '!Q,iT 

'lO-P ~0.J3 

!MW !!04• 



[ 34 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. - DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

1953 1 1952 

l 1 3 

DtàSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET OES PRODUITS 

PRODUITS Ri::ALlSJ.tS PENDANT LES EXERCICES : 
(En mimera de trance) 

Opbrengsten uenoezenliikt ged·urende dè tlienstfaren : 
(ln dulzendtallen frank) 

1047 1948 19<19 1950 

• 

19!i1 

a 

205 1 205 

206 I '!06 

201 1 207 

208 1 203 

209 !09 

2{(}1 1 2101 

21~ 1 'HO!! 

2103 1 2103 

2H3 1 211> 

2W 1 211• 

21t6 1 ':HP 

Report. 

Ministère de la Santé Publique. -- Produit 
de l'Office Vaccinogène de l'Etat [arrêtés 
royaux. des 15 juin 1882, 17 [anvler 1883, 
29 juin 1912 et 17 janvier 1931) ... . .. 

C. - Revenus financiers. 

Produit des fonds de la Caisse des . DépOts 
et Conslqnatlons [arrêté royal du 18 mars 
1935) .•. ... ..•. ... ... --- 

Produit du placement des fonds disponibles 
du Trésor (art. 42 et 43 de la lol du 
15 mai 1846) ... -·· 

Produit du placement de l'actif disponible du 
Fonds Monétaire (loi du 12 juin 1930) •.. 

Sommes revenant au Trésor en appltcatton 
de la convention du 25 février 1947 
et du 7 mars 1951 réglant l'intervention 
de la Banque Nationale de Belgique dans 
l'exëcuuon des accords de paiement con­ 
clus avec les pays étranqers . .. . .. 

Part de l'Etat dans les bénéfices annuels réa­ 
lisés par la Banque Nationale de Belgique 
(arrêté royal du 24 août 1939 modifié par 
la loi du 28 Juillet 1946) ... ... . .. 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices 
annuels réalisés par la S.N.C.L (loi du 
21 août 1948) ... ... ... ... . .. . .. 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices de 
la Banque des Règlements internatlonaux 
(loi du 11 avril 1930) ( pou« mémoi.-e) •.. 

Intérêts et dividendes des actions de Ja 
S.N.C.F.V. (loi du 24 juin 1885) ... 

Dividendes revenant à l"Etat du chef de sa 
participatlon dans la formation du capital 
des sociétés d'habitations à bon marché 
{loi du 11 octobre 1919) ... 

Drvtdendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans Ia formation du capital 
des sociétés de petite propriété terrienne 
(loi du 27 février 1935) ... ... . .. . .. 

Intérêts revenant à l'Etat du chef de: sa par­ 
ticipation dans la formation du capital de 
la Caisse Nationale de Crédit Professton­ 
nel (arrêté-loi du 23 décembre 1946) ... 

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la S.A.B.E.N.A. (arrêté royal du 
26 avril 1923) ... ... ... ... . .. 

Intérêts dus pa, l'Institut National de Cr<i!dit 
agricole sur la participation de l'Etat au 
fonds de premier établissement { arrêtés 
royaux des 30 septembre 1937 et 3() no­ 
vembre 1939; arrêtés-lois des 7 janvier 
19-16 et 24 février 1947; loi du 26 mars 
1949) . 

A reporter. 

462,097 

942 

24,551 

1,162 

. 83.996 

7,043 

> 

10,845 

JlO 

2 

7&7 

927 

710 

593,172 

476,749 

24,171 

95!) 

57,887 

38,000 

430.465 

» 

8,222 

84 

2 

1.281 

195 

i.rsr 

1,039,695 

502.239 

479 

23,409 

433 

47,301 

15'.000 

25.698 

'>.229 

101 

4 

2,252 

1.350 

627,498 

383.768 

440 

28,459 

'106 

75,065 

93,000 

49,092 

11.562 

>- 

120 

3 

2,947 

1,475 

646,337 

462,124 

481 

32,851 

5,765 

80.000 

57.000 

68,412 

> 

» 

H,624 

3,037 

» 

117 

3 

400 

-----1-----1-----1-----1-----I 
724,814 



[ 35 ] 4-1 

RlJl<SMIODELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE STAAT. 

èvaluntione -- Ramingen 
(En mllHers tie franos) 
Un duizendtallen rrank> 

10 

Dlffèren11es - Verschillen 
(En milliers de francs) 
Un dutzencltallen frank> 

udoptées I proposées 
pour l'exercice pour l'exercice 

19~2 1953 

aangenomen I voorgesteld. 
voor het voor het 

dtenslj<Lar 19~i dtenstjaar 19$$ 

en plus 

tn meer 

ll 

en motns 

'in minder 

u 

AANWIJZiNC DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

Arttkelen 

·l\)52 1 1953 

•• 1., 

400,775 

450 

31,500 

400 

so.œo 

10,000 

70.00O 

> 

10,000 

ISO 

3 

3.037 

.,, 

. I.600 

608.915 

420,525 

'150 

32,700 

·iOO 

100.000 

210.000 

58.000 

12.0ÖO 

150 

3 

3.037. 

3.166 

1.600 

843.574 

23,050 1 3,300 

> 1 > 

20,000 

200,000 

1.5H 

» 

200 

2.000 

» 

» 

3,166 

» 

249,959 

> 

12.000 

> 

> 

» 

1 ' ---:--1 . -·1---- 15.300 

Overdracht. 

Mwisterie van Volksqeaoadbetd. - Op­ 
brengst van de Rllkseotstofinrichtlng 
koninklijke besluiten van 15 Juni 1882, 
17 Januari 1883, 29 Juni 1912 en 17 Ja­ 
nuari 1931). 

C. - Pinanci!le Inkomsten. 

Opbrengst van de ljelden der Deposito- en 
Consignatiekas {kolllnklijk besluit van 
18 .Maart 1935). 

Opbrengst van de belegging van de beschik­ 
bare gelden det Schatkist (art. 42 en 43 
van de wet dd. 15 Mei 1846). 

Opbrengst van de belegging van de beschik­ 
bare gelden van het MunHonds (wet van 
12 Juni 1930). 

Sommen toeqekend aan de Schatkist bij toe­ 
passing van de .ccnvenüe van 25 Fe­ 
bruari' 1917 en van 7 Maart 1951. tot 
regeling van de tussenkomst van de Natio­ 
nale Bank van België in uitvoering der 
wet de vreemde landen gestoten betallnqs­ 
accoorden. 

Deel van de Staat in de jaarlijkse winsten 
behaald door de Nationale Bank .van Bel­ 
gië (ko.olllkllik besluit dd. 24 Augustus 
1939 gewijzigd bij de wet dd. 28 Juli 
194&). 

Aandt:el aan de Staat voorbehouden in do, 
jaarlijkse winsten van de Nationale Maat­ 
schappij voor Krediet aan de Nijverheid 
(wet van 21 Augustus 1948). 

Aand~l aan de Staat voorbehouden in de 
wl.nste.n van de Bank voor Internanonale 

. Betalingen ( wet dd. 11 April 1930) {pro 
memarie}, 

Interesten- en dividenden van de acuën van 
de Nationale Maatschappij van Buurt­ 
spoorwegen (wet van. 24 Juni .1885). 

Dividenden welke aan de Staat toekomen uit 
hoofde: van zijn deelneming in het aanleg­ 
gen vao het kapitaal der maatschappijen 
voor goedkope woningen (wet van 
Il October 1919). 

Dividenden wellce aan de Staat toekomen uit 
hoofde: van zljn deelneming in het aanleg­ 
gen van het kapitaal der maatschappijen 
voor kleine landeigendom ( wet van 
Tl Februari 1935). 

Interesten welke aan de Staat toekomen uit 
hoofde van zijn deelneming in het aan­ 
leggen van het kapitaal der Nationale: Kas 
voor Bercepskrediet (besluitwet van 
23 December 1946). 

Dividenden welke aan de Staat toekomen uit 
hoofde van zijn aandeel in de vorming 
van het kapitaal van ~e S.A..B.E.N.A­ 
(koninklijk besluit van 26 Ap~il 1923)- 

Interesten door het Nationaal Instituut voor 
Landbouwkrediet verschuldigd op het aan­ 
deel van de Staat in het fonds van eerste 
oprichting (koninklijke besluiten · van 
30 September 1937 en 30 November 1~39; 
beslùltwetten '(an 7 Januari 1946 · en 
24 Februari 1947; wet van 26 Maart 
1949). 

Over te dragen. 

206 

2()7 

!105 

'i0ö 

'207 

'.108 I i08 

~09 1 ·'l09 

'HIV 1 210< 

2116 1 2il• 



4-1 [ 36] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. - DÉVELOPPEMENTS. 

-- 
PRODUITS Rf:ALISes PENDANT LES EXERCICES : 

(En mllllers de franos) 
Articles - 

DlaSIGNATION DES ADMINISTRATIONS Opbrengsten verwezenlijkt geditrende de dienstjaren: 
IT DES PRODUITS Un dulzendtallen frank! 

1953 1952 1947 1848 

1 

1849 

1 

1900 

1 

1961 

1 2 .. 5 l T • 1 - 
593. 172 

1 

1,039.695 627.498 616,337 724.814 

2117 
1 

1.05,1 1.122 1.125 1.125 1,125 
2118 

7,286 9,000 ·l.244 > > 
!11.9 

1 

[ 
» > » > > 

2(it0 

> » ll- » 2,086 
" 

100 > » » » 
, 

)) 

» 
1 

6,230 33.600 49.700 60.200 
" 

» » 342 2.050 1 2.050 
2121 

\ 

1 
9.966 9.966 9,966 9,966 9.966 

2121 

» » 6,768 6,l02 5,882 

2['23 

> » 530 34,952 47.686 
212·1 

)> )> » > )> 

213 

» » 2,992 15.008 20,000. 

611.578 1,066.013 684,065 765,240 873,809 
- • 

2117 1 2117 

S!HB 1 211s 

'l!HH 

!Hft2 1 » 

2lfi3 1 " 

2i'!3 1 2['23 

Report. 

Intérêts dus par l'Office central de Crédit 
Hypothécaire sur les avances- faites par 
l'Etat à valoir sur le fonds de premier 
établissement ( arrêté royal du 7 Janvier 
1936) ... --- ... ... ... ... ... . .. 

Intérêts produits par la dotation attribuée à 
l'Office National du Ducroire (pour 
mé,noice) (arrêté royal du 31 août 1939 
modifié par la loi du 21 avril 1949) ... 

Redevances dues à l'Etat du chef de sa parti­ 
cipation à son capital par la Sociêtê Ano­ 
nyme des Tramways Unifiés de Liège et 
Extensions (pou, mémoire) (loi du 5 mars 
1927) 

Dividende des actions de la Compagnie Géo­ 
logique et Minière du Ruanda-Urundi 
{Géoruanda) ... ... ... ... ... . .. 

Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la S. A. « Association intercommunale 
du Bois d'Havrë » 

Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
"participation dans la formation du capital 
de la Banque Nationale de Belgique 
(arrêté royal du 24 août 1939 modifié par 
la loi du 28 juillet 1948) ... ... ... . .. 

Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participatlon dans la formation du capital 
de la Société Nationale de Crédit à l'In­ 
dustrle (loi du 21 août 1948 et arrêté du 
Rêgent du 16 février 1949) ... . .. 

Intérêts des obligations participantes de la 
S.N.C.F.B. remises à l'Etat ; 1° en exé­ 
cution de la convention annexée à la loi 
du 22 janvier 1932; 2° conformément aux 
dispositions de la convention du 20 Sep, 
tembre 1935 aux termes de laquelle le 
Gouvernement avance les fonds nëces­ 
satres à 1a construction de voitures métal­ 
liques pour voyageurs (loi du 22 janvier 
1932) ... •.. ... • •. --· 

Part d'intérêt comprise dans r annuité à payer 
au Trésor par la S. A. Belge d'Exploita­ 
tion de la Navigation Aë:rienne (Sabena) 
du chef des avances qui lui ont été con­ 
senties pour l'achat de matériel 

Intérêts produits par le prêt consenti aux 
Pays-Bas en vertu de la convention du 
7 septembre 1949 ... ... ... ... ... 

Intérêts compris dans r annuité due à l'Etat 
par les Sociétés Nationales des Habita­ 
tions et Logements à bon marché et de 1a 
Petite Propriété terrienne du chef de ses 
souscriptions aux emprunts émis par ces 
organismes en vertu de la loi du 15 avril 
1949 

213 1 213 Part à affecter au budget dans r annuité à 
verser par le Grand-Duché de Luxem­ 
bourg en remboursement d'avances con­ 
senties 

Totaux pour le chapitre II (Revenus 
patrimoniaux, d'explottatton et financiers). 



[ 37 J 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET 'DIENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE STAAT. 

~- ••u• -••·•·•• ·- • ,,~,·-· --· 
tvaluat1011s - Ramingen Différences - Versohlllen 
!En milliers do tranes) !En mlllltrs de tranes) (ln duizendtallen frank) On dulzendtall&n frank) Artikelen - 
adoptées proposées AANWIJZING DER BESTUREN 

pour l'exerctce pour 1 'exerctee en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN l!Gi 195:J 
- - - - 

aangenomen voorgesteld 
in mituier 1952 1953 »oornet voar hel itiineer 

dienstjaar 1952 dienstjaar 1953 

9 10 Il ,a ,~ j~ 

608,915 843.574 219,959 15.300 Overdracht. 

Interesten verschuldïqd door het Centraal 5tlP !11' 
Bureau voor Hypothecair Krediet op de 
door de . Staat toeqestàne voorschotten. in 
mindering van het 7richtiógsfo:O.ds (ko- 

1,125 1,102 » 23 nlnklîjk besluit van J anuarl 1936) • 
il{B !HS lnterestenopbrenqst van de dotatie toegekend 

aan de Nationale Delcrederedienst fJ..to 
memorie) (koninklijk besluit. van 31 u- 

» » » .. gustus 1939 gewijzigd door de wet van 
21 April 1919). 

!lt9 !{{9 Vergoeding door de Naamloze: Maatschappij . 
der. « Tramways Unifiés de Liège et 
Extensions » aan de Staat verschùldigd uit 
hoofde van ziln deelneming ln haar kapt- 

l.280 » ·» l.280 taal (pro memorie) (wet van 5 Maart 
1927), 'Jl{IO 'HllO 

Dividend van de aandelen van de « Compa- 
111 

gnie Gêologique et Minière du Ruanda- 
"2,200 2,086 » Urundi (Gëcruanda) ». ,. J) 

Dividenden toekomende aan de Staat uit 
hoofde van :z:i/n deelneming in het aan- 

80 80 
le~en van het kapitaal van de N. V. .. » « sociation intercommunale du Bols . d'Havré » . 

'iHI~ Dividend aan de Staat toekomende uit hoofde )) 

van zijn deelneming in het aanleggen van 
het kapitaal van de Nationale Bank van 

50,000 
België (koninklijk besluit dd. 24 Augustus 

62,000 12.000 » 1939 gewijzigd bij de wet dd. 28 Jtili 1948}. 
Dividend aan de Staat toekomende uit hoofde 'U{l3 )) 

van zijn deelneming .in het aanleggen van 
het kapitaal van de Nattonale Maatschap- 

2,050 2,460 410 
pij voor Krediet aan de Nijverheid (wet 

» van 21 · Augustus 1948 en· besluit van de 
Regent van 16 Februari. 1949). 

'li'!' 'ii'!' Interesten aan de winstdelende obligatiën van 
de N.M.B.S. afgegeven aan de Staat · : 
1 ° ter uitvoering van de overeenkomst 
behorende bij de wet van 22 Januari 1932; 
2• krachtens de bepalingen van de over- 

' eenkomst van 20 September 1935, luidens 
welke de Staat de nodige voorschotten 
doet voor het bouwen van metalen perso- 

9,966 
nenwagens (wet van 22 Januari 1932). 

9,966 » :> 
Deel van Interest begrepen in de annuïteit !I!' !t'it 

aan de Schatkist te betalen door de Bel- ,. 
gische N. V. ter Exploitatie van het 

5,652 238 
Luchtverkeer {Sabena). uit lioofde van de 

5.4H » voorschotten die haar. toégestaan werden 
voor het aankopen van materieel. . 

Interestenopbrèngst van de lening toegestaan '.!l!S '.li!~ 

47,500 47,500 
aan Nederland krachtens de leningover- 

» » eenkomst van 7 September 1949. 
Interest beJrepen in de annuïteit aan de Staat !i!• '.li!~ 

versch digd door dè Nationale Maat- - schapptjen van Goedkope Woningen en 
W oonverlrekken en van de Kleine Land- 
eigendom uit hoofde van zijn onderschrf]> 

70,000 
vtnqen in de leningen door deze organis- 

110,000 180.000 » men uitgegeven krachtens de wet van 
15 April 1919. 

!t3 ii3 Gedeelte bestemd voor . het bud~et. van de 
annuiteit te storten door het roothertoq- 

20,000 
dom Luxemburg in terugbetaling van toe- 

20.000 » » ge:stane voorschotten. 

858,768 1.171,182 332,369 16,955 
Totalen van hoofdstuk. II (Patrimonium-, 

bedrijfs- en financiële Inkomsëen}. 

Augmentation. 315,414 Vermeerdering. 



4:-1 [ 3i] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. - D8VELOPPEMENTS, 

Articlet1 

1953 1 1952 

1 1 ~ 

DltSIQNATION DES ADMINISTRATIONS 

lil" DES PRODUITS 

PflODUITS RL,ALlSÊS PENDANT LES EXERCICES : 
(En mllllers ue tranaa) 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren: 
Cln dulzundtallen lrankl 

1047 1948 1849 1960 1951 

301 1301 
3011 3Ul2 

et 
3013 

302 130'2 
3021 3Qil 

30.1 1303 
:-1031 3031 

3033 1 3033 

303• 1 303' 

303' 1 :!03' 

CHAPITRE III. 
REMBOURSEMENTS. 

Contrlbutions directes : 
Intérêts de retard relatifs à la perception de 

l'Impöt spécial sur les bénéfices résultant 
de fournitures et de prestations à l'ennemi 
(loi du 15 ·octobre 1945) et intérêts de 
retard relatifs à la perception de l'impôt 
extraordinalre sur les revenus, bénéfices et 
proflts exceptionnels réalisés en période 
de guerre (loi du 16 octobre 1945) ... 

Enregistrement et domaines : 
Déficits des comptables de l'Etat. Reliquats 

des comptes arrêtés par la Cour des 
Comptes . 

Réalisation de créances appartenant à divers 
départements . . . . .. 

Intérêts de retard relatifs à la perception de 
l'impôt sur le capital ... 

PrÓduits de la Trésorerie : 
Versement a11 Trésor des sommes non utilisées 

par les comptables opérant au moyen 
d'avances de fonds 

Quote-part de la Belgique dans le rendement 
bénéficiaire net de la Commission admi­ 
nistrative mixte Belqo-Luxembourqeoise en 
ce qui concerne les timbres de licence et 
les droits spéciaux: de licence ... 

Pensions de retraite à 1.., charge du Trésor 
public. - Exécution des dispositions 
légales (loi du 29 jtûllet 1926, art. 2, 
4° et 5" alinéas; arrêté royal n° 117 du 
27 février 1935, art. 3) ... 

Pensions de survie. - Remboursement des 
dépenses imputées sur le budget des Non­ 
Valeurs et des Remboursements 

Remboursement de traitements, pensions, 
salaires. etc.. liquidés indument 

Paiement par la Régie des Télégraphes et 
Téléphones de la part qui lui incombe 
dans les charges de Ia Dette Publique 
portées au budget ordinaire (loi da 19 [uil­ 
let 1930) ... ... ... ... ... ... . .. 

Somme à verser au Trésor, par 1a Société 
Nanona'e des Chemins de fer Belqes, pour 
assurer le service financier de la partie 
des actions de cette société dont Je produit 
d'émission représente le fonds de roule­ 
ment (lol du 23 juillet 1926) ... 

A reporter. 

U03 

39.500 

10.206 

16.923 

746 

77,463 

27,133 

176,371 

609,664 

3.703 

43,181 

15,484 

110,678 

> 

IIUl5. 

797 

93,140 

» 

26.514 

653,690 

1.325 

64,913 

2'1.205 

69.983 

23,774 

22,413 

l.489 

107,215 

154,926 

26,081 

921,296 1,150,014 

730,417 

2.674 

77,309 

36,261 

79,686 

290,000 

27,907 

1,342 

111,777 

77,'163 

25.597 

1,460.433 

359,721 (1) 

8,84~ 

S9,717 

34,494 

·H.9513 

280,000 

31,137 

l.727 

95,716 

77.163 

24,825 

1,018,631 

( 1) Montants nets. . 
(2) Recettes figurant en 1947 au budget des Recettes et Dépenses extraordinaires. 



[ 39] •-r 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE STAAT. 

-- 
Évaluations - Ramingen Dltférenoes - Veraohlllon 
(En milliers de franosl CEn milller$ lie tranos) 
un duizendtallen frank) un duizendtallen frank> Artikelen 

adoptées proposées AANWIJZING DER BESTUREN 
pour l'exercice pour l'exercice un plus en moins EH DER OPBRENGSTEN 195~ 1953 - - - - aarigenomen voorgesteld 

tn minder 1\152 · 105:$ VOOT het voor het tn meer 
dtenstfaar ·l95î cttenstfaar 195.î 

• IU Il 1~ !! ,~ J~ 
... - . 

HOOFDSTUK III. 

TERUGBETALINGEN. 

Directe: belastingen ; sot I SOL 
Nalatigheidsinteresten ln verband met de 30[~ 30-1.1 

Inning van de speciale belasting op de en 
wtosten voortvloeiend uit leverinren en aota 
prestaties aan de vijand ( wet van 1 Octo- 
ber 1945) en nalatigheidsinteresten ln ver- 
band met de Inning van de extra-belasting 

1 70,000 1- 1 1 
op de: ln oorlogstijd behaalde: exceptie- 

324.00() > 254.000 nele: inkomsten, winsten en baten ( wet 
van 16 October 1945). 

Registratie en Domeinen : 1302 l 30'A 
Tekorten van Staatsrekenpltchttqea. Saldi der 30:!l SO'JI 

1 1.000 i 

1 1 
door het Rekenhof afgesloten rekeningen. 

1.000 > ) 

Invordering van schuldvorderingen van ver- 1,..., ,~ 
70.000 1 60,000 1 l> 10.000 schillende departementen .. 

Nalatighe:idslnte:resten · ln verband met de 311!31 :!® 
25,000 1 25,000 1 > 1 ) 1 inning van de belasting op het kapitaal. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 1303 1 303 
Storting aan de: Schatkist· van rilet aange- 303• 3(1:Jt 

1 1 I· 1 
wende: sommen door de rekenpllchnqen 

50,QOO , 50.000 > ,.. die hllll verriditingen doen door middel 
van voorschotten. 

Aandeel van België in de netto-wln.stibre:ngst 1 30321 303t 
van de verrichtingen van de elgisch- 
Luxembw;11se: gemengde: Bestuurscornnu:s-. 

,1 1 1 1 
sie wat betreft de: vergunningszegels en· 

322,000 322,000 > ) de speciale: vergunningsrechten. 

Rustpensioenen ten bezware · van . de Schat- 1 3033 1 _303-l 
ki5t. --- Uitvoering der wettelijke bepalln- 
gen (wet van 29 Juli 1926, art. 2. 4" en 

1 1- 1 
5• alinea; koninklijk besluit n~ 117 van 

30,000 1 36.500 6,500 )) 27 Februari 1935. art. 3). 

' Overle:vingspènsioenl'!n. - Terugbetaling van 1 303• 1 3034 

1 1 1 1 
Uitgaven op de begroting val). .Kwade- 

2,800 2,000 > 800 Posten en Terugbetalingen aangerekend. 

Teruqbetalinq van wedden, pensioenen, sala- I '°" . ""' 95,000 1 95,000 1 )> 1 » 1 rissen, enz., ten onrechte uitgekeerd. 

spas l soas Betaling door de: Regie van Te:lelraaf en 
Telèfoon, van haar aandeel ln e lasten 
der Staatsschuld. op de gewone begroting 

77.463 1 77,463 
1 1 1 

gebracht (wet van 19 Juli 1930}. 
» > 

1 3037 1 303' Som. door de Nationale Maatschappij van 
Bta:lgische: Spoorwegen aan de · Schatkist 
te: storten, met het oog op de: waanietnl~g 
van de financiële dienst van het deel van 

25,556 1 25,230 1 1 326 1 de aandelen dezer maatschapDlf waarvan 
)> de: uitgifteopbrengst het. bèdrijfskapitaal . 

vertegenwoordigt (wet van 23 Juli 1926). 
1,022.819 ,- 764,193 

1 
6.500 

1 

265,126 

1 
Over te dragen. 

(l! Netto bedragen. 
(2 Ontvangsten in 1947 voorkomend op de bègroting van Buitengewone: Ontvangsten en Uitgaven. 



◄--1 [ 40 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. - DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

19!>3 I 1052, 

1 1 • 

D~SIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PHODUlTS m~ALISÈS PEi\DA"T LES EXF.HCICES: 
(En mllllera de lranaa> 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren : 
On dulzendtallon rrankl 

1947 1948 1949 t81kl 1951 

SO3S 1 3038 

3039 l ~03? 

30310 1 30310 

· 3Q3U f 303ll 

30311 1 30312 

3031J 1 30313 

3O314 I 303u 

30316 1 303!6 

Report. 

Annuttë à payer par la Société Nationale de 
la Petite Propriété terrienne : 

a) du chef des avances qul lui ont été falies 
par l'Etat et de l'emprunt qu'elle a été 
autortsëe à contracter sous la garantie de 
l'Etat (loi du 29 mars 1949) ... ... ... 

b) du chef des emprunts qu'elle sera auto­ 
risée à contracter sous la garantie de 
l'Etat (lot du 15 avril 1949) [article à 
supprimer) ... ... .._ ..• ... .1• 

Annuité à payer par la Soclé të Nationale des 
Habitations et Logements à bon marché­ 
du chef des avances qui lui ont été Ialtes 
par l'Etat et des emprunts successifs 
qu'elle a été autorisée à contracter sous la 
garantie de l'Etat, antérieurement à la loi 
du 15 avril 1949 (lois des 1L octobre 1919. 
22 julllet 1927, 5 octobre 1928, 20 avril 
1931, 8 novembre 1939 et 29 mars 1949. 
Arrêté-loi du 28 février 1947 et arrêtë d11 
Régellt. du 22 décembre 1949. ArriHé royal 
du 23 avril 1951) .. . _... ..• ... 

Versement à effectuer par r Association 
Nationale des Industriels et Commerçants 
pour la réparation des dommages de 
guerre, de la contrtbuuen annuelle de 
6 pou, mille du montant des titres de 
créances pour domn1a9es de guem~ cédés 
pa, ses membres à ladite Association (loi 
du 27 mars 1924) 

Annuité due par le Fonds du Logement de 
la Lieue des Familles Nombreuses de Bel­ 
giquè. du chef des avances qui lui ont été 
faites par l"Etat ..• ..• ..• ..• ..• 

Annultés à payer . à I'Etat par la Soctëtë 
Nationale des Habitations et Logements à 
ben marché du chef des emprunts émis 
en vertu de la loi du 15 avril. 1949 (arti­ 
cle à supprimer) ... 

Quote-part à rembourser par les pouvoirs 
subordonnés. - Différence entre ·le coût 
total des travaux <et les subsides accordés 
pa, Je Ministère des Travaux Publics 
{Service des travaux: communaux) · •.. . .. 

Rëcur.ëratloit à charge de, Ia Caisse Générale 
d Epargne et de Retraite des réserves 
mathématiques correspondantes aux coti­ 
sations perçues indûment en application 
de la lol du 10 mars 1925 et remboursées 
par rEtat 

3031s 1 303'5 1 Produit des ristournes de la Soctëtë Nationale 
des Chemins de Fer Belges sur· les som­ 
mes payées par les dtparteœ1mts ministé­ 
riels du chef des litres de transport uti­ 
lisés . 

Somme à verser au Trésor par la Colonie, 
pour assurer le service financier de l'Em­ 
prunt 2 ;!? % de $ 1,778,000 dont Ie pro­ 
duit peut être mis à Ja clisposition du 
Congo belge .. . .. 

A reporter. 

176,374 

2.532 

JI> 

43.243 

14,254 

» 

» 

28.037 

» 

160 

921,296 

2.532 

> 

49.512 

14.266 

» 

962 

18,827 

9 

1.150,014 

)} 

5.649 

51.051 

11.263 

» 

9.820 

» 

962 

47 

)} 

1.460:133 

14.255 

71.()94 

H,258 

1.925 

87 

11,531 

619 

1.018.631 

16,176 

3,146 

87,166 

» 

14.250 

1.925 

8,385 

552 

» 

264,600 1 1,007,404 1 1,234.806 J,574;202 1,150,640 



[ ·41 1 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE S.TAAT. 

- 
tvaluatlons - Ramingen Dlfférenoes - Versohlllen 
(En mllHIH's de francs, <En rnlllltl's de lranoo 
(ln dulzendtallen frank) Un, dulzendtallen frank! Artikelen 

d 
· é · · AAN.WIJZINi'.l DER BESTUREN a optées propos es · 

pour l'exercice pour l'exercice e11 plus en motus EN DER OPBREN.GSTEN 
19">t 1953 
- - - - 

aange11on1en voorgestellL . . . 
voor het· voor het ln mee·r tn mfnan 19".iZ 1953 

atensttaar 195! àtenstJaar 1953 
i IU 11 l ~ 14 t& 

1,022.819 764,193 6,500 l 265,126 Overdracht. __ 

Aonultelt te betalen door de Nationale Maat- 3036 303M 
schapplj voor de Kleine Landeigendom : 

a) uit hoofde van de voorschotten die haar 
door de Staat werden verstrekt en van de 
lening die zij · qemachtlqd werd onder 

18,273 18.530 257 » Staátswaar_borg, aan te gaan (wet· van 
29 Maart 1949). 

b) uit hoofde van de leningen welke ze :i:al 
gemachtigd zlfn aan te gaan onde, 'sRifks• 
waarborg (wet van 15 April 19-19) (af te 

26,00-0 » ,, 26.000 schaffen artikel). 

Annuïteit te betalen door de Nationale Maat• 3039 303" 
schappï] voor Goedkope Woningen en 
Wooo.vertrekken uit hoofde van de voor- 
schotten die haar door de Staat werden· 
verstrekt en van de achtereenvolgende 
leningen die ze gemachtigd werd onder 
Staatswaarborg aan te gaan, vóór de wet 
van 15 April 19-49 (wetten van 11 Octo- 
ber 1919, 22 Jùli 1927, 5 October 1928, 
20 April 1931. 8 November 1939 en 
29 Maart 1949. Beshätwet van 28 Fe- 

102,153 102,153 ,. :!> brua.ri 1947 en besluit van de Regent van 
22 December 1949. Koninklijk besluit van 
23 April 1951). . 

Door de Nationale Vereniging ·van Indus, 30310 30311 

triëlen en Handelaars voor het herstel van 
. oorlogsschade te verrièhten storting van 
de JaarllJkse bijdrage van 6 per duizend 
van het beloop der door bare Jede.11 · aan 
bedoelde Vereniging afgestane titels van 
schuldvorduingen voor oorlogsschade 

H,250 14,250 » » (wet van 27 Maart 1924). 

Annuïteit verschuldigd door het Woningfonds 303H 30311 
van de Bond der Kroostrijke Gezinnen 
van België, uit hoofde van de voorschot- 

1,924 1,924 » »' ten door de · Staat verstrekt. , 

Door de Nationale Maatschappij voor Goed, 3().3120 30312 
kope Woningen_· en W oonvèrtrekken aan 
de Staat te betalen annuiteiten, uit hoofde 
der leningen ui_tgegeven krachtens de wet 

26,170 » » 26,17() van 15 April 1949 (af te schaffen artikel). 

Aandeel door de onde,rgeschikte besturen 3031a 30313 
terug te betalen. - Verschil tussen de 

· totale kostprij3 van de werken en de sub- 
sl<lles verleend door het Ministerie van 

2,OOO 2,0OO » » Openbare Werken (Dienst der Gemeente- 
werken). . 

Terugvordering ten laste van de Algemene 3031" 303t~ 
Spaar- en Lijfrentekas van de wiskundige 
reserves, overeenkomend met de bijdragen, 
in toepassing van de wet van 10 Maut 
1925 ten onrechte geïnd en door het Rijk 

l O ., 10 » » terugbetaald. 

Opbrengst van de teruggaven vau de 303~ 30311 
Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen op de door de ministeriële 
departementen, wegens de gèbniikte rets- 

542 580 38 "' biljetten, betaalde. sommen. 

Som door· de Koloale aan de Thesaurie af te. :JOOi& 3()3hi 
dragen voor de financiële dienst vau de 
2 ~~ % lening groot î 1,778.OOO waarvan 
de opbrengst ter beschikking van Belgbch• · 

3,935 1 7,752 3,817 ., Congo kan worden gesteld. . . 

- 1,218,076 911,392 10,612 --317,296 Over te dragen. 



4-1 [ 42] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. _:.. DÉVELOPPEMENTS. 

Artl<;les 

1953 1952 

OtSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PliODUlTS nt~ALIStS PENDANT LES EXERCICES : 
(En mllllors do franas> 

Opbrençsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren: 
un t1u1zendtallan frank) 

1947 1048 1949 195() 1951 

30311 

30313 

)) 

30-1 

!105 

» 

,, 

30.\ 

305 

306 

3052 1 3062 

30:13 1 3063 

Report. 

Somme à verser au Trésor par la Colonie 
pour assurer le service financier de l'Em­ 
prunt 3 ¼ % de $ 15.500.000 dont le pro­ 
duit peut être mis à la disposition du 
Conqo belge (loi du 14 juillet 1951) ... 

Somme à verser au Trésor par la Colonie, 
pour les intérêts des sommes en francs 
belges à mettre à 1.i disposition d11 Congo 
belqe, dans les limites de la contrevaleur 
du produit de I'emprunt de $ 30,000.000 
contracté par l'Etat belge auprès de la 
Banque Internationale de Reconstruction 
et de Développement à Washington (loi 
du 14 juillet 1951 modtfia-it la loi du 
14 · octobre 1945) ... 

Allocation par le Fonds National du Loge­ 
ment de la différence entre les intérêts 
supportés par l'Etat et ceux qui lui sont 
dus par la Société Nationale des Habita­ 
tions et Logements à bon marché et la 
Société Nationale de la Petite Propriété 
terrienne, du chef des emprunts Que ces 
organismes ont été et seront autorisés à 
contracter pour poursuivre la réalisation 
de leur objet (loi du 15 avril 1949) { arti­ 
cle à supprimer) ... 

Remboursements afférents au paiement de 
l'indemnité de milice en temps de paix ... 

Remboursement des. dépenses faites par les 
divers départements ministériels : 

Premier Ministre : 
Intervention de la S.N.C.B. et de la R.T.T. 

dans les dépenses du Comité supérieur de 
Contrôle ... . .. 

Justice: 
Remboursement par la Régie autonome du · 

Travail penitentiaire des traitements et 
frais imputés sur le budget du Ministère 
de la Justice et dont la Régie a bénéficié 
(loi du 30 avril 193 l) . 

Intérieur: 
a} Remboursement des avances faites, pour 

Ic compte des communes, du chef du paie­ 
ment des traitements, frais de bureau et 
frais de déplacements des receveurs com­ 
munaux régionaux (arrêté-loi n° 121 du 
27 février 1935 modifiant l'art 122bis de 
la loi communale) 

b) Récupération forfaitaire à charge des . pro­ 
vinces et des communes du coût de fonc­ 
tionnement du service du Département 
de I'Intérteur, s'occupant du rembourse­ 
ment des bons de .--équipement mtnager 
distribués aux agents des pouvoirs subor­ 
donnés ( pour mémoire) . . . .. . ..• . .. 

c) Récupération à charge de certaines loca­ 
lités des cantons de l'Est, de la part leu, 
incombant dans les traitements, indemni­ 
tés et pensions des bourgmestres-fonction­ 
naires et autres agents communaux payés 
par l'Etat (arrêtés royaux des li avril 
1928 et 22 septembre 1931; arrêté du 
Régent du 8 iuin 1948) ... ... ... , .. 

A reporter. 

264,600 

» 

» 

» 

» 

1.728 

3.0ïó 

11.477 

» 

» 

280.881 

1,007.404 

» 

» 

» 

2,703 

2.586 

19.891 

,., 

» 

1.234,806 

» 

» 

3,198 

l3.3l8 

22.37l 

1,000 

330 

1,574.202 

,. 

» 

10,600 

" 

3.209 

3.228 

15.549 

1,000 

> 

l.150.640 

» 

» 

47 

3,294 

29,222 

250 

> 

·1,032,534 1,275,023 1,617,788 1.189,216 



[ 43 l 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR I-IE'f DIENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE STAAT. 

----- .. ~-- 
' Différences ~ Verschillen ,valuations~- Ramingen 

(En mtlllors da fr11na11) (En ·mllller& da 1ra11os) 
(ln dutzendtalla11 frank) lln dulzendtallan frank) Artikelen 

' 

proposées AANWIJZING DER BESTUREN adoptées 
pour l'exercice pour l 'exercice en plus en moins EH DER OPBRENGSTEN 1952 1953 

- - - - 
aangenomen voorgesteld. 

in meer in mlnd.er 1952 1953 voor het voor hel 
dtensljaar 195! dienstjaar /9SJ 

Il lt 14 ,~ • 10 

1.218,076 911,392 10,612 317,296 Overdracht, 

Som door de Kolonie aan de Thesaurie af te ,. 30317 
dr~e11 voor . de financiële dienst . van 
3 % Lenlnq groot $. 15.500,000 waar- 
van de opbrengst ter beschikking van Bel- 

25,440 25,H0 » yisch-Congo kan worden gesteld (wet van 
3031a 4 Juil 1951). " Som door de Kolonie aan de Thesaurie af \e 

dragen voor de-rente van de in Belgische 
franks ter beschikking van de Kolonie te 
stellen sommen binnen de perken van de- 
tegenwaarde vau het provenu 'van de 
lening, groot .$ 30,000,000. dooi- de Bel- 
gische Staat bij de Jnternattonale Bank 
voor Wederopbouw en Ontwllckeling te 
Washington afgesloten (wet van H Juli 

56,813 56,813 » 1951 tot -..vijziglng van de wet dd.·14 Octo- 
bei- 1915). 

Uitkering door het Nationaal Fonds voor · 304 
Hulsvestlil~ van het verschil tussen · de 
door de taat gedragen itlteresten én 
deze die hem verschuldigd :zijn door de 
Nationale Maatschappij voor Goedkope 
Woningen en Woonvertrekken en de 
Nai:!onale Maatschappij voor de Kleine 
Landelqendom, uU hoofde der len':ff en 
wel~e deze organismen waren en .z en 

163.000 163.000 gemach~d zijn ·aan_ te gaan. ten einde de 
» ,. verweze lking van hun oogmerken ver- ., der door te voeren (~et van 15 April 

1949) (af te schaffen artikel). 
" Terugbetaling in verband met de· uitkering 305 30~ 3.000 550 » 2,4'.:>0 van de militievergoeding in vredestijd. 305 

Terugbetaling van uitgaven door verschil- 306 
lende ministeriële departementen : 

Eerste-Minister : 3()6l 3051 
Tussenkomst van N.M.B.S. .en 'van de Regie 

3.574 3.798 224 » · van T.T. in de uitgaven van het Hoog 
Comitf van Toestcht. 

[ustîtie : 306' 3051 
Tèrugbetaling door de zelfstandige Regie van 

de Gevangenisarbeid van de op de begro- 
ting _van het Ministerie. van Justitie uit- 

4.985 4,632 3>3 getrokken wedden en kosten welke de 
" Regie .ontvangen heeft (wet van 30 April 

1931). . -· 
Binnenlandse Zaken : 3063 3053 
a) Teruqbetelingen vail de voorschotten. 

gedaan voor. rekening der gemeenten •. 11it 
hoofde van de uitkeringen van de wed- 
den, kantoor- en reiskosten van de gèwes- 
telifke gemeenteontvangers (besluit-wet 
or 124 van 27 Februari 1935 tot wi):,;irng 

31.q2 40,947 9.825 ~ van het art. 122bis der gemeentewet . 
b) Forfaitaire terugvorderingen ~n laste van 

- de provinciën en de gemeenten van de 
werkirigskósten van de dienst van het 
Departement van Binnenlandse Zaken 
belast fi!.èt de terugbetaling van de bons 
voor huishoudelijke heruitrusting uitge- 

250 » l> 250 deeld' aan de -persooeelsleden van de 

1 
ondergeschikte besturen (pro memorie). 

c) Terugvordering ten . laste van _zekere: 
gemeenten van de Oostkantons van hun 
aandeel in de wedden, .yergoedingen en 
pensioenen van de burgem~s~ambte• 
naren en andere gemeentebeambten. door 
de Staat betaald (koninklijke bësluitrn van 
14 · April 1928 en 22 September -1931; 

112 113 1 > besluit van de Regent van 8 Juni 1948). · 
1.424,I19 I.0Ü685 102.915 483.349 Over te dragen. 



4-J [ H ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. - D:SVELOPPEMENTS. 

Aruclos 

l!Jj3 J!Y.,:? 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PHOUUITS RCALlStS PENDANT LES EXERCICES : 
(En mllllors da francs) 

Onbrcnçsten verwezenlijkt gedurende de dienstiaren : 
tin duizendtallen frank> 

1947 1948 1949 1950 1951 

305~ 1 3065 

305& 1 3066 

301>7 1 3067 

Report. 

Défense Nationale : 
a) Quotes-parts d'intervention dans les Frais 

d" en treilen à payer par les élèves en sur­ 
nombre de l'Ecole des Cadets (arrêté du 
Régent du 17 septembre 1948) . 

b) Prestatlons et cessions faites contre rem­ 
boursement par les services relevant du 
Département . . . . .. .. ; ... 

c) Contre-valeur du crédit mis à la disposi­ 
tion des troupes belges d'occupation par 
les Forces Britanniques .. . . . . .. . . .. 

d) Remboursement des rémunérations du per­ 
sonnet civil d~ la Défense Nationale en 
service dans les organismes interalliés· ... 

Agriculture : 
Frais d'atlas des cours d'eau (loi du 15 mars 

1950 et arrêté royal du 25 avril 1951) 

A.Haires Economiques . 
a) Location d'emplacements et prestations 

di verses pour le compte des participations 
des sections officielles belges aux foires 
étrangères .. . . . . .. . . . . .. . . . . .. . 

b) Remboursement du montant de la rëmunë­ 
ration liquidée par le département au pro­ 
fit d'un fonctionnaire détaché dans un 
organisme paraétatique 

c) Remboursements, par les entreprises d'as­ 
surances autorisées [accidents.. vies, prêts 
hypothécaires et entreprises de capitali­ 
sation), des frais occasionnés à l'Etat, par 
la surveillance et le contrôle ainsi que par 
les travaux nécessaires à l'élaboration de 
la Statistique des accidents du travail 
(lois des 23 juillet 1932 et 25 juin 1930; 
arrêtés royaux des 30 juin 1936 et 12 mai 
193&) •.. •.. ..• ... ... ... ... ... 

d) Produit de la taxe de remboursement des 
frais de surveillance et de contrôle perçus 
à la charge des entreprises et établisse­ 
ments d'assurance agréés pour la garantie 
de la responsabilité civile des exploitants 
des services publics d'autobus et d'auto­ 
cars (loi du 9 avril 1935) ... 

Communications : 
a) Office Central des Fournitures. - Rem- . 

boursement d'avances budgétaires. - 
Recettes diverses et accidentelles .. . . .. 

b) Remboursement des dépenses effectuées 
pour le compte de tiers et recettes accl- 
dentelles ... ... ... 

c-) Intervention forfaitaire de la Régie des 
Voles Aériell1les dans les dépenses du 
Dëpartement ,.. . 

d} Intervention Iorfaltatre de fa Régie des 
Tëlëqraphes et des Téléphones dans Ies 
dépenses du Ministère des Communica­ 
tions (y compris les indemnités aux mem­ 
bres du Comité de Surveillance) . . . .. . 

e) Remboursement, par l'Institut National de 
Radiodiffusion, des appointements du délé­ 
gué permanent du Ministre des Commu­ 
nications auprès du Conseil de gestion et 
des jetons de présence des membres du 
Comité de Surveillance 

f) Redevances du chef de la surveillance de 
Ia Soclëtë Nationale des Chemins de Fer 
Belges et des chemins de fer concédés ... 

g) Marine., - Remboursement d'avances 
budgétaires 

A reporter. 

280,88[ 

» 

11.907 

» 

» 

» 

» 

791 

2,241 

» 

» 

l.9 

7fJl 

600 

1.032,584 1 

» 

» 

9 

5:052 

219 

lH 

1.852 

» 

2,050 

» 

» 

29 

1.200 

1.275.023 

» 

)) 

)) 

176 

14,543 

1,646 

2,428 

» 

220 

37 

[,530 

500 

1.200 

· 104 

1.617.78& 

5,436 

:» 

:» 

li) 

90 

l.HO 

219 

3,288 

52 

32.694 

666 

500 

1,200 

99 

1,189,216 

5.106 

33,396 

» 

3.500 

942 

291 

3,66.3 

45 

3,299 

l'i.574 

500 

1,200 

117 

I.797 1 2,396 2,694 · 2.798 2,802 

1.505 1 1,074 1,276 1.728 2,327 

• 300.'i-½3 1,046.609 1.J01.Jn 1.667.998 1,261.022 



[ 45 1 4-1 

RIJl<SMIDDELENBEGROTING VOOR HE!T DIENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE S.TA~T . 

- -rn •--• - .. 

Évaluations - Ramingen Différenoes - Versohillen 
(En ltillllers de franos) <En mllllers de francs) 
lin dulzendtallen frank) <ln duizendtallen frank> Artikelen 

adoptées prcposées AANWIJZING DER BESTUREN 
pour l'exercice pour l'exerctce en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN l'.)o·l 195:l 

- - - - 
aangenomen -uoarge~teld 

voor het voor tie; in meer "l'n minder 1 ,., 119'.1 iüensuuor 'i9fî2 1l'lemljaar -1958 

' ,. l l 12 u ·!5., 

l,42'1.119 1-043,685 102,915 483,349 Overdracht. 

Landsvetdedlglng : 3Q6t 30/I' 
a) Aandelen in de onderhoudskosten te beta- 

!en door de boventallige leerlingen der 
Cadettenschool [beslutt van de Regent van 

112 32 » 80 17 September 1948). 
b) Verstrekkingen en cessies, tegen terug- 

4,051 
betaling, door de diensten welke van het 

4,023 » 31 Departement afhangen. 
c) Tegenwaarde van het krediet door de 

Britse Strijdkrachten ter beschikking ge- 
60,000 71.1'!6 11,146 » steld van de Belgische bezettingstroepen. 

d) Terugbetaling der bezoldigingen van het 
burgerlijk personeel van Landsverdèdiging 

» 700 700 » in dienst bij de Interqeallieerdé organismen. 
Landbouw: 3065, 30~ 
Kosten van de atlas van de waterlopen (wet 

1,335 1,000 )) 335 van 15 Maart 1950 en koninklijk besluit 
van 25 April 1951). 

Economische Zaken : 3()66 30!S6 
a) Verhuring van standplaatsen en verschil- 

lende dienstverleningen voor rekening van 
de deelnemers aan de officiële Belgische 

1,000 tOOO » li) secties op de buitenlandse jaarbeurzen. 
b) Ter1,1gbetallng van het bedrag van de 

hezoJdiging vereffend door het departe- 
ment, ten bate van een ambtenaar gedeta- 

221 292' 71 > cheerd bij een parastatale instelling. 
c) Terugbètaling door de gemachtigde verse- 

keringsondernemlngen ( ongevallen, Ievens-, 
hypothecalre-, leningen- en capitaltsatie- 
ondernemingen) van de aan de Staat ver- 
coraaakte onkosten door het toezicht en 
de controle alsmede door de werken nodig 

1 
tot het opmaken van de statistiek der 
arbeidsongevallen (wetten van 23 Juli 

2.000 6.000 i.000 
1932 en 25 Juni 1930; koninklijke beshn- 

> ten van 30 Juni 1936 en, 12 Mei 1938). 
d) Opbrengst van de belasting ter terugbe- 

ta1ing van de toezichts- en controlekosten, 
geïnd ten laste van vereekermqsonderne- 
mingen en instellingen, aangenomen voor 
de waarborg van de burgerlijke rechter, 

60 60 
lijke aansprakelijkheid der ondernemingen 

» » van openbare diensten van autobussen en 
, autocars. 

Verkeerswezen : 3()67 305• a) Centraal Bereau voor Benodigdheden. - 
300 300 » . Terugbetaling van begrotingsvoorschot- 

» , ten. - Diverse en. toevallige ontvangsten. 
l>) Terugbetaling van uitgaven Jedaan voor 

500 500 » 
rekening van derden en onger ende ont- 

» vanr.sten. · 
c) For altaire tussenkomst van de Regie der 

500 500 » . Luchtwegen in de uitgaven van het 
» Departement. 

d) Forfaitaire tussenkomst van de Regie van 
Tele~af en Telefoon in de uitgaven van 
het lnisterie van Verkeerswezen . (er 

1,200 1,200 
inbegrepen de vergoedingen aan de leden 

» ,, van het Toezichts,;omitE). 
e) ·Ten,gbetaliJlg, door het Nati<maal Insti~ 

tuut voor Radio-Omroep, van de wedden 
van de bestendige afgevaardigde van de 
Minister van Verkeerswezen bij' de Be- 

125 125 
heerraad alsmede van het 'pre~nttegeld ,, )> van de ledtn van het ;roezichtscomitE. 

f) Kosten van het toezicht l de Nationale 
2,500 2.800 300 

Maatschappij van Belglsc e Spoorwegen 
,)> en op de geconcesûonneerde spoorwegen. 

2,200 2.000 >. 200 
g) Zeewezen. -- Terugbetaling van begro-- 

tingsvoonchotten. - 
1,500,229 1,135.353 119,132 483,998 Over te dr~gen. 



4-1 [ 16 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. -- Df!VELOPPBMENTS. 

Article!! 

1953 1 1952 

,;._/ __ ~ 
3057 1 3067 

305"! 1 3068 

DtSIONATION DES ADMINISTRATIONS 

liT DES PRODUITS 

305i 1 3(){i9 

Report. 

li) Postes. - Remboursement d'avances bud­ 
gétaires. Frats de personnel des associa­ 
tions professionnelles et des agents des 
postes détachés à d'autres Ministères ... 

i) Postes. - Remboursement de dépenses 
effectuées pour le compte d'autres adml­ 
. rustrattons : 
1. Prestations effectuées par le Service 

d11 Timbre . 
2. Compte de prestations à fournir : 

à la Régie des Télégraphes et des 
Téléphones . . . .. . . . . . .. .. . . .. 

à la Société Nationale des Chemins de 
Fer Belges ... ... ... ... . .. 

3. Prestations à rembourser par d'autres 
organismes et par des tiers ... 

'1. Remise sur la vente ( pour mémoire) : 
des valeurs fiscales 
des timbres-retraite ... 
des timbres « Licence l'> 
des timbres « Sécurité sociale l'> 

S. Rémunération des opérations effectuées 
pout le compte de la Caisse d'Eparqne 
et de Retraite .. . .. . 

j} Aéronautique. - Remboursement d'avan­ 
ces budgétaires. Redevances pour utilisa· 
tlon des avions de service ... 

'Travaux Publics : 
a) Remboursement par l'Office de la Naviga­ 

tion, des traitements, salaires. etc., payés 
à sa décharge par le Département ... .. . 

b) Remboursement par l'Institut géotechnique 
de l'Etat, des traitements. salaires. etc., 
payés par le Département ... 

Travail et Prévoyance Sociale : 
a) Remboursement, par les entreprises d'as· 

surances autorisées (pour l'assurance 
contre les accidents du travail}, des frais 
occasionnés, à l'Etat, par la surveillance 
et le contrôle ainsi que par les travaux 
nécessaires à' l'élaboration de la statistique 
des accidents du travail (lois des 23 juil­ 
let 1932 et 25 luin 1930: arrêtés royaux 
des 30 juin 1936 et 12 mai 1938) ... 

b) Produit de la taxe de remboursement des 
frais de surveillance et de contrôle, perçus 
à la charge des entreprises et établisse­ 
ments d'assurance agréés pour la garantie 
de la responsabilité civile des exploitants 
des services publics d'autobus et d'auto­ 
cars (loi du 9 avril 1935) (pour mémoire). 

c) Fonds récupérés en matière de chômage 
(arriérés) (pour mémoire) ... ... ... . .. 

d) Remboursement d'allocations indûment 
payées à certains estropiés et mutilés ... 

e) Remboursement du montant des rëmunëra­ 
lions liquidées par le D~partement au pro­ 
fit de fonctionnaires et agents détachés 
dans des organismes parastataux ou mis 
en disponib!llté pour mission syndicale ... 

PRODUITS RBALISBS PENDANT LES EXERCICES : 
(En mllH1ra de franoo 

Opbrengsten verwezenlijkt gedurfmde de dienstjaren: 
On dutundtallen frank) 

11147 1948 1949 1950 

30D.H3 

i>.132 

327 

5.H5 

i.386 

607 

S.173 
1.403 
394 
591 

2l,5l2 

4,865 

:!45 

1.700 

B 

ll.164 

26 

83 

368,!2'1 

1.0'16,609 ! 1,301.377 

7,689 

7,328 

5,292 

877 

» 
» 
394 
591 

36,000 

» 

257 

260 

5.564 

723 

2.249 

45 

58 

2.707(1) 

l,l16.6H 

4,033 

62 

6.184 

4,670 

720 

» 
» 
» 
» 

36,000 

260 

6,000 

1,085 

1,718 

2 

232 

2.540(1) 

1,364.883 

1,667,998 

8.'176 

,,. 

48 

10,265 

3.161 

931 

39,420 

600 

5.500 

1,200 

2.530 

267 

391 

1,694 
1-------1-------11-------I------ 

A reporter. 1 

(1 ) Y compris la recette d'exercices antérieurs. 

1,742.481 

1951 

1,261.022 

5,065 

8.579 

7,838 

uoo 

i1.734 

> 

170 

281 

5,470 

1:t0O 

3,319(1) 

89(1) 

360 

1,798 

1,311.325 



t 47 l 4-l 

RlJkSMIÙDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE STAAT . 

·-·•·-·---·- --- ~- ----·--·· -~- -- --- _,. __ ---· - -- -··- ·····- ....... ·--·· -·· .. »-···•---. -- ........ ...... ... ..... . ..... 

Évaluations - Ramingen Dlfflirenoes - • Verschillen 
(En mllilers de francs) (En milliers de trance) 
(ln du lzenlltallen frank) !ln duizendtallen frank) Arlll\rlen 

adoptées proposées AANWIJZING DER BESTUREN 
pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 

Hl5:! 1953 - - - - 
aangenomen voorgesteld. 

tn minder 1952 195~ 11oor het voor het in meer 
diens lJaa-r 1952 ,ttenstJaar 106S 

• 10 Il n 15 1-t tr, 

1.500,229 
1 

1,135,363 1 119,132 1 483.998 1 Overdracht. 

li) .Posterijen. - Terugbetaling van beqrc- 1 30o' 1 3057 
tingsvoorschotten. Kosten . voor. oersoneel 

1 1 1 1 
der beroepsverenigingen en van pcstbe- 

5.500 .5.500 l> » dienden te werk aesteld bil andere Minis- 
teriën. 

i) Posterijen. - Teruibetaling van voor 
rekening van andere esturen gedane uit- 
gaven : 

UH3 1 993 1 ·I 50 1 
l. Verrichtingen door de Zegeldienst vol- 

> bracht. 
2. Rekening der leveriilgen te doen aan : 

10.905 9.337 1.568 
de Regle van Telegraaf en Telefoon; 

l> 

9,080 7,900 1.180 
de Nationale Maatscl1appij van &lgi- 

» sche Spoorwegen. 
3. Prestaties door vreemde instellinaén 

'100 100 » 300 en door derden, terug te betalen. 
4. Commissieloon op de verkoop ( pro 

» » » » memorie) : 
» » .. » van fiscale . waarden; 
» » » » van li}frentezegels; . .. » > )) van « Vergunri.ings »zëgels; 

van « Sociale Veiligheid »zegels. 
5. BezoldiY.;ng voor de · verrichtingen 

45.000 1 iS,000 1 1- 'I voor re eniitg van de Spaar- en Î.ijf- 
» :, rentekas. 

j) Luchtvaart. - Tevl!betallng van begro- 

608 1 669 1 61 1 1 
tingsvoorschotten. ergoeding voor . het 

~ gebruik van dleostvliegtulgen. 

Openbare Werken: l aooa I aos, 
a) Terugbetaling. door de Dienst der Scheep- 

vaart, van de wedden. lonen, ena., voor 
5,875 1 5,900 1 25 1 » 1 d,ie dienst betaald door het Departement. 

b) Tetugbetaling door het, lostihiut voor 

1 -1 . 1 
Grondmechanica van de wedden, lonen, 

l,'115 1 t,600 185 » em;., betaald door het Departement. 

.Àrbe.id eJl Sociale Voorzorg: 1 306" 1 305• 
a) Tentgbetaling, door de gemachtigde ver- 

zekerïnqsondernemlnqen (voor de verae-' 
kering tegen arheidsongevallèn), van de 
kosten voortspruitende, voor ·het Rijk. uit 
het toezicht en de controle, alsmede uit de 
nodige . werken tot het opmaken van de 
statistiek betreffende de arbeidsongevallen 
(wetten van 23 Juli 1932 en 25 Juni 1930; 

2.000 1 2.500 1 500 1 > 1 ko~nklilke· beslutten van 30 Juni 1936 en 
12 Mei 1938). . 

b) Opbrengst van de belasting ter tirug- 
betaling van de toezichts- en controle- 
kosten geïnd ten _ laste van verzekerings-- 
ondememin3.en en ,•instellingen aangeno- 
men voor e waarborg van de burgerllfk 
rechterlijke aansprakelijkheid der onder- 

l> 1 l> 1 l> 1 l> 1 nemers van openbare diensten van 
autobussen en autocars (wet van 9 April 
1935) (pro memorie), 

c} Gelden teruggevorderd inzake werkloos-- 
:) 

1 
» 

1 
)} 

1 
» 

1 
heid {achterstallen) (pro memorie). 

~ 
d) Terugbetaling van aan sommige gebrek- 

170 200 » kigen en verminkten ten onrechte uitbe- 
taalde vergoedingen. . 

e) Terugbetaling van het bedrag der 
bezoldigingen uitbetaald door het Departe- 
ment ten ate van naar parastatale orga-. 

1,865 265 

1 

ntsmen gedetacheerde óf voor syndicale 
1.580 • » opdracht ter beschikking gestelde amble- 

naren eu beambten. 
----- 

1,583,805 1.216,927 120,218 i87,û96 Over te dragen. 

(1) Ontvang_sten van vroegere dienstjaren inbegrepen. 



4-1 ( i8 ] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. DtNBLOPP!!MENTS. 

1 

Articles 

1953 1 1952 

l 1 • 

DÉSIGNATION OES ADMINISTRATIONS 

ET DES P.RODUITS 

PRODUITS IU::ALIS8S PENDANT LES EXERCICES: 
(En mlllltrs dt franos> 

.Opbrengslen verwezenlijkt gedurende de dienstjaren : 
Cln dulzendtall,n frank) 

1947 1948 1949 195() 

• 

1951 

Report. 

30:ii~ 1 306«> 1 Instruction Publique : 

a) Quotes-parts des villes d'Anvers, de Gand 
et de Morlanwelz dans les frais de fonc­ 
tionnement respectivement de l'Institut 
supérieur de Commerce. de l'Ecole indus­ 
trielle supérieure de l'Etat, des Ecoles tech­ 
niques et du Musée professionnel de l'Etat. 

b) Part des provinces et des villes dans les 
frais de personnel et de matériel de l'Iasu­ 
tut National Supërleur, de rAcadémie 
royale des Beaux-Arts et du Musée royal 
des Beaux-Arts d' Ailvfrs, ainsi que des 
cinq Conservatoires royaux de: Musique 
de Bruxelles, Liège, Gand, Anvers et 
Mons . 

30lS11 1 30611 1 Santé Publique et Famille : 

Rembow~meot des frais des examens mëdl­ 
eaux effecrul's par le Service de Santé du 
Ministère de la Santé Publique et de la 
Famille pour le compte d'autres admi­ 
nistrations (arrêtés du 16 octobre 1936. du 
30 mars 1939, 10 et 18 août 1939; arrêtés 
du Régent des t•r juillet 1946 et tn juil­ 
let 19':18) ... •.. .•. ·•• 

3050 1 30&• 1 Finances : 

Prélèvements sur les fonds de la Masse 
d'habillement- de la Douane. à titre de 
remboursement d'avances, des frais de 

• personnel du bureau spécial chargé du 
service de la. Masse (art. 7. arrêté royal 
du 20 décembre 1922) 

Produits de la vente de publications, impri­ 
més, etc.: 

306 1 307 

306• 1 30îl 

306• 1 307• 

c-) Remboursement des avances faites, pour 
le compte des commùnes. 'pour le paiement 
des traitements de disponibilité aux insti­ 
t11teurs et ùJ.stituti:ices des écoles primaires 
et gardiennes, communales et adoptées ... 

Premier Ministre : 

Abonnements au Recueil áes instructions et 
de la iut:isprudence en matière d"sdmini­ 
strntion générale 

Intérieur: 

a-) Vente de publications 

b) Publications des services de sécurité 
civile 

Affaires Economiques 

Communications 

Travaux Publics 

A reporter. 

368,121 

350 

> 

908 

I.680 

» 

» 

226 

5 

589 

52 

197 

l.116.643 

> 

2,698 

" 

)) 

580 

510 

425 

13 

6-t7 

49 

160 

372,131 

1.364,883 

1,1_91 

5,772 

1.121,725 

3,025 

» 

» 

726 

1,028 

56 

441 

1,712,481 

580 

3.640 

4,716 

2,569 

» 

373 

23 

1,104 

50 

69 
. 

1,341.325 

769 

118 

8,662 

3,266 

780 

52 

42 

1.479 

Si 

811 

1,357,358 



[ 49 ] . 4-1 

RIJKSMIODELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE STAAT. 

l!.valualions - Ramingen 
(En mllllers 11& tranes) 
on dulzenlltnllcrt frank) 

Dlfférenoes - Versohlllen 
(En rnllllers de lranos) 

Cln dulzendtallon frarikJ 

adoptées I proposées 
pour l'ex_erclce pour l'exerctce 

(9j·) !953 

aangenomen 1 11oorgesteld. 
voor het voor het 

dienstjaar ·ff/5'1 ll!enstjaar ·/9~3 

10 

en plus 

in meer 

LI 

en moins 

in minder 

AANWIJZING DER BESTUREN. 

EN DER OPBRENGSTEN 

Artikelen 

1952 1 1953 

,., 15 

1,583,805 

680 

18,499 

6,000 

2.500 

760 

l.'..ll6,927 

680 

18,699 

8,000 

2.500 

880 

120,218 

200 

2,000 

120 

487,096 

» 

» 

"i'l 1 48 4 1 )} 

38 

1 

51 13 )} 

» 150 150 1 » 

1.42S 2.048' 620 1 )} 

50 50 » 1 l> 

2.500 3.000 5O0 1 ~ 

--- - 
1,616,304 1,253.033 23,825 1 487,096 

Overdracht. 

Openbaar Onderwijs: 

a) Aand~}en van de steden Antwecpen, Gent 
en Morlanwelz in de werkingskosten res­ 
pectlevelljk van de Handelshogeschool, 
van de Rilkshogerenijverheidsschool, van 
de Rilkstec:holsche scholen en van het 
Rilksvakmuseum. 

b) Aandeel van de provinciën en van de ste­ 
den in de kosten voor personeel en. mate­ 
rieel· van het Nationaal Hoger Instituut, 
der Koninklijke Academie voor- Schone 
Kunsten en van _het Koninklijk Museum 
voor Schone kunsten te Antwerpen, alsook 
van de vijf Koninklijke Muziekconserva­ 
torta te Brussel. Gent, Luik. Antwerpen 
en Bergen. 

c) Terugbetaling van de · voorschotten ge­ 
daan, voor rekening. der gemeenten, voor 
de betaling van wachtgeld aan onder­ 
wijzers en onderwijzeressen der gemeen­ 
tèlijke en aarigenome · Iaqere- en bewaar­ 
scholen. 

Volksgezondheid en Gezin: 

Terugbetaling der kosten van geneeskundige 
onderzoekingen, voor rekening van andere 
besturen gedaan, door de Gezondhetds­ 
dienst van het Ministerie van Volk.sge­ 
zondheld en van het Gezin (bes!,uiten van 
16 October 1936. 30 Maart 1939, 10 en 
18 Augustus 1939; besluiten van de 
Regent van 1 Juli .1946 en 1 Ju1i 194&). 

Finanèiën: 

Voorafneming op dé gelden van het Kledings• 
fonds der Douane, ten titel van terugbeta­ 
ling van voorschotten, van de kosten voor 
personeel van het met .de diensf van het 
Fonds gelast biJzonl!er kantoor (art. 7. 
koninklijk beslutt van 20 December. 1922). 

Opbrengsten van de verkoop van publicaties, 
drukwerken. enz.: 

Eerste-Mlrûster : 

Abonnementen op de Verzameling van de 
instructies en beslissinaen oo het stuk van 
algemeen bestuur. 

Binnenlandse Zaken: 

a) Verkoop van publicaties 

b) Publicaties van de diensten voor. burger­ 
lijke veiligheid. 

• Economtsche Zaken 

Verkeerswezen 

Openbare· Werken 

Over te dragen. 

30610 1 3051D 

307 1 306 

3011 1 301• 

··3073 

3071 



[ 50 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. - D1:NELOPPEMENTS. 

-- - 
PRODUITS R8ALISE:S PENDANT LES EXERCICES: 

<En mllllara d1 franos) 
Articles - 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS Opbrengsten verwezenlif kt gedurende de dienstjaren : 
ET DES PRODUITS !ln dulzendtallan frank) 

1953 1952 1947 

1 

1948 

1 

1949 

1 

1950 1951 

l • < 1 & T 8 

372.131 1,121.725 1,377,466 

1 

1,755,605 1.357,358 

3076 
1 

621 336 399 482 4.38 

220 230 260 257 413 

33 279 285 158 160 

4.887 3,736 3,171 3,010 2.211 

3()77 605 702 595 673 746 

3Oi8 

730 871 891 -811 950 

,. 151 240 50O 500 

3019 \ 

342 304 309 273 309 

722 709 728 710 682 

380,291 1.129,043 1,38'i,344 1.762,179 1.363,767 

l 

3066 1 3076 

30& 13()77 

au& 3Oï8 

30b'9 1 3019 

Report • 

TravaU et Prévoyance Sociale : 
a) Revue du Travail et « Arbeidsblad Il' ; 

abonnements, vente au numéro et recette 
· de publlclté (arrêté royal du 12 avril 
1895\ ... .. . ... • .. 

b) Tar:-if phœrmar:e11tique. o!ficiel (arrêté 
royal du 18 juillet 1922) 

c) Divers .•. ... ... ... 

.d) Produit de la vente des bijoux et . des 
diplômes de la décoration industrielle 
(arrêté royal du 7 novembre 1847) ... 

Instruction Publique ... 

Santé Publique et Famille : 

a) Vente de - publications 

b) Produit de. la cession par le Ministère de 
la Santé Publique et de la Famille de 
produits . pharmaceutiques · dont la distri­ 
bution est réglementée . . . ..• . . . . .. 

Finances : 

Recettes de . l'Office National des Valeurs 
mobtltëres (arrêté royal du· 4_ novembre 
1921, modifié par celui du 29 décembre 
1926 et par l'arrêté du Régent du 21 dé· 
cembre 1945) : 

a) Produit du. droit d'inscription au Bulletin 
des Oppositions de l'Office National des 
Valeurs mobilières •. . ... .. . . •. . •. 

b) Produit des abonnements au Bulletin des 
Oppositions et de la vente au numéro ... 

Totaux du chapitre III {Remboursements). 



t 51 1 4 --1 

tdJl<'.SMIDDELEN8EGROTING VOOR HET DIENSTJAAR i953. - UlTGEWERKTE STAAT. 

- ·- 
Êvaluatlone - Ramingen Dlfféren11e& - Ver60hlllen 
tEn mllll1r1 de franos) <En mltllera de rrancs> 
Un dulnndtallen frank) On dutzen111allen frank) Artikelen 

adoptées proposées 
AANWI.JZINQ DER-BES-TUREN 

pour I'exercice pour l'exercice en plus en moins EN DER OPBRENCSTÈN 
1952 . 1953 - - - - 

aangenomen voorgesteld 
ln mtnaer 1952 1953 ·voor hel -voor hel tn meer 

measttao» 1958 dienstjaar 1953 

g 10 11 " .. 14 i5 

1,616,304 1,253.033 23.825 

1 

487.096 
:!01• 

5ÖO 600 100 )) 

400 •125 25 » 

250 250 » )) 

2.0O0 1,875 > 125 

800 800 . 3017 
» » 

3018 

850 950 100 » 

500 - 5O0 > » 

ao1~ 
. ' 

225 240 15 )) 

685 6&5 » » 

1,622514 1.259.358 124.065 487,221 
' . 

Diminution. 363,156 ; 

. 

' 

1 

Overdracht. 

Arbeid en Sociale Voorzorq : 
11) « Revue du Tr-auall » en A,beidsblad : 

abonnementen, verkoop per nummer · en 
adveetentie-ontvànqsten (koninklijk besluit 
van 12 April 1895). 

b) Oflicie_èl tarief uéin · de a,tsen/jkuridige 
producten (koninklijk besluit van· 18 )u'i 
1922). 

c) Allerlei. 

d) Opbrengst van de verkoop van de juwe­ 
. len en diplomà's van het nijverheidsere­ 
teken (koninklijk besluit van 7 Novem­ 
ber- 1847). 

Openbaar Onderwijs 

Vólksgezondheid en Gezin 

a) Verkoop van publicaties. 

b) Opbrengst van de afstand door het Minis­ 
terie van Volksgezondheid en van het 
Gezin van pharmaceutische producten, 
waarvan de uitreiking gereglementeerd is. 

Financiën 

Ontvangsten van het Nationaal Kantoor voor' 
Roerende Waarden (koninklijk besluit 
van 4 November 1921, gewijzigd door dit 
van 29 December 1926 en dit van de 
Regent van 21 December 1945) : 

a) Opbrengst van het iDschrijvin1isrecht in 
het Bulletin der- met verzet ;iangetekende 
Waarden van het Nationaal · Kantoor voor 
Roerende Waarden. · 

b) Opbrengst van de abonnementen op het 
Bulldin der met verzet · aangetekende 
Waarden en van de verkoop per nummer. 

Totalen voor hoódstuk III (Tenigb;:tali.rigea). 

Vermindering. 

30171306'! 
3018 306$ 

ao1~ 1 3()60 



4-1 l 52 l 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POÙR L'EXERCICE 1953. - D!i:VELOPPEMENTS. 

Articles 

1953 1 195Z 

1 1 • 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PRODUlTS Rf:ALISl::S- PENDANT LES EXERCICES: 
(En mllllor& da franoa) 

Opbrengsten verwezenlif kt ge durende de diens-t1aren: 
(ln dulzendlallan · frank) 

1947 1948 1949 1960 

s 

1951 

401 401 

401' l 4011 

40fi 

4013 140-P 
40f-l 401• 

40I~ 

40il I 40':! 

403 I 403 

404" l 40J 
40îl -1041 

40\> 1 404·1 

40i> j 40\S 

CHAPITRE IV. 
PRODlllTS DIVERS. 

Produits du Ministère des Communications 

Services centraux .... 

Û>niIIiissariat général du Tourisme 

Aéronautique 

Marine 

Postes ... 

Retenues opérées sur les allocations d'ascen­ 
dants d agents célibataires décédés ensuite 
de faits de guerre, à l'effet de récupérer 
les sommes payées indûment, pour la 
période po.stérieure au décès des intéressés. 

Ministère de !'Instruction Publique : 

Produits divers des établissements et services. 

Ministère de la Santé Publique:. - Recettes 
diverses ... 

Produits de la Trésorerie : 
Service du Fonds des Etudes de la Ligue: 

des: Familles Nombreuses de Belgique. 
Remboursement au Trésor des sommes 
avancées du chef de l'amortissement des 
emprunts ... . .. 

Versements en dédommagement des interven­ 
tions du Corps de: sécurité civile . .. . .. 

Versements des corps de troupe et du Corps 
de la Gendarmerie ... , ... 

Recettes du chef de prescription 

a) Ordonnances et créances ... 

b) Coupons et arrérages de rentes 

c) Mandats, récépissés et divers 

Recettes diverses et accidentelles 

a) de la Trésorerie ... 

f} de la Caisse: des Dépôts et Consignations. 

Produit des titres à émettre en paiement des 
dommages de, guerre (1914-1918) (pour 
mémoire) (3) 

A reporter. 

> 

> 

1.560 

> 
(2) 

> 

> 

> 

64 

11 

852 

965 

604,371 

501 

1.000 

609,324 

> 

> 

(1) 

450 

> 
(2) 

> 

> 

> 

7 

2,693 

917 

81 

1.070 

572,248 

500 

4,500 

582,470 

> 

> 

4 

(l) 

198 

» 
(2) 

5 

4,104 

1.()61 

88 

1,345 

> 

> 
> 

730,924 

584 

5,000 

> 

183 

4 

3,796 

> 

> 

> 

200 

942 

50 

1.101 

429,183 

773 

3,298 

743313 439,53'1 

"1 

10,817 

160 

4.010 

> 

> 

> 

3 

637 

43 

164,829 

r.sis 

2,000 

485,909 

(li Recettes comprises sous d'autres rubriques. 
(2 Recettes comprises dans l'article: 105-2. , 
(3 Le produit des titres émis est acté à partir du 1" janvier 1953 en recette extraordinaire. 



[ 53 J 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DlENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE S.TAAT. 

llvaluallons - Ramingen 
(En mimers lie lranÔs) 
On dutzendtallen frank) 

Différences - Vorsohillen 
(En mllllsrs de franoo 
Un dulzendtallon frank) 

adop tées 1 · proposées 
pour l 'exerctce pour l'exercice 

195z 1953 
-· 

aangenomen I voorgesteld 
voor het voor het 

tüensttaa» f952 ctlensl/aar ID.53 

10 

en plus 

tn meer 

11 

en moins 

in minder 

12 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN DER OPêRENGSTEtt 

Artikelen 

1952 I 1953 

15 

2 

10 

1 

3.000 

15 

2 

3,500 

200 

700 

100 

1,250 

2,500 

1.300 
10. 

560,000 

750 

12,00O 

585.3ffi 

2 

l 

75 

2.000 

20 

2 

4,000 

200 

450 

90 

1,900 

1,750 

1.400 

100 

820,000 

1.100 

------1------1 

» 
(3) 

833.090 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

5 

500 

650 

100 

90 

260,000 

350 

» 

1,000 

» 

» 

» 

» 

9 

261,769 

250 

10 

750 

12.000 

------ !------- 
14,019 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN. 
Opbrengsten van het Ministerie van Ver- 

keerswezen ; 

Centrale diensten 

Commissariaat-Generaal voor Toerisme 

Luchtvaart 

Zeewezen 

Posterijen 

Afhoudingen gedaan op de uitkeringen aan 
ascendenten van ongehuwde bedienden, 
overleden tengèvolge van oorlogsfeiten, • 
met het oog op de terugvordering van de 
ten onrechte betaalde sommen voor het 
verlopen tijdperk na het overlijdèn van 
de belanqhebbenden, 

Ministerie van Openbaar Onderwijs : 

Diverse opbrengsten der inrichtingen en dien­ 
sten. 

Minisl~rie van Volksgezondheid. - Diverse 
ontvangsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

Dienst van het Studiefonds van de Bond der 
Grote Gezinnèn van Bélgië. Terugbetaling 
aan de Schatkist van de sommen voorqe­ 
schoten wegens aflossing der leningen. 

Stortingen als schadeloosstelling voor het 
optreden van het Korps van burgerlijke 
veiligheid. 

Stortingen door de troepenkorpsen en door de 
Rijkswacht. 

Ontvangsten uit hoofde van de verjaring : 

a) Ordonnantiën en schuldvorderingen 

l>) Coupons en rentetermijnen 

c) Mandaten, ontvanqbewijzen en diversen. 

Diverse en toevallige ontvangsten : 

a) Van de Thesaurie 

b) V an de Deposito- en Consignatiekas 

Opbrengst der titels uit te geven tot beta- 
ling van oorlogsschade (1914~1918) (pro 
memorie · (S). · 

Over te dragen. 

401 40l 

4016 1 401• 

40't I 402 

403 

(1) Ontvangsten begrepen onder een andere rubriek. 
(2) Ontvangsten begrepen in artikel 105-2. 
(3) De opbrengst van de uitgegeven titels wordt vanaf l Januari 1953 onder de Buitengewone ontvangsten opgenomen. 



[ 54 1 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. - DÉVELOPPEMENTS. 

Articles 

1953 1 1952 

01.tSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

PRODUITS RÊALISÊS. PENDANT LE$ EXERCICES : 
(En · m1lll11rs d& franco 

Opbrençsten ueruiezenliik; gedurende de dienstjaren : 
(ln lii1lzondtallon ·rrankl 

1947 1949 1951 

4046 4047 

401' 4047 

·405 40P 
4U5* 

4052 4047 

406 40,i7 

Report. 

Produit net de )'annulation des titres au por­ 
teur .non déclarés . 

Ristourne des cornmissions payées aux ban­ 
ques pour leur intervention dans les opé­ 
rations d'échange de titres . 

Produits des Contributions directes : 
Impôt spëclal sur les bénéfices résultant de 

fournitures et de prestations à. l'ennemi 
(y compris lès recettes d'amendes) 

Impôt extraordinaire sur les revenus, · béné­ 
fices et profits exceptionnels réalisés en 
période <le querre ( y compris les recettes 
d'amendes) ... ... ... ... ... ... ... 

Produit de I'Enreqlstrement. - Impôt sur Ie 
capital (y compris les recettes d'amendes). 
[L'exercice comptable est · déterminé par 
le millésime del'année au cours de Iaquélle 
ï)mpôt est porté en recette) ... 

Totaux du chapitre IV (Produits divers). 

Totaux pour le titre ll. 
(Recettes non ftscales.l 

609,324 582,470 7'13,313 439,534 185,909 

' 
» » » > » 

» »· » > » 

» » » > » 

» > » » > 

. 

:,. > » > :,. 

609.324 582,470 743,313 '139.531 485.909 

2,879.959 4,186;620 4.418,029 4,656,886 4.571,063 
' ' 

1 

1 



4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. - UITGEWERKTE S.TAAT. 

- 
Évaluations - flarnlngen Diffèrenoes - Vorsohltlen 
(En mllllers de frana&) \En mllllers de trancs) 
Un duizendtallen frank) < n duizendtallen frank) Artikelen 

adoptées proposées AANWIJÎING i)ER BESTUllEN 
pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins EN DER OPBREN.G.STEN 1902 1953 

- - - - aangenomen voorgesteld 
tn mtnder 1952 195:J VOOT het voor het tn meer 

dtens/Jaar 19~! dtenstfaar 19M 

• " li " 14 i~ 

1 
585,340 833.090 261.769 11:019 

1 
4047 

40\l 

(t)41 

) l.215,000 914,000 » 301.000 
40l7 

40l7 

1,800,340 1,747,090 261,769 315,019 

Diminution. 53,250 

6,116,926 1 6.413.509 1,140,123 
1 

843.540 
1 

Augmentation. 296,583 

Overdracht. 

Netto-opbrengst van de annulering van niet 
aangegeven effecten aan· toonder. 

Teruggave van commissielonen ultbètaald 
aan de banken voor hun tussenkomst in 
de verrichtingen aangaande de ómnilltnq 
van effecten. 

Opbrengsten van Directe belastingen : 
Speciale belasting op de winsten· voort> 

vloeiend uit leveringen en prestaties aan 
de vijand (met inbegrip van de ontvang- 
sten wegens boeten). · 

Extra-belastlnq op de in oorlogstijd behaalde 
exceptionele inkomsten, winsten en baten 
(met inbegrip van de ontvangsten weqens 
boeten). 

Opbrengst van Regîstratiè. •- Belasting op 
het kapitaal (met inbegrip van de ont­ 
vangsten :wegens boeten). (Het dienst­ 
jaar van lnboeking wordt bepaald door 
het jaartal van het jaar gedurende het­ 
welk de belasting in ontvangst gebracht 
wordt). 

Totalen van hoofdstuk IV (Diverse opbreng­ 
sten). 

Vermindering. 

Totalen voor titei II. 
(Niet fiscale ontvanqaten.} 

Vermeerdering. 

40l7 1 4052 



1-1 [ 56] 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1953. - DÉVELOPPEMENTS. 
RÉCAPITULATION .DU TABLEAU COMPARATIF. 

PRODUITI REAL.IIEI PENDANT I.E& EXEROIOEI 
(En milliora de franco) 

• 0PB1ll!INQS'1'.ll/N P'BRWEZJl:NLUK'r GEDUHBND.111 D.lil DISNSTJI.REN 
tin duiundtallen frank) 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 
' 

19-!7 1948 1949 1950 1951 
(1) 

. a 4 4 5 ' 
TITRE I. 

Recettes fiscales. 
Contributions directes •.. ... ... ... . .. 12.501,193 M,128,662 27,689.507 23,580,257 34.533,970 
Douanes et Accises ... ... ... 10,167,614 11,431.072 11.513,200 11,878,593 12.569,412 
Enregistrement et DornaÎ~~s ::: ... ... .. . 20,049,820 20,608,723 19,606.135 19,836,580 23,354,642 

- 
Totaux pour le titre I. - Recettes fiscales. 42,718,632 56,168,457 58,808.842 55,295,430 70,463,024 

1 
TITRE II. 

Recettes non-Becales, 
.. 

CHAPITRE 1. .. , 

Taxes, péages 1:t redevances ... ... ... ... 1.278,766 1,409.094 1.606.307 1.689,633 1.847.578 

CHAPITRE ll. 
Reve.nus pattlmoniawr, d'exploitation et Iinen- 

873,809 cîers ... ... . .. ... . .. . .. ... ... ... 611,578 1,066.013 684.065 765,240 

CHAPITRE III. 

R11:mboursements ... . .. ... . .. . .. -·· ... 380,291 1,129.043 1,384,344 1,762,479 1,363,767 

CHAPITRE IV. 

Produils divers ... ... ... ... ... ... ... 609,324 582,470 743,313 439,534 185,909 

Totaux pour le ti!re II. -,- Recettes non-fiscales. 2.879,959 4,186,620 4,418,029 4,656,886 4,571.()63 

~CAPITUI.ATION Gm~RALE. 

Titre 1. - Recettes fiscales . ... ... ... ... 42,718,632 56,168.457 58.808,842 55,295,430 70,163,024 

Ture II. - Recettes non-fiscales ... ... ... 2,879,959 i,186,620 4.418.029 4,656,886 4.571,063 

Titre III. - Recettes résultant de la guerre ... ~ > » » > 
(") (") (2) (') (2) 

Totaux ... ... 45.598.591 60,355,077 63,226.871 59,952.316 75,034.087 

. 

( 1) Montants nets. 
(~) Il n'est pas fourni de développements pour les recettes résultant de la guerre. 



[ 57 ] 4-1 

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1953. - ONTLEDING. 
VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL. 

EVALUATIONS - lli!M.INGEN 
IHn millltr, dt franc,) - (111 doi!Olwtoll,11 frank) 

ADOPTEES 
POU-R 

L'EXEROICE 1952 

AANGENOMEN 
VOOR HET 

DIENSTJ,LlR 1952 

PlWPOSEEB 
i'OUR 

L'EXEROIOE 1953 

VOORGESTELD 
VOOR RET 

lJIJ;NS2'JA,l!l 195S 

8 

DIFFERENCES - YERSOBlLLEN 
(l!o milliers dt franc,) - (ID. dm....itollon frllllk) 

EN PLUS 

IN MEIJIH 

EN MOINS 

IN MINDI//B 

10 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

tl 

28,961,290 34,195,509 5,702,733 468,514 
12,724.350 12,934.100, 319,850 110.100 
22,361.000 . 24.035.000 1,803.000 129,000 

64,046.640 71.164.609 7.825,583 707,614 

Augmentation. 7,117,969 

1;835,304 

858.768 

1.622,514 

1,800,340 

6,116,926 

2,232,879 

1.174.182 

1,259,358 

1,717.090 

6.413.509 

Augmentation. 

421.920 

332.369 

124.065 

261,769 

1.1'10,123 

24,345 

16,955 

487,221 

315,019 

8'13,54() 

296.583 

TITEL I. 
Fiscale ontvangsten. 

Directe belastingen. 
Douanen en Accijnzen. 
Registratie en Domeinen. 

Totalen voor titel I. - Fiscale ontvangsten. 

Vermeerdering. 

TITEL Il. 
Niet~fi..~ale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

Taxes, tolgdden en è:lj11Zen, 

HOOFDSTUK II. 

Patrimonium,, bedrijfs, en financielii:: inkomsten. 

HOOFDSTUK III. 

Tetugbetalingen. 

HOOFDSTUK IV. 

Div~ opbrugsten. 

Totalen voor titel ll. -Niet-fiscale ontvangsten. 

Vermeerdering. 

l AI.GEMEEN VERZAMELING. 
64,046,640 71,164,609 7,117,969 » Titel I. - Fiscale ontvangsten. 
6,116,926 6,413,509 296,583 » Titel II. - Niet-fiscale ontvangsten. 
113,370 377.670 ,, 35,700 Titel III. - Ontvangsten voortvloeiend uit de 

1 

oorlog. 

70,576,936 77,955,788 

1 
7,114.552 f 35,700 

1 
Totalen. 

Augmentation. 7.378,852 Vermeerdering, 

(1) Netto-bedragen. 
(2) Er wordt geen ontleding verstrekt voor de ontvangsten voortvloeind uit ae oorlog. 





[ 59 l 4-1 

TROISIÈME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi contenant le budget des Voies 

et Moyens pour l'exercice 1953. 

Artide premier. 

Les · notes justificatives établies à l'appui du tableau 
annexé à l'article premier du projet de loi contenant le 
budget des Voies et Moyens pour l'exercice 1953 figurent 
dans .la quatrième partie ci-après. 

Art. 2. 

Conformément aux dispositions de l'article 111 · de la 
Constitution, cet article 2 doit être voté avant le 1 °' jan­ 
vier 1953, afin de permettre la perception des impôts à 
partir de cette date. 

* ** 
La loi du 26 juillet 1952 modifiant le regime fiscal des 

huiles minérales, a porté de 219 à 320 francs par hectolitre, 
pour là période du 16 avril au 31 décembre 1952, le droit 
d'accise sur les huiles minérales légères, fabriquées ou 
importées dans le pays. 

Le Gouvernement sollicite le maintien de cette mesure 
pendant l'année 1953, étant entendu que les perceptions 
résultant de cette augmentation seront portées en recettes 
extraordinaires pour le financement partiel des dépenses 
militaires. 

La recette provenant de l'accise sur les huiles jnînérales 
légères serait comptabilisée globalement et la Trésorerie 
ferait la ventilation nécessaire au vu des états mensuels de 
recettes sur la base d'une affectation au budget extraordi- 

. d 2,929 d I l narre es 
9
,
600 

e a recette tota e. 

L f . 2,929 .. , bi' a raction -
60 

' a ete eta 1e comme suit, compte tenu 
9, 0 

de l'attribution éventuelle au Grand-Duché de Luxem- 

bourg d' 
3
~ • de l'augmentation du droit d'accise: 

29 101 
30 X 320 

2,929 
9,600 

Les i~ö .. représentent l'augmentation résultant de la dif­ 
férence entre les taux de 320 et de 219 francs par hectolitre. 

DERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving vai:J. het ontwerp van wet houdende de 
Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar 1953. 

Eerste artikel. 

De toelichtende staat opgemaakt tot staving van de tabel 
horende bij artikel één van het ontwerp van wet houdende 
de Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar 1953 komt 
hierna in het vierde deel voor. 

Art. 2. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 111 der 
Grondwet moet dit artikel 2, vóór 1 Januari 1953 worden 
goedgekeurd, om de inning der belastingen met ingang 
van die datum mogehjk te maken 

* * * 

De wet van 26 Juli 1952, houdende wijziging van het 
fiscaal regime van de minerale oliën, heeft het accijnsrecht 
op de lichte minerale oliën, welke ingevoerd of in het land 
gefabriceeEd worden, voor de tijdspanne van 16 April tot 
31 December 1952 opgevoerd van 219 tot 320 frank per 
hectoliter. 
De Regering verzoekt om het behoud van deze maat­ 

regel gedurende het jaar 1953, met dien verstande dat de 
invorderingen. welke voortvloeien _uit de verhoging, als 
buitengewone ontvangsten zullen beschouwd worden en 
zullen dienen voor de gedeeltelijke financiering van de 
militaire uitgaven. 
De ontvangsten voortkomend van de accijnsrechten op 

de lichte minerale oliën zouden globaal gecomptabiliseerd 
worden en de: Thesaurie zou de vereiste verdeling ver­ 
richten na kennisneming van de maandelijkse ontvanqsten- · 

d b . .. . d 2,929 d staten, op e asrs van een toewijainq van e 
9
,
600 

er 
globale ontvangst aan de buitengewone begroting. 

De breuk 
9
2
'
6
929 werd ais volgt samengesteld, rekening 

, 00 
gehouden met een eventuele toekenning aan het Groot- 

Hertogdom Luxemburg van ~ van de verhôging van het 
accijnsrecht : 

29 101 
30 X 320 

2,929 
9,600. 

De ;~~ vertegenwoordigen de verhoging voortvloeiend 
uit het verschil tussen de bedragen van 320 en van 219 frank 
per hectoliter. 



'.l-1 [ 60] 

·Art. 3. 
En vertu de l'article 48 des lois coordonnées sur la rëpa­ 

ration des dommages résultant des f~its de la guerre ( arrêté 
royal du 6 septembre 1921), l'Etat est en droit de réclamer 
les intérêts qui ont été payés indûment sur les indemnités 
accordées à titre de dommages de guerre. 

L'article 2277 du Code civil, selon lequel les intérêts de 
sommes se prescrivent. par cinq ans, pour éviter notamment 
que l'accumulation des intérêts n'entraîne la ruine des 
débiteurs, n'est pas applicable en l'occurrence. 

L'applicatton textuelle de l'arttcle 48 précité est devenu 
d'une rigueur excessive, dès que les intérêts ont dû être 
réclamés pour une période supérieure à cinq ans. Il est 
incontestable que le législateur ,de 1919 n'a pas un instant 
prévu le temps qu'exigerait la terminaison de toutes les 
affaires de dommages de gm~rre 1914-1918 et qu'actuelle­ 
ment on réclamerait encore des intérêts sur des in'demnitês 
payées in'dûment. 

Si la réclamation de ces intérêts est fondée en' droit, elle 
soulève, par contre, de grosses objections du point de vue 
de l'équité. Les intéressés invoquent qu'un décompte ne 
peut dépendre des lenteurs administratives. D'autre part, 
nombreux sont les sinistrés qui auraient pu rembourser à 
un .cettain moment, mais qui se sont trouvés hors d'état de 
le faire au moment de la réclamation du Trésor. 

En présence de ces considérations, le Ministre des Finan­ 
ces de l'époque a décidé le 24 novembre 1937 d'atténuer la 
rigueur de l'article 48 et de limiter les réclamations à cinq 
années d'intérêts, quels qu'Ils soient, mais pour autant que 
l'on se trouve en présence de débiteurs de bonne foi et de 
bonne volonté. · 
La Cour des Comptes ayant exprimé l'avis que seul le 

législateur a le pouvoir de prendre pareille décision. le 
présent article a pour but de donner pouvoir au Ministre 
des Finances pour limiter la réclamation des intérêts dont 
il s'agit à cinq années. 

Art:. 4 et 5. 

Ces dispositions sont conformes à celles qui ont été: 
adoptées pour les exercices antérieurs et doivent être repro­ 
duites pour 1953. 

Art. 3. 
Krachtens· artikel 48 van de samenqeschakelde wetten op 

het herstel van schade · voortspruitende uit· oorloqsfeiten 
( koninklijk besluit van 6 September 1921) is de Staat 
gerechtigd de interesten te vorderen die ten onrechte uit­ 
betaald werden op de vergoedingen toegekend wegens 
oorlogsschade, 
Artikel 2277 van het Burgerlijk Wet boek, volgens het­ 

welk de Interesten van sommen na vijf jaar verjaren om 
te vermijden namelijk dat het oplopen van de interesten de 
ondergang van de schuldenaars zou meebrengen, is ter 
zake niet toepasaeltjk. 1 

De letterlijk toepassing van voormeld artikel 48 is 
overdreven streng geworden van het ogenblik dat de inte­ 
resten moesten gevorderd worden voor een periode van 
méér dan vijf Jaar. Het Is cnbetwistbear; dat de wetgever 
van 1919 geen ogenblik de· tijd heeft kunnen vooczten 
nodig om al de zaken van oorloqsschade 1914-1918 te 
beëindigen en dat men thans n09 interesten zou vorderen 
op ten onrechte uitbetaalde vergoedingen. 
Zo de vordering van deze interesten in rechte gegrond 

is, doet ze nochtans uit oogpû;it der billijkheid grote tegen­ 
werpingen oprijzen. Belanghebbenden roepen in dat een 
alrekentnq niet mag afhangen van de administratieve slen­ 
ter. Andèrdeels hadden vele geteisterden Ôp een zeker tijd­ 
stip kunnen terugbetalen maat waren niet' meer in staat 
zulks te· doen op het ogenblik van de vordering van. de 
Schatkist. 

• Ten -overstaèn van deze overwegingen heeft de toen­ 
malige Minister van Financiën op 24 November 1937 beslist 
de gestrengheid van artikel 48 te milderen en de vor­ 
deringen te beperken tot vijf jaar Interest, van welke aard 
ook. voor zoveel men te doen heeft met schuldenaars die te 
goeder trouw of van go.ede wil zijn. 
Daar het Rekenhof de mening heeft uitgedrukt dat alleen 

de wetgever dergelijke beslissing kan nemen strekt onder­ 
havig artikel er toe aan de Minister van Financiën de macht 
te verlenen om de invordering der bedoelde interesten tot. 
vijf jaar te beperken. 

Art. 1 en 5. 

Deze bepalingen. overeenstemmend met die aangenomen 
voor vroegere dienstjaren; dienen gehandhaafd voor 1953. 

. . 



[ 61 ] 4-1 

QUATRIÈME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi contenant le budget 
des Voies et Moyens pour l'exercice 1953. 

'TITRE 1. 

RECETTES FISCALES ( 1). 

CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 

Art. l. -- l mpôts cêd1d11fres su, les revenus, 

Evaluation de 1953 . 
Evaluation de 1952 . 

23,305,000,000 de francs. 
18,210,000,000 de francs. 

Augmentation ... 5,095,000,000 de francs. 

a) CONTRIBUTION FONCISRE. 

Evaluation des recettes. 
contre 

395,000,000 de francs, 
375,000,000 de francs pour 1952; 

augmentation . 20,0Œ).000 de: francs. 
Le revenu cadastral imposable de l'ensemble des propriétés immo­ 

bilières s'est élevé pour I'exerctce 1951 à 7.539.170,738 francs; ce 
revenu cadastral est présumé devoir atteindre 7,665,000,000 de francs 
pour l'exercice 1953. 
Ce dernier montant donnerait lieu à une contribution Ionclëre de· 

7,665,000,000 X 6 % = 459,900.000 francs, que l'on peut réduire à 
453,500.000 francs pour tenir compte des réductions applicables du chef 
d'invalidité, d'habitations modestes et de charges de famille. 

On peut évaluer à 6,000.000 de francs le montant total des supplé- 

(1) Comme pour l'exercice 1952 les prevrsions de recettes fiscales 
établies pour l'exercice l 953 se limitent au montant nef des recettes. 
c· est-à-dire à la différence entre le montant des droits recouvrés ou 
apurés et celui des non-valeurs et restitutions. 

En ce qui concerne plus spécialement les impôts directs et les taxes 
y assimilées perçus à I'mterventton de l'administration des contributions 
directes, il est à remarquer que conformément à Ia pratique suivie depuis 
l'exercice 1935, les prévisions comportent, non point le montant des 
droits constatés, mais celui des recettes effectives que l'on présume pou­ 
voir être effectuées au titre de chacun de ces impôts et taxes au 31 mars 
1954, date fixée pour la clôture de l'exercice 1953 par l'arucle 5, 
2• alinéa, de la loi du 9 avril 1935. 

Les sommes qui. à la clôture de l'exercice l 953, soit à la date pré­ 
citée du 31 mars 1954, ne seront vraisemblablement pas recouvrées par 
suite de litiges en cours. de délais de paiement etc., se retrouveront 
pour leur montant net parmi les recettes diverses au budget de celui des 
exercices ultérieurs au cours duquel les recouvrements auront été 
effectués. 

VIERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het ontwerp van wet houdende 

de Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar 1953. 

TITEL 1. 
FISCALE ONTVANGSTEN (1). 

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

Art, t. - Ceduleire inkomstenbelastingen. 
Raming voor 1953 
Raming voor 1952 

Vermeerdering 

.a) GRONDBELASTING. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen · 

23,305.000.000 frank. 
18,210.000,000 frank. 

5.095.000,000 frank. 

395.000,000 frank, 
375,000,000 frank voor .1952; 

vermeerdertnq 20,000,000 frank. 
Het belastbaar kadastraal inkomen van het geheel der vaste goederen 

bedroeg 7,539.170,738 frank voor het dienstjaar 1951; dit kadastraal 
inkomen wordt vermoed 7.665,000,000 frank voor het dienstjaar 1953 
te zullen bereiken. 
Dit laatste bedrag wu aanleiding geven tot een grondbelasting van 

7,665,000.000 X 6 % = 459.900,000 frank. die men mag herleiden tot 
153.500,000 frank om rekening te houden met de verminderingen toe te 
passen uit hoofde van invaliditeit, van bescheiden woningen en van 
gezinslasten. 
Men mag op 6,000,000 frank het totaal bedrag ramen der supplemen- 

(1) Zoals voor het dienstjaar 1952 beperken zich de voor het dienst-­ 
jaar 1953 bepaalde ramingen van fiscale ontvangsten tot het netto­ 
bedrag der ontvangsten, d.I, tot het verschil tussen het bedrag der inge­ 
vorderde of aangezuiverde rechten en dat der onwaarden en teruqbe­ 
talingen. 
Wat meer in het bij.:onder de directe en er mede gelijkgestelde belas­ 

tingen betreft, welke door tussenkomst van de administratie der directe 
belastingen gèïnd worden, valt er op te merken dat overeenkomstig de 
sedert het dienstjaar 1935 gevolgde praktijk, de ramingèn niet het bedrag 
der vastgestelde rechten bevatten doch dat van de werkelijke ontvanq­ 
sten die vermoed worden uit hoofde van elke van de bedoelde belas­ 
tingen en taxes te kunnen verwezenlijkt worden op 31 Maart 1954, 
datum, hij artikel 5, lid-2. der wet van 9 April 1935 vastgesteld voor de 
afsluiting van het dienstjaar 1953. 
De sommen welke bij het afsluiten van het dienstjaa, 1953, zegge op 

de voormelde datum van 31 Maart 1954. waarschijnlijk niet zullen inge­ 
vorderd zijn ten gevolge van hangende geschillen. uitstel tot betaling, 
enz., zullen voor hun netto-bedrag onder de diverse ontvangsten terug­ 
gevonden worden in de begroting van datgene onder de latere dienst­ 
jaren, in de loop waarvan de invorderlnqen zullen geschied zijn. 



4-1 [ 62 ] 

rnents de contribution foncière, qui seront établis au cours de l'exer­ 
cice 1953 pour l'année 1950, en cc qui' concerne les immeubles donnés 
~n location et utilisés en tout on en partie à des fins professionnelles 
(art. 13, § 1, alinéa 2, des lois coordonnées relatives aux. impôts sur les 
revenus, modifié pom· I'exerclce 1950 par l'article 6 de la loi du 
H février 1950) (l ). 
Montant total des rôles à prévoir pour l'exercice 1953 : 
453,500,000 + 6,000,000 = '159,500,000 francs. 
Les perceptions se Itxeront vraisemblablement à environ 86 % du 

montant des rôles, soit à 395,000,000 de francs. 
L'augmentation de 20,000,000 de francs, que cette supputation accuse 

par rapport à la prévision budqétaire admise pour r exercice 1952 
(375,000,000 de francs) est duc en ordre principal à une évaluation 
plus élevée des perceptions par rapport aux enrôlements présumés, les 
rôles de l'exercice 1951 ayant été apurés à concurrence de 85.7 % à 
la clôture de I'exerctce, alors que pour l'exercice 1952 la prévision 
budgétaire ne correspond qu'à 82.5 % du montant des rôles. 

La moyenne des additionnels provinciaux et communaux á la contn­ 
button foncière paraissant pouvoir être fixéè respectivement à 40 et 
386, la perception susvisée de 395,000,000 de francs donnera lieu à une 
recette d'additionnels provinciaux évaluée à 158,000.000 de francs et à 
une recette d'additionnels communaux arbitrée à 1.525,000,000 de francs 
(voir budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre). De la sorte 
les rôles de la contribution foncière de r exercice 1953 produiraient une 
recette totale de 395,000,000+ 158,000,000+ l,525,000,000=2,078,000,000 
de francs, tous additionnels compris. 

b) TAXE MOBILIÈRE. 

Evaluation des recettes. 3,400,000,000 de francs, 
contre ... ... 2,735,000.000 de francs pour 1952; 

augmentation , 665,000,000 de francs. 

Les perceptions de l'exercice l 951 en matière de taxe mobilière se 
sont élevées à 2,097,800,000 francs au 31 août 1951 et à 3.234,700,000 
francs à la clôture de I'exercice. 
Pour l'exercice 1952 elles atteignaient 2,397,000,000 de francs au 

31 août 1952 et elles se fixeront vraisemblablement à 3.500,000,000 de 
francs au. total. 
On ne sait aug_urer dans l'ensemble les influences dont le rendement 

de la taxe mobilière subira les effets en 1953; il paraît toutefois pru­ 
dent de ne pas prévoir pour l'exercice 1953 une recette supérieure à 
3,400,000,000 de francs, d'autant plus qu'une ou plusieurs nouvelles 
conventions bilatêrales pour éviter la double imposition pourraient avolr 
pour effet de réduire dans une certaine mesure la matière imposable 
réservée · à la Belgique. 

c-) TAXE PROFESSIONNELLE. 

Evaluatlon des recettes. 19.510,000,000 de francs, 
contre ... ... . .. · 15,100,000,000 de francs pour 1952; 

augmentation . 4,410,000,000 de francs. 

Perceptions à la source. 

Eu égard aux résultats déjà acquis pour lexercice 1952 (recette de 
5,374,000,000 de francs au 31 août 1952). on peut prévoir que le 
produit des impôts dus à la source sur les traitements, salaires, pen­ 
sions et autres rémunérations atteindra 9,750,000,000 de francs pour 
l'exercice 1953 au 31 mars 1954 ( date de clôture de cet exercice). 

En vertu de l'article 17 nouveau de l'arrêté royal du 22 septembre 
1937 (voir article premier <le larrêté royal du 20 mars 1951 réglant 
l'exécution des articles 31, § 3, 35, § 5, et 39, 2• alinéa, des lois et 
arrêtés relatifs aux iinpöts sur les revenus) le montant des impôts 
versés à la source sur les diverses catégories de revenus précitées est 
Imputé à concurrence des 9/10 sur la taxe professionnelle et à concur­ 
rence de 1/10 sur l'impôt complémentaire personnel; de Ia sorte la 
perception susvisée de 9,750,000,000 de francs comporteraune recette de 
6,775,000,000 de francs en matière de taxe professionnelle et une recette 
de 975,000,000 de francs en matière d'impôt complémentaire personnel. 

La prévision de 8,775,000,000 de francs ainsi établie pour la taxe: 

(l) Les modifications apportées par I'article premier de la loi du 
8 mars 1951 à r article 13, § l, des dites lois coordonnées impliquent 
qu'aucun supplément d'impôt de l'espèce ne peut plus être établi pour 
les années 1951 et suivantes. 

ten van grondbelasting, welke in de loop van het dienstjaar 1953 voor 
het jaar 1950 zullen gevestigd worden wat betreft de in huur gegeven 
en geheel of gedeeltciljk tot bedrtjfsdocletnden gebrnikte veste goederen 
(art. 13, § 1, Hd 2, der samenqeschakekie wetten betreffende de inkom­ 
stenbelastingen, voor het dienstjaar 1950 gewijzigd door artikel 16 der 
wet van H Februari 1950) ( l). 
Voor het dienstjaar 1953 te voorzien totaal bedrag der kohieren : 
453,500,000 + 6,000,000 = 159.500,000 frank. 
De ontvangsten zullen waarschijnlijk ongeveer 86 % belopen van 

het bedrag der kohieren, hetzij 39:i,000,000 frank. 
De vermecrderlnq van 20,000,000 frank, welke deze raming aanwijst 

in vergclljking met het voor het dienstjaar 1952 aangenomen beqro­ 
ttnqsvoorultztcht (375,000,000 frank) is in hoofdxaak te wijten aan een 
hogere raming van de inningen ten opzichte van de vermoedelijke 
mkohierlnqen: de kohieren van het dienstjaar 1951 waren inderdaad 
ten belope van 85.ï % aangezuiverd bij de afsluiting van het dienstjaar, 
wanneer voor het dienstjaar 1952 het begrotingsvoorultzicht slechts met 
82.5 % van het bedrag der kohieren overeenstemt. 
Daar het gemiddelde van de provincie- en qemeentccpœntimes op 

de grondbelasting respectievelijk op '10 en op 386 schijnt te mogen 
worden vastgesteld, zal bovenbedoelde ontvangst van 395,000,llOO frank 
aanleiding geven tot een ontvangst van provinciale opcentimes geraamd 
op 158,000,000 frank en tot een ontvangst van gemeenteopccntimes 
geschat op 1.525,000,000 frank (zie begroting der Ontvangsten en 
Uitgaven voor Orde). Aldus zouden de kohierei\.van de grondbelasting 
over het dienstjaar 1953, alle opcentuncs inbegrepen. een totale ont, 
vangst van 395,000.000 + 158,000,000 + 1525,000,000 = 2,078,000,000 
Irank opleveren, 

b) MOBILŒ:NBELASTING. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

3,400,000,000 frank, 
2,735,000,000 frank voor 1952; 

665,000,000 frank. 

De inningen van het dienstjaar 1951 in zake mcbtliënbelastinq belie­ 
pen 2,097.800,000 frank op 31 Augustus Hl51 en 3.231,700,000 frank 
bij de afsluiting van het dienstjaar. · 
Voor het dienstjaar 1952 bereikten ze 2,397,000,000 frank op 

31 Augustus 1952 en zullen ze waarschijnlijk in totaal 3.500,000,000 
frank bedragen. 
Men kan onmogelijk in haar geheel de invloeden voorzien waarvan 

de opbrengst der mobiliënbelastinq in 1953 de gevolgen zal ondergaan; 
het blijkt nochtans voorzichtig voor het dienstjaar 1953 het vooruitzicht 
van ontvangst op niet meer dan 3.'I00,000.000 frank te bepalen. te meer 
daar éên of meerdere nieuwe bilaterale overeenkomsten ter voorkóming 
van dubbele taxatie, voor gevolg zouden kunnen hebben de aan België 
voorbehouden belastbare stof in zekere mate te 'vermtnderen, 

c) BEDRIJFSBELASTING. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

19.510,000,000 frank. 
15,100,000,000 frank voor 1952; 

4,410,000,000 frank. 

Inningen aan de bron. 

Ge:let op de voor het dienstjaar 1952 reeds verworven uitslage-n (ont­ 
vangst van 5,374,000,000 frank op 31 Augustus 1952), mag men voor­ 
zien dat de opbrengst der belastingen, aan de bron verschuldigd op 
de wedden, lonen, pensioenen en andere bezoldigingen, 9,750,000,000 
frank voor het dienstjaar 1953 zal bereiken op 31 Maart 1954 (datum 
van afsluiting van dit dienstjaar). 
Krachtens het nieuw artikel 17 van het koninklijk besluit van 22 Sep­ 

tember 1937 (zie: artikel êén van het koninklijk besluit van 20 Maart 
1951 tot uitvoering van artikelen 31, § 3, 35, § 5 en 39, 2• lid, van de 
wetten en besluiten betreffende de inkomstenbelastingen) wordt het 
bedrag der belastingen, aan de bron gestort op de voornoemde cate­ 
gorieën van inkomsten, ten belope van 9/10 als bedrijfsbelasting .in 
rekening gebracht en ten belope van 1/10 als aanvullende personele 
belasting; aldus zal de bovenbedoelde inning van 9,750,000,000 frank 
een ontvangst behelsen van 8,775,000,000 frank in zake bedrijfsbelasting 
en een ontvangst van 975,000,000 frank in zake aanvullende personele 
belasting. 
Het derwijZE' voor de aan de bron gelnde bedrijfsbelasting vastgesteld 

( 1) De wijzigingen aan artikel 13, § .1, der gezegde sarnengeschakelde 
wetten gebracht door het eerste artikel der wet van 8 Maart 1951. slui­ 
ten in zich dat dergelijke supplementen van grondbelasting niet meer 
mogen gevestigd worden voor de jaren 1951 en volgende. 



[ 63] 

professlonnelle perçue à la source peut cependant être portée à 
8,790,000,000 de francs par l"odjonctlon des versements évalués à 
15,000.000 de francs, qui seront opérés autrement qu'en apurement de 
rôles. en vertu de l'arttcle 27, § 4. des lois coordonnées relatives aux 
impôts sur les revenus, par les rcprëscntouts de (irmes ètranqères, par 
les personnes qui exercent leur profession en Belgique. mais ne possè­ 
dent ni domicile, ni résidence, ni établissement fixe dans le pays. par 
les personnes qui exercent leur activité professionnelle en ambulance 
ou sur les foires et marchés, ainsi que par les bateliers et les forains. 

Paiements ontlclpatifs, 

Au 31 aoi,t 1952 une recette totale de 2,291,400,000 francs· était 
enregistrée parmi les produits de l'exercice 1952 nu titre de perceptions 
opérées à la faveur des paiements anticipattfs à valoir sur la taxe pro­ 
fessionnelle afférente aux revenus professionnels des commerçants, 
industriels, agriculteurs, adminlstrateurs et commissaires de sociétés, 
titulaires de professions Iibérales et associés actifs dans les sociétés 
de personnes, et sur la taxe professionnelle relatl ve aux bénéfices des 
sociétés et associations - paiements effectués par ces contribuables en 
vue d'être affranchis de la majoration de 20 % applicable au dit impôt 
ou de bénéficier d'une réduction de moitié de cette. majoration (arti­ 
cle 35, § 9, alinéa 2, des lois relatives aux impôts sur les revenus, 
coordonnées le 15 janvier 19-18. modifié par l'article 18 de la loi du 
8 mars 1951 et par l'article 2 de la loi du 30 juin 1951). 

Eu égard ·aux résultats acquis. pour l'exercice 1951, il parait justifié 
d'évaluer à ± 1.900,000.000 de francs le montant des paiements anti­ 
clpatifs de l'espèce. qui seront encore comptabilisés au cours des mois 
de septembre 1952 et suivants parwi les recettes du susdit exercice 
1952. 
Total présumé des paiements anticipatils qui seront portés en recette 

au profit de l'exercice 1952 : 
2,294,400,00D + environ l.900,000,000 = 4.200,000,000 de francs envi­ 

ron. 
Ce même chiffre de 4,200,000,000 de francs parait pouvoir être 

adopté comme montant de la recette probable de l'exercice 1953 en la 
matière. 

Recouvrements par rôles. 

En matière de taxe professionnelle recouvrable par rôles à raison <les 
bénéfices industriels. commerciaux et agricoles. des profits de professions 
libérales, charges ou offices et de toutes autres occupations· lucratives, 
ainsi que, des traitements, salaires, pensions et autres rémunérations 
non ou insuffisamment taxés par la voie de versements à la source, les 
cotisations enrôlées pour I'exerctce 1951 [usqu'uu 31 août 1952 - soit 
jusqu'à l'expiration de la période au cours. de laquelle pouvaient être 
établis les impôts directs relatifs aux revenus déclarés pour le dit exer­ 
cice --,-- ont atteint un montant total de 7,087,':100.000 francs. Ou croit 
pouvoir évaluer à 3,715,000,000 de francs le total des cotisations qui 
seront encore enrôlées en la matière par rappel de droits en 1952 
(1.990.000.000 de francs} et 1953 (1,725,000.000 de francs) pour le 
même exercice en suite des Vl!rilicalions de déclarations restant à 
effectuer. En fin de compte la taxe professionnelle enrôlée en ce qui 
concerne les revenus imposables pour l'exercice 1951 - premier exer­ 
cice d'application du régime de taxation instauré par la loi du 8 mars 
!951 (fusion de l'ancienne taxe professionnelle avec la contribution 
nationale de crise sur les revenus professionnels) - atteindra ainsi un 
chiffre de l'ordre de 10,800,000.000 de francs- 
Pour l'exercice 1952 le total des enrôlements est présumé ne devoir 

s'élever qu'à 8,470.000,000 de francs eu égard aux circonstances sui­ 
vantes : 

1 ° Les versements opérés au titre de paiements anticipatifs à valoir 
sur la taxe professionnelle de l'exercice 1952 dépasseront d'environ 
1.350,000,000 de francs le montant des paiements anticipatifs, dont il a 
dû être tenu compte pour l'établissement des cotisations enrôlées en 
matière de taxe professionnelle pour l'exercice 1951 au 31 août 1952; 

2° Majoration. pour l'exercice 1952, du montant des charges profes­ 
sionnelles déductibles pour le calcul des bënëhces imposables, du fait. de 
l'incorporation parmi ces charges, de la partie des paiements de taxe 
professionnelle effectués en 1951. qui correspond à la contribution natio­ 
nale de crise supprimée, précédemment non déductible comme charge 
professionnelle : perte d'impôt corrélative évaluée à quelque 350,000,000 
de francs; 

3° Par application de l'article 35, premier alinéa, de: la loi du 
8 mars 195! les contribuables qui ont opéré des versements au titre 
de paiements anticipatifs à valoir sur la taxe professionnelle de l'exer­ 
cice 1951, n'ont en général pu bénéficier pour cet exercice que de la 
réduction de moitié de Ia majoration de 20 % applicable au dit impôt; 
par contre, du fait des paiements antlcipatifs opérés pour l'exercice 1952, 

voorultaicht van 8,775,000,000 frank mag nochtans tot 8,790,000,000 
frank verhooqd worden door toevoeging van de stortingen, op 
15,000,000 frank geraamd, die anders dan ter aanzulvertnq van kohieren 
krachtens artikel 27. § 1. der samcnqcschakeklc wetten betreffende de 
inkomstenbelastingen zullen gedaan worden door de vertegenwoordigers 
van vreemde firma's, door de personen die hun bedrijf in België uitce­ 
fenen, doch noch woonplaats, noch verblüfplaats, noch vaste Inrichting 
in het land hebben, door de personen elle hun bedrijf rondreizend of op 
de foren en markten uitoefenen, alsmede door de schippers en de foor- 
kramers. 

Vervroegde betalingen. 

Op 31 Augustus 1952 was een totale ontvangst van 2,29':1,100,000 
frank onder de opbrengsten van het dienstj aar 1952 geboekt•uit hoofde 
van vervroeqde betalingen gedaan in mlndcrinq van de bedrijfsbclasnnq 
betreffende de bedri] fsinkomsten der handelaars. nijveraars, landbou­ 
wers, beheerders en commissarissen van vennootschappen. titularfssen 
van vrije beroepen en werkende vennoten in de personenvennootschap­ 
pen. en van de bedrijfsbelasting betreffende de winsten der vennoot­ 
schappen en verenigingen - betalingen door deze belnstlnqpllchtiqen 
verricht ten einde vrijgesteld te worden van de op bewuste belasting 
toepasselijk" verhoging van 20 % of ten einde een verminderlnq met 
de helft dezer verhoging te genieten (artikel 35. § 9, tweede lid, van de 
op 15 Januari 1918 samengeordende wetten betreffende de Inkomsten­ 
belastingen. gewijzigd door artikel 18 dei· wet van 8 Maart 1951 eu 
door artikel 2 der wet van 30 Juni 1951 }. 

Gelet op de voor het dienstjaar 1951 verworven uitslagen, blijkt het 
gewettigd op ± 1,900,000,000 frank het bedrag te ramen dec besproken 
vervroegde betalingen, welke nog in de loop der maanden September 
1952 en volgende onder de ontvangsten van het bovenbedoeld drenst- 
jaar 1952 zullen gecomptabiliseerd worden, . 

Vermoed totaal der vervroegde betalingen die ten bate van het dienst­ 
ja": 1952 in ontvangst zullen geboekt worden : 

2.294,100,000 + circa 1,900.000.000 = circa 4.200,000,000 frank. 

Ditzelfde cijfer van 4,200,000,000 frank schijnt ter zake te mogen 
aangenomen worden als bedrag der waarschijnlijke ontvanqst van het 
dienstjaar 1953_ 

Invorderingen doos: middeJ van kohieren, 

In zake bedrijfsbelasting per kohier in te vorderen met betrekking 
tot de nijverheids-, handels-: en landbouwwinsten. tot de baten uit vrije: 
beroepen. ambten of posten en uit alle andere winstgevende œzighede:n, 
alsmede tot de wedden, lonen. pensioenen en andere bezoldiqtnqen welke 
niet of onvoldoende bij wijze van stortingen aan de bron werden belast, 
bereikten de aanslagen; over het dienstjaar 1951, ingèkohierd tot 
JI Augustus 1952 - hetzij tot bij het verstrijken der periode ln de: 
loop waarvan de directe belastingen betreffende de voor dit dienstjaar 
aangegeven inkomsten mochten gevestigd worden - een totaal bedrag 
van 7.0&7,400,000 frank. Men meent op 3.715.000.000 frank het totaal te 
mogen ramen der aanslagen die ter zake nog bij navordering van rech­ 
ten in 1952 ( 1.990.000,000 frank) en· 1953 { 1.725.000.000 frank) voor 
hetzelfde dienstjaar zullen inqekohierd worden ingevolge de: nog te 
verrichten verificaties van aangiften. lliteindelijk zal de bedrijfsbelas­ 
ting, ingekohierd met betrekking tot het dienstjaar 1951 -- eerste dienst­ 
jaar van toepassing van het door de wet van & Maart 1951 ingesteld 
belastingsregime [ versmelting· van de vroegere bedrijfsbelasting met 
de nationale crisisbelasting op de bedrijfsinkomsten) -- aldus een cijfer 
bereiken, nagenoeg 10.800,000,000 frank groot. 
Voor het dienstjaar 1952 wordt het totaal der inkohieringen vermoed 

slechts. 8.470,000,000 frank te zullen bedragen, gelet op de volqende 
omstandigheden : 

J0 De stortingen gedaan als vervroegde betalingen in mindering op 
de bedrijfsbelasting over het dienstjaar 1(}52, zulten ongeveer 
1,350,000,000 frank meer belopen dan het bedraq der vervroegde beta­ 
lingen, waarmede rekening diende gehouden te worden voor de vesti­ 
ging van de aanslagen welke in zake· bedrijfsbelasting over het dienst­ 
jaar !951 tot 31 Auoustus 1952 werden ingekohierd; 

2° Vermeerdering, voor het dienstjaar ]1)52. van het bedrag der voor 
de betekening der belastbare winsten af te trekken bedrijfslasten, wegens 
het inschakelen, onder deze .lasten, van het gedeelte der in 1951 gedane 
betalingen van bedrijfsbelasting, dat overeenkomt met de afgeschafte. 
vroeger niet als bedri j fslast a !trek bare nationale crisisbelasting : hieruit 
voortvloeiend belastingverlies geraamd op zowat 350,000,000 frank. 

3° Bij toepassing van artikel 35. eerste lid, der wet van 8 Maart 
11)51, konden de belastingplichtigen die vervroegde betalinqen deden 
in mindering van de bedrijfsbelasting over liet dienstjaar 1951, ever het 
algemeen voor dit dienstjaar slechts de verminderinq tot de helft genie­ 
ten van de op deze belasting toe te passen verhoging van 20 %; daaren­ 
tegen moet, uit oorzaak van de voor het dienstjaar 1952 gedane ver- 



4--1 [ 64] 

un montant important de la taxe professionnelle due pour ce dernier 
exercice, doit ëtre affranchi de la totalité de la maJoration en question. 
Perte d'impôt pour l'exercice 1952 évaluée à 500,000,000 de francs. 

'1' Une moins-value présumée de quelque 130,000,000 de francs dëcou­ 
lera de l'application de la loi du 26 Juillet 1952 accordant certatas 
aménaqements à la taxe professionnelle sur les bénéfices affectés à Ja 
souscription d'obligations de la Société Nationale des Habitations et 
Logements à bon marché et de la Société Nationale de la Petite Pro­ 
priété terrienne [I'artlcle premier de cette lol dispose notamment que 
Ic bénéfice imposable à la taxe professionnelle de l'année 1951 ou de 
l'exercice social clôturé dans le courant de l'année 1952, est diminué 
à concurrence de la moitié de la valeur nominale des obligations nomi­ 
natives de la Société Nationale des Habitations et Logements à bon 
marché et de la Société Nationale de la Pente Propriété terrienne, 
souscrites par les sociétés visées à l'article 35, §§ 3 et ':!, des lois coor­ 
données relatives aux impôts sur les revenus); 

li est présumé que les enrôlements de taxe professionnelle afférents à 
)'eKerclce 1952 (8,':170;000,000 de francs) pourront s'effectuer à concur­ 
rence de 6,350,000,000 de francs, avant la clôture de cet exercice et de 
2,120,000,000 de francs. par rappel de droits en 1953. 

'On a cru pouvoir arrêter à 7,800,000,000 de francs le montant total 
probable des cotisations à la taxe professionnelle, qui seront enrôlées 
pour l'exercice 1953. Cc chiffre, qui accuse une diminution de 
670,000.000 de francs par rapport aux enraiements présumés de l'exer­ 
cice 1952. parait se justifier dans un esprit de prudence. Il a été déter­ 
miné compte tenu notamment du fait que : 

l O pour l' exercice 1953 les paiements de taxe professionnelle corres­ 
pondant à la contribution nationale de crise supprimée, qui seront 
incorporés dans les charges professionnelles à déduite en vue du calcul 
des bénéfices imposables (voir plus haut), revêtiront une importance 
plus substantielle que pour l'exercice 1952 : les paiements de taxe pro­ 
fessionnelle opérés en 1952 par application de la loi du 8 mars 1951 
{pour les exercices 1951 et 1952) seront de beaucoup supérieurs 
à ceux enreglstrês en 1951; 

2° si-le projet de loi apportant certains aménagements fiscaux destinés 
à encourager l'établissement d'entreprises nouvelles, ainsi que l'exten­ 
sion des entreprises dans les zones de chômage structurel. etc., est 
adopté, il en résultera pour l'exercice 1953 un déchet de taxe profes­ 
sionnelle plus ou moins important. 

L'imposition définitive des contribuables, sans taxation provisoire 
au premier degré, devant être généralisée à partir de l'exercice 1953, 
il n'est pas exagéré de prévoir que les coüsations à enrôler en matière 
de taxe professionnelle pour l'exercice 1953 (7,800,000.000 de francs) 
pourront être portées aux rôles à concurrence de 7,020,000.000 de francs 
(90 %) au cours même de l'exercice 1953; le surplus fera l'objet de 
rappels de droits en 1954. 

Normalement aucun rappel de droits ne devra plus être enrôlé 1:'n 
1953 pour les exercices 1949 et 1950. 
Sur la base des considérations qui précèdent. les rôles de. I'exerctce 

1953 en- matière de taxe professionnelle sont prêsumés devoir atteindre 
un montant total de 10,865,000,000 de francs. correspondant au résultat 
de l'addition suivante : 
Rappels de droits de I'exerctce 1951 ... fr. 1,725,000,000 

Rappels ·de droits de l'exercice 1952 
Imposition de l'exercice- 1953- proprement dit 

Total ... 

Total ... 

2,120,000,000 
7,020.000.000 

fr. 10,865,000.000 

On estime qu'environ 60 % du montant de ces rôles pourront être 
recouvrés au 31 mars 1'}54, date: de clôture de I'exercice 1953; les recou­ 
vrements de cet exercice atteindraient dès lors en l'occurrence un total 
évalué à 6,520,000,000 de francs. 

Il découle des supputations ci-dessus que dans l'ensemble le rende­ 
ment probable de la taxe professionnelle de l'exercice 1953 peut être 
fixé comme suit : 
Montant présumé des perceptions à la source . . . fr. 
Montant présumé des paiement ant!cipatifs ... 
Montant présumé des recouvrements sur rôles 

8.790,000,000 
4,200,000,000 
6,520,000,000 

fr. 19.510,000.000 

vrocgde betalingen, een belangrijk bedrag der over dit laatste dienstjaar 
verschuldigde bedrijfsbelasting, von de nlgeheelheid der verhoglng waar­ 
van sprake vdjgesteld worden. Belastingverlies voor het dienstjaar 1952 
qeraarnd op 500,000,000 frank; . 
1·0 Een vermoedelijke minderopbrengst van nagenoeg 130,000,000 

frank zal voortspruiten uit de toepassing van de wet van _26 Juli 1952 
houdende zekere aanpassing inzake bedrijfsbelasting op de winsten 
aangewend tot intekening op obligaties van de Nationale Maatschappij 
voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken en de Nationale Maat· 
schappl) voor de Kleine Landeigendom (artikel één dezer wet bepaalt 
namelijk dat de in de bedrijfsbelasting belastbare winst van het Jaar 
1951 of van het boekjaar afgesloten ln de loop van het Jaar 1952. 'ver­ 
minderd wordt ten belope van de helft van de nominale waarde van de 
obllgaties op name van de Nationale Maatschappij voor Goedkope 
Woningen en Woonvertrekken en van de Nationale Maatschappij voor 
de Kleine Lnndetqendom waarop door de vennootschappen bedoeld bij 
artikel 35, H 3 en '1. van de samengeordende wetten beireffendc de 
Inkomstenberastlnqen, wordt ingetekend); 
Er wordt vermoed dat de inkohleringen van bedrijfsbelasting bet_rcf­ 

fende het dienstjaar 19.52 { 8,':170,000.000 frank) zullen kunnen geschie• 
den ten belope van 6,350;000,000 frank vóór de afslulting van dit dienst­ 
jaar en van :t,120,000.000 frank bij navordering van rechten in 1953. 
Men heeft gemeend op 7,800,000,000 frank het waarschljnhjk totaal 

bedrag te mogen bepalen van de aanslagen in de bedrijfsbelasting, die 
over het dienstjaar 1953 zullen ten kohiere gebracht worden. Dit cijfer, 
dat een verminaering van 6,0,000,000 frank aanwijst ten opzichte van 
de vermoedelijke inkohieringen over het dienstjaar 1952, schijnt in een 
geest van voorzlchttqheïd gewettigd te zijn. Blj de vaststelling er van 
werd namelijk rekening gehouden met het feit dat : 

1° voor het dienstjaar 1953 de met de afgeschafte nationale crisis­ 
belasting overeenkomende- betalingen van bedrijfsbela~ting, welke zultén 
in0eschakeld zijn onder de met het oog op de berekening van de 
belastbare winsten af te trekken bedrijfslasten {zie supra), veel belang­ 
rijker zulten. zijn dan voor het dienstjaar 19:i2 ; de betalingen van. 
bedrljfsbelastihg in 1952 gedaan bij toepassing van de wet van & Maart 
1951 (voor de dienstjaren 1951 en 195:t) zuilen aanzienlijk meer bedra­ 
gen dan die welke in 1951 geboekt werden; 

2° 20 het wetsontwerp houdende zekere fiscale aanpassingen welke 
tot doel hebben de oprichtinq van nieuwe ondernemingen evenals de 
tütbreiding van ondernemingen aan te· moedigen in de streken. waar 
structurele werkloosheid, achteruitgang in de tewerkstelling en ontoe­ 
reikende economische, ontwikkeliog bestaat, aangenomen wordt, zal 
hienlit voor het dienstjaar 1953 een min of meer belangrijk verlies van 
bedrijfsbelasting voortspruiten. 

Daar de definitieve taxatie der belastingplichtigen. zonder voor­ 
lopige taxatie in de eerste graad,· vanaf het dienstjaar 1953 moet veral­ 
gemeend worden, is het niet overdreven te voorzien dat de voor het 
dienstjaar 195] in te kohieren aanslagen -in zake bedrüfsbelasnnq 
(7,800,000.000 frank) ten bedrage van 7,020,000,000 frank (90 %) in de 
loop zdf van het dienstjaar 1953 ten kohlere zullen kunnen gebracht 
worden; het overschot zal het voorwerp uitmaken van navorderingen 
van rechten in 1954. 
, Normaal zullen _in 1953 geen navorderingen van rechten voor de 
dienstjaren 1949 en 1950 meer moeten ingekohierd worden. 
Op grond van de bovenverncemde beschouwingen worden de kohieren 

van het dienstjaar 1953 in zake bedrijfsbelasting vermoed een totaal 
bedrag van 10.865.000,000 frank te zullen bereiken, dat overeenstemt 
met de uitkomst van de volgende optelling : 
Navorderingen van rechten over het dienstjaar 

1951 fr. 
Navorderingen var, rechten over het dienstjaar 1952. 
Aansla11en betreffende het eigenlijk dienstjaar 1953. 

Totaal ... 

1.725,000,000 
2. 120,000,000 
7 .020.000,oóO 

fr. 10.865,000,000. 

Mm acht dat ongeveer 60 % van het bedrag deur kohieren op 
31 Maart 195'1, datum van afsluiting van het dienstjaar 1953, zullen 
kunnen ingevorderd zijn; alzo zouden de invorderingen van dit dienst­ 
jaar terzake een totaal bereiken, geraamd op 6.520,000,000 frank. 

•*• 
Uit de bovenvemoemde berekeningen kan afgeleid worden dat de ver­ 

moedelijke opbrengst der bedrijfsbelasting van het dienstjaar 1953 in 
het geheel als volgt mag bepaald worden 
Vermoedelijk bedrag der inningen bij de bron . fr. 
Vermoedelijk bedrag der vervroegde betalingen -·· 
Vermoedelijk bedrag der invorderingen op kohieren. 

Totaal ... 

8.790,000.000 
4,200,000,000 
6,520,000,000 

fr. 19,510,000.000 



[ 65] 4-l 

L'auqmcntatlon de 4,410,000,000 de francs que celte évaluation 
accuse par rapport à la prévision budqétaire de l'exercice 1952 est due : 

t • à l'importance «ecrue des impôts dus à la source sur les traite­ 
ments, salaires, pensions et autres rémunérations et au produit plus 
élevé des versements qui seront effectués au titre de paiements anticl­ 
patifs, ces impôts et versements devant, si l'on se rapporte aux rësul­ 
tats déjà acquis, atteindre pour l'exercice 1952 des chiffres notablement 
supérieurs à ceux qui pouvaient être prévus: 

2' à une" évaluation mieux assise des montants des rôles, eu ëqard 
• aux résultats, á la date du 3! août 1952, de l'application des disposi­ 
tions de la loi du 8 mars 1951 pour l'exercice 1951, auquel ces dispo­ 
sitions devaient s'appliquer pour la première fois (au moment de 
l'établissement des prévisions budgëtalres pour l'exercice 1952, on ne 
disposait d'aucune donnée d'appréciation suffisamment précise qui püt 
permettre une évaluatlon mathématiquement raisonnée des enrôlements 
de taxe professionnelle à prévoir pour les exercices 195! et 1952); 

3 • au fait que l'arriéré du secteur taxation étant virtuellement 
résorbé dans tout Ic pays, il pourra être renoncé en 1953 au système 
d.: taxation à deux degrés (sur revenus cléclarés d'abord, sur revenus 
consraëés Oil présumés ensuite, ce qui permettra d'enrôler une masse 
d'impôts plus importante au cours même de l'exercice auquel 'ces impôts 
se rapportent; 

'1 • à une évaluation plus élevée des perceptions sur rôles par rapport 
aux enrôlements présumés ensuite de l'amélioration qui pourra être 
apportée en 19'.iJ aux méthodes de perception et de la .comptabilisation; 
les rôles de l'exercice 1953 sont ainsi considérés, e,1 égard aux résultats 
acquis pour l'exercice 1951, comme devant être àpurés à concurrence 
de 60 % à la clôture de I'exercice, alors que pour l'exercice 1952 la 
prévision budgétaire relative aux perceptlons sur rôles a été fixée à 
55 % seulement du montant présumé des rôles. 

Art. 2. - Impôt complémentaire personnel. 

Evaluation des recettes. 
contre 

auqmentation . 

2,325.000,000 de francs. 
1.800,000,000 de francs pour 1952; 

525,000,000 de francs. 

Il est permis d'évaluer à· 975,000.000 de francs les versements à Ja 
source, qui seront opérés pour l'exercice 1953 au titre d'impôt complé­ 
mentaire personnel sur Jes. traitements, salaires, pensions et autres rému­ 
nérations (chiffre fixé ci-avant dans la note se rapportant à la taxe 
professionnelle). 

Les cotisations enrôlées en matière d'impôt complémentaire personnel 
pour l'exercice 1951 jusqu'au 31 août 1952 ont atteint un montant total 
de 1.506,700,000 francs. 

Partant de cette donnée ~t eu égard à la circonstance qu'un certain 
nombre de cotisations devront encore être enrôlées en 1953 par rappel 
de droits d'exercices antérieurs, on croit pouvoir évaluer à 1.800,000.000 
de francs le montant total des cocisations à l'impôt complémentaire per­ 
sonnel. qui seront enrôlées pour l'exercice 1953. Compte tenu de la 
suppression en 1953 de l'enrôlement aux deux degrés [voir ci-avant). il 
ne paraît pas exagéré de fixer à 1.710,000,000 de francs. la partie de 
ces dernières cotisations, qui pourra être enrôlée au cours même de 
J' exercice 1953. 

D'après certaines estimations· les impositions à l'impôt complémen­ 
taire personnel, qui seront encore enrôlées en 1953 par rappel de droits 
des exercices 1~51 et 1952, pourraient atteindre un montant total de 
l'ordre de 550,000,000 de francs. 

Montant total présumé _des rôles de l'exercice 1953 pour l'impôt dont 
il s'agit : · 

Rappels de droits des exercices 1951 et 1952 ... fr. 550,000,000 

Impositions de l'exercice 1953 proprement dit 

Total ... 

1,710,000,000 

fr. 2,260,000,000 

Montant probable des recouvrements qui seront opérés sur ces rôles 
au 31 mars 1954, date de clôture de l'exercice 1953 : ± 60 % ou 
1.350,000.000 de francs. 
Pour l'exercice 1953 les perceptions en matière d'Irnpöt complémen­ 

taire personnel paraissent ainsi devoir comporter dans l'ensemble : 
975,000.000 (source) + l,350,000,000 (rôles) = 2,325,000,000 'de francs. 

De vermeerdering ten· belope van 4,410,000,000 frank, welke deze 
raming aanwljst in vergelijking met het beqrottnqsvooruttatcht van het 
dienstjaar 1952, is te wijten : 

1' aan de toegenomen belangrijkheid der aan de bron verschuldigde 
belastingen op de wedden, lonen, pensioenen en andere bezoldtqtnqen 
en aan de grotere opbrengst der stortingen clic zullen gedaan worden 
uit hoofde van vervroegde betalingen; zo men de reeds verworven uit­ 
slagen in beschouwing neemt, zullen deze belastingen en stortingen voor 
het dienstjaar- 1952 Inderdaad merkbaar hogere cijfers bereiken dan 
diegene welke konden voorzien worden; 

2' aan een beter geachte raming der kohlerenbedraqen, gelet op de 
uitslagen, op 31 Augustus 1952; van de toepassing der beschikkingen 
van de wet van 8 i:vtaart 1951 voor het dienstjaar 1951. waarop deze 
beschikkingen voor het eerste moesten toegepast worden (op het ogen­ 
bllk van de vaststethnq der beqrotinqsvocruitztchten voor het dienstjaar 
1952 beschikte men over geen enkel genoegzaam nnuwkeuriq beoor­ 
deJing~gegcven, dat de mogelijkheid kon verstrekken de Inkonlertnqen 
van bectrijlsbelasting, welke voor de dienstjaren 1951 en 19'.i:.l meesten 
voorzien worden, mathematisch beredeneerd te ramen; 

3' aan het feit dat, aangezien .de achterstal van de sector «taxatie» 
virtueel opgeslorpt is in heel het land. in 1953 zal kunnen atqezien 
worden van het taxnnesysteem in twee qranen ( eerst op t1ait(JC[Je11er1 
inkomsten, daarna op vastgestelcte at vem1oede inkomsten), hetgeen 
zal toeraten aanzienlijker bedragen van belastingen in te koniereu in 
de loop zeU van het dienstjaar waarop deze belastingen becrekkiog 
hebben; · 

1' aan een hogere raming der inningen op kohieren ten opzichte van 
de vermoede Inkoniermqen ingevotge ue verbetering werke in 19:>3 zal 
kunnen gebracht worden in de wijzen van inning en der comptabhtsaoe: 
aldus worden de kohieren van net dienstjaar 19:>3, gelet op de voor 
het dienstjaar 1951 verworven uitslagen, verondersteld bij de atsJuiting 
van het dienstjaar ten belope van bU % te zullen aanqezuiverd ZiJn, 
wanneer het beqrotlnqsvcorutœtcnt betreffende de inningen op kohieren 
voor het dienstjaar l)J::i2 slechts op !i:i '/o van het vermoecteJijk bedrag 
der kohieren werd bepaald. 

Art. 2_ - Aa,wuller1de personele belasting. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2,325,000,000 frank. 
·].800,000,000 frank voor !952; 

525,000,000 frank. 

Het is gewettigd .op 975 millioen. frank· de :stortingen bij de .bron te 
ramen, weike voor het dienstjaar 1953 zullen gedaan worden uit hoofde 
van aanvullende personele belasting op de wedden, lonen, pensioenen 
en andere bezoldigingen lcijter hiervoren vastgesteld in de nota met 
betrekking tot de bedrijfsbelasting). 

De aanslagen· welke in zake aanvullende personele belasting over het 
dienstjaar !9jl werden ingekohierd tot op 31 Augustus 1952, bereikten 
een totaal bedrag van 1,506.700,000 frank. 

V an dit gegeven uita~aode en gelet op de ornsmndtqhetd dat een 
zeker aantal aanslagen nog in .195:S bij navordering van rechten over 
vroegere dienstjaren zullen moeten ingekohierd worden, meent men 
op t,,!i00,000,000 frank het totaal bedrag te mogen ramen van de aan­ 
slagen ia de aanvullende personele belasting die over het dienstjaar 
1953 zullen ten kohiere gebracht worden. Rekening gehouden met de 
'alschalhnq. in 1953. van de inkohiering in twee graden (z:ie supra), 
blijkt het niet overdreven op 1,710,000,000 frank het deel dezer laatste 
aanslaqen te bepalen, dat in de loop z:elf van het dienstjaar 19'.>3 zal 
kunnen ingekohierd worden. 

Volgens zekere schattingen zouden de aanslagen in de aanvullende 
personele belasting, die in .1953 nog bij navorderinq van rechten over 
de dienstjaren 1951 en 1952 zullen ingekohierd worden. ·een totaal 
bedrag van nagenoeg 550,000,000 frank kunnen bereiken. 
Vermoedelijk totaal bedrag der kohieren van het dienstjaar 1953 voor 

de belasting waarvan sprake : 

Navorderingen van rechten over de dienstjaren 
1951 en 1952 _,. fr-. 
Aanslagen betreffende het eigenlijk dienstjaar 1953. 

Totaal ... 

550.000.000 
1.710.000,000 

fr. 2,260,000,000 

Waarschijnlijk bedrag der invorderingen die op deze kohieren zullen 
gedaan zijn per 31 Maart 1954, datum van afsluiting van het dienst­ 
jaar .1953 : ± 60 % of 1.350,000,000 frank .. 
Voor het dienstjaar 1953 schijnen de inningen in zake aanvullende 

personele belasting alzo in het geheel 975,000,000 (bron) + I.350.000,000 
(kohieren) = 2,325,000,000 frank te zullen bedragen. 



4-1 [ 66] 

L'augmentation de 525,000,000 de francs comparativement à la pré­ 
vision budqétatre de l'exercice 1952 est due aux raisons dëjà invoquées 
plus haut pour la taxe professionnelle en ce qui concerne les impôts dus 
à la source, les données ayant servi de base à l'évaluation des mon­ 
tants des rôles et l'Importauce présumée des perceptions sm· rôles. 

Art. 3. - Conlribuiion rudiorude de er/se. 

Evaluanon des recettes. 1.930,000,000 de francs, 
contre 2,315,000.000 de francs pour 1952; 

diminution .. .. 385,000,000 de francs. 

Du fait de la fusion de la contribution nationale de crise sur les 
revenus professionnels avec la taxe professionnelle (loi du 8 mars 1951), 
œ n'est plus qu'aux. revenus ci-après que la contribution nationale de 
crise s'applique à partir de l'exercice 1951 ; 
a) Revenus des propriétés immobilières; 
b) Revenus des capitaux mobiliers investis par les associés non actifs 

dans les soclëtës de personnes; 
c) Revenus .attrlbués aux actions ou parts dans les sociétés par 

actions. · 

En ce qui concerne les revenus visés sous le littera a), la dite contri­ 
bution est recouvrable par voie d'enrôlement; elle est due ù la source 
quand elle se rapporte à l'une des deux autres catégories de revenus. 

Au 31 août 1952 les perceptions effectuées à la source pot,r l' exer­ 
cice 1952 s'ëlevalent en la matière à 990,400,000 francs; cette donnée 
permet d'évaluer i1 1,500,000,000 de francs le montant total des per­ 
ceptions de l'espèce, qui peuvent être escomptées pour l'exercice 1953. 

Pour ce même exercice 1953 les rôles de la contribution nationale de 
crise sur les revenus des propriétés immobilières s'arrêteront vraisem­ 
blablement à 11n montant d'environ 430,000.000 de francs. se rappro­ 
chant du montant présumé en principal des rôles fonciers arrêté ci-avant 
à 159,500,000 francs; ils seront probablement recouvrés à la clôture de 
r exercice à concurrence de 370.000.000 de francs ( ± 136 % ) . 

Il est difficile, à défaut d'éléments précis d'appréciation, d'évaluer 
même avec approodmatton les cotisations que comporteront les autres 
rôles à dresser pour l'exercice 1953 en matière de contribution nationale 
de crise [supplëments dus par rappel de droits des exercices 1951 et 
1952 à concurrence de la différence, pour chaque contribuable en 
cause, entre la contribution nationale de crise calculée sur la base du 
montant total des revenus cadastraux de l'ensemble des immeubles 
situés dans le pays et la contrihution nationale de crise déjà acquittée 
du chef des nièmes immeubles; enrôlements pour cause d'absence ou 
d'Insuffisance de perception à la source sur revenus de capitaux inves­ 
tis et sur revenus d'actions). On estime cependant qu'en fixant à 
100.000,000 de francs le montant probable de ces cotisations on ne peut 
encourir le reproche de se départir _des Iimites d'une estimation raison­ 
nable. Montant . présumé des recouvrements y afférents au 31 mars 
1951, date de clôture de l'exercice: 1953 : 60 % ou 60,000,000 de 
francs. 

Les recouvrements sur rôles en matière de contribution nationale de 
crise se fixeraient de la sorte pour l'exercice 1953 à un total de 
370,000,000 + 60,000.000 = 430,000,000 de francs. 

*** 
Les considérations qui précèdent ont permis d'arrêter à' 1,930,000,000 

de francs (= 1,500,000,000 source+ 430,000,000 rôles} le montant gio­ 
bal des perceptions qui peuvent être prévues au bénéfice de l'exercice 
1953 en ce qui concerne l'impôt dont il s'agit. 
La diminution de 385,000,000 de francs, que cette évaluation accuse 

par rapport à la prévision budgétaire de l'exercice 1952. est due au 
fait que peu de cotisations en matière de contribution nationale de crise 
sur revenus professionnels seront enrôlées en 1953 par rappel de droits 
des exercices 1949 et 1950, alors que pour l'exercice 1952 il avait fallu 
prévoir encore un montant assez important de rappels de ce 9enr~. 

Art. 4. - Rappels de droit» des exercices 1948 et antérieurs. 

Cet article n'a été porté que pour- mémoire au budget de l'exercice 
1952, parce qu'on escomptait à l'époque que les travaux de taxation 
relatifs aux exercices 19'18 et antérieurs auraient pu être terminés au 
cours de l'année 1951. 

De vermeerdering met 525,000,000 frank in vergelijking met het 
bi:grotingsvooruitzicht voor het dienstjaar 1952 is te wijten aan de rede­ 
nen, reeds hoger aangehaald voor de bedrijfsbelasting, wat betreft de 
bij de bron verschuldigde belastingen, de gegevens waarop de raming 
der kohlerenbedraqen gegrond werden en de vermoede belanqrtjkheld 
der inningen op kohieren. 

Art. _3. - Nationale crisisbelasting. 

Raming der ·ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1,930,000.000 frank, 
2,315,000.000 frank voor 1952; 

385,000,000 frank. 

Ten gevolge van de versmelÎ!ng van de nationale crisisbelasting op 
de bedrijfsinkomsten met de bedrijfsbelasting (wet van 8 Maart 1951), 
is de nationale crisisbelasting van het dienstjaar 1951 af nog slechts 
toepasselijk op de hieronder vermelde inkomsten : 

a) Inkomsten uit onroerende eigendommen; 
b) Inkomsten uit de roerende kapitalen, door de niet-werkende ven­ 

noten belegd in de personenvennootschappen; 
c) Inkomsten toegekend aan de aandelen of delen in de acnënven­ 

ncotschappen. 

Wat de onder littera a) bedoelde Inkomsten betreft, dient bewuste 
belasting op zicht van kohieren ingevorderd; zij is bij de bron ver­ 
schuldigd. wanneer zij slaat op een der twee andere categorieën van 
inkomsten. 
Op 31 Augustus 1952 bedroegen de voor het dienstjaar 1952 bij de 

bron gedane inningen ter zake 990,'100,000 frank: aan de hand van dit 
gegeven mag het totaal bedrag der inningen welke te dezen voor het 
dienstjaar 1953 mogen verwacht worden, op 1.500.000,000 frank 
geraamd worden. 
Voor ditzelfde dienstjaar 1953 zullen de kohieren der nationale cnsis­ 

belasting op de inkomsten uit onroerende eigendommen waarschijnlijk 
een bedrag van circa 430,000.000 frank bereiken, dat het vermoedelijk 
bedrag in hoofdsom benadert der grondbelastingkohieren hiervoren 
bepaald op '159,500,000 frank; ze zullen bij de afsluiting van het dienst­ 
jaar waarschijnhjk ten belope van 370.000.000 frank ( ± 86 % ) inqe­ 
vorderd zijn. 
Het is moeilijk, bij gebrek aan nauwkeurige beoordelingselementen, 

zelfs bij benadering de aanslagen te ramen, welke de andere voor het 
dienstjaar 1953 op te maken kohieren in zake nationale crisisbelasting 
zullen behelzen (supplementen bij navordering van rechten over de 
dienstjaren 1951 en 1952 verschuldigd ten bedrage van het verschil. 
voor elke betrokken belastingplichtige, tussen de nationale crisisbelasting 
berekend op basis van het totaal bedrag van de kadastrale inkomsten 
van de gezamenlijke in het Rijk gelegen immobiliën en de. uit hoofde 
van dezelfde immobiliën. reeds betaalde nationale crisisbelasting: inko­ 
hierinqen wegens ontstentenis van inning of onvoldoende inning bij de 
bron op inkomsten uit be!egde kapitalen of op inkomsten uit actiën). 
Men meent evenwel dat men bij vaststelhng van het vermoedelijk 
bedrag dezer aanslagen op 100,000.000 frank, niet het verwijt zal kun­ 
nen oplopen de grenzen ener redelijke schatting te buiten te gaan. 
Waarschijnlijk bedrag der er op betrekking hebbende invorderingen op 
31 Maart 1954, datum van afsluiting van het dienstjaar 1953 : 60 % 
of 60,000,000 frank. 
De invorderingen op kohieren in zake nationale crisisbelasting zou­ 

den alzo voor het dienstjaar 1953 een totaal van 370.000.000+60.000.000 
= 430,000.000 frank opleveren. 

De boven-vernoemde beschouwingen hebben toegelaten op l .930.000.000 
frank ( = 1,500,000.000 bron + 430,000,000 kohieren) het globaal bedrag 
te bepalen van de inningen welke, wat betreft de belasting waarvan 
sprake, ten bate van het dienstjaar 1953 mogen voorzien worden. 
De vermindering van 3S5,000,000 frank, welke deze raming ten 

opzichte van het begrotingsvoornitzich_t van het dienstjaar 1952 aan­ 
wijst, is te wijten aan het feit dat weinige ·aanslagen in zake nationale 
crisisbelastinq op bedrijfsinkomsten in 1953 bij navordering van rech­ 
ten over de dienstjaren 1919 en 1950 zullen ingekohierd worden. terwijl 
voor het dienstjaar 1952 nog een tamelijk hoog bedrag van dergelijke 
navorderingen moest voorzien worden. 

Art. 4. --- Naoorderinqen van rechten dec dienstjaren 1918 en vorige. 

Dit artikel werd slechts pro memorie in de begroting VOOE' het dienst· 
jaar 1952 opgenomen, omdat men te dien tijde verwachtte dat de taxa­ 
tieverrichtingen betreffende de dienstjaren 194& en vorige tn de loop 
van het [aar 1951 zouden kunnen geëindigd zijn. 



[ 67] 4-I 

En fait, des rappels de l'espèce ont encore été êtablls en 1952 pour 
un montant total de ± 855,000.000 de francs en principal et additionnels 
au profit de l'Etat (situation au 31 aoüt 1952). Ces rôles donneront 
lieu. nu cours de l'exercice 1952, à une perception totale qui ne dépas­ 
sera probablement pas 300,000,000 de francs, abstraction faite des 
additionnels provinclaux et communaux. 

Les délais normaux d'imposition pour les exercices J 9':18 et antérieurs 
sont expirés depuis le 31 mai 1952; d'autre part, s'il est possible qu'en 
vertu de I'arttcle 61, 1 °, de la loi du 1 ~•· octobre 19':17 relative à la 
réparation des dommages de guerre aux biens privés, tel qu'Il a été 
modifié par l'article 2ö de la loi du 1°• août 1952,. des impositions ou 
suppléments d'imposition devront dans certains cas encore être rappelés 
pour les dits exerctces 19~8 et antérieurs d11 falt que la perte admise 
au point de vue fiscal pour cause de dommages de guerre dépasse le 
montant réel de la perte, il n'est pas douteux que l'exercice 1953 
bénéficiera très peu de ces rappels, vu le temps que prendra nécessai­ 
rement la liquidation des indemnités de réparation et vu Ic délai endéans 
lequel les impositions et suppléments d'Iruposltion susvisés peuvent être 
établis ( délai de trois ans à partir de la date de (a fixation définitive 
de l'indemnité de réparation ou de l'exclusion définitive du bénéfice de 
la rëparatlon}. Cela êtant, il semble que l'on puisse s'abstenir d'inscrire 
au budget de l'exerclce 1953 une prévision de recette en regard de 
l'article relatif aux rappels de droits des exercices 1948 et antérieurs, 
cet nrtlcle est donc mentionné pour mémoire comme au budget pour 
l'exercice 1952. 

li va de soi que les provinces et les communes toucheront les sommes 
auxquelles elles auraient éventuellement droit au titre d'additionnels 

. dans les recettes qui devraient être imputées sur le dit article, 

Art. 5. - Surtaxe sur la · partie exceptionnelle de certains revenus de 
rannée 1951 ou de l'exercice clötucé dans le courant de: l'année 
1952. 

Evaluation des recettes : 500.000,000 de francs, 

comme pour 1952. 

Cette surtaxe a ëtë établie par la loi du 21 juillet 1952, publiée au 
Moniteur belge du 3 août suivant. 

La prévision de recettes de 500,000,000 de francs, portée au budget 
de l'exerctce 1952, se justifiait à I'ëpoque par la décision du Gouverne­ 
ment de soumettre pareille surtaxe à l'approbation du Parlement. 

Aux termes de l'article 8; § 3. de la loi précitée la surtaxe doit être 
diminuée de la taxe de transmission à l'exportation payêe par le rede­ 
vable ou supportée par lui en vertu des conventions régissant le fonc­ 
tionnement de comptoirs ou bureaux centraux de vente, à partir de 
la mise en application de l'arrêté royal du· 22 novembre 1951 pendant 
une période dont la durée ne peut excéder celle de la période imposable 
à la surtaxe. à moins que l'administration n'établisse par toutes voies 
de droit que le redevable a mis cette taxe d~ transmission à charge 
de son client étranger. 

Comme conséquence de: cette disposition, il est à prévoir que les 
travaux de taxation relatifs à I'étabhssement de la surtaxe ne seront 
pas très avancés à la clôture de I'exerctce 1952. 

La possibilité d'enrôlement après la clôture de l" exercice 1952 est 
inscrite à r article 15 de la loi, où il est stipulé que la surtaxe peut être 
établie en une ou plusieurs fois pendant trois ans à partir du t•• Jan­ 
vier 1952. 

On ne dispose· pas d'éléments permettant une évaluation plus précise. 
Il semble néanmoins possible de reprendre au budget pour l'exercice 
1953, comme montant probable des perceptions sur rôles de l'exercice 
1953, qui seront opérées du chef de la surtaxe au cours de cet exercice, 
la prévision de 500.000.000 de francs, qui avait êtê portée au budget de 
l'exercice 1952. · 

Art. 6. - T'axe spéciale sur le droit de chasse, de pêche ou de tenderie. 
Evaluation des recettes .. . 2,000,000 de francs. 
contre ... 1,750.000 francs pour 1952; 

augmentation 250 .000 francs. 

Cette taxe, dont le taux est de Il % (y compris un décime addi- 

ln feite werden dusdanigt> navorderingen in 1952 nog gevestigd voor 
'een totaal bedrog van ± 1155,000,000 frank ln hoofdsom en opcennmes 
ten bate van de ~taat (toestand op 31.Au.gustus 1952). Deze kohieren 
zullen in de loop van het. dienstjaar 195-:l aanleiding geven tot een 
totale inning die waarschijnlijk. niet 300,000.000 frank zal te: boven gaan. 
de provincie- en qemeenceopccnttmes buiten beschouwing gelaten. 

De nonnale aanslagtermijnen voor de dienstjaren 1948 en vorige tljn 
verstreken sedert 31 tvfel 1!.152; anderdeels, zo het mogelijk is dat krach­ 
tens· artikel 61. 1 v, der wet van I October 1947 betreffende de herstel­ 
Ung · eter oorlogsschade aan private goederen, zoals het door artikel 28 
der wet van I Augustus 19:,2 gewijzigd werd, belastingen of belasting, 
suppiememen ln zekere gevallen nog voor de gezegde ctlenstjaren l!Hll 
en vorige zullen moeten gevestigd worden omdat een verlies welk op 
uscaal gebied werd aangenomen uit oorzaak van oorlogsschade, het wer­ 
kelijk bedrag van hcc verlies overtreft, is het niet te berwijteren dat het 
dienstjaar l9:i3 zeer weinig van deze navorderlnqen zal genieten. gezien 
de tijd die de veretfentnq der herstelvergoedingen noodzakelijk zai ver- 
9en eu 9e1;ien de termijn binnen welke de bovenbedoelde belastingen en 
belastingsupplementen mogen gevestigd. worden [termijn van drie jaar 
met Ingang van de datum. van de dctinitieve vaststelling van de ver­ 
goeding voor herstel, of van de definitieve ultsluiting van het genot der 
herstelling). Ten overstaan hiervan is men de mening toeqecaan dat 
men er zich van mag onthouden een raming van ontvangsten in de 
begroting voor het dienstjaar 19::i3 in te schrijven tegenover het artikel 
beu-effende de navorderingen van rechten der dienstjaren 1918 en 
vorige; dit artikel wordt dus. pro memorie vermeld zoals in de begro­ 
ting voor het dienstjaar 1952. 

Het spreekt van .:elf dat de provinciën en de gemeenten de sommen 
zullen ontvangen, waarop zij eventueel recht zoccten hebben uit hoofde 
van opeen times in· de Inningen welke op bewust artikel zouden moeten 
aangerekend worden. 

Art. 5. - Bijbelasting op het uitzondec-li;k gedeelte van bepaalde 
inkomsten van het jaar !951 of van het boekjaar afgesloten in de 
loop van het jaar::- 1952. 

Raming der ontvangsten 500,000,000 frank. 

zoals voor ·1952. 

Deze bijbelasting werd ingesteld door de: wet van 24 Juli 1952, ver­ 
schenen in het Betgisch Staatsblad dd. 3 Augl)StUS. daaropvolgend. 

Het in de begroting voor het dienstjaar 1952 opgenomen vooruitzicht 
van ontvangsten, 500.000.000 frank groot, vond, ten tijde. haar wem­ 
ging in de beslissing die de Regering getroffen had dergelijke bijbe­ 
la~ting aan de goedkeuring van net Parlement te onderwerpen. 

Naar luid van artikel 8, § 3. dei- voormelde wet moet de bijbelasting 
verminderd worden met de overdrachttaxe bij uitvoer door de belasting­ 
plichtige betaald of door hem gedragen krachtens overeenkomsten die 
de werking van centrale verkoopkantoren regelen, van het in werking 
treden van het koninklijk besluit van 22 November 1951 af. gedurende 
een tijdperk waarvan de. duur deze van het door bijbelasting belastbaar 

· tijdperk met mag overschrijden, ten ware het bestuur door alle rechts­ 
middelen mocht uitmaken dat de belastingplichtige deze overdrachttaxe 
ten laste van zijn buitenlandse cliënt heeft ·gelegd. 

Ten gevolge van deze beschikking Is het te voorzien dat de taxatie­ 
verrichtingen met betrekking tot· de vestiging der bijbelastiug niet ver 
gevorderd zullen zijn bij de afsluiting van het dienstjaar 1952. 

De mogelijkheid van inkobiering na de afsluiting van het dienstjaar 
1952 is ingeschreven in artikel 15 der wet, waar aangestipt is dat de 
bijbelasting in éénmaal of in verschillende malen mag gevestigd worden 
gedurende drie jaar van l Januari 1952 af. 

Men beschikt niet over gegevens welke een juiste ram/ng kunnen 
rechtvaardigen. Het blijkt 'niettemin mogel,jk in de begroting voor het 

_dienstjaar f953, als waarschijnlijk bedrag der inningen op kohieren van 
het dienstjaar 1953. die uit -hoofde v~~ de bijb,dasting in de loop van dit 
dienstjaar zullen geschieden het vooruitzicht van 500,000,000 frank op te 
nemen, dat in de begroting voor het dienstjaar 1952 werd ingeschreven. 

Art. 6. - Speè:iale belasting op het jachr-, uis- of vogelvangst,echt. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2,000.000 frank. 
1,750,000 frank voor 1952; 

250.000 frank: 

Deze belasting. waarvan d~ aanslagvoet Il % beloopt (met inbegrip 



4-1 [ 68] 

tionncl au profit de l'Etat), s'applique au produit de la location du 
droit de chasse, de pêche OtL de tenderie, 

Son produit s'est élevé à 1,930,000 francs pour l'exercice 1951. Ce 
chiffre Justifie une prévision de 2,000,000 de francs pour l'exercice 
1953. 

Art. 7. -- Tuxe de cicculaiion sur les véhicules nutomobiles, 
Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

1.520,000,000 de francs, 
1.600,000,000 de francs pour 1952; 

80,000,000 de francs. 

Les perceptions se sont élevées ô. 1,129.400,000 francs pour l'exer­ 
cice 1951. Elles atteindront vraisemblablement 1,525,000,000 de francs 
pour l'exercice 1952, si l'on se rapporte aux recettes déjà enreqistrées 
pour cet exercice. 
Pm· esprit de prudence, il paraît indiqué de ne pas prévoir pour 1953 

une augmentation du produit de la· taxe par rapport à la recette pro­ 
bable de l'exercice antérieur : il convient. en effet, de · tenir compte, 
d'une part, de la possibilité que le nombre total des véhicules automo­ 
biles déclarés à la taxe u'auqmentcra plus sensiblement en 1953, d'autre 
part, de la constatation d'une certaine tendance à remplacer les gros 
véhicules par des petits. 
On estime, au contraire, que le rendement de la taxe accusera pour 

l'exercice 1953 une légère moins-value du fait des nouvelles disposi­ 
tions lëqales d'exemption qui seront applicables pour la première fois 
aux droits à percevoir pour le dit exercice (voir notamment la loi du 
15 avril 1952 exemptant de la taxe de circulation sur les véhicules auto­ 
mobiles, à partir de l'année 1953, les cycles pourvus d'un moteur 
d'une cylindrée maximum de 50 centimètres cubes). 

C'est eu égard aux considérations ci-dessus invoquées que le produit 
probable de la taxe dont il saqit a été arrêté pour l'exercice 1953 au 
chiffre rond de 1,520,000,000 de francs, inférieur de 80,000,000 de 
francs à la prévision budgétaire de I'exercice 1952. 

Art. 6. - Taxe su.- les jeu.-.. et paris. 
Evaluation des recettes. 207.500,000 francs, 
contre 175,000.000 de francs pour 1952; 

augmentation . 32.500.000 francs. 

Les perceptions se sont élevées à 181,800,000 francs pour I'exerctce 
1950 et à 191,000,000 de francs pour l'exercice 1951. 
Si l'on se réfère aux recettes déjà effectuées pour l'exerctce 1952. 

le produit total de l'impôt pour ce dernier exercice atteindra le chiffre 
de 207.500,000 francs. 
On peut arrêter à ce même chiffre de 207500,000 francs la prévision 

pour l'exercice 1953. 

Art. 9 (de 1952). - T'exe ,rouverture des débits de boissons [ermentées 
ou spiritueuses. 

La loi abrogeant partiellement la taxe d" ouverture des débits de bois­ 
sons votée par les Chambres en date du 18 juillet 1952 porte. à compter 
du l" Janvier 1952. transfert à l'administration des douanes et accises 
de toutes les attributions conférées jusqu'à présent à l'administration des 
contributions directes dans le domaine de cette taxe. 
En conséquence la prévision se rapportant aux recettes qui seront 

effectuées en la matière pour l'exercice 1953, a été inscrite au projet 
de budget pour cet exercice parmi les produits à réaliser par I'adml­ 
nistration des douanes et accises. 

Art. 9. - .Recettes diverses. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

4,406,009,000 francs, 
1,359540,000 francs pour 1952; 

16.169,000 francs. 

a) Sommes réalisées sui- les produits des execdces clos (impôts 
acciérés}, 

Evaluation des recettes 4,000.000,000 de francs, 

comme pour 1952. 
Il n'est pas possible d'indiquer par nature d'impôts le montant pro­ 

bable des sommes qui seront réalisées sur les produits des exercices 
dos. La nécessité de ne pas accentuer encore la complication déjà 
excessive des écritures comptables se rapportant à de multiples impôts 

van één opdcclme ten bate van de Staat), wordt toegepast op de 
opbrcnqst der verhuring van het recht op de jacht, de visvangst of 
de vogelvangst. 

Hare opbrengst bedroeg 1,930,000 frank voor het dienstjaar-1951. Dit 
cijfc, wettigt een vooruitzicht van 2,000,000 frank voor het dienstjaar 
1953. 

Art. 7. - Verkeersbelasting op c/e autovoe,tuig1m. 
Raming der ontvangsten 1,520,000,000 frank, 
tegen .. _. 1,600,000,000 frank voor 1952; 

vermindering . 80,000,000 frank. 

De inningen bedroegen 1,429,400,000 frank voor het dienstjaar 1951. 
Ze zullen waarschijnlijk· l.52:i,OUO,üOU frank bedragen voor het dienst­ 
jaar J',l'.)'.l, gelet op de voor dit dienstjaar reeds geboekte ontvang- 
sten, · 

ln een geest van voorzichtigheid schijnt het aangewezen voor 1953 
geen vermeerdering van opbrengst te verwachten in vergelijking met de 
vermoedeujke onrvanqsten van het vorig dienstjaar : men dient inder­ 
daad rekcninQ te houuen, eensdeels, met de moqerijkheid dat het totaal 
aantal in de betasting aangegeven autovoertuiqen in 19:i3 niet merkbaar 
meel· zal verhogen. anderdeels, met de vaststeuinq van een zekere strek­ 
king tot vervanging van de zware voertuigen door lichte. 

Men is integendeel van mening dat de opbrengst del' belasting voor 
het dienstjaar 19:>3 een lichte vermindering zal aanwijzen wegens de 
nieuwe wetsbescnlkklnqèn van vrijstelling, welke voor het eerst op de 
voor bewust dienstjaar te innen rechten zullen toepasselijk zijn (zie 
narnefijk de wet van l':i April 1952 waarin vrijstelling van de verkeers­ 
beiasrinq op de autovcerunqen vanaf het Jaar 19'.>J voorzien is wat 
becrett de tietsen met motor met een cynnuerinhoud van ten hoogste 
:>O kubieke centimeter). 
Het is met inachtneming van de hlervoren aangevoerde beschouwin­ 

gen dat de waarscnljnnjke opbrengst der belasting waarvan sprake voor 
act dienstjaar l',ljJ werd bepaald op het rond cijfer van 1,)20,000,000 
rrank, dat lfü,OUü,UOO Irank lager is dan het begrodngsvooruitzicht voor 
nec dienstjaar 19!>2. 

Art. 3. - Belasting op het spel en de weddenschappen, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

207,500,000 frank, 
175,000,UOO frank voor 1952; 

vermeerdering 32500,000 frank. 

De inningen bedroegen 181.800,00Ó frank voor het dienstjaar 1950 
eu 191.000,UOO frank voor het dienstjaar 1951. 

1 
Zo men de ontvangsten in beschouwing neemt, welke reeds voor het 

dienstjaar l9'.:i2 wernen gedaan, zal de totale opbrengst der belasting 
voor dit dienstjaar het cijter 21)/,500,000 frank bereiken. 

Men mag op ditzelfde cijfer van 207.500,000 frank het vooruitzicht 
voor het dienstjaar 19'>3 bepalen. 

Art. 9 (van 1952). - Openingsbelasting op de slijterijen van gegiste 
of geestcijke dranken. 

De wet tol gedeeltelijke afschaffing van de openmqstaxe op de drank­ 
slijterijen, op 18 Juli 1952 door de Kamers gestemd, behelst van 
1 Januari 1952 af, overdracht aan de administratie der douanen en 
accijnzen, van al de bevoegdheden · tot nog toe toegewezen aan de 
administratie der directe belastingen met betrekking tot deze belasting. 
Dientengevolge werd het vooruitzicht betreffende de ontvangsten 

welke te dezen voor het dienstjaar 1953 zullen geschieden, .in het begro­ 
tingsontwerp voor dit dienstjaar iugeschreven onder de door de admi­ 
nistratie der douanen en accijnzen te verwezenlijken opbrengsten. 

Art. 9. - Diverse ontvangsten. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

4,106,009,000 frank, 
4,359,5'l0,000 frank voor 1952; 

46:i69,000 frank. 

a} Sommen ve,kreyen op de opbrengsten der afgesfo{en dienstjaren' 
( ar:hterstalliye belastingen). 

Raming der ontvangsten : 4,000.000.000 frank, 
zoals voor 1952. 

Het is niet· mogelijk per aard van belasting het waarschijnlijk bedrag 
aan te duiden van de sommen die verwezenlijkt zullen worden op de 
opbrengsten van de afgesloten dienstjaren. De noddzalcelijkheid om de 
reeds overmatige ingewikkeldheid van de eomptabïliteltsschnflurE!n met 



[ 69] 4-1 

et taxes constitue le motif pour lequel parellle dlscrlmlnatlon ne pent 
être établie, celle-ci n'étant possible qu'à ln condition de comptabiliser 
par nature d'impôts et par exercice les produits relatifs à toute une 
série d'exercices clos, 

A Jo clôture de l'exerclcc 1951 les rôles des exercices 1951 et antë­ 
rieurs en matière d'impôts directs et de taxes y asstmtlées n'étaient pas 
apurés pour un montant total de 25,398,600,000 francs, quotes-ports 
provinciales et communales comprises. 

Si l'on se rapporte aux situations dëjà acquises, Ic total pour l'exer­ 
cice 1952 (situation au 31 mars 1953, date de clôture de cet exercice), 
des recettes nettes qui seront opérées au profit de l'Etat sur ces restes. 
ne dlfférera pas de la prévision budgétaire flxéc à 4,000.000,000 de 
francs. 

Ce chiffre peut actuellement être consldéré comme devant résulter 
des probabtlltés ci-après : 

A. - Montant probable des apurements (perceptions + dégrèvements 
avant paiement) : 11.500,000,000 de fraucs. 

B. - A déduire : 
il:) Montant probable 'des non-valeurs et restitu- 

tions fr. 
b) Montant probable des sommes revenant aux 

provinces et aux communes au titre de quotes-parts 
dans les recettes nettes ... 

betrekking tot veelvuldige belastingen en taxes nlet te doen toenemen, 
is de reden waarom clergclljke dlscrlrninntte niet kan geschieden, welke 
slechts mogelijk zou zijn zo de opbrengsten betreffende een hele reeks 
c1fgesloten dienstjaren per aard vim bclastlnq en per dienstjaar gecomp- 
tabtltseerd worden. 

Bij de afslultlng van het dienstjaar 1951 waren de kohieren dei· 
dtenstjaren 1951 en vorige ln zake directe belasunqen en er mede gelijk­ 
gestelde taxes niet aangezuiverd voor een totaal bedrag van 
25,398.600.000 frank, hierin begrepen de aandelen der provinciën en der 
gemeenten. 
Zo men de reeds verworven toestanden ln beschouwing neemt, zal het 

totaal voor het dienstjaar 1952 (toestand op 31 Maart 1953. datum van 
afsluiting van dit dtenstjear}, der netto-ontvangsten elle ten bate van 
de Staat op deze resten zullen gedaan worden, nlet verschillen van· het 
op 4,000,000.000 frank bepaald beqrotlnqsvcorultztcht. 
Dit cijfer mag thans beschouwd worden als moetcnde voortvloeten 

uit de volgende waarschijnlijkheden : 

A. - Waarschijnlijk bedraq der aanzuiveringen (inningen+ ontlas­ 
tingcn vóór betaling) : 11.500,000,000 frank. 
B. - Af te trekken : 
ll:) Waerschllnlijk bedrag der onwaarden en teruq- 

6,840,000,000 1 qaven ... fr. 
b) Waarschlfnlijk bedrag der sommen. aan de pro- 

vinciën èn aan de gemeenten toekomende uit hoofde 
660,000,000 1 van aandelen in de netto-ontvangsten 

c) Total (a+ b) · fr. 7,500,000.000 
C. - Montant probable des recettes nettes (différence A- B) : 

11.500.000,000-- 7.500.000.000 = 4,000,000.000 de Francs. 
A remarquer que dans chacun des chiffres repris sous A (apurements) 

et B, n) (non-valeurs et restitutions) est comprise une somme de 
2,400,000.000 de francs représentant le montant des dégrèvements pour 
double emploi avec les impôts spéciaux (impôt spécial sur 1':s bënéftces 
résultant de· fournitures et de prestations à I'ennemi: impôt extraor­ 
dinaire sur les revenus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés en 
période de guerre), qui ont déjà été ou sont sur Ic point d'être accordés 
par application immédiate de l'arrêté royal du 21 avril 1952, en vertu 
duquel l'octroi des dégrèvements· de l'espèce n'est plus soumis à la 
condition du paiement intégral des impôts spêciau,:"· 

A supposer que la prévision ci-dessus relatlve au montant nrobable 
des. apurements se réalise, les cotes non apurées figurant dans le! 
rôles susvisés des exercices 1951 et antérieurs seraient réduits à 
25,398.600,000 - 11,500,000.000 = ± 13.900.000,000 de francs, quotes­ 
parts provinciales et communales comprises, à la clôture de I'exercice 
1952. 
A ce dernier moment les restes non apurés de l'exercice 1952 lui­ 

même pourraient bien s'arrêter en la matière, tous additionnels compris, 
â environ 8,650,000.000 de, Francs. 

Au total les arriérés des exercices 1952 et antérieurs se fixeront ainsi 
à la 'clôture de l'exercice 1952 à un chiffre voisin de 1.3,900.000,000 
+ 8,650,000,000 = 22.550,000.000 de francs. 
En présence de ce total et des mesures qui ont été prises en vue 

d'activer le recouvrement des arriérés .et la résorption du contentieux, 
il semble que l'on peut arrêter au mëme chiffre que celui gui est pré­ 
sumé devoir être enregistré pour I'exercice 1952, soit à 4,000,000.000 
de francs. Ie montant probable, pour l'exercice 1953, des recettes nettes 
a11 profit de l'Etat, afférentes aux arriérés d'impôts directs et de taxes 
y assimilées compris dans les rôles établis au cours des exercices clos. 

Cc chiffre correspond pour r exercice 1953 aux prévisions suivantes 

A. - Montant probable des apurements (perceptions+ dëgrèvements 
avant paiement) : 9500,000,000 de francs. 

B. -- A déduire (prévisions portées au budget dés Recettes et des 
Dépenses pour Ordre) : 
a) Montant· probable des non-valeurs et restitu- 

tions fr. 4.950.000,000 
b) Montant probable des sommes revenant aux 

provinces et aux communes au titre de quotes-parts 
dans les recettes. nettes (parts et additionnels dans les 
perceptions relatives aux· exercices 19-18 et antérieurs 
+ additionnels à la contribution foncière acquittés 
pour les exercices 1949 à 1952) ... 550,000,000 

c) Total (a+ b) fr. 5500.000,000 

6.810.000.000 

660,000.000 

c) Totaal (a+ b) 

c) Totaal (a+ b) 

fr. 7.500.000.000 
C. - Waarschttnlük bedrag der netto-ontvanqsten (verschil A-B) : 

11.500.000.000 - 7 .500.000.000 = 4,000,000.000 frank .. 
Op te merken dat in elk der cijfers cpqertomen onder A (aanzuive­ 

ringen) en B, 11) [onwaarden en teruggaven) een som van 2,400.000.000 
frank begrepen is, die het bedrag vertegenwoordigt van de ontlastingen 
wegens dubbele ,;etting met de speciale belastingen (spectale belasting 
op de winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de 
vijand; extra-belasting op de in orloqstüd behaalde exceptionele inkom­ 
sten, winsten en baten). welke reeds werden toegestaan of op het punt 
zljn verleend te worden bij onmiddellilke toepassing van het koninklijk 
besluit van 21 April 1952. krachtens welke het verlenen van dergelijke 
ontlastingen niet meer afhankelijk is van de voorwaarde der algehele 
betaling van de speciale belastingen. 

In · de veronderstelling dat het vorenstaand vooruitzicht betreffende 
het waarschiinlijk bedrag der aanzuiveringen verwezenlijkt wordt, zou­ 
den de niet aangezuiverde aanslagen die in de bovenbedoetde kohie­ 
ren der diensttaren 1951 en vorige voorkomen, tot 25.398.600.000 
- 11.500.000,000 = ± 13.900.000,000 frank. provincie- en gemeentede­ 
len inbegrepen, herleid zijn bij de afsluiting van het dienstjaar 1952. 
Op dit laatste ogenblik zouden ter znke de niet aangezuiverde resten 

van het aienstiaar 1952 zelf, alle opcentimes inbegrepen. wel circa 
8,650,000.000 frank kunnen bedragen. 

. Aldus zullen de achterstellen van de diensttaren 1952 en vorige bil de 
afsluitin!J van het dienstiaar ·t952 in totaal een difor benaderen van 
13.900.000:ooo + 8.650.000.000 = 22,550.000,000 frank. 
Ten overstaan. van dit totaal en van de maatregelen welke getroffen 

werden om de. invordering der achterstallen en de opslorping der 
geschillen te bespoedigen, meent men op hetzelfde cijfer als datgene 
dat vermoed wordt voor het dienstjaar 1952 te zullen geboekt worden, 
zegge oo 4.QOO,OQ0,000 frank, het waarschijnlijk bedrag voor het dienst­ 
jaar 1953 te mogen vaststellèn van de netto-ontvangsten ten bate van 
de Staat. betrekking hebbende op de achterstallen van directe en er 
mede gelijkgestelde belastingen, welke verband houden met de in de 
loop der afgesloten dienstjaren ingekohierde aanslagen. 
Dit ciifer stemt voor het dienstjaar 1953 overeen met de volgende 

voruitztchten : 

A. - Waarschijnlijk bedrag der aanzuiveringen (inningen+ ontlas­ 
tingen vóór betaling) : 9.500.000.000 frank. 

B. - Af te trekken { vocruitztchten opgenomen in de begroting der 
Ontvangsten en Uitgaven vor Orde) , 
a) WaarschijnliJk bedrag der onwaarden en terug- 

gaven ... fr. 1,950,000,000 
b) Waarschijnlijk bedrag der sommen aan de pro­ 

vinciën en aan de gemeenten 'toekomende uit hoofde 
van aandelen in de netto-ontvangsten ( aandelen en 
opcentimes in di, inningen betreffende. de dienstjaren 
19'18 en vorige+ voor de dienstjaren 1949 tot 1952 
gekweten opcentimes op de grondbelasting) ... 550;000,000 

fr. 5.500.000,000 



4-I [ 70] 

C. -- Montant nrobabte des recettes nettes (différence A- B) : 
9,500 000,000 - 5,500,000.000 = 1,000,000 000 de francs. 
N. B. - Les sommes portées sou, A (apurements) et B, 11) (non­ 

valeurs et restttutlons) cornorennent les dégrèvements pour double 
emolot avec les impôts spéclaux. qui seront accordés au cours de 
l'exercice 1953 au fur et à mesure que deviendront définitives les cottsa­ 
tlons aux dits impôts (application de l'arrêté royal précité du 21 avril 
1952). 

b) AHtres produits. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

406.009 000 francs, 
359.540.000 francs pour 1952; 

46,469,000 francs. 

l. Frnis d'ess;,i des OllL>rnges et des matières d'or, cl'~tgenf el de 
plutine, 

La perceotton de ces frais s'effectue en vertu de l'article 5 de la loi 
du 5 juin 1868 relative n la liberté du travail et à la vérification 
Facultatlve des ouvrages d'or et d'arqent, des articles 6 et 7 de la loi 
budnétaire du 29 décembre 1909. et de l'article 17 de l'arrêté-lol du 
28 fr'vricr 1947 concernant la garantie obligatoire du titre de certains 
ouvraqes en métaux précieux. Par apolication d'un arrêté royal ·du 
18 i~nvier 1910. ils sont versés mensuellement par l'Administration de 
la Monnaie au comnte d'un receveur des contributions de l'ag(llomë­ 
ration, bruxelloise spécialement dêsiqnê pour les comntablliser, Ils ont 
été fixés en dernier lien par l'arrêté du Régent du 13 juillet 1948 et 
par l'arrêté royal du 13 juin 1952. · 

Les oercections de r exercice 1951 se sont élevées, en la matière. à 
67,400 francs, On petit prévoir sous la rubrique susvisée une recette 
de 108.ÖOO francs pour l'exercice 1953, vu les majorations de tarifs 
faisant l'objet de l'arrêté royal du 13 Juin 1952. · 

2. /?étrib,dions du chef du rajustage des poids et taxes cle vérîfica• 
lion des poids et mesures. 
En vertu de la loi du 1'" aoüt 1922, les ooérations exécutées pour 

assurer la vérification des noids et mesures donnent lieu à la percep­ 
tion de taxes au profit du Trésor, Calculées-par les services compétents. 
de fa Mëtrotoole dépendant du Ministère des Affaires Economiques et 
des Classes Moyennes, ces taxes sont perçues ou comptabilisées par les 
receveurs des contributions directes. 
D'une manière 11én~rale, leurs montants sont établis par l'arrêté royal 

du 26 décembre 1931 au double de ceux qui ont été déterminés par 
le rèqlement annexé à l'arrêté royal du 21 décembre 1925. Pour cer­ 
tains instruments de nature spéciale, la taxe est réglée par arrêté royal 
distinet. 

Les taxes dont il s'agit sont fixées à des taux multiples; elles com­ 
portent notamment, d'une part. des taxes de vérification calculées d'après 
la nature et le nombre des instruments soumis à la vérification. se1on 
qu'il s'aolt d'opérations effectuées en vérification première ou d'opéra­ 
tions effectuées en vérification périodique. d'autre part. des taxes à 
percevoir du chef du raiustaqe et de réfection des poids opérés par les 
vérificateurs des poids et mesures. 
Pour l'exercice 1951 dies ont produit 7.884.300 francs en chiffres 

ronds. 
Eu égard aux ré•ultats acquis au 31 août 1952 pour l'exercice 1952 

[oerceotion de 2.418.200 francs, contre 1,974.800 francs au 31 août 
1951 nour I' exercice 1951), on croit nouvoir fixer à 8,300.000 francs 
le chiffre à prévoir pour l'exercice 1953. 

3. Taxes des épreuves des récipients à ya~ liquéfiés, comprimés ou 
dissous sous pression et des appareils à vapeur et à air comprimé. 

Aux termes de l'article !O de la loi du 16 août 1920 contenant le 
bndget général des recettes et des dépenses pour l'exercice 1920, sont 
versées au Trésor les rétributions du chef des épreuves que doivent 
subir, en vue de leur transport, les récipients destinés à contenir des 
gaz liquéfiés ou comprimés, 

En vertu de l'arrêté royal du 12 novembre 1920, les taxes à per­ 
cevoir à r occasion de ces épreuves sont recouvrées par les receveurs 
des contributions, lies rôles étant dressés par les inspecteurs du travail. 
L'arrêté royal du 25 septembre 1929 a fixé le montant des taxes à 
lOO francs par séance, sans que la durée de celle-ci puisse excéder 
trois heures ni que le nombre de tubes soumis à l'essai puisse dépas­ 
ser 60. 
En pratique ces taxes ne sont plus appliquées actuellement, les 

épreuves dont il s'agit étant confiées (arrêté royal du 17 janvier i931) 
à des organismes agréés à cet effet. 

C. - Wanrschuntnk bedraq der netto-ontvanqsten (verschil A-· B) : 
9,500.000,000 ·- 5,500.000,000 = 4.000,000,0óO frank. 
N. B. - De sommen vermeld onder A (aanzulvertnqen) en B. a) 

(onwaarden en teruqetaven) bevatten de ontlastincen weqens dubbc'e 
zcttinn met de speciale belastlnqen. welke in de loop van het dienst­ 
(aar 1953 aullcn toeqestaan worden in de mate waarin de aanslagen in 
de gezegde belastlnqen zullen definitief worden (toepassing van het 
voornoemd koninklijk besluit van 21 Aprll 1952). 

b) Ander-e opbrengsten. 
Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

406.009.000 frank. 
359.540,000 frank voor 1952; 

46.469,000 frank. 

1. Bssniloon voor ioerken uit goml, uit zilver of ,Jif plnttnn. 

De inning van dit loon geschiedt' krachtens artikel 5 der wet van 
5 Juni 1868 betreffende de vrüe bewerking en de facultatieve verlflcatle 
van de got1d" en zilverwerken. artikelen 6 en 7 der bcqrotlnqswet van 
29 December 1909, en artikel 17 van de besluitwet van 28 Februari 
1947 betreffende de verplichte waarborg van het gehalte van sommige 
werken uit edel 'metaal. Bii toepassing van een konlnklilk besluit van 
18 Januari 1910 wordt het door de Administratie van Muntwezen 
maandelltks gestort op de rekening van een ontvanger der belastingen 
van de Brusselse agqlomeratie. speciaal aangewezen om het te comota­ 
btltseren, Voor het laatst werden de bedragen e,· van bepaald bil het 
besluit van de Regent dd. 13 Juli 1948 en hij het koninklijk besluit 
dd. 13 Juni 1952. 

De inningen bedroegen terzake 67.400 frank voor het dienstjaar 1951. 
Men mag onder de hogerbecloelde rubriek een ontvangst van 108,000 
frank voor het dienstjaar 1953 voorzien, gezien de verhoqinqen van 
tarieven, welke het voorwerp uitmaken van het koninklijk besluit van 
13 Jnni 1952. 

2. ]ttsteer- en ij!cloon. 

Krachtens de wet van I Augustus 1922 geven alle verrichtingen ter 
verzekering van de ijking aanleidinq lot het innen van ijkgeld ten bate 
van de Schatkist. Berekend door de bevoegde diensten van het Ijkwezen. 
afhangende van het Ministerie van Economische Zaken en Middenstand. 
worden deze taxes door de ontvangers der directe belastingen geïnd 
of .gecomptabi1iseerd. 
Over 't algemeen zijn hun bedragen bii het koninkliik besluit van 

26 December 1931 vastgesteld oo het dubbel van die welke bij het aan 
het koninkliik besluit van 21 December 1925 toegevoegd reglement 
werden bepaald. Voor sommige instrumenten van bijzondere aard wordt 
de taxe bij afzonderlijk koninklijk besluit geregeld. 
'Bewuste taxes zijn bepaald op menigvuldige tarieven; ze behelzen 

namelijk. eensdeels, ijkgelden berekend volgens de aard en het aantal 
der aan de ifking onderworpen toestellen, naar gelang het gaat om 
verrichtingen gedaan bl] de eerste ijking of om verrichtingen gedaan 
bij de pertodische ijking, anderdeels •. taxes te innen uit hoofde van het 
justeren en herstellen van gewichten door de verificateurs van maten 
en gewichten. 

Afgerond bereikte hun opbrengst 7.884.300 frank voor het dienstjaar 
1951. 
Gelet op de op 31 Augustus 1952 voor het dienstjaar 1952 verworven 

uitslaqen (inning van 2,418.200 frank. tegen 1.97'1:.800 frank op 
31 Augustus 1951 voor het dienstjaar 1951). meent men het voor 
het dienstiaar 1953 in het voruitzicht te stellen cijfer op 8,300,000 frank 
te mogen bepalen. 

3. Keurloon voor houders t>an vloeibaar gemaakt, samenqedruk: of 
onder ámkking opgelost gas en oooe stoom- en persluchttoestellen. 
Naar luid van artikel 10 der wet van 16 Augustus '1920 houdende 

de algemene begroting van de ontvangsten en uitgaven over het dienst­ 
jaar 1920, worden de vergoedinqen uit hoofde van de proefnemingen, 
welke de vaten. bestemd om vloeibaar gemaakte of samengeperste gassen 
in te houden. met het oog op hun vervoer moeten ondergaan, aan de 
Staat betaald. 

Krachtens het koninklijk besluit van 12 November 1920 worden de 
ter gelegenheid van deze proefnemingen te innen taxes ingevorderd 
door de ontvangers der belastingen; .de kohieren worden door de arbei­ 
derscpzieners aangelegd. Het koninkli_ik besluit van 25 September 1929 
heeft het bedrag der retributie vastgesteld op IOO frank per vacatie van 
hoqstens drie uren en zonder dat het aantal te beproeven recipiënten 
60 mag overschrijden. 

In de praktijk worden deze taxes thans niet. meer toegepast, aange­ 
zien (koninklijk besluit van 17 Januari 1931) de proefnemingen waar­ 
van sprake aan tot dit doel aangenomen organismen toevertrouwd 
worden. 



[ 71 ) 4-l 

Quant à la taxe sur les épreuves d'appareils à vapeur et 1t air 
comprimé, clic a été instituée par la loi du 10 août 1925, Aux termes 
de l'article premler de cette lol, les épreuves des chaudières et des 
machines à vapeur, ainsi que des réservolrs d'nir comprimé employés 
dans les mines, minières et carrtëres, donnent lieu pour chaque épreuve, 
à la perception, au profit du Trésor, d'une taxe compensatoire des 
frais de déplacement remboursés par l'Etat à l'Inqënteur. 

Les rôles sont formés par les fonctionnaires compétents de l'Adminis­ 
tration des Mines et recouvrés par les soins des receveurs des contri­ 
butions. 

L'arrêté royal du 27 août 1925 détermine le taux de la taxe : 
~0 francs par centaine de mètres carrés de surface de chauffe et pnr 
fraction de centaine; réduction à 25 francs pour les chaudières ayant 
une surface de chauffe égale ou tnférteure à. 25 m2, pour les simples 
réciplents de vapeur et pour les réservoirs d'air comprimé. 
Cette taxe a rapporté au Trésor 106.200 francs pour l'exercice 1949, 

76,900 francs pour l'exercice 1950 et 91.800 francs pour l'exercice 1951. 

li semb!e qu!! l'on peut tabler pour l'exercice 1953 sur une prévision 
d.- 100.000 francs. 

4. T11xe sur /e revenu cadaslc·nl cles immeubles nppnctenan: aux 
Unions professio1111elles. 

La loi du 31 mars 1&98 sur les Unions professionnelles a. en son 
article 13, établi au profit de l'Etat une taxe annuelle de 4 % du 
revenu cadastral des immeubles appartenant aux Unions professionnelles, 
à recouvrer selon les formes prescrites pour le recouvrement de la 
contribution foncière. 

Cette taxe est d'un rendement minime (900 francs pour l'exercice 
1951): une prévision de 1.000 francs paraît pouvoir être admise pour 
l'exercice 1953. 

5. Rëtribl!tions du chef des e.-.traits clu cedestre, 
L'article 2 de la loi budqëtaire du 20 décembre 1867 porte qu'un 

arrêté royal déterminera le taux des rétributions à verser au Trésor 
du chef de la délivrance des extraits cadastraux. 

Le tarif de rétribution des extraits, duplicatas et autres documents 
cadastraux fait l'objet d'arrêtés royaux et d'arrêtés _du Régent. Les 
rétributions sont essentiellement variables d'après la_ nature des travaux. 
Elles sont payables à la conservation du cadastre, qui les vire mensuel­ 
lement au compte postal du receveur des contrtbutlons de l'agglomê­ 
ration bruxelloise. chargé d'en centraliser le produit. 

Ce produit a atteint B.04&.600 francs en 1950 et 8,075.900 lrancs 
en 1951. 
Cela êtant, une prévision de 8,t00.000 francs paraît se justifier pour 

l'exercice 1953. 

6. Rétrib,dions d11 chef des pot,rsttites. 

Aux termes de l'article 80 de l'arrêté royal du 22 septembre 1937. 
les frais des poursuites intentées en vue du recouvrement des impôts 
directs sont versés intégralement aux huissiers instrumentants, à moins 
que ceux-ci ne jouissent, en qualitê d'agents de l'administration. d'un 
traitement à charge de l'Etat; dans cette éventualité les frais dont il 
s'agit sont portés en recette exœaordinalre au profit du Trésor. sous 
déduction de la quotité que le Ministre des Finances est autorisé à 
allouer aux dits agents. 

Pour 1950 la quotité versée au Trésor a atteint 9,200.800 francs: 
elle s'est élevée pour l'année 1951 à M,409.500 francs, le tarif des frais 
de poursuites ayant. été augmenté /1 partir du 2& avril 1951 en vertu 
d'un arrêté royal du 23 dito; si l'on se rapporte à la situation acquise 
au 31 aoüt 1952. elle se rapprochera du chiffre rle 19,000.000 de francs 
pour l'année 1952. 

Il parait raisonnable d'escompter en la matière, pour l'exercice 1953, 
une recette au profit de l'Etat fixée à 20,000,000 de francs : de nom­ 
breuses poursuites devront. en effet. encore être intentées en 1953 en 
vue, de la résorption de I' arrifré de perception actuellement existant 
dans le domaine des impôts directs et des taxes y assimilées. 

7. Intérêts de retard en maiière d'impôts directs et de taxes y .assi• 
milées. 

A défaut de paiement dans les délais légaux les sommes dues en 
matière d'impôts directs et de taxes y assimilées sont en principe pro­ 
ductives au profit du Trésor. d'un intérêt pour la durée du retard, 
mais pour pouvoir être réclamé cet intérêt doit atteindre 50 francs et 

Wnt de taxe op de proefneming van stoom- en persluchttoestellen 
betreft, deze werd ingevoerd door de wet van 10 Augustus 1925. Naar 
luid van artikel één van bedoelde wet. geven de beproevingen von de 
stoomketels en de stoommachines, alsmede van de persluchthouders 
oebmlkt ln de mijnen, oroeven en qravertlen. aanleiding. voor elke 
proefneming, tot het Innen ten behoeve der Schatkist, van een belasting 
ter vergelding der reiskosten door het Rl(k aan de Inqenleur teruq­ 
betaald. 
De kohieren worden opgemaakt dor de bevoegde ambtenaren van het 

Mijnwezen en Ingevorderd door toedoen van de ontvangers der belas­ 
nnqen. 

- Het bedrag der belastingen werd bij het koninklijk besluit van 
27 Augustus 1925 vastgesteld : 50 frank per honderd of breuk van hon­ 
derd vierkante meter verwarmingsoppervlakte; verlaqinq tot 25 frank 
voor de stoomketels met een verwarmtnqsoppervlekte van 25 m2 of 
minder. voor de kleine stoomtoestellen en de persluchthouders, 
Deze belasting heeft aan de Schatktst 106.200 frank voor het dienst­ 

jam 1949. 76,900 frank voor het dienstjaar 1950 en 91,800 frank voor 
het dienstjaar 1951 opgebracht. 
Men meent voor het dienstjaar 1953 op een vooruitzicht van 100,000 

frank te mogen steunen. 

4. Beiusttru; op de kadastrale opbrengst van de aart Beroepsoeeeniqin­ 
geri toebehorende ottroereride goederen. 

Bij de wet van 31 Maart 1698 op de Beroepsverenigingen werd in 
artikel 13, ten bate van de Staat, een jaarlijkse belasting van 4 -% 
inge\>ocrd op de kadastrale opbrengst der onroerende goederen toebe­ 
horend aan de Berocpsvereniqinqen. deze dient ingevorderd volgens de 
,·egelen voorgeschreven voor de tnvordertnq van de grondbelasting. 
De opbrengst dezer belasting is gering (900 frank voor het dienst­ 

[aar 1951); een vooruitzicht van 1.000 frank schijnt voor het dienst­ 
jaar 1953 te mogen aangenomen worden. 

5. Opbrengst van de- afgifte van uittreksels 11it het kadas_ter. 
Artikel 2 der begrotingswet van 20 December 1867 houdt in dat het 

tarief der uit hofde van uitreiking van kadastrale uittreksels aan •s Rîjks 
Schatkist te storten vergeldingen bij koninklijk besluit zal bepaald 
worden. 

Het tarief van de vergeldingen de; uittreksels. duplicaten en andere 
kadastrale bescheiden maakt het voorwerp uit van koninkliike besluiten 
en besluiten van de Regent. De vergeldingen zijn hoofdzakelijk veran­ 
derliik volgens de aard der· werkzaamheden. Zij zijn betaalbaar bij de 
bewaring van het kadaster, die ze maandelijks overschrüft op de post­ 
rekening van de ontvanger der belastingen van de Brusselse agglome­ 
ratie, die met de centralisatie van de opbrengst er van belast is. 
Deze opbrengst heeft 8.046.800 frank bereikt in 1950 en 8,075 .. 900 

frank in 1951. 
Een vooruitzicht van 8,100.000 frank blijkt bijgevolg gewettigd voor 

het dienstjear 1~53. 

6. Retrîbutiegelden ,uegens vervolgingen. 
Naar luid van artikel 8!) van het koninklijk besluit van 12 September 

19.37, worden de kosten der met het oog op de invordering der directe 
belastingen ingestelde vervolgingen onverminderd aan de werkende 
deurwaarders gestort. tenzij deze irt hoedanigheid van beambten van het 
bestuur een jaàrwedde ten laste van de Staat genieten; in deze gebeur­ 
lijkheid worden de kosten waarvan sprake als bnltengewone ontvangst 
ten bate van de Schatkist geboekt, onder aftrekking van het bedrag dat 
de Minister van Financiën gemachtigd is aan gemelde beambten toe 
te kennen. 
De voor 1950 aan de Schatkist afgedragen quotiteit beliep 9,200.800 

frank: zij bedroeg 14,409.500 frank voor het iaar 1951 (het tarief der 
vervolqmqskosten werd krachtens een koninklijk be~luit van 23 April 
1951. van 28 dito af verhogd); qelet op de op 31 AuQustus 1952 ver­ 
worven toestand. zal ze voor het jaar 1952 19.000,000 frank bena­ 
deren. 

Het schijnt redelijk ter zake voor het dienstjaar 1953 een op 
20,000.000 frank beoaalde ontvangst ten bate· van de Staat te verwach­ 
ten : talri_jke vervolgingen zullen inderdaad in 1953 nog moeten inge­ 
spannen worden mei het oog op, de opslorping van de achterstal welke 
thans bestaat in de inninq van de- gevestigde aanslagen in de directe 
en er mede gelijkgestelde belastingen. · 

7. Nalatigheidsinteresten inzake directe en daarmede 9eliilcgeste{de 
belastingen. 

Bij gebreke van betaling binnen de wettelüke termijnen, brengen de 
in zake directe en daarmede gelijkgestelde belastingen verschuldigde 
sommen in principe ten bate van de Schatkist een interest op voor de 
duur van hêt ver-wijl, doch om gevorderd te mogen worden moet deze 



':1:-l [ 72] 

l'exonérntion totale ou partielle peut en être accordée dans les cas 
spéciaux par Ic directeur des contributions aux conditions qu'il déter­ 
mine. 

Cet intérêt ëtail de •l % l'au jusqu'au 19 avril 1951; depuis Ic 20 avril 
1951 il est de 8 % l'an, en ~e qui concerne les impôts perçus par 
retenue, et de 6 % en cc qui concerne les impôts non perçus par 
retenue (arttcle "19. § 2, et arttcle 34. § \, 2°, de ln loi du i3 mars 
1951 modifiant, à partir de l'exercice 1951, les lois et arrêtés relatifs 
aux impôts sur les revenus et à la conrttbution natlonalc de crise, coor­ 
donnés par les arrêtés des 15 et 16 [unvler 1948). 

Son produit s'est élevé- à 18'1.591.000 francs pour 1950. Eu égard 
aux augmentations de taux décrétées par la loi du. 8 mars 1951 il a 
atteint 245,998,300 francs pour 1951. Les perceptions déjtl effectuées 
nu 31 août 1952 (200,974,500 francs) permettent de prévoir qu'il 
dépassera 300,000,000 de francs pour 1952. 
li semble qu'on peut en fixer Ic montant probable ù 330,000.000 de 

francs pour 1953. 

8. Prix des plaques et des certificats cl'immalricu/ation pour véhicules 
tuüomoblles. 

Il s'agit des sommes payées chez .les receveurs des contributions 
pour l'obtention de plaques et de certificats d'immatriculation ou de 
duplicatas de ces objets, qui sont délivrés pat· l'Office de la Circulation 
Routière. soit directement, soit par I'Intermédialre des Gouverneurs de 
province. 

D'une manière générale ces sommes sont actuellement fixées comme 
suit (voir arrêtés du Régent des 16 décembre 1946 et 16 octobre 1947) : 

Plaque et certificat d'immatriculation . .. fr. 10 
Certificat d'immatriculation ou duplicata ... 16 
Plaque et certificat d'Immatrtculatton par voie postale 85 
Certlflcat dimmatrtculation ou duplicata par voie postale 45 
Nouvel exemplaire de plaque (perdue, volée ou détruite). par 

voie postale . . . 60 
Pour l'année 1951 les recettes de l'espèce ont atteint un total de 

7,956,200 francs (6,305.600 francs au 31 août 1951). Dans l'état actuel 
des choses et compte tenu des résultats déjà acquis pour 19~2 
(7.339,100 francs au 31 aoüt 1952). les susdites rétributions sont pré­ 
sumées devoir rapporter au Trésor en 1953 un montant total de 
9.650,000 francs. 

9. Coiit des plaoues el des cerlfficats de poids maximum potte véhi­ 
cules automobiles. 

Momentanément, l'Office de la Circulation Routtëre ne délivre ni 
la plaque ·de poids maximum, 'ni le certificat y afférent pour véhicules 
automobiles (objets prévus par l'article 127. 1°, du règlement général 
sur la police du roulage et de la circulation). Pour les années 1942 à 
1951 aucune perception n'a d'ailleurs été enregistrée de ce chef. On 
peut donc s'abstenir de prévoir à cet égard une recette pour l'exer­ 
cice 1953. 

10. Recettes e_.-traordinaires et accidentelles, etc, 
Cette rubrique comprend toutes les recettes effectuées par les rece­ 

veurs des contributions, qui ne peuvent être classées sous: I' une des 
autres. rubriques prévues. Elle comporte notamment les excédents· de 
caisse, les forcements en recette, les récupérations de sommes payées en 
trop au titre de traitements et de quotes-parts provinciales et commu­ 
nales dans le produit des impôts, les impôts payés après avoir été admis 
en décharge, les sommes revenant à des contribuables. qui à défaut de 
renseignements suffisants et malgré les recherches adéquates. n'ont pu 
être remboursées ou payées aux intéressés, les loyers de bâtiments, etc. 

Abstraction faite des recettes provenant de la récupération. par suite 
de dégrèvements intervenus après paiement, de montants versés aux 
provinces et aux communes. dans le courant d' exercices antérieurs, au 
titre de quotes-parts dans les impôts directs et taxes y assimilées. les 
sommes à comptabiliser en 1953 sous la susdite rubrique sont présumées 
devoir atteindre. dans l'ensemble. un total de 13,000,000 de francs. égal 
à celui qui pourra vraisemblablement être réalisé pour 1952, si l'on se 
rapporte all monlant des recettes déjà effectuées en la matière 
(6.384.500 francs) pour cette dernière année au 31 aoüt 1952. 

D'une façon générale les récupérations de quotes-parts provinciales 
et communales résulteront. en 1953, de la mise au point de la compta­ 
bilité du seul exercice 1952. li ne paraît pas exagéré d'en fix~r le mon­ 
tant total probable à 14,500,000 francs, eu égard à l'importance des 
récupérations de l'espèce, qui ont dû être opérées jusqu'ici en 1952 
f ± 13.500,000 francs} sur la base de la comptabilité de l'exercice 
1951. 
Les données qui précèdent ont permis de fixer à 27.500.000 francs 

(= 13,000,000 + 14.500,000 francs) Ia prévision de recettes totale à 

interest 50 frank bereiken en de gehele of gcdecltèlijkc vrijstelling cr 
van mag in bijzondere gevallen door de directeur der belasttnqeu ver­ 
leend worden onder door hem bepaalde voorwaarden. 

Deze Interest bedroeg 4 % 's Jaars tot 19 April 1951; sedert 20 April 
1951 beloopt hij 8 % 's jaars wat betreft de belastingen geïnd bl] inhou­ 
ding, en 6 % wat betreft de niet bl] inhouding geïnde belastingen 
(artikel 29, § 2. en artikel 34, § 1. 2°, der wet van 8 Maart 1951 
waarbi] de wetten en besluiten betreffende de inkomstenbelastingen en 
de nationale crisisbelasting. samenqeordend bif de besluiten van 15 en 
16 Januari 1948, met ln1Jang van het dienstjaar 1951 werden gewijzigd). 
De opbrengst er van bedroeg 184.591.000 frank voor 1950." Mede ult 

oorzaak van de verhogingen van percentage ultqcvaardiqd dor de wet 
van 8 Maart 1951, bereikte ze 245,998,300 frank voor 1951. De reeds 
op 31 Augustus 1952 gedane inningen (200,97'1.500 frank) laten toe te­ 
voorzien dat zij meer dan 300,000.000 frank voor 1952 zal belopen. 

Het vermoedelijk bedrag e1· van voor 1953 schijnt op 330,000,000 
frank te mogen bepaald worden. 

8. Opbrengst der nfgifte van nummerplaten en nummerbewijzen voor 
nntovoerluigen, 

Het gaat hier ove, de sommen betaald bij de ontvanqers der belas­ 
tingen voor het bekomen van nummerplaten en nummerbewijzen of van 
duplicaten dezer voorwerpen, die, hetzt] rechtstreeks. hetzij door toe­ 
doen van de provinciegouverneurs, door de Dienst van het Wegverkeer 
worden afgeleverd. 

Over 't algemeen zijn deze sommen thans als volgt vastgesteld 
besluiten van de Regent von 16 December 1946 en 16 October 1917) : 

Rijplaat en inschrijvingsbewijs fr. 40 
Inschrijvingsbewijs of duplicata ... 16 
RiJplaat en inschrijvingsbewijs per post 85 
Insc:hriivingsbewijs of duplicata per post 45 
Nieuw rijplaatexemplaar (verloren, gestolen of vernietigd} 

per post ... · 60 
Voor het jaar 1951 bereikten de ontvanqsten van die aard een totaal 

van 7.956.200 frank (6,305,600. frank op 31 Aug11stus 1951). In de hui­ 
dige stand der zaken en rekening gehouden met de voor 1952 reeds 
verworven uitslagen (7,339.100 frank op 31 Augush1s 1952) worden de 
voormelde retrihutiën gencht ln 1953 aan de Schatkist een totaal bedraq 
van 9.650,000 frank -te moeten opbrengen. 

9. Opbren9st von de afgifte van' maximumçewichtsploten en dito 
certificaten voor autouoertuiqen. 

Voor het ogenblik levert de Dienst van het Wegverkeer noch de 
plaat van maximum-gewicht, noch het desbetreffend certificaat voor 
autovocrtuigen af (voorwerpen voorzien bij artikel 127, 4°, van het 
algemeen reglement op de verkeerspolitie). Voor de jaren 1942 tot 1951 
werd ten andere geen enkele inning uit dien hoofde geboekt. Men mag 
er zich. dus van onthouden dienaangaande voor het dienstjaar 1953 . 
een ontvangst te voorzien. 

10. Buitengewone of toevallige ontvangsten, em. 
Deze rubriek 'behelst al de door de ontvangers· der belastingen gedane 

ontvangsten welke niet kunnen gerangschikt worden onder één der 
andere voorziene rubrieken. Zij behelst namelijk de kasexcedenten. de 
bezwaringen ln ontvangst. de terugvorderingen van de te veel betaalde 
sommen in zake wedden en inzake provincie- en gemeenteaandelen in de 
opbrengst der belastingen, de belastingen betaald nadat ze in ontlasting 
werden aangenomen, de sommen toekomende aan belastingplichtigen die, 
bij gebrek aan voldoende inlichtingen en niettegenstaande gepaste opzoe­ 
kingen, aan de belanghebbenden niet konden teruggestort of betaald 
worden, de huurprijzen der gebouwen, enz. 
Zonder de ontvangsten voortkomende van de recuperatie, ten gevolge 

van na betaling toegestane ontlastingen van bedragen, in de loop van 
voriqe dienstjaren aan de provinciën en aan de gemeenten gestort uit 
hoofde van aandelen in de directe en er mede gelijkgestelde belastingen. 
worden de in 1953 onder de bovenqezeqde rubriek te boeken sommen 
vermoed in hun qeheel een totaal van 13,000.000 frank te zullen bereiken, 
gelijk aan· datgene dat waarschijnlijk voor 1952 zal kunnen verwezen­ 
Iijkt worden, zo men het bedrag der ontvangsten in beschouwing· neemt, 
welke ter zake reeds voor ·dit laatste jaar op 31 At1gustus 1952 werden 
gedaan (6JIH.500 frank). 

Over het algemeen zullen de recuperaties van provincie- -en gemeen­ 
teaandelen in 1953 voortspruiten uit het in orde brengen der- comptabi­ 
liteit van het enig dienstjaar 1952. Het schiint · niet overdreven hèt 
waarschünlük totaal bedrag er van. op. 14,500,000 frank le bepalen, 
gelet op de belangrijkheid der recuperaties van de bedoelde aard, welke 
tot nu toe op grond van de comptabiliteit over het dienstjaar 1951 in 
1952 moesten geschieden ( ± 13.500,000 Frank}, 
De bovenvernoemde gegevens .hebben toegelaten voor het dienstjaar 

1953 een bedrag van 27,500,000 frank (=13,000.000+14.500.000 frank) 



[ 73 1 4--I 

tnscrlre pour l'exercice 1953 sous la rubrique susvisée << Recettes extraor­ 
dimürcs et accidentelles, etc, », 

l L Recettes ,1[férentes ii. des publiceüious éditées par le Déportement, 

Cc poste se rapporte au produit des souscriptions au Bulletin des 
Contributions, publication éditée par l'admlntstratton des contnbuttons 
\directes. 

Ln prévision de recettes établie pour 1953 (250,000 francs) corres­ 
pond approximativement au produit probable des souscriptions pour 
r année 1952. 

12. Prodt1it du contentieux. 
Les sommes inscrrtcs sous cc titre doivent représenter les parts attri­ 

buées fi l'Etat dans le produit des amendes. saisies et confiscations en 
matière d'impôts directs et de taxes y assimilées. L'nrticle 23 de I'arrêtë 
royal du 10 décembre 1868 prescrit aux comptables de porter ces parts 
en recette au profit du Trésor. 

La lëgislation actuelle relative aux impôts directs et aux taxes y 
assimilées ne comporte aucune disposition de répartition concernant 
les amendes, saisies et conflscattons dont il s·agit : celles-ci doivent donc 
être attribuées intégralement au Trésor. 
Une prévision de 2,000,000 de francs ne paraît pas exagérée pour 

1953, eu égard lilt montant des recettes dëji, effectuées pour 1952 
(1.310.400 francs au 31 août 1952). 

DOUANES, ACCISES, ETC. 

Art. 10. - Droits li'e-ntrée. 

Evaluation des recettes. 4,200.000,000 de francs. 
contre ... ... 4,300,000.000 de francs pour 1952; 

diminution t 00.000.000 de francs; 
En 1951 les recettes au titre des droits d'entrée se sont élevées 

fi 4.352,000.000 de francs. Pour 1952, elles ont été évaluées à 
4,3ü0.000.000 de francs, correspondant à une moyenne mensuelle de 
358.000,000 de francs. 

Les recettes enregistrées pendant les quatre premiers mois de 1952 
s'établissent comme suit 

Janvier 
Février 
Mars 
Avril 

Total 

f!'. 355,000.000 
,355,000,000 
374.000.000 
378,000,000 

fr. l.162,000,000, 

soit une moyenne mensuelle de 365,500,000 francs, dépassant légère­ 
ment celle prévue. 
Aucune conclusion ne doit être tirée du fait que les recettes des 

mois de mars et d'avril 1952 sont nettement supérieures à la moyenne 
des prévisions. Le même phénomène- s'était d'ailleurs présenté l'année· 
dernière; alors que la moyenne des recettes effectives en 1951 a 
été de 363,000,000 de francs. les mois de- · mars e-t d'avril avaient 
donné respectivement 430,000.000 et 425,000.000 de francs. 
Une estimation prudente des recettes à effectuer pour 1953 permet 

de fixer la prévision pou, cet exercice à 4.200.000,000 de francs. 

Art. 11. -- Droits cf,iccises et tnxe .de- conscmmution. 
Evaluation des recettes. !l,57&.000.000 de francs, 
contre 6.26J,OOO,OOO de Francs pour 1952; 

augmentation 315.000.000 de francs. 

En 1951, seul le régime fiscal dit tabac a été modifié de la manière 
suivante par la loi du 19 mars 1951 : 
I'' Abaissement, des taux du droit applicable aux cigares, aux ciga­ 

rillos et aux tabacs à fumer; 
2° Majoration du droit d. accise sur les cigarettes. 

En 195!, les recettes oot été de, 7,998,000,000 contre une prévision 
de 7,761,000,000 de francs qui avait cependant été établie sans tenir 
compte de la suppression -- rëalis\le par la loi du 7 février 1951 
applicable à partir du 3 novembre 1950 - des droits d'accise sur Jes 
allumettes, les appareils d'allumage. l'acide acétique et les vinaigres, 
droits inscrits au budget des voies et moyens pour 52.500,000· francs. 

Le boni enregistré provient de l'augmentation de la consommation 
de benzine et de la majoration du droit sur les cigarettes. 

als totaal vooruitzicht van ontvänqsten in te schrijven onder de voren­ 
bedoelde rubriek « Bultenqewone of toevallige ontvangsten, enz. ». 

11. Opbrengst uecbonclen aan publicalil!n uilg,wncle van het Depar­ 
tement. 

Deze post heeft betrekking op de opbrengst der inschrijvingen op het 
Bulletin der Belastingen, publicatie uitgegeven door de administratie der 
directe belastingen. 

De raming van ontvangsten voor 1953 (250,000 frank) komt bij 
benadering overeen met de waarschifnlijke opbrengst der inschrijvingen 
voor het Jaar 1952. 

12. Opbrengst der eorüentteuze zaken. 
De onder deze titel opgenomen sommen moeten de· aandelen verte, 

qenwoordtqen, aan de Staat toegekend in de opbrengst dei· boeten, 
beslaqnemlnqen en verbeurdverklaringen in zake directe belastingen en 
er mede gelijkçiesteldè taxes. Blj artikel 23 van het koninklijk besluit 
van 10 December 1868 wordt aan de rekenplichtigen voorgeschreven 
deze aandelen ten bate van de Schatkist in ontvangst te boeken. 

De huidige wetgeving 'betreffende de directe belastingen en de er 
mede gelijkgestelde taxes behelst geen enkele beschikking van verdeling 
met betrekking tot de boeten, beslaqnerninqen en verbeurdverklaringen 
waarvan sprake : deze dienen dus algeheel aan de Schatkist toegekend. 
Een vooruitzicht van 2,000.000 frank schijnt niet overdreven voor 

1953, ten overstaan van het bedrag der voor 1952 reeds gedane ont­ 
vangsten (t.3I0,400 frank op 31 Augustus 1952). 

DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ. 

Art. 10. - lnvoecrechten. 

Rarmnq van ontvanqsten 
tegen 

4.200.000,000 frank. 
4,300,000.000 frank voor 1952; 

vermindering 100.000.000 frank. 

In 1951 werd aan invoerrechten 4,352,000.000 frank geïnd. Voor 
1952 wordt een vermoedelijke bate van 4.300,000,000 frank · voorzien, 
overeenstemmende met een maandgemiddelde van 358,000,000 .frank. 

Gedurende de eerste vier maanden van 1952 werden volgende ont­ 
vangsten ge-boekt 

Januari 
Februari 
Maart 
April 

Tota;.i 

fr. 355,000.000 
355.000.000 
374,000.000 
378,000,000 

fr. 1.462,000,000, 

hetzij een maand gemiddelde van 365,-500,000 frank. dat lichtje boven 
de. voorziening ligt. . . 

Uit het feit dat de ontvangsten in de maanden Maart en April 1952 
merkelijk het gemiddelde der voorziene ontvangsten overschreden heb­ 
ben, mag geen conclusie worden getrokken. Het zelfde verschijnsel deed 
zich verleden jaàr voor; toen beliep het gemiddelde voor het ganse 
jaar 363,000.000 frank. terwijl in de maanden Maart en April respectie­ 
velifk 430,000,000 en 425,000.000 frank geînd werd. 
Een voorzichtige raming van de ontvangsten te innen voor. 1953, 

laat toe het vooruitzicht voor dit dienstjaar op 4,200.000.000 frank 
vast te stellen. 

Art. 11. - Accijnsrechten en oeebrutksraxe. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

8.578,000.000 frank, 
8,263,000.000 frank voor 1952; 

315,000.000 frank. 

ln 1951, werd enkel het fiscaal regime van tabak als volgt gewij­ 
zigd door de wet van 19 Maart 1951 ; 

1° Verlaging van de accijnsbedragen op sigaren, stqarlllo's en rook­ 
tabak: 

2° Verhoging van de accijns op sigaretten.· 

In 1951, beliepen de ontvangsten 7,998,000,000 frank tegen een 
raming van 7,781,000,000 frank welke nochtans werd gedaan zonder 
rekening te houden met de afschaffing - doorgevoerd bij de wet 
van 7 Februari 1951. toe-passelijk met ingang van 3 November 1950 - 
van dt' accijns op lucrfers, aansteektoestellen, azijnzuur en azijn, welke 
in de rijksmiddelenbegroting was opgenomen voor 52.500,000 frank. 

Het geboekte boni spruit voort uit 'de stijging van het verbruik 
van benzine en uit de- verhoging van het recht op sigaretten. 



-1-I [ 74 ] 

Qunnt aux recettes de l'exercice 1952, on estime que dans I'ensemble 
elles atteindront 9.200,000,000 de francs, dépassant ainsi celles de 
l'e xerctcc 1951 de quelque 1.200,000,000 de francs. 

Cette auqmcntation des recettes se justifie par 

l' Ic relèvement depuis Ic 16 avril 1952, solt pendant S 14 mols, 
du taux du droit d'accise sur l'essence: 

2' la mnjorntlon du prix de vente des clqarettes populaires; 
3" l'augmentation de lil consommation des limonades gazeuses ou 

mousseuses. 

Les prévisions de recettes pour l'exercice 1953 ont été établies sans 
tenir compte de la mise en vigueur éventuelle, au cours de cet exer­ 
cice, des dispositions suivantes de la convention d'unification des 
droits d'accise du 18 février 1950, qui pourralent Influencer ces 
recettes : 

1" La majoratton du droit d'accise sur les sucres: 
2" La diminution du droit d" accise sur les alcools; 
3" La suppression de œ droit sur les eaux minérales et les limonades. 

En ce qui concerne les huiles minérales légères, le Gouvernement 
propose de maintenir après .le 31 décembre 1952 le nouveau taux 
appliqué depuis le 16 avril 1952. solt 320 francs par hectolitre au lieu 
de 219 francs. Néanmoins, la prévision inscrite au budget des Voles et 
Moyens pour 1953 a été établie sur la base de l'ancien taux de 
219 fra(lcs. La plus-value en rapport avec le nouveau taux sera 
exclusivement affectée à couvrir des dépenses milltair es de caractère 
extraordinaire et, dè• lors. cette plus-value a été portée all titre de 
recette extraordtna.ee. 

Voici les principales différences que les évaluations pour l'exer­ 
cice présentent par rapport aux prévisions de recettes adoptées pour 
l'exercice 1952 : 
Bières {en plus 50.000.'000 de [eancs} : augmentation de la con­ 

sommation: 
Saux minérnles (en plus 15.000.000 de [rnncs) : augmentation de 

la consommation; 

Huiles miné.ales [en plus 200.000.000 <le francs) : augmentation 
de la consommation due. en ordre principal, à l'accroissement d11 nom­ 
bre des véhicules à moteur mis en circulation: 
. Tabacs (en plus 50.000.000 de francs) : majoration du prix de 
vente des cigarettes, dont les effets sur le rendement de l'accise sont 
en partie neutraljsés par la- diminution du droit d'accise sur les cigares 
appliquée à partir du 28 mai 1952. 

Art. 12. - Taxes sur les débits de boissons fermentées 
ou spiritueuses. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

65,000.000 de francs, 
75,000.000 de francs pour 1952: 

10,000.000 de francs, 

provenant de la réforme apportée par la loi du 26 juillet 1952. dans 
le système de perception des taxes, notamment .. Ja suppression de· la 
taxe annuelle su, les débits de boissons fermentées. 

Art. 13. - Taxes el p,ocluits divers, 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

91,100,000 francs. 
86.350,000 francs pour 1952; 

•1.750,000 francs. 

o) Solde éventuel à encaisser par la Bdgiquc sur les recettes corn­ 
munes avec le Grand-Duché de Luxembourg {pour mémoire). 
b) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes com­ 

munes avec le Grand-Duché de Luxembourg en cc qui concerne les 
droits d'accise sur les alcools (en plus 2,000.000 de francs). 

Compte tenu des recettes effectuées en 1951. il est permis de prévoir 
pour l'année 1953, une recette de 2,000,000 de francs. 
c) Solde disponible du fonds de réserve du contentieux ( pour mé­ 

moire). 
d) Loyers de bâtiments (pou/1 mémoire). 
e-) Taxes du chef de surveillance et rétributions pour prestations 

spéciales (en plus 2,800,000 francs}. 
Taux: : 26 Olt i6 francs par heure ou 2,600 francs par mois. 
Eu égard aux perceptions effectuées en 1951 et pendant les premiers 

mois de 1952, il est permis de prévoir une recette de 23,000.000 de 
francs pour 1953. 
l) Recettes afférentes à des publications éditées par le Département 

(en plus 50,000 francs). 

Wat de ontvangsten van het tlienstjunr 1952 betreft wordt geacht 
dat zij in 't geheel 9.200,000,000 frank zullen bereiken, en aldus deze 
van het dtenstlaar 195l met ongeveer 1.200,000.000 frank tullen over­ 
treffen. 

Deze vermeerdertnq van de ontvangsten wordt als volgt verant­ 
woord : 

l" verhoging sedert 16 April 1952, hetzij qedurende 8 % maanden, 
van de accijnsbedragen op essence; 

2" verhoging van de verkoopprijs van volksstqnretten: 
3• verhoging van de consumptie van gnshoudende of schuimende 

limonade. 

Óc rarnlnqen van de ontvangsten voor het dienstjaar 1953 worden 
gedann zonder rekening te honden met · de eventuele Inwerklriqstelltnq. 
tijdens dat dienstjaar, vim de navolgende bepalingen van het verdrag 
houdende unificatie van accijnzen van 18 Februart 1950, welke die 
ontvangsten zouden kunnen beïnvloeden : 
t• Verhoging van de accijns op suiker; 
2" Verlaging van de accijns op alcohol; 
3" Afschaffing van de accijns op mineraal water en limonade. 

Ten aanzien van lichte minerale olie, wordt door de Regering voor- 
. gesteld het sedert 16 April 1952 toegepaste bedrag (320 frank per hec­ 
toliter in stede van 219 frank) na 31 December 1952 te handhaven. De 
in de Rijhmidddcnbegroting voor 1953 ingeschreven raminq blijft 
niettemin gesteund op het vroeger cijfer van 219 frank. De hogere 
opbrengst zal uitsluitend dienen voor buitengewone militaire uitgaven 
en daarom wordt ze dan ook als buitengewone ontvangst ingeschreven. 

De voornnamste verschillen welke de raming voor 1953 vertoont 
ten opzichte van deze aangenomen voor het dienstjaar 1952. zijn de 
volgendl! : 
Bier 150.000.000 frank meer] : stijging van de consumptie; 

Mineraal water (15,000,000 frank meer) : stijging van de consumptie: 

Mi11erale oliën (200.000.000 fr-ank meer) : stijging van het verbruik. 
als gevolg vooral van het toenemend aantal motorvoerttùgen in het 
verkeer ingeschakeld; 
Tabak (50..000.000 frank meer) : verhoging van de verkoopprijs van 

sigaretten. waarvan het uitwerksel op de: accijnsopbrengst gedeeltelijk 
geneutraliseerd is door de met ingang van 28 Mei 195.2 toegepaste 
a:djnsverlaging op sigaren. 

Art. 12. - Belastingen op de slijterijen van gcyisle 
of van geestrijke dranken. 

Rarning van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

65,000,000 frank. 
75,000,000 frank voor 1952; 

10,000.000 frank. 

,welke het gevolg is van de omwerking van het stelsel der openings­ 
belasting ingevolge de wet van 26 Ji.tli 1952 en, inzondèrheld, van de 
afschaffing van· de jaarlijkse belasting op de slijterijen van gegiste 
dranken. 

Art. 13. - Diverse taxes en opbrengsten. 
Raining van ontvangsten 
tegen 

91,100,000 frank. 
86,350,000 frank voor 1952; 

vermeerdering i.750,000 frank. 

a) Eventueel saldo door België te incasseren op de gemeenschappe­ 
lijke ontvangsten met h.et Groothertogdom Luxemburg (pro memoáe). 

b) Eventueel saldo, door België te incasseren op de gèmeenschappe­ 
lijke ontvangsten met het Groothertogdorn Luxemburg. wat betreft 
de alcoholaccijns ( vermeerdering van 2.000.000 frank). 

Rekening houdende met de ontvangsten over 1951. mag een ont­ 
vangst van 2.000.000 frank voorzien worden voor 1953. 

c) Beschikbaar saldo van het Reservefonds der Contentieuse zaken 
(pro memocie). 
d) Verhuring van gebouwen ( pro memorie). . 
e) Taxes voor bewakinqen en retributies voor bijzondere dienstpres­ 

taties ( vermeerdering van 2.800,000 frank). 
Basis : 26 of 46 frank per uur of 2,600 frank per maand. 
Ten overstaan van de inningen over 1951 en ge·durende de eerste 

maanden van 1952. mag een ontvangst van 23,000,000 frank voorzien 
worden voor 1953. 
f) Opbrengst verbonden aan publicatiën uitgaande van net Depar­ 

tement {vermeerdering van 50,000 frank). 



[ 75 ] 4-I 

Il s'agit ici du produit des abonnements aux circulaires de l'Admi­ 
nistration alnsl que de la vente des Notes Explicatives au Tarif des 
douanes, les brochures Franchises, Licences et mitres. 

Une recette de 253,000 francs a été réalisée en 1951 et on estime 
à 200,000 francs le produit probable à réaliser de ce chef en .1953. 

g) Intérêts de retard (en moins 100.000 francs). 
Taux : 4 % pour retard dans le paiement des droits de douane ou 

d'accise et d•~ la taxe spéciale de consommation. 
Le montant de ce produit est très variable. Une recette de 400,000 

francs est inscrite pour 1953 eu €:gard aux perccpttons effectuées en 
195 l et pendant les premiers mois de 1952. 

h) Taxe d'expertise des viandes et des animaux. domestiques. 
La taxe est perçue. par les offices des douanes sur indications du 

vétérinaire chargé par les Départements de l' Agriculture et de la Santé 
Publique de I'cxpertise de certains animaux dornesttques importés ou 
exportés et des viandes, graisses et issues importées. 
Eu ëqard aux perceptions effectuées en 1951 et pendant les pre­ 

miers mois de 1952, ll est permis de prévolr une recette de 7 mil­ 
lions 500,000 francs pour 1953. 
i) Part du Trésor dans la répartition des amendes {pour mémoire). 

j) Recettes extraordinaires et accidentelles, forcements en recet­ 
tes etc. 
Cette ruhrlqne englobe les recettes ci-après : forcements en recette. 

vente de. carnets de séjour et de formules de documen ts, produits de 
la remise de 2 % revenant à l'Etat sur les droits de magasin perçus 
pour compte des communes, vente de marchandises abandonnées. etc. 
Recettes variables, dont le rendement de 1953 est estimé à 3.000,000 de 
francs. 

k) Produit du contentieux, 
Compte tenu des perceptions actuelles, la prévision de· 55,000,000 de 

francs inscrite pour 1952 a été maintenue pour 1953. 

ENREGISTREMENT, ETC. 

Art. 14 à 23. - Errre9istreme11t et Domaines. 

Evaluation des recettes. 24.035,000,000 de francs, 
contre 22.361,000,000 de francs pour 1952; 

augmentation 1.674.000,000 de francs. 

1. - En,egistrement (art. 14). 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation 

2,370,000,000 de francs, 
l .9S0.00O.O0O de francs pour 1952; 

390,000,000 de francs. 

Les recettes de droits d'enreqistrement se sont élevées, en 1951. 
à 2,040,000.000 de francs environ. 
A en ·juger par Jes recettes des quatre premiers mois de 1952. qui 

dépassent de 12 '/4 celles de l'époque correspondante de 1951. on 
peut supposer que les recettes s'élèveront, pour l.' ensemble de I' exer­ 
cice, à quelque 2,200,000,000 de francs. 

On peut espérer une nouvelle progression en 1953, ce qui permet de 
fixer à 2.370.000.000 de francs r évaluation des recettes. 
ll. - Successions (art. 17). 
Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

925,000,000 de francs, 
950,000,000 de francs pour 1952; 

25,000,000 de francs. 

Les recettes de droits de succession atteignaient, au 30 avril 1952, 
un total de 1,028,283.000 francs pour l'exercice 1951. 
Il _sefl!ble que les recettes de l'exercice 1952 seront inférieures à 

ce montant. Pour 1953 elles peuvent être: arbitrées à 925,000,0000 de 
francs. 

Het betreft hier de opbrengst van de abonnementen op de o.nzend­ 
brieven van het Bestuur alsmede van de verkoop der Toelichtingen 
op het douanetarief, de brochures Vrijdommen, Verqunnlnqen en 
andere. 
Een ontvangst van 253,000 frank werd verwczenltlkt in 1951 en 

men schat voor 1953 de mogelijke opbrengst uit dien hoofde op 
200,000 frank, 
g) Nalatigheidsinteresten (vermindering 100,000 frank). 
Basis : 4 % bt] vertraging in de betalinq van invoerrechten, accljn­ 

zen en bijzondere verbruikstaxe. 
De opbrengst uit dien hoofde is zeer veranderlijk. Een ontvangst 

van 400,000 frank wordt voor 1953 voorzien, rekening houdende met 
de over het Jam 1951 en de qedurende de eerste maanden van· 1952 
verwezenlijkte ontvangsten. 

h) Keurtaxe voor vlees en huisdieren. 
De taxe wordt door de douaneofficiën qeïnd op aandu(ding van 

de veearts door' de· Departementen van Landbouw en Volksgezondheid 
gefost met het onderzoek van zekere huisdier-en bij in- of uitvoer 
of van ingevoerd vlees, vet en afval. 
Ten overstaan van de inningen verwezenlijkt over het jaar 1951 

en gedurende de eerste maanden van 1952, acht men het· gewettigd 
een ontvangst van 7,500,000 frank te voorzien voor 1953. 
i) Aandeel van de Schatkist in de verdeling der boeten ( pro me­ 

morie}: 
j) Buitengewone en toevallige ontvangsten, bezwarmqen in ont­ 

vangst. enz. 
Deze rubriek omvat volgende opbrengsten : bezwarlnqen in ont­ 

vangst. verkoop van verblijfboekjes en formulieren. afhouding van 
2 % toekomende aan de Staat op de maqazijnrechten geïnd voor 
rekening der gemeenten. verkoop van verlaten goederen,. enz. Veran­ 
derlijke opbrengst waarvan de ontvangst voor 1953 op 3,000,000 frank 
geschat wordt. 

k) Opbrengst van de geschillen. 
Rekening houdende met de huidige ontvangsten. werd het voor 1952 

voorziene bedrag van 55,000,000 h ank behouden voor 1953. 

REGISTRATIE, ENZ. 

Art. i 4 tot 23: -- /?.e9istratie en Domeinen. 
Raming van ontvanqsten ·... 24,035,000,000 frank, 
tegen 22.361.000,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 1.674.000.000 frank. 

I. - Re9istrat~e (art. 14). 
Raming van ontvangsten ... 2,370.000.000 frank. 
tegen 1.980.000,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 390,000,000 frank. 
ln 1951 bedroegen de ontvangsten inzake registratierechten circa 

2,040,000.000 frank. 
Te oordelen naar de ontvangsten. der eerste vier maanden van 1952, 

die de ontvangsten van het overeenstemmend tijdperk van 1951 met 
meer dan 12 % te· boven gaan. mag ondersteld worden dat de 
ontvanqsten, over het ganse dienstjaar beschouwd, ongeveer 2 mil­ 
liard 200,000,000 frank zullen bedragen. 
Men mag een nieuwe stijging in 1.953 verhopen, wat toelaat de ont­ 

vangstennming op 2.370,000,000 frank te bepalen. 

Il. - Successsies (art. 17). 
Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

925,000,000 frank, 
950,000,000 frank voor 1952; 

25.000,000 frank. 

Op 30 April 1952 bereikten de ontvangsten inzake successierechten 
een totaal van 1,028,233,000 frank voor het dienstjaar 1951. 

Het schijnt dat de ontvangsten van het dienstjaar 1952 minder 
zullen bedragen. Voor 1953 mogen zij op 925,000,000 frank worden 
geraamd. · 



4-1 [ 76] 

Ill. - Timbre et taxes assimi/ëcs nu timbre (art. 19). 
Evaluation des recettes. 20,500,000,000 de francs, 
contre 19,100,000,000 de francs pour 1952: 

augmentation . 1,400,000.000 de francs. 
Pendant les quatre derniers mois de l'année 1951 et les huit premiers 

mols de l'année 1952, les recettes en matière de droits de timbre et 
de taxes esslmilëes au timbre se sont élevées aux montants ci-après 

Septembre: 
Octobre 
Novembre 
Décembre 
Total des recettes de septembre /l décembre 

1951 
Jan vier 1952 
Février 
Mars 
Avril 
Mai 
Juin 
Juillet 
Aont 
Total des recettes de janvier à août 1952 

En millions 
de francs 

1,663.0 
1,717.9 
1,802.9 
1,714.8 

6,898.6 
1.816.3 
1.892.0 
1,715.9 
1,820.7 
1,733.2 
1.920.2 
1.694.8 
1,885.2 

Ensemble 

Ces montants comprennent toutefois ·1e produit de la 
taxe de transmission à l'exportation qui a été perçue, à 
titre temporaire, en vertu de l'arrêté royal du 22 novem­ 
bre 1951 et qui a influencé: les recettes à partir de jan­ 
vier 1952. Pour les huit premiers mois de 1952. ce 
produit peut ëtre évaluê à ... 

Différence 

14,478.3 

21,376.9 1 Samen 

Dese bedragen behelzen echter de opbrengst van de 
overdrachtstaxe hij uitvoer, die tijdelijk geïnd werd krach­ 
lens hee koninklijk besluit van 22 November 1951 en die 
vanaf Januari 1952 de ontvangsten heeft beïnvloed. Voor 
de eerste acht maanden van 1952 kan deze opbrengst 

616.9 1 geschat worden op ... 

20,760.0 1 Verschû ... 

Sur cette base. ·on pourrait évaluer à 20,760,000,000 de francs. en 
chiffres ronds. le montant des recel tes probables pour 1953. 
S,, pour ·procéder aux estimations, on ne prend en considération 

que les recettes de la période la plus récente, celle des huit premiers 
mois de 1952, on obtient les montants suivants, après avoir effectuê 
les corrections nécessaires en ce qui concerne la · taxe sur les billets 
de banque au porteur, la taxe sur les contrats d'assurance et la taxe 
sur les titres cotés· en bourse, dont I<! recette s· effectue en grande 
partie au cours de certains mois déterminés 

Recettes de janvier- à août 1952 
Recettes afférentes : 
à la taxe sur les billets de banque au porteur. 
à la taxe sur les contrats d'assurance ... 
à la taxe sur les titres cotés en bourse 

Taxe sur les billets de banque au porteur 
Taxe sur les contrats assurance . 
Taxe sur les titres cotés en bourse . 

En millions 
de francs 

14.478.3 

65.8 
108.5 
38.9 

Pour·8 mois 

Pour 12 mois 
En 1951, les recettes relatives à la taxe sur les billets 

de banque auporteur se sont élevées à 125.100.000 francs; 
elles ont été de 197, l00,000 francs pour la taxe sur les 
contrats d'assurance et de 30,800,000 francs pour la taxe 
sur les titres cotés en bourse. Ces chiffres semblent pou­ 
voir être maintenus tels quels dans les prévisions de 1953 : 

125.1 
197.2 
30.8 

Produit de la taxe de transmission perçue à l'exporta­ 
tion (voyez; ci-dessus) 

213.2 

H.265.1 

21.397.6 

353.1 

21,750.7 

Différence. 
On arrive ainsi, sur la base des recettes de janvier à août 1952. 

à un résultat plus élevé que celui que fournit le total des recettes des 
mois de septembre 1951 à août 1952. 

Ill. - Zegel en_ dtuumede gelijkgestelde taxes (art. 19). 
Raming van ontvangsten 20,500,000,000 frank. 
tegen ... ... ... ... ... 19,100,000,000 frank voor 1952; 

vermeerdering l.'100,000,000 frank. 
Gedurende de laatste vier maanden van het Jaar 1951 en de eerste 

acht maanden van het Jaar 1952 bereikten de ontvangsten inzake 
zeqelrechten en met het zegel gelijkgestelde taxes de onderstaande 
bedragen: 

September 
Octobcr 
November 
December 
Totaal der ontvangsten van September tot 

December 1951 
Januari 1952 
Februari 
Maart 
April 
Mei 
.Juni 
Juli 
Augustus 
Totaal der ontvangsten van Januari tot Augus­ 

tus 1952 

In mllltcenen frank 

1,663.0 
1,717.9 
1,802.9 
1.714.8 

6,898.6 

1.816.3 
1,892.0 
1,715.9 
1.820.7 
1,733.2 
1.920.2 
1.694.8 
1,885.2 

H.178.3 

21.376.9 

616.9 

20,760.0 

Op deze grondslag zou men het. bedrag der waarschijnlijke ontvang­ 
sten voor 1_953, in ronde cijfers. op 20,760,000,000 frank mogen ramen. 
Zo men, om de ramingen te doen, slechts de ontvangsten der recentste 

periode, die der eerste acht maanden van 1952 in beschouwing neemt, 
bekomt men onderstaande bedragen, na de nodigè verbeteringen te 
hebben gedaan wat betreft de taxe op de bankbiljetten aan toonder. 
de taxe op de verzekeringscontracten en de taxe . op de ter beurs 
genoteerde effecten, waarvan de ontvangst grotendeels in de loop van 
sommige bepaalde maanden geschiedt : 

Ontvangsten van Januari tot Augustus 1952 
Ontvangsten in verband met : 
de taxe op de bankbûjetten aan toonder . 
de taxe op de verzekertnqscontracteu · 
de taxe op de ter beurs genoteerde ~ffecten . 

Taxe op de bankbiljetten aan toonder ... 
Taxe op de. verzekertnqscontracten 
Taxe op de ter beurs genoteerde- effecten 

ln millioenen frank • 

14,178.3 

65.8 
1085 
38.9 

Voor 8 maanden 

Voor 12 maanden 
In 1951 bereikten de ontvangsten in verband met de 

taxe op de bankbiljetten aan toonder 125,100,000 frank; 
die voor de taxe op de verzekennqscontracten 197 mil­ 
hoen lÖ0,000 frank en die voor de taxe op de ter beurs 
genot11:erde effecten 30,800.000 frank. Bewuste cijfers schij­ 
nen aldus gehandhaafd te mogen worden in de vooruit­ 
zichten voor 1953 : 

213.2 

14,265.1 

21,397.6 

125.1 
197.2 
30.8 

353.1 

Opbrenqst van de overdrachtstaxe geïnd bij uitvoer- (zie 
616.91 hierboven) 

21,133.8 Verschil. 

21,750.7 

. 616.9 

21.133$ 
Op grondslag van de ontvangsten van Januari tot AugustLtS 1952 

bekomt men aldus een hogere uitslag dan dle · aangewezen door de 
gezamenlijke ontvangsten der, maanden September 1951 tot Augustus 
1952, 



[ 77 j 4-l 

Toutefois une estimation prudente permet d'établlr au montant de 
20,500,000,000 de francs la prévision de recette pour 1953. 
Cette évaluation suppose, bien entendu, que la. législation exlstante 

ne subira pas de modifications Importantes et, spéclalement, que l'uni­ 
fication du régime de la taxe de transmission belge avec les impôts 
nëerlandals et luxembourgeois correspondants ne sera pas réalisée d'ici 
fin 1953. 

IV. - At1tres impôts ( art. 
Evaluaüon des recettes. 
contre 

15. 16, 18, 20, 21. 22 et 23). 
240,000,000 de francs, 
331.000,000 de francs pour 1952; 

diminution 91.000,000 de francs. 
Voici la décomposition de ces montants 

Nochtans een vcoraïchtlqe raming laat toe de ontvangstenramlng voor 
1953 vast te stellen op het bedrag van 20,500,000.000 frank. 
Deze raming onderstelt, wel te verstaan, dat de huidige wetgeving 

geen belangrijke wijzi9!11gen zal ondergaan en "inzonde:rheld dat de 
eenmaktnq van. het regime der Belgische cverdrachtstaxe met de 
overeenstemmende Nederlandse en Luxemburgse belastingen vóór einde 
1953 niet tot stand zal komen. 

IV. - Andere befosllngen (art. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

15, 16, 18, 20, 21, 22 en 23), 
240,000,000 frank, 
331.000,000 frank voor 1952; 

vermindering . 91.000,000 frank. 
• Onderaan de uiteenzetting van deze bedragen 

Prévisions 1952 

Vooruitzichten 1951 

Recouvrement des 
huit premiers mois 

de 1952 
( chiffres ronds) 

Invordering der 
eerste acht maanden 

van 19S2 
( roruie cijfers) 

Prévlslons 1953 

Vooruitzichten 1953 

Droits de greffe. - Griffierechten • 

Droits d'hypothèque. - Hypotheekrechten . 

... fr. 

Taxe sur les assoctatlons sans but lucratif (1). - Belasting op de ve«?­ 
nigingen zonder wînstoogmer:fc (1) 

Amendes en matière d'impôts. ~ Geldboeten inzake belastingen •.. 

Intérêts moratoires en matière d'impôts. - Moratoire intresten inzake 
belastingen 

Assistance judiciaire et procédure gratuite. - Gerechtelijke bijstand. en 
kosteloze r-echtsp(eging .. • · 

Amendes de condamnation en matières diverses. - Geldboeten van 
vecoon.:lelingen in zaken van verschil/ende aard ... 

Totaux. - Totalen ... fr. 

11,000,000 7.400,000 11.000,000 

25,000,000 19,800,000 26,000,000 

16,000,000 18,900,000 17.000,000 

40,000.000 32,000,000 50,000,000 

34,000,000 15,600,000 26,000,000 

5,000,000 3,800.000 6,000,000 

200,000,000 64.500.000 î- 104,000,_000 

331,000,000 162,000,000 240,000,000 

Dans le libellé de r article 23. les mots « et dommages-Intérêts » 
figurant antérieurement dans le texte, ont été supprimés. Les recettes 
de l'espèce sont inscrites à Tarttcle 201. t• (Domaines - Valeurs 
capitales). , 
D'autre part, nonobstant la majoration des décimes additionnels (loi 

du 5 mars 1952, Moniteur belge du 3 avril 1952), les recettes de 
l'exercice 1952 n'atteindront vraisemblablement pas le chiffre de 200 mil­ 
lions de francs prévu pour le dit exercice. 

Il parait prudent de ramener à 104,000.000 de francs le montant 
des recettes à prévoir pour 1953. 

(1) Le recouvrement de cette taxe a lieu normalement au début 
de l'année (taxe exigible le 31 mars). 

De te voren in de tekst van artikel 23 voorkomende woorden « en 
schadevergoedingen » wei-den weggelaten. De ontvanqsten van die 
aard zijn opgenomen in artikel 201, J• (Domeinen - Kapitale waar- 
den). • 
Ánderzijds zullen de ontvangsten voor het dienstjaar 1952, niette­ 

genstaande de opvoerinq van de opdecimes (wet van 5 Maart 1952, 
Belgisch Stnatsblad van 3 _April 1952); het voor bewust dienstjaar 
voorzien cijfer _van 200,000,000 frank waarschijnlijk niet bereiken. 
Het ziet er voorzichtig uit het bedrag der voor 1953 te voorzien 

ontvangsten tot op l 04,000,000 frank te herleiden. 

(1) De invorderlnq van deze taxe geschiedt normaal in het begin 
van het jaar (tax:e vorderbaar op 3J · Maart). 



4-1 [ 18] 

TITRE II. 
RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE 1. 

TAXES, PÉAGES ET REDEVANCES. 

Art. 101. - Part dans le psotlui! clcs installations portuaires. 
Recettes de l'année 1951 ... ... fr. 11,597 
Fin avril 1952, les recettes s'élevaient à . l.540 
Compte tenu des recettes faites en 1951 et pendant Jes 

quatre premiers mois de 1952. on ne peut guère espérer que 
Jes recettes dépasseront en 1953 .. . Ir. 20.DOO 

Art. 102-1. - Appllreils rëcepteurs de w.diodiffu.,ion. 
Redev11r,çe brute. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

2>4,880,DOO francs, 
231.840,000 francs pour 1952; . 

23.040,000 francs. 

Cette -ëveluaucn s'ëtabln comme suit : 
Fin décembre 1951 le nombre des abonnés était de 
Nombre de déclarations nouvelles en 1952 

On peut donc escompter que pour fin 1952 le nombre 
de déclarations sera de ... 
Renonciations en lin d'année 1952 ... 

1.635.000 
1 ID.00D 

Nombre de détenteurs qui doivent acquitter la rede- 
vance 1953 • · 

t:710,000 détenteurs payant une redevance complète de 
IH francs . .. . ... fr. 246,240,000 

120.000 déclarations nouvelles dans le courant de 1953 
payant une redevance moyenne de IH/2 francs 

TITEL II. 
NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK I. 

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 

Art. 101. -- Aandeel in de opbrengst vnn de 
Ontvangsten vau het Joar 195.1 . 
Einde April 1952 beliepen de ontvangsten ... 

hàveninrichlingen. 
h·. 11.597 

l.6':10 
Met inachtneming van de in 1951 en gedurende de eerste 

vier maanden van 1952 verwezenlijkte ontvangsten mag men 
bijna niet hopen dat de ontvangsten in 1953 hoqer zullen 
gaan dan ... fr. 20,000 

Art. 102-1. - Privnte- radio-ontvangtoestellen. 
Bruto-betaling. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

254.880,000 frank. 
231.840,000 frank voor 1952; 

23.040.000 frank. 

Deze raming wordt berekend als volgt : 
Einde December 195_1 bedroeg het aantal abonnementen. 
Nieuwe aanqtften in 1952 ... 

1.635.000 
110.000 

Men mag dus hopen dat einde 1952 het aantal verkla­ 
t.745,000 1 ringen zal belopen tot ... 

35.000 Aantal opgaven einde 1952 . 

Aantal houders die de· vergoeding voor 1953 zullen 
1.710.000 1 betalen . .. . 

1,745,000 
35,000 

1.710,000 
l.710,000 houders die de volledige vergoeding van 

144 frank betalen .. . . . . . . . . . . . . . . .. . fr. · 246.240.000 
120.000 nieuwe verklaringen in de loop van 1953 die 

8.M0,00() 1 een· gemiddelde vergoeding· van H4/2 frank betalen 

Total fr. 254,880.000 

Art. 102-2. - Admi11istration des Transports, 
'Tcansport: de personnes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

1.786,00D francs. 
3,521,000 .francs pour 1952; 

1,735.000 francs. 

Redevances exigées des exploitants d'autobus. .d'autocars el de taxis, 
par application des 'arrêtés du Régent du J 5 mars 1947 et du 
22 mai 19-!7. Chiffre mis en rapport avec la réalité. 

Art. 102-3. - 0/{ice ,fes Tsenspoäs fJ<1<" coute. 
Transport de choses. 

Evaluation des recettes : 3.5~0.000 francs, comme pour 1952. 
Redevances annuelles fixées par I'arrêté royal du 9 mai 1936 portant 

règlement gétiéral relatif au transport de choses par véhicules auto­ 
mobiles et arrêté du Regent du 5 février 1946. 

Art: 102-4. - Aéronautique. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

452,000 francs, 
393.000 francs pour 1952: 

59 .000 francs. 

Recettes provenant des taxes pour la police des aérodromes, des 
taxes sur les brevets et licences (arrètê royal du 25 juillet 193S) 
et des redevances pour les opérations <le contrôle, d'essais et de 
surveillance des aéronefs (arrêté du Régent du 6 mai 1946). 

8,6'!0,000 

Raming van ontvangsten 
tegen 

verminderlng 

Totaal ... fr. 254.880.000 

Art. 102-2. - Bestuur uarz het Veruoer. 
Ven,oe, van personen. 

1.786.000 frank. 
3.521,000 frank voor 1952; 

l.735.000 frank. 

Vergoedingen geëist van de autobus-, autocar- en táxlexploitanten 
(besluiten van de Regent van IS Maart 1947 en van 22 Mei 1947). 
Cijfer in overeenstemming gebracht met de werkelijkheid. 

Art. 102-3. -- Bureau ooor het Wegven,oer. 
Vervoer Vit11 voorwerpen, 

Raming van ontvangsten : 3.500.000 frank, zoals voor 1952. 
Jaarlijkse taxes vastgesteld bij koninklijk besluit van 9 Mei 1936 

houdende algemeen reglement betreffende het goederenvervoer met 
autovoertuigen en besluit. van de: Regent van 5 Februari 19-<16. 

Art. 102-4. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

Luchtvaart. 

452.000 frank. . 
393,000 frank voor 19>2; 

59.000 frank. 

Ontvangsten voortkomende van de politierechten. taxes op brevet­ 
ten en vergunningen (koninklijk besluit van 25 Juli 1938) en uit 
vergoedingen uit hoofde van verrichtingen voor controle, proeven en 
toezicht van vliegtuigen (besluit van de Regent van 6 Mei 1946). 



[ 79 1 4-1 

Art. 102-5. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

Toucisnie. 
65,000 francs, 

195,000 francs pour 1952; 

l30,000 francs. 

Exécution du statut de l'hôtellerie ( arrêté royal du 26 août 1935) . 

Art. l02-6. - Pnquebots Ostende-Douvres et pnssages d'eau 
de l'Escaut. 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

137,000,000 de francs, 
151.000,000 de francs pour 1952; 

14,000.000 de francs. 

li est à prévoir que les recettes pour 1953 seront sensiblement équi­ 
valentes à celles effectuées m 1951 et qui s'élèvent à 136 mll­ 
lions 918,000 francs. 

a) Service des paquebots Ostende-Douvres. 
Tarifs approuvés par arrêté ministériel du 5 jutllet 1947, pris en 

exécution de l'arrêté royal du 4 février 1846. 

b) Passages d'eau de l'Escaut. 
1° pour Anv<:rs-Sainte-Anne, par arrêté ministériel du 26 février 1930 

(modifié par les arrêtés ultérieurs) pris en exécution de l'arrêté royal 
d,1 30 septembre 1913; 

2° pour les passages d'eau (Burcht et Kruibeke). par l'arrêté minis­ 
tériel du 31 décembre l 936 ( modifié par les arrêtés ultérieurs) pris 
en exécution de l'arrêté royal du 31 décembre 1936. 

Art. 102-7. - Droits de pilotage et de remorque. 

Evaluation des recettes 
contre ... · 

57,500,000 francs, 
8,500,000 francs pour 1952; 

auqmentatton 

Augmentation réalisée, à compter du l" janvier 1952 en vertu 
d'un accord conclu entre Ja Belgique et les Pays-Bas au sujet du 
relèvement provisoire des droits dé ·pilotage. · 

Droits de pilotage : droits établis, par l'arrêté royal du 2 août 1842 
et la convention hollando-belqe du 20 mai 1843, ainsi que par les 
arrêtés royaux des 17. 18, 27. 28. 29 et 30 décembre 1951. 

Droits de remorque : tarifs fixés par l'arrërë royal du 20 aoilt 1935. 
modifié par l'arrêté du Régent du 28 avril 1948. 

Art. 102-8. - Commissariat maritime. 
Service d'inspection maritime et service dP: jaugP:age. 

Evaluation des recettes : 6.500,000 francs. comme pour 1952. 

Les droits sont prélevés par application, pour ce qui concerne 
la Police maritime, de l'arrêté royal du II juillet 1951; 

l'Inspection maritime. de I'arrëtë du Régent du !2 mai 1947; 

le Jaugeage, de l'arrêté du Régent du 15 février 1916. 

Art. 102-9. - Postes. 
a) Valeurs postales. 

Evaluation de~ recettes 
contre --· 

1.666.266.000 francs, 
1.324,700,000 francs pour 1952, 

augmentation 

49,000,000 de francs. 

341.566,000 francs. 

Les évaluations' de recettes sont basées sur les dispositions suivantes 
et en prenant comme point de comparaison les résultats effectifs atteints 
pendant les quatre premiers mois de 1952 ; 
Arrêté royal du IO septembre 1936 coordonnant la réglementation 

organique postale: . 
Arrêté du Régent du 30 août 1945 portant majoration des tarifs 

postaux, modifié par ceux du 15 décembre 1948 et du 9 novembre 1949 
et par r arrêté royal du 3 mars l 951; 
Arrang.-ment ho!lando-belge du 25 mars 1947 pour les tarifs spéciaux 

avec la Hollande. 
La prévision de 1,666,266.000 fr.mes tient compte au surplus du 

rendement escompté en 1953 des mesures envisagées pour le relève­ 
ment de certains tarifs postaux, 

b) Transit intt-rnational. 
Evaluation des recettes : 500,000 francs, comme pour 1952. 

Quoique les recettes à provenir du transit international aient une 

Art. 102-5. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

Toerisme. 
65,000 frank, 

195,000 Irank voor 1952; 

130,000 frank. 

Uitvoering van het statuut van het hotelwezen (koninklijk besluit 
van 26 Augustus 1935) . 

Art. 102-6. Puketboten Oostende-Dover en overzetdiensten 
11a11 cle Schelde. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

137,000,000 frank, 
151,000,000 frank voor 1952; 

vermindering . 14,000,000 frank. 

Het is te vermoeden dat de ontvangsten voor 1953 onqevcer dezelfde 
zullen zijn als die gedaan in 1951 en die 136,916,000 frank bedragen. 

a) Bootdienst Oostende-Dover. 
Terieven goedgekeurd bij ministerieel besluit van 5 Juli 1947. 

getroffon in uitvoering van het koninklijk besluit van 4 Februari 1845. 

b) Overzetdiensten van de Schelde. 
[ • voor Antwerpen-Sint-Anna, bij ministerieel besluit van 26 Fe­ 

bruari 1930 ( gewijzigd bij de latere besluiten) geb-o!fen in uitvoering 
van het koninklijk besluit van JO September 1913; · 

2• voor de overzetdiensten (Burcht en Kruibeke] bij ministerieel 
besluit van 31 December 1936 (gewijzigd door de latere besluiten) 
getroffen in uitvoering van het koninklük besluit van 31 December 1936. 

Art. l02-7. - Loods- en sleepgelden. 
Raming van ontvangsten ... 57.500,000 frank. 
tegen .. . ... ... 8,500,000 bank voor 1952; 

vermeerderinq 

a) Postwaarden, 
Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

49,000.000 frank. 

Bekomen verhoging, te rekenen vanaf l Januari 1952, overeenkom­ 
stig een accoord afgesloten tussen België en Nederland betreffende 

. de voorlopige verhoqinq der loodsgelden. 
Loodsgelden : rechten vastgesteld bij koninklijk besluit- van 2 Au­ 

gustus 1842. de Hollands-Belgische overeenkomst van 20 Mei 1843 
en de Koninklijke besluiten van 17. I&, 27. 28. 29 en 30 December 1951. 
Sleepqelden tarieven vastgesteld bij koninklijk besluit van 

20 Augustus 1935, gewijzigd door het besluit van de Regent van 
26 April 1948. 

Art. 102-8. - Zeevaartpo_litie. 
Zeevoerünspectieâienst en metinqsdienst, 

Raming van ontvangsten , 6.500.000 frank, zoals voor 1952. 

De rechten worden geheven bij toepassing van : 
voor wat betreft de Zeevaartpolme. het koninklijk besluit van 

11 Juli 1951; 
voor war betreft de ZeevaarUnspectiedienst. het besluit van de 

Regent van 12 Mei 1947; 
voor wat betreft de Metingsdienst, het besluit van de Regent van 

15 Februari 1946. 

Art. 102-9. - Posterijen. 

· 1,666,266,000 frank. 
1.324,700,000 frank voor 1952; 

341.566.000 frank. 

De ramingen der ontvangsten werden gedaan op grond van hierna­ 
volgende bepalingen met daarbij als vergelijking der werkelijke uit­ 
slagen· bereikt gedurendP: de eerste vier maanden van 1952 

Koninklijk besluit van 10. September 1936 lot coördlnerinq van de 
organieke postreglementering; 

Besluit van de Regent dd. 30 Augustus 1945 houdende verhoging 
van de posttarieven, gewijzigd bij die van IS December 1948 en 
van 9 November 1949 en bij het koninklijk besluit van 3 Maart 1951; 
Nederlands-Belgische regeling getroffen op 25 Maart 1947 inzake 

bijzor.dere tarieven met Nederland. ' 
Het vooruitzicht van 1,666,266.000 frank houdt bovendien rekeninq 

met het vermoed rendement in 1953 van de vooropgezette: maatregelen 
met het oog op. de verhoging van zekere posttarieven. 

&) Internationale doorvoer. 
Raming van ontvangsten : 500,000 frank, .. zoals voor i952. 

Alhoewel de ontvangsten voortkomende uit de internationale doorvoer 



4-1 [ 80] 

tendance constante à diminuer il'ou peut prévoir pom· 1953 
recette .de 500,000 Irnncs se rapportant, en ordre ·prlnclpal, 
années antérleures et non effectuées jusqu'à présent. 
c) Frnnèhise postale. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

15,000,000 de francs, 
22.500,000 francs pour 1952; 

7,500,000 francs, 

une 
aux 

Le montant a été porté à un chiffre se rapprochant de la réalité 
et basé sur les statistiques tenues en 1951. 

· Art. 103, --· Produit des droits de choneellecte, faxes consulolres 
et oisa des passeports. 

Evaluation des recettes : 30,000.000 de francs, comme pour 1952. 

Art. 104- t. - Droits d'e11h-ée á la Bibtlothëque royale 
et cl1111s les fvlusées c/e L'Etat. · 

Evaluation des recettes : 1,000,000 de .francs, comme pour 1952. 

Art. 101-2. - Droits d'inscription et minecual, 
Evaluation des recettes 
coutre •.. 

19,800,000 francs, 
17,300,000 Irancs pour 1952; 

augmentation 2.500,000 francs. 
Evaluation basée sur le chilrrc moyen des recettes pour les années 

1949 à 1951 (19,795.000 francs). 

Art. 105-1. - Produit des patentes de sa11té et des droits sanitaires 
( Service sanitaire des poets de mer et des frontières). 

Evaluation des recettes 900,000 francs, 
contre ... 6SO;OOO francs pour 1952; 

augmentation 250,000 francs. 
Elle provient de l'application des nouvelles réglementations de 

l'Organisatioo Mondiale de la Santé (Service de Vaccination). 

Art. 105-2. - Produit des .çervices de désin[ectiorL 
Evaluation des recettes : 645,000 francs. 'comme pour 1952. 

Elle est basée sur la moyenne des recettes · réalisées pendant les 
quatre premiers mois de 1952. 

Art. 105-3. - Produit cfu. droit äinsc:.-iption au.,: êpceuues conduisant 
au brevet áaptii:ude physique. 

Evaluation des recettes : 300,000 francs, comme pour 1952. 
Besëe sur une estimation de 15,000 inscriptions à 20 francs. 

Art. 106. - Produiés des laboratoires d'a11alyses de l'Etat 
( .tlnvers, Gand et liège). 

Evaluation des recettes : 1.750,000 francs,. comme pour 1952. 
Paiement des analyses effectuêes pour compte du public. 

Il est prévu environ 35,000 analyses ä 50 francs. par analyse. 

Base légale de la recette : arrêtés des 21 février !&99, 18 août 1927, 
l" mai 1945, 14 septembre 1949 et 30 juin 1951. 

Art. 107. - Ministère: du Travail et de la Prévoyance: sociale. 
a) Participation des demandeurs et opposants- dans les frats d'in­ 

struction des demandes en autorisation des établissements classés 
comme dangereux, insalubres ou incommodes. 

Evaluation des recettes 3,000,000 de francs, 
contre . . . J .500,000 francs · pour 1952; 

augmentation 1 .500,000 francs. 
Montant basé sur le mouvement des recettes des cinq premiers mois 

de 1952 et augmenté en prévision d'une majoration du taux des ver­ 
sements à effectuer pour les demandes ~n autorisation. 

steeds verminderen mag voor 1953 een ontvangst van 500,000 frank 
voorzien worden, voortkomende van vergoedingen vooral betrekking 
hebbende op vroegere jaren en tot heden niet geïnd. 

c) Postvrijdom, 
Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

15,000,000 frank, 
22,500,000 frank voor 1952; 

7.500.000 frank. 
Het bedrag werd opgevoerd tot een cijfer dat de werkelijkheid 

benaderd en berust op de statlstteke gehouden in 1951. 

Art. 103, -- Opbre11gst w.111 de kanselnri]- en consuluntrechten 
e11 vis,1 der pnssepoorten. 

Raming van ontvangsten : 30,000,000 frank, zoals voor 1952. 

Art. 104-1. - l11freegeld Vlln de Koninklijke Bibliotheek 
en van de Staatsmusea, 

Raming van ontvangsten : l.000,000 frank. zoals voor 1952. 

Art. 104-2. - l11schrijvi11gsre:chten e11 schoolgeld, 

Raming van ontvangsten 
tegen 

19,&00,000 frank, 
17.300,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 2.500.000 frank. 
Raming gesteund op het gemiddelde der ontvangsten voor de jaren 

1949 à 1951 {19,ï95,000 frank). 

Art. 105-l. - Opbrengst der gezonc/heiclspassen en dec gezondheids­ 
rechten (Gezondheidsdienst der- zeehavens en der {!Te:nzen). 
Raming vau ontvangsten 900.000 frank, 
tegen 650,000 frank voor- 1952; 

vermeerdering 250,000 frank, 
Zij spruit voort uit de toepassing van de nieuwe reglementering 

van de Wereldorganisatie voor de Gezondheid (Dienst voor inen­ 
tingen). 

Art. 105-2. - Opbrengst der orësmettinqsdiensten, 
Ramtnq van ontvangsten : 615,000 frank, zoals voor 1952. 

Het gemiddelde van de voor de eerste vier maanden van 1952 
geïnde ontvangsten dient tot grondslag dezer raming. 

Art. 105-3. Opbœngst va11 het inschrijvings,echt voor de examens 
lot het !Jerkrijge11 van !:et brevet van lichamelijke geschiktheid. 
Raming van ontvangsten : 300,000 frank, zoals voor 1952. 

Gegrond op een raminq van 15.000 insthrijvingen aan 20 frank. 

Art. 106. - Opbrengst der f?ijksontledingstaboratoria 
( Antwerpen, Gent en Luik). 

Raming van ontvangsten : 1,750.000 frank, zoals voor·.1952. 
Vergoeding voor de ontledingen voor rekening van het publiek, 

uitgevoerd. 
Er zijn ongeveer 35,000 ontledingen voorzien aan 50 frank per 

ontleding. 
Wettelijke grondslag van de ontvangst : besluiten van 21 Fe­ 

bruari 1899, l& Augustus 1927, ! Mei 1945, 14 September 1949 
en 30 Juni 1951. 

Art. 107. - Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. 
a) Bijdrage van aanvragers én opposanten in de instructiekosten 

voor de aanvragen om vergunning tot oprichting van vergunnings­ 
plichüge inrichtingen. 

Raming van ontvansten 
tegen 

· vermeerderinq 

3,000,000 frank, 
J ,500,000 frank voor 1952; 

1.500,000 frank. 
Bedrag gegrond op de beweging der ontvangsten van de eerste 

vijf maanden van 1952 en verhoogd met het oog op een verhoging 
van het beloop der voor de vcsqunnlnqsaanvraqen te · verrichten 
stortinqen. 



[ 81 ) 4-1 

b) Exploltatlor1 des bureaux 
frais d'enquêtes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

15,000 francs, 
10,000 francs pour 1952; 

auqrnentatlon 5,000 francs. 
En tenant compte, d'une part, d'un relèvement de la taxe pour 

frais d'enquêtes et, d'autre pad, de l'octroi éventuel de nouvelles 
licences d'exploitation, la recette, pour 1953, peut être évaluée à 
:!: 15,000 francs, soit une majoration de 5,000 francs par rapport 
à 1952. 

Art. l03. - Produits du Ministère des Travaux Publics. 
Voles hydrnuliques. - Rivières et canuux. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation . 

de placement payants, versements. pour 

32,000,000 de francs, 
28,000,000 de francs pour 1952: 

4,000.000 de francs. 

CHAPITRE Il. 
REVENUS PATRIMONIAUX, O'BXPLOITATION 

ET FINANCIER~. 

Art. 201-1. -- Produits des domaines {valeurs cüpitales). 
Recettes à f,n avril 1952 ... ... ... ... fr. 40,759.775 
Recettes de l'année 1951 .. . .. . .. . 143,842,000 
Mêmes prévisions que pour l'exercice 1952 150,000,000 

Art. 201-2. - Produits des [orêts. 
Fin avril 1952. les recettes s'élevaient à . 
Recettes de l'année 1951 ... 
De l'avis de l'Administration des Eaux et Forêts, il 

paraît indiqué, étant donné l'augmentation du prix du 
bois, de porter Ic montant des recettes prévues pour 
l'exercice 1953 à .•. 

Prévisions pour 1952 

Augmentation 

fr. 

Ir. 

Art. 201-3. - R,eve1111s des domaines. 
Les recettes à fin avril 1952 s'élèvent à • . . . .. . fr. 
L'année 1951 a donné une recette totale de ... 
Mêmes prévisions pour l'exercice 1953 qu'en 1952, 

soit 

Art. 201-1. - Produits divees et accidentels. 
Recettes à fin avril 1952 . . . fr. 
Rece ties de l'année 195 1 ... 
Mëmes prévisions pour 1953 que celles faites pour 1952. 

47,170.461 
103,045.000 

75.000,000 
60,000,000 

15.0()0.000 

28.686,236 
89,921.000 

70.000.000 

26.845.'179 
59,698.769 
50.000,000 

Al·t. 202. - Produit de la vente de vieux matériaux, 
objets hoes áusage, etc. 

Evaluation des recettes 2,000,000 de francs, 
contre .. . .. . 1.600,000 francs pour 1952: 

augmentation 400,000 francs. 
Recettes provenant de la vente de vieux matériaux par les · Admi­ 

nistrations de la Marine et des Postes. 
L'augmentation résulte de la hausse du prix des vieux papters. 

mitrailles, etc. 

Art. 203. - Loyers perçus povr les locaux occupés par des institutions 
parastatales dans les Maisons du Treouil et quote-part! de ces insti­ 
tutions dons les dépenses locatives supportées por le département. 
Evaluation des recettes 9,000,000 de francs, 
contre . . . 5.150,000 francs pour 1952; 

augmentation 3,550,000 francs.· 
La recette a été établie en fonction du crédit prévu au budget 

ordinaire du département, pour faire face áux dépenses des Maisons 
du Travail et a ëtë majorée d'un montant· de 2 millions de francs, 
à titre de recette de location proprement dite. 

b) Exploitatie der dlenstverhuurkantoreo tegen betaling, 
voor onderzoeklngskosten. 

Raming van ontvangsten 
tegèn 

stortingen 

15,000 frank, 
10,0ÓO frank, voor l 952; 

vermeerdering 5,000 frank. 
Rekening gehouden, eensdeel, met de verhoging van de taxe voor 

onderzoekingskosten en, anderdeels, met het eventueel verlenen van 
nieuwe exploitatievergunningen kunnen de ontvangsten voor 1~53 
op ± 15,000 frank geraamd worden, wat neerkomt op een stiJ~ing 
van 5,000 frank tegenover 1952. 

Art. 108. - Opbrengsten van het Ministerie van Openbare Werken. 
Waterwegen.- Rit•ieren en kanalen. 

Raming van ontvangsten 32,000,000 frank, 
tegen 28,000,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 'i.000.000 frank. 

HOOFDSTUK ll. 
PATRIMONIUM-, BEORIJFS- EN FlNANCIISLE 

INKOMSTEN. 

Art. 201-1. - Opbrengsten vàtt de domeinen 
Ontvangsten per einde April 1952 ... 
Ontvangsten .van het jaar 1951 
Zelfde vooruitzichten als voor het dienstjaar -1952 

( küpitale: waard,m). 
fr. 40.75!1,775 

143.842,000 
150,000.000 

Art. 201-2. - Opbrengsten uan de bossen. 
Einde April 1952 bedroegen de ontvangsten . fr. 
Ontvangsten van het jaar 1951 
Volgens het Bestuur van Waters en Bossen schijnt het 

aangewezen, uit hoofde van de prijsstiJging van het hout. 
het bedrag van de voor het dienstjaar 1953 voorziene ont­ 
vangsten te verhogen tot 
Voonnœtchten voor 1952 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Vermeerdering 

~. ! 

47,170.i61 
103.045.000 

75,00(),000 
60,000,000 

fr. 15.000,000 

Art. 201-3. - Inkomsten uit de domeinen. 
Einde April 1952 bedroegen de ontvanqsten • fr. 
Het jaar 1951 bereikte een totale ontvangstvan ... 
Zelfde vooruitzichten voor het dienstjaar 1953 als voor 

1952, namelijk ... 

Art. 201-4. - Diverse en toevallige opbcengsterr. 
Ontvangsten einde April 1952 ... 
Ontvangsten van het jaar 1951 . 
Zelfde vooruitzichten voor 1953 als deze gedaan voor 

1952 

fr. 

28,686,236 
79.960.879 

70,000,000 

26,845,479 
59,6!»!,769 

50.000,000 

Art. 202. - Opbtt:ngst van de verkoop uan oude mttferiale11~ 
buiten gebruik gestelde voorwerpen, enz. 

2,000,000 frank. 
1.600.000 frank voor 1952; 

i00,000 frank. 

Ontvangsten voortvloeiend uit de verkoop van oude materialen door 
de Besturen van het Zeewezen en Posterijen. 
De vermeerdering vloett voort uit de prijsverhoging van oud mate­ 

riaal, oud ijzer, enz, 

Art. 203. - Huurge(den geïnd voor de door ck parastatale in.stel/i11gen 
in de Huizen van de Arbeid betrokken lokalen,· en aandeel van dére 
instellingen in de dooc het departement gedragen huurnitgaveri. 

Raming van ontvangsten 9,000,000 frank, 
tegen · .... 5,150.000 frank voor 1952; 

vermeerdering 3.550.000 frank. 

De ontvangsten werden vastgesteld volgens het op de, 9e"°one 
begroUng van het departement voorzien krediet om de uitgave11. van 
de Huizen van de Arbeid te dekken en werden verhoogd mrt een 
be:dng van 2 inil!f0ttt ftrank als ei~nlijlœ geindi!: huutgeld~n. 



4-1 f 82] 

Art. 204-1. - Produits divers des prisons. 
Evaluation des recettes. 1,200.000 · frimes. 
contre . 2,000,000 de francs pour 1952; 

dtmtnunon 800,000 francs. 
Sur la base des résultats déjà connus les recettes probables de 

I'exerctce · 1952 pelt vent être évaluées ä 1,200.000 francs. Cette rëduc­ 
tlon résulte de la diminution du chiffre de ln population moyenne 
détenue ayant servi de base à I'ëvaluatlon des prévisions. Les prévisions 
pour I'exerctce 1953 ont été établies en tenant compte de ce Facteur. 

Art. 20'1-2. :- Bëné[ices de la Régie du Trao all p(mifentlaire. 
Evaluntton des recettes. 8.500,000 francs, 
contre .. . ... 11,000,000 de francs pour 1952: 

dlrninutlon 2,500.000 francs. 
· Diminution du nombre des détenus, 

Art. 20'1-3. - Bénéfices réalisés par les fermes autonomes. 
Evaluatio~ des recettes 
contre ... 

auqmentation 

825.000 francs, 
725.000 francs pour 1952; 

100,000 francs. 
Les versements. suivants sont à prévoir 
exploitation aqrlcole de Hoogstraten 
exploitation agricole de Saint-Hubert 
exploitation agricole de Marneffe 
exploitation agricole de Ruiselede 

. exploitation aqrlcole de Mol 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation . 4,000.000 de francs. 

fr. 

Art. 206. - Produit des fonds de la Caisse des Dépôts 
et Consiqnettons, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

300,000 
250,000 
100,000 
150,000 
25,000 

Ces prévisions. basées sur le rendement et la situation financière 
actuels des exploitations agricoles. tiennent compte : 
a) de la nécessité de maintenir pour chaque· ferme un fonds de 

réserve de roulement: 
b) de la modernisation progressive des exploitations agricoles. 

Art. 204-4. - Produits de la Régie du « Moniteur ». 
54,000,000 de fran<.S, 
50,000,000 de francs pour 1952: 

Adaptation des tarifs d~ vente aux prix de revient et accroissement 
des insertions dans -le journal officiel. 

Art. 205. - Produit de l'Office vaccinogène: de tEtat. 
Evaluation des recettes : 450.000 francs, comme pour 1952. 

Elle est basêe sur le mouvement des recettes des quatre premiers 
mois de. 1952. 

32,700.000 francs, 
32,500,000 francs pour 1952; 

augmentation 200.000 francs. 
L'évaluation pour 1953 est basée sur la composttton actuelle du 

portefeuille. 

Art: 207. ~ Produit du. placement des fonds -disponibles 
du Trésor:. 

Evaluation des recettes : 400.000 francs, comme pour · 1952. 
Intérêts d'un bon du Trésor· Ruanda-Urundi de 20,000,000 de francs 

à2 %. 

Art. 208. - Produit dü placement de l'actif disponible 
du Foncl.s Monétaire: (loi du. 12 juin 1930). 

Evaluation des recettes. l00,000,000 de francs. 
contre 80,000,000 de . f.rancs pour 1952; 

auqmentation • ?0,000,000' de francs. 
Les revenus annuels· du Fonds · Monétaire· sont constitués par le ren- 

Art. 204- l. -- Verschillende 
Raming van ontvangsten 
tegen 

opbre:ng5/en der gevan9en/s3en. 
1,200.000 frank, 
2,000,000 frank voor 1!}52; 

vermindering • 800,000 frank. 
Op voet van de reeds gekende uitslagen kunnen de vermoedelijke 

ontvangsten van het dienstjaar 1952 geraruild worden op l mil­ 
llocn 200,000 Irank, Deze vermindering vloeit voort uit de daling 
van het èijler van de gemiddelde gedetineerde bevolking dat tot basis 
gediend heeft voor de ramingen. De ramingen voor het dienstjaar 
1953 werden opgemaakt met inachtneming van die factor. 

Art. 204-2. - Winst van de Regie vM de Gevangenisarbeid. 
Ramlng van ontvangsten 
teqen 

vermindering • 

8.500.000 frank, 
11.000,000 frank voor 1952; 

Vermindering van het aantal gedetineerden. 

Art. 204-3. - 'L-v'insi 9e11uw'kt door 
Raming van ontvangsten 
tegen 

2.500,000 frank. 

cle ze{[sfom/ige boe,clerijen. 
825,000 frank, 
725,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 
De volgende uitkeringen zijn te 
landbouwexploitatle Hoogstraten 
landbouwexploitatle Saint-Hubert 
landbouwexplottatte Marneffe 
landbouwexploi talie Ruiselede 
landbouwexploitatie Mol 

100,000 frank. 
voorzien 

fr." 300,000 
250,000 
100.000 
150,000 
25,000 

Die ramingen, gèsteund op het rendement en de huidige financiële 
toestand van de Iandbouwexplottatles, houden rekening : 

n) met de noodwendigheid voor· ieder boerderij een reservebedrljfs­ 
kapitaal te behouden; 

b) met de geh!fdelijke modernisering van de landbouwexploltaties, 

Art. 204-4. - Opbren9sten der 
Rarning van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Regie van het « Staatsblad ~- 
54 ,000,000 frank, 
50,000.000 frank voor 1952; 

4,090,000 frank. 
Aanpassing van de verkoopstarieven aan de kostprijzen · en aan­ 

gro~i van de inlassingen in het Staatsblad. 

Art. 205. - Opbrengst vlln de /?ijksentstofinrichting. 
Raming van ontvangsten : 450,000 frank. zoals voor 1952. 

Het verloop der ontvangsten· over de eerste vier maanden van 1952 
dient tot grondslag voor de raming. 

Art. 206. - Opbre11gst va1t de gelden der Deposito­ 
en Consignatiekas. 

Raming van ontvangsten 32,700,000 frank, 
tegen 32.500.000 frank voor 1952; 

vermeerdering 200,000 frank. 
De raming voor 19'53 is gegrond op de huidige samenstelling van de 

portefeuille. 

Art. 207. - Opbrengst t1an de: belegying van de beschikbare yelclen 
van de Schatkist. · 

Raming van ontvangsten : 400.000 frank. zoals voor 1952. 
Interesten van een Schatkistbon Ruanda-Urundi van 20,000,000 frank 

aan 2 o/ó. 

Art. 208. - Opbrengst van de belegging van. de beschikbare: geldert 
van het Muntfónds {wet van 12 Juni 1930). 

Rallling van ontvangsten 100,000,000 #rank, 
tegen 80,000,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 20,000,000 frank. 
De jaarlijkse inkomsten van het Munlfonds butaan uit de opbrengst 



[ 83] 

dement de son portefeuille-titres et par les revenus qui lui sont acquis 
en vertu de l'article ·3 de la lol du 7 décembre 1934 Instituant un 
Office central de la Petite 'Eparqne modiliê par l'arrêté du Secré­ 
taire général du Ministère des Finances du 30 septembre 1940. 

L'excédent des revenus annuels sur les charges du Fonds Monétaire 
est attribué au Trésor, 

Pour 1953, les revenus du portefeuille sont évalués à 126,300,000 
francs et ceux de l'Office central de la Petite Epargne à 3,700,000 
francs. 

· Les char ges à prévoir pour les fabrications monëtatres et l'entretien 
des billets émis par le Trésor sont estimées à 30,000,000 de francs, 

Art. 209. - Sommes revenont mi Trésor en npplicorion des conven­ 
fions du 25 [éorier · 1947 et du i mnrs 1951, réglnnt "l'inferven_fion de 
li, Banque Nationale cte Belgique dans l'e.témtion des accords de 
pn(ement eonclus avec les p,1ys él<-nngers. 

Evaluation des recettes. 210,000,000 de francs, 
contre 10.000.0QO de francs pour 1952; 

augmentation . 200,000.000 de francs. 

Les avances que la Belgique 'consent à l'Union Europëenne des 
Paiements sont effectuées en vertu de l'Accord organique de cette 
Union, signée ä Paris, le l9 septembre 1950. de Protocoles additionnels 
à cet Accord organique et de décisions prises par Ie Conseil de I'Orqa­ 
nisation Européenne de Coopération économique en· application des 
susdits Accords · et Protocoles. . ' · . . 
Les avances dont il s·agit sont _financées, pour partie par la Banque 

Nationale de Belgique et pour partie par le Trésor lui-même. 
Du chef de: l'augmentation de la créance de la Belgique sur l'U.E.P., 

il faut escompter une augmentation des recettes qui reviendront au 
Trésor en 1953. par rapport à celles. qui ont été constatées au cours 
des. exercices écoulés, 

Art. 210-1. - Part réservée .!i l'Etat dans les bénéfices 
de la Banque Nntionule d~ Bel9iq1te. 

Evaluation des recettes. 58,000,000 de francs. 
contre 70,000,000 de francs pour 1952; 

diminution 12.000.000 de francs. 

Suivant ·les dispositions de l'article 38 des statuts de la Banque 
Nationale- de Belgique approuvés par l'arrête- du Régent du 13 sep­ 
tembre 1948, .Ie bénéfice annuel net constaté a·u bilan-est partagé de la 
manière suivante 

1 ° Aux action~aires, un premier dividende de 6 % . du capital 
nominal. 

2° De: I'excëdent 
,1) 10 % à la réserve; 

. ·b) 8 % au personnel ou à des institutions en sa faveur. 

3° Du surplus, sont attribués : 
a) à l'Etat, un cinquième: 

. b) aux actionnaires, un montant permettant de leur attribuer un 
second dividende fixé par le Conseil de- Rëgenœ; 
c) le solde à la réserve. 

Conlorniément à l'article 20 de l"arrëtè royal du 24 août 1939 orga­ 
nique de la Banque Nationale d~ Belgique, l'article. 37 des statuts de 
celle-ci attribue en outre à l'Etat le bénéfice résultant pour la Banque 
de la différence: entre l'intérêt de 3 -;~ % et le taux de l'intérêt perçu 
sur ses opérations d'escompte, d'avances et dé prêts, 

Sur la base des résultats de l"année 1951 et des trois premiers mois 
de l'année 1952, le produit à rattacher au budget des Voies. et Moyens 
de 1953. au titre de part réservée à l'Etat dans les bénéfices de- Ja 
Banque, est évalué comme suit en chiffres ronds 

van zijn effectenportefeuille en uit de Inkomsten welke het ten goede 
komen krachtens ,.artikel 3 der wet van 7. December 193'1 tot in$telllng 
van een Centraal Bureau voor de Kleine Spaarders, gewijzigd bil besluit 
van de Secretaris-generaal van het Ministerie van Ftnanctën van 
30 September 1940. 
Het overschot der jaarlijkse inkomsten op de lasten van het Munt­ 

fonds komt ten goede aan de Schatkist. 
Voor 1952 worden de inkomsten uit de portefeuille geraamd op 

126,300,0DO frank en deze van het Centraal Bureau voor de Kleine 
Spaarders op 3.700,000 frank. 
De lasten welke dienen voorzien voor de aanmunting en het onder­ 

houd der door de Schatkist uitgegeven biljetten worden geraamd op 
30,000,000 frank, 

Art. 209. - Sommen toe9ekend aan de Schotkis! bij toepassing van 
de conventies van 25 Februari 19!17 en van 7 Mnart 1951 tot rege­ 
ling van cle tussenkomst van cle Nationale Bank van België in de uit, 
voecing der met de ueeemde /ancien afgesloten betalingsakkoorden. 
Raming van ontvangsten 
tegen 

210,000,000 frank, 
10,000,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 200,000,000 frank. 
De voorschotten welke België aan de Europese Betallnqsunte toestaat, 

worden gedaan krachtens het organiek Akkoord van deze Unie, gete­ 
kend te Parijs op 19 September 1950, de additionele Protocollen bij het 
organiek Akkoord en beslissingcti genomen door de Raad van de Euro­ 
.pese Organisatié voor Economische Samenwerking, in uitvoering van 
genoemd Akkoord en .Prctocollen, 
De voorschotten waarvan sprake worden gefinancierd;- voor een deel 

door de Nationale ·Bank vau België. en voor een deel door de Scbatltist. 
Uit hoofde van de verhoging van de schuldvorderinq van België op 

d,: E.B.U. moet men verwachten, een vermeerdering van de inkomsten 
die aan de ·Schatkist in 1953 zullen toekomen, met betrekking tot deze 
die werden vastgesteld in de loop van de vorige d!enstj.~i:-en. 

Art. 2!0-1. - Aandeel nan de Staat voorbehouden in de winsten 
uan de: Nationnle Bank uan België. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vemiindering . 

58,000.000 frank, 
70,000,000 frank voor 1952; 

12,000.000 frank. 
Qvereenkomstig de bepalingen van artikel 38 _der statuten van de 

Nationale Bank van België goedgekeurd bij besluit van de Regent 
dd. 13 September 1948 dient d~ jaarlijkse ·netto-winst, zoals deze in de 
balans is vastgesteld, als volgt verdeeld te 'worden 

1 ~ Aan de aandeelhouders een eerste dividend van 6 % van het 
nominaal kapitaal. 

2~ Van het excèdent ; 
11) JO o/o aan de reserve; 
b). 8 % aan het personeel of aan ins.tellinge:n- te: ~ijnen_ voordele. 

3° Van het laatste overschot worden toegekend : 
n) aan de Staat, één vijfde; 
b) 'aan-de aandeelhouders, een bedrilg waarmede huneen tweede door 

de Regentenrnnd vastgesteld dividend kan worden toegewezen; 
c) het saldo aan de reserve. · · 

Overeenkomstig artikecl 20 van het koninklijk besluit dd. 24 Augustus 
1939. betreffende de bedrijvîghei<l van de Nationale Bank van Belqiê, 
wordt bovendien bij artikel 37 van de statuten der Bank aan de Staat de 
winst toegekend welke voor de Bank voortkomt van het verschil tussen 
3 '% % en die rentevoet van haai- verrichtingen van disconto, voorschot 
en belening. 

Op voet van de uitslagen van dienstjaar 1951 en van de eerste drte 
maanden van dienstjaar 1952, wordt ·•de opbrenqst welke dient aange­ 
schreven op de Rijksmiddelenbegroting voor 1953 als aandeel aan de 
Staat voorbehouden in de winsten van de Bank, in rond getal als 
volgt geraam<:l : 

A. Cinquième attribué à l"Etat dans le surplus des A. Één -vijfde van het laatste. overschot aan de Staat 
bénéfices ... --- fr. 38,000.000 toegekend ... . .. ... ... ... fr. 38,000,000 

B. Produit de J'escompte au delà de 3 ¾ % 20.000.000 B. Opbrengst van het disconto boven 3 ½ % 20,000.000 

Total ... fr. 58.000.000 Totaal' ... fr. 58,000,000 
Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la Banque 

Nationale est porté à un article distinct du budget des Voies et Moyens. 
Het aan de Staat, in. zijn hoeçlanigh41:id van aandeelhouder van de 

Nationale Bank. toekomend dividend is onder een ander artikel van de 
Rijksmiddelenbegroting inqeschreven, . 



4-I [ 8-1 ] 

Art. 210-2. - Pl!rt réservée à l'Etat dans les bénéfices annuel, 
de Ia Soclëtë Nationale- de Crédit â l'industrie. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

1.5'13,000 francs, 
francs pour 1952; 

1,5'13,000 francs. 
La part de l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.l. est déterminée par 

l'article 35-3 des Statuts : 
« Dans le cas où le conseil d'admlnistratton déciderait la répartition 

d'un second dividende, il sera attribué à l'Etat une part de bénéfices 
égale à la moitié de la somme allouée de ce chef aux actions. » 

Sur la base des résultats du derrner exercice, le produit à rattacher 
au budget des Voies et Moyens de 1953, au titre de part réservée à 
l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.I. •. est évalué à L.543,000 francs. 

Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la S.N.C.I. 
est porté à 11n article distinct du budget des Voles et Moyens. 

Art. 210-3. - ·Pad rëservëe à l'Etat dans les bénéfices 
de la Banque des Règleme11ts internationaux (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1952. 
La Belgique possède à la Banque des Règlements internationaux un 

avoir représentant l'équivalent de Rm. 7,512,500 et dont la contrevaleur, 
évaluée à 90,000,000 de francs belges avant la guerre, est actuellement 
impossible à déterminer. 
Cet avoir provient de versements effectués en 1930 par l'Allemagne 

au titre des réparations; Il constitue le montant minimum des sommes 
qui doivent rester en dépôt à Ja B.R.I., conformément à l'article -t•E 
de l'Annexe VIII à rAccord avec l'Allemagne. signé à La Haye 1c 
20 janvier 1930 et approuvé par la loi du 11 avril 1930 (Mo11iteur 
du 8 juin 1930). 
En vertu de l'article 53-E des statuts de la B.R.I., une part dans 

les bénéfices de cette dernière peut être attribuée à la Belgique du chef 
du dépôt qu'elle doit maintenir à la Banque. 
D'après les prévisions actuelles, aucune rècette ne peut être attendue 

de cette source en 1953. 

Art. 211-1. - Intérêts ef dividendes des actions 
de /a Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux. 

Evaluation des recettes, 
contre 

augmentation 

12,000,000 de francs, 
10,000,000 de francs pour 1952; 

2.000,000 de francs. 
L'article 9 de la loi du 24 juin 1885 stipule que l'intervention de 

l'Etat, comme souscripteur- d'actions de la Sociêtê Nationale, ne peut 
dépasser la moitié du capital nominal de chaque ligne. à moins q11·une1 
loi n'en ait autrement disposé. · 
Suivant r article 28 des statuts, tl est prélevé sur le bénéfice de 

chaque ligne. au profit des actionnaires de cette ligne, un premier 
dividende fixé, pour les pouvoirs publics, au montant de l'annunë qui 
serait nécessaire pour acquitter- en nonante ans le capital souscrit. 

S'il existe un excédent, il sera, sous déduction des tantièmes des 
administrateurs et c!u directeur- génêral. distribtié un second dividende 
égal aux trois huitièmes c!u restant. 
L'évaluation des sommes revenant de ce chef au. Trésor est basëesur 

la moyenne des années normales, la Société Nationale estimant qu'il est 
impossible, dès à présent. de faire des prévisions quant aux dividendes 
à distribuer pour l'exerclce social 1952. 

Art. 211-2. -·-, Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans la [ocmsdion du capital des sociétés d'habitations à bon 
morchê, 

Evaluation des recettes : 150,000 francs, comme pour 1952. 
L'article 7 de la loi du 11 octobre 1919 prévoit que, à la demande 

des fondateurs d'une société locale ou régionale en formation, le Gou­ 
vernement est autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre 1951, le total des souscriptions de fEtat atteignait 
63,859,325 francs, libérées à concurrence de 12,002,314 francs. 
Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par l'assemblée 

générale. 

Art. 210-2. -- Aandeel aan de Staat voorbehouden in de: jaarlijkse 
winst.ln i,an de Nationale Maatschappij voor Krediel 8811 de Nijv11:rheld. 

1 

Raming van ontvangsten 1.543,000 frank, 
tegen ·- frank voor 1952; 

veemeerdermq 1,543,000 frank. 
Het aandeel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N. wordt 

door artikel 35-3 der statuten vastgesteld : 
<I In geval de raad van beheer besluit een tweede dividend uit te 

keren, word; aan de Staat een deel van de winsten toegewezen, gelijk 
aan de helft van de som uit dien hoofde aande aandeelhouders toe­ 
~ekend. :t> 

Op basis van de uitslagen vau het laatste dienstjaar, wordt het op de 
Rijksmiddch!nbegrotlng voor 1953 aan te rekenen provenu, als aandeel 
Van de Staat in de winsten van de N.M,K.N., op l,5'13,000 frank 
geraamd. 
Het aan de Staat, in i:ijn hoedanigheid van aandeelhouder van de 

N.M.K.N., toekomend dividend Is onder een ander artikel van de 
Rijksmiddelenbegroting illg!$Chreven. 

Art. 210-3. - Aandeel aan de Staat voorbehouden in de winsten 
L>fül de Bank voor Internationale Betalingen (pro memorie). 

lh11ning van ontvauqsten , nihil. zoals voor 1~52. 
Bel11ië bezit bij de Bank voor Internationale Betaltnqen een tegoed 

dat de gelij:kwaardr vertegenwoordigt van Rm. 7,512.500 en waarvan de 
teqenwaarde welke vóór de ooflog op 90,000,000 Belgische frank was 
geraamd, thans onmogelijk kan worden vastgesteld. 
Dit tegoed komt voort uit stortingen door Duitsland ln 193() gedaan 

uit hoofde van de herstelbetalingen : het vertegenwoordtgt liet mlnlmum 
bedrag van de sommen welke bij de B.I.B. moeten olijven neergelegd 
overeenkomsnq artikel 'l-E van Bijlage VlII van het akkoord met 
Duitsland, op 20 Januari 1930 te 's Gravenhage· ondertekend en goed­ 
gekeurd bij de wet dd .. 11 April 1930 (Staatsblad van 8 Juni 1930). 
Krachtens artikel 53-E van de statuten der B.I.B. mag een aandeel 

uit de winsten van deze laatste aan België worden toegekend. uit hoofde 
van het deposito welke het bij bewuste instellînlJ moet behouden, 
Volqens de huidige voorzieningen kan van deze Oron geen ontvailgst 

worden verwacht voor 1953. 

Art. 211-1. - Interesten en dividenden van de a.ctiën 
der Nationale Maatschappij- van Buuttsp<K>cwegeri. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

12,000,000 frank, 
.10.000.000 frank voor 1952; 

2,000,000 frank 
Artikel 9 der wet van 24 Juni 1885 bepaalt dat de tussenkomst van 

ile Staat. als iosdirîjver op aaudelen der Nationale Maatschappij. voor 
elke lijn. de hellt niet mag te boven gaan· van het nominaal kapitaal, 
tenzi] een wet daarover anders beschikt heeft, 
Volgens ortikel 28 der statuten, wordt op de winst van elke lijn, ten 

voordele der aandeelhouders dezer lijn, een eerste dividend voorafge­ 
nomen, daë, voor de openbare besturen, 1Jelijk is aan het bedrag der 
annuïteit welke nodtq ware om het ingeschreven kapitaal in negentig 
[aar te delqen, 
Indien cr een overschot bestaat, zal er, na aftrek der aan "de beheer­ 

ders en aan de directeur-generaal toekomende tantièmes; een tweede 
dividend g•dijk aan de drie achtsten van het overschot. besaatd worden. 
De ra111ing der aan de Staat uit dien hoofde toekomende sommen is 

gebaseerd op het gemiddelde der normale jaren, daar de Nationale 
Maatschappij oordeelt dat het onmogelijk is, van nu al reeds, vooruit­ 
ziditeo. te maken wat betreft de verdeling van dividend~a voor het 
lllaatschappelijk dienstjaar 1952. 

Art. 211-2. - Dividenden welke aan de Staat toekomen uiit hoQfde van 
zï;n dce{rreming in het aanleggen van het kapitaal van maatschappijen 
vooe goedlcope wórringen. 
Ramln:g van ontvangsten : 150,000 frank, zoals voor 1952. 

Artikel 7 der wet van 11 October 1919 voorziet dat, op verzoek der 
oprichters van een in wording zijnde plaatselijke of gewestelijke maat­ 
schappj], de Staat ,gemachtigd is voor tea hoogste ren viewe. van het 
kapitaal im œ schrijven. 
Op 31 December 1951 bedroeq liet totaal der onderschrijvingen van 

de Staat 63,859,325 frank, afbetaald tot beloop van 12,002,344 fr-ank. 
V oor elke maatschappij wordt de rentevoet van het dtvädead, vastge­ 

steld door de algemene vergadering. 



[ 85 ] 4-1 

Les dividendes à encaisser ~n 1953 sont évalués à 150,000 francs. 
suivant prévisions basées sur la situation Hnanctêre actuelle des 
sociétés. 

Art. 211-3. - Dividendes re1,e111:.11t à l'Etat du chef de sa participa­ 
tion dans /a formution cltt capital <ie., sociétés de petite propriété 
terrienne. 

Evaluation des recettes : 3.000 francs, comme pour 1952. 

L'article 12 de la loi du 27 février [935 prévoit que, à la demande 
des fondateurs d'une société locale ou régionale en formation, l'Etat 
est autorisé â souscrire un quart du capital ma plus. 

Au 31 décembre 1951, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
1.062.500 francs, libérées à concurrence de 221.500 francs. 
Pour chaque société. le taux du dividende est fixé par l'assemblée 

générale. 
Les dividendes à encaisser m l 953 sont évalués à 3,000 francs, sui­ 

vant prévisions de la Société Nationale de la Petite Propriété terrtenne. 
basées sur la situation actuelle des sociétés. 

Art. 211-4. - lntèrèts revenatit .à l'Etat du chef de sa participation 
-dans la formation du c;,pital de la Caisse Naliorrnle de Crédit pro­ 
fessionnel, 
Evaluation des recettes : 3.037,000 francs, comme pour 1952. 

L'arrëté-lot du 23 décembre 1946, portant transformation di: là Caisse 
centrale de Petit Crédit professionacl en une Caisse Nationale de Crédit 
professionnel. stipule, en son titre- II (article 6) que la part souscrite 
par l'Etat dans le fonds social peut s'élever à 185,000,000 de francs. 
dont 50.000.000 de francs ne portent pas intérêt; Cette part a été entiè­ 
rement souscrite. 
Les 135.000.000 de 'francs restants sont prêtés à un taux fixé annuel­ 

lement par le Ministre des Flnarrces, d'accord avec le Ministre des 
Affairl!s Economiques et des Classes Moyennes. 
Pour l'exercice 1952. ce taux a été fücé à 2.25 %; il sera probable­ 

ment maintenu pour l'exercice l 9'.>3, 

Art. 211-5. - Dividendes ceve11a11t à l"Etnl du chef de sa p1Jrticipatior1 
dans la [ormntion du capital de la Société Anonyme Belge cf Exploi­ 
tation de la Navigation Aétlenne (S.A.B.E.N.A.). 

Evaluation des recettes _ .. 
contre ... 

augmentation 

3,166.000 francs, 
francs pour 1952; 

3, 166,000 francs. 
Suivant l'article 7 des statuts de la S.A.B.E.N.A., 5,800 actions (de 

500 francs) privilégiées primith1es ont été souscrites en espèces et 
entièrement libérées par l'Etat. En 1929, 5,000 autres actions privilégiées 
ont été également souscrites en espêces et e,ttièrement libérées. En 1949. 
enfin. du fait de sa participation à l'augmentation du capital de la 
Société.· H0,000 actions privilégiées de 500 francs chacune. entièrement 
libérées ont été attribuées à l'Etat. 

D'après les résultats actuels ·de l'exploitation. le dividende brut pour 
l'exercice social 1952 est évalué ~ 30 francs par action. solt au total. 
déduction faite de la taxe mobilière de 30 %. 3,166,000 francs. 

Art. 211-6. - Intérêts dus ps« l'lnstitul National de Crédit Agri­ 
cole sur la participation de l'Etat au fonds de premier établisse­ 
ment. 
Evaluation des recettes : 1.600,000 francs, comme pour 1952. 

Suivant l'arrêté royal du 30 septembre 1937, l'arrêté-loi du 7 jan­ 
vier 1916. l'arrêté: du Régent d11 2-4 février 1947 et Ja loi du 26 mars 
1949, l'Etat et la Caisse Générale d'Eparçne et de Retraite mettront à 
la disposition de l'Institut National de Crédit Agricole un fonds de 
premier établissement d'un montant- de cent soixante-quinze millions de 
francs. destiné à lui permettre .d· orqanlser' ses services et de faire face 
à ses opérations. 

La part de l'Etat s'élève à cent soixante millions de francs, qui a 
été entièrement versée. 
Aux termes de l'article 19 de 1· arrêté royal du 30 septembre 1937 

le taux d'intérêt à payer à l'Etat est flicé annuellement par le Ministre 
des Finances. Pour r exercice 1952 le tau~ a été: fixé à 1 %; il sera 
probablement maintenu pour l'exercice 1953: 

De ln 1953 te Innen dividenden worden op 150,000 frank geraamd, 
volgens vooruttatchten gebaseerd Op de huidige flnanclële toestand der 
maatschappijen. 

Art. 211-3. - Dividenden welke lllm de Staat toekomen uit hoofde van 
zijn deelneming in hel aanleggen van het kapitaal der maatschappijen 
voor kleine landeiqendom, 

Raming van ontvangsten : 3,000 frank, zoals voor 1952. 

Artikel 12 der wet van 27 Februari 1935 voorziet dat, op verzoek 
der oprichters van een ln wording zijnde plaatselijke of gewestelijke 
maatschappij, de Staat gemachtigd Is voor ten hoogste een vierde van 
het kapitaal [n le schrijven. 
Op 31 December 1951 bedroeg het totaal der onderschrijvingen van 

de Staat 1,062.500 frank. afbetaald tot beloop van 221.500 frank. 
Voor elke maatschnppt] wordt de rentevoet van het dividend vastge­ 

steld door de algemene vergadering. 
De in 1953 ie Innen dividenden worden op 3,000 frank geraamd. vol­ 

gens vooruüzfchten der Nationale Maatschappij voor de Kleine Land­ 
eigendom. gebaseerd op <le huidige toestand der maatschappijen. 

Art. 211-4. - Interesten welke 1111n de St8Bt toekomen uU hoofde vàn 
zijn deelneming in het lianleggen van het kapitaal der Nationale Kas 
voor Beroepskrediet. 
Raming van ontvangsten : 3,037,000 frank. zoals voor 1952. 

De besluitwe:t van 23 December 1946. houdende verandering van 
de Hoofdkas voor het Klein Beroepskrediet in een Nationale Kas voor 
Beroepskrediet bepaalt, ln zijn titel II (artikel 6) dat het deel door de 
Staat onderschreven ln het maatschappelijk fonds 185,000.000 frank mag 
bereiken, waarvan 50,000.000 frank zonder Interest. Dit deel werd 
volledig onderschreven. 
De overblijvende 135 mtlhoen worden geleend tegen een interestvoet 

jaadljks vnstqesteld door de Minister van Financiën, in overleg met de 
Minister va:n Economische Zaken en Middenstand. 
Voor het dienstjaar 1952 werd deze voet vastgesteld op 2.25 %; 

hij zal waarschijnlijk behouden blijven voor het dienstjaar 1953. 

Art. 211-S. - Dividenden welke aan de Staat toekomen uit hoofde uan 
zijn aandeel in de vorming van het kapitaal van de. Belgische 
Neemloze Maatschappi; ter E:rploifntie ván het Luchtverkeer 
(S.A.B.E:N.A.). 
Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

3,166.000 frank. 
frank voor 1952; 

3.166,000 frank. 
Volgens artäkel 7 der statuten van de S.A.B.E.N.A .• werden door de 

Staat 5Jl00 oorspronkelijke preferente aandelen ( van 500 frank) tegen 
betaling in geld ingeschreven en geheel volgestort. ln 1929 werden door 
de' Staat eveneens tegen betaling in ·geld. voor 5,000 andere: preferente 
aandelen ingesrhreven en geheel volgestort. In 1949 tenslotte. wegens. 
zijn deelnemtnq in de verhoging van het kapitaal der maatschappij. 
werden 140.O0O volledig volgestorte preferente aandelen van 500 hank 
elk, aan de Staat toegekend. · 
. V\:,lgeas de 111.iidige uitslagen der exploitatie wordt het bruto dividènd 
voor het m.aatschappel!Jk dienstjaar 1952 op 30 frank . per aandeel 
geraamd. hetzij, na aftrekking der mobiliënbelasling van 30 %, ln totaal 
3,166.000 frank. 

Art. 211-6. -- lnteeesten door het Nationaal Instituut voor Landbouw­ 
k~edit:t oecschuldiqd op het aandeel van de Steei in ht:t fonds van' 
eerste oprichting. 
Raming van ontvangsten : 1.600.000 frank, zoals voor 1952. 

Volgens het koninklijk besluit van 30 September 1937, de besluitwet 
van 7 Januari 19-16, het besluit van de Regent van 24 Februari 1947 en 
de wet van 26 Maart 1949, zullen de Staat en tie Algemene Spaar- en 
Lijfrentekas een fonds van eerste aanleg, voor een bedrag van honderd· 
vijl en zeveotig mlllîoen frank, ter b~chikking stellen van het Nationaal 
Instituut voor Landbouwkrediet, om hef de inrichting van zijn diensteu 
mogelijk te maken en het de voor zijn verrichtingen nodige middelen 
te verschaffen. 
Het aandeel -van de Staat dat honderd ze~tlg milltoen bedraagt, werd 

volledig gestort. 
Volgens de liepalîngen van arukel 19 van het koninklijk besluit van 

30 September 1937, wordt de interestvoet aan de Staat te betalen jaar~ 
lijks vastgesteld door de Minister van Financiën. Voor het dienstjaar 
1952 werd deze voet vastgesteld op 1 %; hij zal waarschijnlijk behou­ 
den blijven voor het dienstjaar 1953. 



4-1 [ 86] 

Art. 211-7. - Intérêts dus par l'Office Central de 
caire sur les nuances faites par i' Bfot, à valoir 
premier élnbllssemer.t. 
Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Crédit Hypothë­ 
sur. le fo11cls de 

l.102,000 francs. 
1.125,000 francs pour 1952; 

23,000 francs. 
L'article 2•1 de l'arrêté royal du 7 janvier 1936 prévoit que l'Etat 

mettra à la disposition de l'Office un fonds de premier établtssernent 
d'un montant de 50.000,000 de francs, destiné à lui permettre d'orqa­ 
niser ses services et de faire face aux premières opérations. 

Les sommes versées au fonds de premier établissement sont produc­ 
tives d'intérêts en faveur du Trésor au taux de 2.25 % (échéance 
1°' avril), 
En appllcatlon d'une convention du 15 [ulllet 1941. -- entrée en 

vigueur le t••· avril l9'11 - entre l'Etat cl J'Office. u11 premier rem-• 
boursement de cc fonds. à concurrence de 1,000.000 de francs a eu 
lieu en 1952, ce qui réduira de 22.500 francs l'Intérêt dil tl l'échéance 
du 1 or avril 1953. 

Art. 211-8. - lnté,èts produits par la dotation attribuée 
à l'Office Netiono! du Ducroire (pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1952. 
L'arrêté royal n• 42 du 31 aout 1939 orqanique de I'Offtce National 

du Ducroire, modifié par la loi du 21 avril 1949· a attribué à cet 
Office, à titre de dotation. un capital nominal de 650,000.000 de francs 
de dette unifiée 4 %: 2• série. 

L'article 7 de l'arrêté royal précité stipule que les revenus annuels 
de la dotation (26,000,000 de francs) sont· attribués à l'Office, à 
concurrence d'une somme égale du montant des primes· encaissées au 
couradeI'exercice précédent. Le montant des primes encaissées devant 
dépasser 26,000,000 de francs, aucune recette n'est à prévoir. 

Art. 211-9. :...... Redetiances dues à /"Etat du di~f de sa participation 
aù capi~al •. pac la Société Anonyme ~es Tramways Unifiés cle Liège 
el extensions ( poui mémoire). 
Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

francs. 
1.280,000 francs pour 1952; 

1.280,000 Ir ancs, 

L'Etat ayant fait apport. s1ii:vant l'article 4 de la convention du 
ID mars J 925, d'Installatlons situées sur la voirie: dont il était devenu 
propriétaire, évaluées ensemble à 8,264,280 francs, et ayant consenti 
à· des auqmentations, pour un montant global de 20.000.000 de francs, 
de sa partlcipatlon dans la communauté d'intérêts formée entre les 
pouvoirs publics (Etat, ville de: Liège et communes environnantes) et la 
société concessionnaire du réseau. des redevances di verses lui sont 
ducs. 
Par déctston des Départements des Communications et des Finances, 

la Société, pou!" compenser· les pertes accumulées du fait de la politique 
des prix qui lui a été imposée par le Gouvernement, a été dêcharqée 
de ses redevances par les exercices· sociaux 1950 à 1952, et de celles 
de 1953 à concurrence de 500.000 francs. 
L'article: est maintenu pour mémoire ; une recette (solde de la 

redevance de 1953) pouvant être envisagée pour l'exercice budgé­ 
taire 1954. 

Art. 211-!0. - Dividende des actions de la Compagnfr: géologique 
el miniéce du Ruanda-Urundi [Gëoauinda}, 

Evaluation des recettes 
contre· ... 

diminution 

2,086,000 francs. 
2,200.000 francs pour 1952: 

114,000 francs . 
L'Etàt belge détient un capital nominal de 31.773,000 francs en actions 

. nominatives (69,516 titres· df! 500 francs) de la Compagnie géologique 
et minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda). jouissance à compter 'du 
1"' janvier 1950; ces actions ont été acquises at1 moyen d'un crédit 
spécial prévu à cet effet au budget Extraordinaire de 1950. 

D'après les renseiqnernents qui ont pu être recueillis, on évalue à 
environ 2,086,000 francs la somme totale que l'Etat pourra encaisser 
en 1953 au titre de dividende afférent aux actions dont il s'aqit. 

Art. 211-7. - Irüeresten verschuldigd door het Ce11/raal Bureau voor 
Hypothecair Krecliel op de door de Stm1t toeges/11ne voorschotten, in 
minder/nu Ulln liet oprlthfingsfoncfs. 

·Raming van ontvaagsten 
tegen 

vernûnderinq 

1.102.000 frank, 
1.125 ,000 frank voor 1952; 

23,000 frank. 
Artikel 2'1 van het koninklijk besluit van 7 [anuart 1936 vooraict dat 

de Staat ter beschikking van het Bureau een fonds van eerste aanleg 
zal stellen van 50.000.000 frank. bestemd om het de inrichting van zijn 
diensten moqelük te maken en het de voor de eerste verrichtingen 
nodige middelen te verschaffen, 
· De aan het fonds van eerste oprichting gestorte sommen brengen ten 
bate van de Schtakist 2.25 % interest op ( vervaldag 1 April). 

Ingevolge een overeenkomst van 15 Juli 1941 - in voege getreden 
op 1 April 1941. - tussen de Staal en het Bureau, werd et .. een eerste 
teruqbetalinq van dit fonds. ten belope van L000,000 frank, g·cdaan in 
1952, waardoor de interesten verschuldigd op 1 April 1953 zullen ver, 
uunderd worden met 22.500 frank. 

Art_ 211--8. - friferestenopbrenyst v,m de dotatie toegekend 
<1<1r1 de Nationale Delc:rcclerecliensl (pro memorte}. 

Raming van· ontvangsten : nihil; zoals voor 1952. 
Het koninklijk besluit nr 4:2 van 31 Augustu.s 1939 houdende inrich­ 

ting van de Nationale Delcrederedienst. gewijzigd door de wet van 
21 April 1949. heelt aan deze Dienst. ten titel van dotatie een nominaal 
kapitaal van 650,000.000 frank, qeiinificeerde schuld 4 %. 2° · reeks 
toegekend. 
Artikel 7 van het hlcrbovcnvermeld koninklijk besluit bepaalt dat de 

jaarlijkse opbrenqsten van de dotatie (26.0Ö0.000 frank) toegekend 
worden aan de Dienst, ten belope van een bedrag overeenstemmend met 
de in de loop van het vorige dienstjaar {ieïnde premién, Gezien het 
bedrag der ge'inde premlën 26,000,000 • frank moet overtreffen. is geen 
ontvangst te voorzien. 

Art. 21-l-9- - Vecgoedin9en door de Naamloze Maatschappij der 
« Tremunujs llnifiés de Liège et e.>.-ten$ÏO•r~ » aan de Staat oerschul­ 
cligd uit hoofde van zijn cleefne11iin9 in haar kapitaal (pro memorie). 
Raming van ontvangsten 
tegen 

frank. 
1.280,000 frank voor 1952; 

vermindering . 1.280.000 frank. 
. Daar . de Staat. volqens artikel 1 der overeenkomst van 10 Maart 
1925, inbreng gedaan heeft van de op openbare weg geleg,m instellin­ 
gen waarvan hij de .eigenaar geworden· was; samen geschat op 
8,264,280 frank. en bovendien toestemminq gegeven heeft tot verhogin­ 
gen, voor een globaal bedrag van 20,000,000 frank. van zijn-aandeel in 
de belanqenqemeenschap gevormd tussen de openbare machten ( Staat. 
stad Luik eu omliggende gemeenten) en de· maatschappij concessiehoud­ 
ster van het net, zijn hem verschûlende vergoedingen verschuldigd. 

Bij beslissing der Departementen van Verkeerswezen en Financiën 
werd, ten einde de opgehoogte verliezen te .vergoeckn voortkomend van 
de prijzenpolitiek die haar door de Regering werd opgedrongen, de 
maatschappij ontlast van haar vergoedingen voor de boekjaren 1950 tot 
1952. en van deze voor 1953 ten belope van 500,000 frank. 
Het artikel werd behouden pro memorie : een ontvangst (saldo van 

de vergoedingen voor 1953) kan in overweging gènomen worden voor 
het dienstjaar 1954.• 

Art_ 211-IO_ - Dioidend van de aandelen van de 
« Comp.iynie yéofogiquc et mi11ièa tlu l?winda-Urundi fGéorrwnda) ». 

Raming van ontvangsten 2_,086:000 frank, 
tegen 2,200,000 frank voor 1952; 

vermindering . 114,000 frank. 
De Belgische Staat bezit een nominaal kapitaal van 31.773.000 frank 

(69.516 titcls van 500 frank) in aandelen op naam van de « Compagnie 
qëoloqtque et minière du Ruanda-Urundi (Géoruancla) ». met in geµot· 
treding vanaf I Januari· 1950; deze aandelen werden aangeworven door 
middel van een speciaal krediet daartoe 09 de .Buitengewone begroting 
voor 1950 voorzien. 
Naar Ingewonnen inlichtingen wordt op. circa 2,086,000 frank 

geraamd. de totale som welke ln 1953, als dividend op bewuste aande­ 
len, aan de Staat zal kunnen worden afgedragen. 



[ 87- ] ':1-}. 

Art. '211-11. - Dividendes reuennnl à l'EtiJt du chef de ss pllrficipation 
dnns tu formation du capital c/e ln S. A « Association intercommu- 
11alc du Bois ,rH,wré >), 

Evaluntion des recettes : 80,000 francs, comme pour 1952. 
L'Etat ayant souscrit, suivant l'article 9 de la convention du 

16 décembre 1924, mille actions de 1.000 francs chacune, son compte 
sera crédité. suivant l'article 57 de cette convention, du surplus des 
bénéfices nets proportionnellement à son Intervention dans la formation 
du capital social. Les évaluations pour l'exercice social 1952 s'élèvent 
à 80,000 francs. 

Art. 211-12. -·- Dividende rc1,emrnf li rBtat du chef de s11 pnrticipn­ 
tion clans la [ornuüion du capitnl. de IH Bunque Netionole de Bel­ 
yiquc, 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation . 

62 .000,000 de francs, 
50,000.000 de francs pour 1952; 

12,000,00D de francs, 

En application de la loi du 28 juillet 1948 modifiant la loi orga­ 
nique de la Banque Nationale de Belgique. l'Etat détient deux cent 
mille actions de la Banque, 

Sur. la base des résultats de 19Sl. Ic dividende qui revient 'de ce 
chef à l'Etat est évalué à 52,000,000 de francs pour l'année 1953. 

Art. 211-13. - Dividende re11en1rnt ii /"Etat du chef de sa particip,1- 
tion dans Ill formation du capital de 111 Soctëtë Nationale de Crédit 
à l'llldustrie. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

2:160.0ÖO francs, 
2.050.000 francs pour 1952; 

augmentation H0.000 francs. 
En exécution de r article 2 de la loi du 21 août 1948 modifiant les 

statuts de la Société Nationale de Crédit à l'industrie, l'Etat possède 
410,000 actions nominatives de la S.N.C.1 .• de 500 francs chacune. 
libérées de 20 %. 

La recette à prévoir de ce chef au budget des Voies et Moyens de 
1953 est évaluée à 2,460.000 francs. montant basé sur les résultats de 
l'année 1951 et correspondant à l'attribution aux actions d'un divi­ 
dende de 6 %. 

Arl. 212-1. - Intërê!« des obligations participantes de la Société Netio­ 
nnle des Chemins de /er: belges remises à l'Etat : 
/
0 ·en exécution de la convention anne.~êe à la loi du 22 ian­ 

vier 1932; 
2° conformément aux disposîlions de la convention du 20 sep­ 

tembre 1935, a11~· ternies de laquelle le Go11vernement avance les 
fonds nécessaires à la construction cfe voitures métalliques pollr 
voyageurs, 

Evaluation des recettes·: 9,966,000 francs, comme pour 1952. 
1° La convention du 22 janvier ·1932 prévoit que la dépense · totale 

de 665,000.000 de francs pour le renouvellement de voitures à voya­ 
geurs, sera supportêe à concurrence de 412,000,000 de francs par l'Etat 
et pour le surplus, par le fonds de renouvellement de la Société 
Nationale. 

La part d'intervention de l'Etat sera couverte au moyen d'emprunts 
à émettre par la Société Nationale. L'Etat recevra, au fur et à mesuré 
des émissions, un capital nominal en obligatipns participantes de la 
Société Nationale, donnant droit à un intérêt fixe de 2 % l'an et à un 
intérêt variable égal au dividende variable distribué pour l'année en 
cours aux actions privilégiées de la Société Nationale. 

C'est ainsi que sur un capital nominal de 358,305.187 francs des 
intérêts pour un montant dé 7,166,000 francs sont prévus. 
2° Eo exécution di::_ l'article 4 de la ·convention du 20 septembre 1935 

entre l'Etat et la Socié!ê Nationale de Chemins de fer belges, relative 
à Ja construction de voitures métalliques pour voyageurs, une avance 
de 280,000,00D de francs a été mise à la disposition de la Société 
Nationale au taux dintérêt de 1 % l'an. soit au total 2,800.000 francs. 

Art. 211-11. --- Dividenden toekomende aan de Staat uit lioo/de van 
zijn deelneming ln het mm/eggen van het kap/taal van de N. V. 
« Assoçi.11/lon intercommunale du Bols d'Hnvré ». 

Ramtnq van ontvangsten : 80,000 frank, zoals voor 1952. 
Daar de Staat; volgens artikel 9 van de overeenkomst van 16 Decem­ 

ber 1934, duizend aandelen van 1,000 frank ieder heeft onderschreven, 
zal zijn rekening gecrediteerd worden, volgens artikel 57 deze, over­ 
cenkornst met het teveel der netto winsten, in verhouding met zijn tus­ 
senkomst in de vorrnlnq van het maatschappelijk kapitaal. De ramingen 
voor het boekjaar 1952 bedragen 80,00D frank. 

Art, 211-12. -· Dividend aan tie Stm1t toekomende uit /_100/âè van- zijn 
declnem/11g in het twnleggen uan het kapitaal va11 de Na!iorrnle Bank 
vl!n Be/git. 

Raming van ontvanqsten 
tegen 

62.000,000 frank, 
50,000,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 12,000,000 frank. 
Bij 'toepassing van de wet van 28 Juli 1948, houdende 'Wljzîging van. 

de organieke wet van de Nationale Bank van België bezit de Staat 
tweehonderd duizend aandelen van de Bank. 
Op voet van de uitslagen van 1951, wordt het dividend dat uit dien 

hoofde aan de Staat toekomt. voor dienstjaar 1953 op 62,000,000 frank 
geraun1d. · 

Art. 211-13. - Div.ic/end aan de Sf,1at toekomende uit hoofae 1n1n zijn 
clee:lneming in het aanleggen van het k,1pitaal van de Nationale 
Mn,1lschappii voor Krediet aan de Nï;verheid. 
Raming van ontvangsten 2,460,000 frank. 
tegen 2,050,000 frank VOOl' 1952; 

vermeerdermq 410,000 frank. 
ln uitvoering van artikel 2 van de wet dd. 21 Augustus 1948 hou­ 

dende wijziging van de statuten van de Nationale Maatscnappij voor 
Krediet aan de Nijverheid. bezit de Staat 410_.00D aandelen op naam 
van de N.M.K.N., van 500 frank elk, gefourneerd ten belope- van 20 %. 
De ontvangst welke uit dien hoofde · op de Rijksmiddelenbegroting 

voor 1953 dient voorzien. wordt op 2,'160,000 frank geraan\cl, Voor dit 
beèlrag werden als basis genomen de ultslaqen van het jaar 1951; het 
verteg~nwoordigt een uit te keren dividend van 6 %. op de aandelen. 

Art. 212-t. - Intecesten van de winstde/e11de obligatiën u-an de Neffo­ 
~11/e Mlwtschappij u-11n Belgische Spoor111egen, afgegeven a= <le Staat, 

! • ter voldoening a,m de overeenkomst behorende bij ée we_t van 
l2 ]1m,tari 1932; 
z• krachlens de bepalingen uan de overeenkomst van 2() Septem- 

- bec 1935, luidens welke de Staat de nodige ooorscbcdes» doet uoor 
het bouwe11 van metalen personemvage11s. 

Raming van ontvangsten , 9,966.000 frank. zoals voce 1952. 
1 ° De overeenkomst van 22 Januari 1932 voorziet dat de totale uit­ 

gave van 665,000.000 frank. voor het vernieuwen van reizigersrijtuigen. 
tot beloop van 412,000,000 frank zal gedragen worden door de Staat 
en voor het overschot, door het vernieuwingsfonds der Nationale Maat­ 
schappi]. 
Het deel der Staatstussenkomst zal gedekt worden bij middel van 

leningm door de Nationale Maatschappij uti te geven, De Staat zal. 
naarmate de uîtgiften. een nominaal kapitaal ontvangen in deefhebbende 
oblioatiën van de Nationale Maatschappij, rechtgevende op een vaste 
interest van 2 % -·s jaars en op een veranderlijke interest gelijk aan het 
vcranderltjk dividend dat voor het lopend jaar aan de preferente aan­ 

. delen van de Nationale Maatschappij betaald wordt. 
Dienvolgens worden op een nominaal kapitaal van 35&.305,187 frank 

interesten voorzien voor een bedrag van 7.166,000 frank, 
2° ln uitvoering van artikel 4 der overeenkomst van 20 September 

1935 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen, betreffende het bouwen van metalen reizigersrijtuigen. 
werd een voorschot van 280.000,000 frank ter beschikking der Nationale 
Maatscfiappij gesteld tegen een interest van 1 % ·s jaars, h.etzij ln 

· totaal 2,800.000 frank. 



4:-1 [ 88 l 

Art. 212-2. -- Part d'inléret comprise clans l'annuité à payer nu Trésor 
par la Société Ancmyme Belge ,/'Exploitation de /a Nwigatlon 
Aérlenr,e (S.A.B.E.N.A.) dit chef des auan~·es qui lui ont tté consen­ 
ties pou, /' achat de matériel. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

5,41'!,D00 francs, 
5,652,000 francs pour 1952; 

238,000 francs, 
En 1949, la S.A.B.E.N.A. était redevable envers le Trésor d'une 

somme de fr. 157,871.611.D8. avancée par l'Etat pour des achats de 
matériel, somme remboursable en 20 annuités, à partir du 31 décem­ 
bre 1949. 

Art. 212-3. - lntêréts produits peu: Ic pré/ consenti aux Poys-811s 
en vee/et de /a co,wenlion du 7 septembre 1949. 

Evaluation des recettes 47,500,000 francs, comme pour 1952. 
En exécution de l'Accord de Paiements et de Compensations entre les 

Pays Européens, signé à Paris le 7 .scptembre 1949. la Belgique a 
consenti un prêt de l.900,000,000 de francs aux Pays-Bas. 

La somme prêtée porte intérêt à 2 ~f? % l'an. 

Art. 212-4. - Intérêt compris dans l'iinm,ilé due a11 Trésor par les 
Sociétés nationales des Habitations et logements à bon nrnrché et de 
la Petite Propriété terrienne clu che] des souscripticns de /'fftat aux 
emprunts émis et à émettre par ces organismes e11 vertu cle la loi 
du 15 avril 1949. · 

Evaluatlon des recettes. 
contre 

180.000.000 de: francs. 
l l0.000.000 de francs pour 1952; 

augmentation . 70,000.000 de francs. 
Suivant prévisions, les souscriptions en question pourront ·s:'êlever. 

fin 1953. au total à 4,000,000,000 de francs environ pour la Société 
nationale des Habitations et Logements à bon marché et à 800,000,000 
de francs environ pour la Société nationale de la Petite Propriété ter­ 
rienne. 
Sur base du taux d'intérêt actuel de i.50 % et compte tenu de cc 

que les émissions et souscriptions ne s~ lont qu'à mesure des besoins, on 
évalue à 180,000.000 de francs la recette escomptée des deux sociétés 
à tltre d'intërëts dus au Trésor. 

Art. 213. - Part à alfoecter au bu,d9et dans /"annuité à verser par le 
Grand-Duché de Lu:.:embourg en remboursement d" ac>ances consen­ 
ties. 
Evaluation des recettes : 20.000.0D0 de Irancs, comme pour 1952. 
Aux termes du Protocole du 29 décembre 1947 intervenu entre le 

Gouvernement belge et le Gouvernement luxembourgeois, ce dernier 
s'est engagé à rembourser au Gouvernement belge, en dix annuités. à 
partir du 31 dëcembre 1949. diverses avances consenties dans le cadre 
d~ l'Union économique belqo-Iuxembourgeoise, 

QiAPITRE lil. 

REMBOURSEMENTS. 

Art. 301-1 {de 1952). - Quote-part des provinces r:t des communes 
dans les non-valeurs des contributions directes. 

Cette rubrique, qui a déjà été portée pour mémoire au budget de 
r exercice t 952, est supprimée pour r exercice I 953. · 

Actuellement les sommes versées aux provinces et aux communes à 
titre de quotes-parts dans les impóts directs sont toutes calculées sur la · 
base des recettes nettes. c'est-à-dire des recettes brutes diminuées des 
ordonnances de dégrèvement. Cette procédure remplace celle qui consis­ 
tait. pour chaque exercice. à verser aux pouvoirs intéressés le montant 
brut de leurs quotes-parts dans les impôts directs et taxes y assimilées 
"t à leur faire rembourser après coup les sommes correspondant aux 
quotes-parts comprises dans les dégrèvements afférents aux cotes aux­ 
quelles les montants touchés se rapportaient. 

La nouvelle méthode a pour conséquence que I'ëmtsslon d'ordonnances 
de dégrèvements ne peut aller de pair. ipso facto, avec une répétition 
de quotes-parts à charge des provinces et des communes : elle justifie 
ainsi la suppression de la rubrtque budgétaire susvisée. 

Art. 212-2, - Deel unn de interest begrepen ln de ennulteit aan de 
Schatkist te betalen door de Belgische Naamloze Vennootschap tee 
Explolttüie van het Luchtverkeer (S.A.8.E.N.A.) uit lioofcle der- voor­ 
schotten die haar toegestaan werden voor liet aankopen v,,n mntecieel, 
Rarnlng van ontvangsten 5,414.000 frank, 
tegen 5,652,000 frank voor 1952; 

vermindering • 238.000 frank. 
ln 19'19 was de S.A.B.E.N.A. een som van fr. 157,871.611.D8. door 

de Staat voorgeschoten voor aankoop van materieel, aan de Schatkist 
verschuldigd, som die tcruqbetaalbaar is, in 20 annulteiten, van 
31 December 1949 af. 

Art. 212-3. - l nterestenopbrentjs! v,111 c/e lening toegestaan 
1wn Nederlnrul krachtens de leningsovereenkomst van 7 September- 1949. 

Raming van ontvangsten : 47,500.000 frank, zoals voor 1952. 

ln uitvoering van het op 7 September 1949 te Parijs ondertekend 
Betallnqs- en Compensatieakkoord tussen Europese landen heeft België 
een lenlng van 1,900,000,000 frank aan Nederland toegestaan. 

De 11deende som brengt een interest op van 2 )2 % 's jaars. 

Art. 212-4. - lntere-sten begrepen in de annuiteii aan de Schatkist ver­ 
schuldigd door de Nationale Maatschappijen voor Goedkope Wonin­ 
gen en Woonvertrekken en voor de Kleine landeigendom uit hoofde 
t>an de onderschriioinqen uan de Staat in de door deze organisme11. 
krucbtens de wet van 15 April 19-19, 11it9egeuer1 en uit le geven 
leningen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

180.000.000 frank. 
110,000,000 frank voor .1952; 

70,000,000 frank. 

Volgens de vooruitzichten zullen de onderschrijvingen waarvan 
sprake, einde 1953. in totaal ongeveer 4.000,000.000 frank voor 'de 
Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken 
en ongeveer 800.000.000 frank voor de. Nationale Maatschappij voor 
de Kleine Landeigendom kunnen bedragen. 

Op grond van de huidige interestvoet van •L50 % en rekening hou­ 
dend dat de leningen slechts worden uitgegevoen en onderschreven 
naargelang de behoeften, worden · de van de beide maatschappûen te 
ontvangen sommen, ten titd van aan de Schatklst verschuldigde inte­ 
resten op 180,000.000 frank geraamd. 

Art. 213. - Gedeelte bestemd voor het budget •. van de annuïteit te 
storten door het G,ootherlogdom Luxemburg in terugbetaling t>,in 

toegestane voorschotten. ...._ 
Raming van ontvangsten : 20,000,000 frank, zoals voor 1952. 

Luidens het Protocol van 29 December 1947 tussen de Belgische 
Regering en de Luxemburgse Regering, heeft deze laatste zîtn tegenover 
doe Belgische Regering verbonden door middel van 10 annuïteiten van 
31 December 1949 af, verschillende voorschotten verleend in het raam 
van de: Belqisch-Luxcmburqse Economische Unie, terug te storten. 

HOOFDSTUK III. 
TERUGBETALINGEN. 

Art. 301-1 {van 1952). - Aandeel van de provinciën en uan de 
gemeenten in de kwade: posten der directe: belastingen. 

Deze rubriek. die in de begroting voor het dienstjaar 1952 reeds pro 
memorie werd opgenomen. is voor het dienstjaar 1953 afgeschaft. 

De uit hoofde van aandelen in de directe belastingen aan provinciën 
en gemeoentea. gestorte sommen worden thans alle berekend op grond 
van doe :netto-ontvangsten. d.t. van de bruto-ontvangsten verminderd met 
de ordonnantiën van ontlasting. Deze handelwijze vervangt diegene die 
voor elk dienstjaar er in bestond aan de belanghebbende machten het 
bruto-bedrag hunner aandelen in de directe en er mede gelijkgestelde 
belastinqen toe storten en hun nadien de sommen te doen terugbetalen, 
overeenstemmende met de aandelen begrepen in de ontlastingen betref­ 
fende de aanslagen waarop de ontvangen bedragen betrekking hadden. 

De nieuwe handelwijze heeft als gevolg dat de uitgifte van ordon­ 
nantiën van ontlasting niet ipso facto mag samengaan met een terug­ 
vordering van aandelen ten laste van de provinciën en van de gemeen­ 
ten : zij wettigt alzo de afschaffing van de bovenbedoelde begrotings­ 
rubriek. 



[ -89 ] 4-1 

li n'est pas douteux cependant que la masse des dégrèvements qui 
seront consentis par suite de la résorption de l'arriéré du contentieux, 
fera apparaitre des situations nécessitant la restitution par certaines 
provinces ou communes, de sommes reçues en trop au cours d'exercices 
écoulés. Les remboursements éventuels de l'espèce seront comptabilisés 
au profit de l'Etat parml les recettes visées à l'artlcle 9, llttera b) 
(Autres produits) du présent pro)et de budget; pour 1953 ils font d'ail­ 
leurs l'objet, sous cet article, d'une prévision de 14,500,000 francs (voir 
explications données pour la rubrique : « Recettes extraordinaires et 
accidentelles, etc. »). 

Art. 301. - Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt spécial 
sur les bénéfices résultant cle [oucnitures et de prestations à /' ennemi 
et cle lïmpôt extt aordiruïire sur les revenus, bénéfices el profits excep­ 
iionnels réalisés en période <le guerre ( 1). 
Cet article comporte la fusion des rubriques qui constituaient les 

subdtvistons 2 et 3 de l'article 301 du budget pour l'exercice 1952, cette 
fusion s'Impose du fait qu'aucune distinction n'est plus faite dans la 
comptabilité entre les intérêts de retard afférents à l'impôt spécial et 
ceux relatifs à l'impôt extraordinaire, 

En ce qui concerne les impôts dont il s'agit, les intérêts de retard 
sont exigibles au taux de 5 %, à partir du l"' [anvier 1946, quelle que 
soit la date de la mise au rôle de la cotisation ou de sa notifica­ 
tion. 

Evaluation des recettes. 
contre"' 

70,000,000 de francs, 
324,000,000 de francs pour 1952; 

diminution 254,000,000 de francs. 

Si r on se rapporte aux résultats acquis au 31 août 1952, les recettes 
nettes (= perceptions moins dégrèvements) qui seront réalisées en la 
matière pour l'exercice 1952. n'atteindront qu'un total voisin de 
200,000,000 de francs, soit un montant largement inférieur à la pré­ 
vision budgétaire de 324,000,000 de francs. 

Pour l'exercice: 1953 il n'est prévu qu'une recette nette de 70,000,000 
de francs correspondant à une moyenne. mensuelle de ± 6,000,000 de 
francs, qui parait se justifier en présence du tableau ci-après des recettes 
nettes de l'espèce comptabilisées a11 cours de chacun des mois de mars 
á août 1952 : 

Mars : 14.46LOOO francs; 
Avril : 6,639.000 francs; 
Mai : -1,126,000 francs (les dégrèvements ayant dépassé de 

l. 126.000 francs les perceptions r; 
Juin : 3,420,000 francs; 
Juillet : - 4,630.000 francs {les dégrèvements ayant dépassé de 

4.630,000 francs les perceptions); 
Août : 11,673,000 francs. 

Il semble qu'une prévision supeneure doive d'autant plus être écartée 
que la Commission des Fh1ances de la Chambre des Représentants a 
approuvé une disposition (dr. rapport du 6 juillet 1952 fait au nom 
de cette Commission. Doc. n• 588. Chambre, session 1951-1952 : arti­ 
cle 7 du texte de loi proposé par la Commission) tendant à faire 
imputer par priorité sur le montant des cotisations. les sommes qui 
seront encore versées en apurement total ou partiel des impôts spécial 
et extraordinaire et à permettre aux directeurs des contributions d'ac­ 
corder à l' avenir l'exonération de tout ou partie des intérêts de retard 
dans les cas spéciaux. 

Art. 302- L - Déficits des comptables de l'Etat. 
Reliq,rafs de comptes errètés pa, la Co1tr des Comptes. 

Recettes à fin avril 1952 
Recettes de l'année 1951 

fr. 1,355.330 
8,841,703 

Il s'agit de produits accidentels. La régularisation budgétaire des 
prélèvements effectués. pendant l'occupation ennemie par des organismes 
de résistance touchant à sac fin, il est à prévoir que les recettes de 
r exercice 1953 ne dépasseront pas 1.000,000 de francs. 

(1) Cet article constitue la contre-partie en recette des intérêts de 
!'Emprunt de !'Assainissement monétaire, dont la charge est portée au 
budget ordinaire (budget de la Dette Publique). 

Het Is nochtans niet te betwijfelen dat de massa ontla.stlngen die 
wegens de opslorptng van de achterstal der geschillen zullen toegestaan 
worden, toestanden zullen te voorschijn brengen welke de teruggave 
dool' ,;e~ere provinciën of gemeenten zullen noodzakelijk maken van 
in de loop van vorige dienstjaren te veel ontvangen sommen. De even, 
tuële terugbetalingen zullen te dezen ten bate van de Staat gecompta• 
blltseerd worden onder de ontvangsten bedoeld ln artikel 9, Ilttera b) 
(Andere opbrengsten) van onderhavig begrotingsontwerp; voor 1953 
maken zij trouwens onder dit artikel het voorwerp uit van een vooruit­ 
zicht van 14,500,000 frank ( zie uitleggingen verstrekt voor de rubriek 
« Buitengewone of toevallige ontvangsten, enz. "). 

Art. 301. - NtJlallgheldsintere.sten ln (Jerbancl mei de inning (J.'lrt de 
speciale belasting op de winsten ooortvloetenâ uit leveringen en pres­ 
taties aan de vijand en 11an de extra-belasting ·op de in oorlogstijd 
behaalde exceptionele inkomsten, winsten en baten ('1). 
Dit artikel behelst de versmelting der rubrieken die de onderverde­ 

lingen 2 en 3 van artikel 301 der begroting voor liet dienstjaar 1952 
uitmaakten; deze versmelting dringt zich op omdat geen onderscheid 
in de comptabiliteit meer gemaakt wordt· tussen de nalatlqhetdsmteresten 
op de speciale belasting en die betreffende de extra-belastlnq, 

Met betrekking tot bewuste belastingen zijn de nalattqhetdslnteresten 
vorderbaar op voet van 5 % met ingang van 1 Januari 1946. welke ook 
de datum zij waarop de aanslag ten kohiere gebracht of betekend werd. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

70,00O,000 frank. 
324,000,000 frank voor 1952; 

254,000,ÓOO frank. 

Zo men de op 3 l Augustus 1952 verworven uitslagen in beschouwing 
neemt. zullen de netto-ontvangsten ( = inningen min· ontlastingen) welke 
ter zake voor het dienstjaar t952 zullen verwezenlijkt· worden. slechts 
een totaal bereiken dat het ciïfer 200,000.000 frank zal benaderen. zegge 
een veel Jaeger bedrag dan het beqrotlnqsveoruâtzâcht van 324,000.000 
frank. 
Voor het dienstjaar 1953 wordt slechts een netto-ontvangst voorzien 

van 70,000,000 frank, welke overeenstemt met een maandelijks gemid­ 
delde van ± 6,000,000 frank. dat gewettigd schijnt ten overstaan van 
de onderstaande tabel der netto-ontvangsten, terzake geboekt in de loop 
der maanden Maart tot Augustus 1952 
Maart : H.161.000 frank; 
April : 8,639,000 frank; 
Mei : -1.126.000 frank (de ontlastingen overschreden de inningen 

met 1,126,000 frank) : 
Juni : 3,420.000 frank; 
Juli.: - 4,630,000 frank ( de ontlastingen overschreden de inningen 

met 4,630,000 frank); 
Augustus : 11.873,000 frank. 

Men meent van elke hogere voorultztchteo _des te meer te moeten 
afzien daar de Commissie van Ftnanclën van dt!! Kamer der Volksver­ 
tegenwoordigers een beschikking heeft goedgekeurd ( cfr. het namens 
deze Commissie uitgebracht verslag dd. 8 Juli 1\>52. Doc. n~ 588, Kamer, 
zittijd 1951-1952 : artikel 7 · van de door de Commissie voorgestelde 
wetstekst) er toe strekkende bij voorrenq op het bedrag van de aanslag 
de sommen te doen aanrekenen welke nog tot totale of gedeeltelijke 
aanzuivering der speciale en extra-belastingen zullen gestort worden. 
en aan de directeur der belastingen toe te laten voortaan in de bijzon­ 
dere gevallen vrijstelling van het geheel of van een gedeelte der nala­ 
ügheidsinteresten te verlenen. 

Art. 302-L ~ Tekorten van de Staatsreke11plichtiyen. 
Saldi der door het Rekenhof afgesloten rekeningen. 

Ontvangsten einde April 1952 
Ontvangsten van het jaar 1951 

fr. 1,355.330 
8,Ml.703 

Het gaat om toevallige opbrengsten. Daar de begrotingsregularisatie 
der gedurende de vijandelijke bezetting door de weerstandsorganismen 
ged<)ne voorafnemingen op haar einde loopt. voorxiet men dat de ont­ 
vangsten van het dienstjaar 1953 de som van l.000.000 frank niet 
zullen overschrijden. 

(1} Dit artikel vormt de tegenwaarde in oatvangste:n van de inte­ 
resten der Muntsanerings1ening. waarvan de last i"1 de gewone begro­ 
ting voorzien is (Rijksschuldbegrotnig). 



4-I [ 90] 

Art. 302-2. -- Réalisatior1s de créances uppnrtennnt 
h divers cl~pnrttme11ts, 

Recettes à fin avril 1952 
Recettes de J"annêc 1951 

20.8't7.53B 
56.130,071 

L'article 2 de la loi du 5 mars 1952 (Mo,1ileur du 19 mars 1952) a 
ramené à cinq ans le délai pendant lequel les sommes payées indûment 
par l'état en matière de traitements, pensions, indemnités et allocations 
similaires peuvent être recouvrées t, charge des bénéficiaires. 

Tenant compte de ce fait ·nouvcnu et des recettes effectives de 
I' année 1951 . et des quatre premiers mois de 1952. il est permis de 
prévoir que les recettes· de- l'cxcrclcc 1953 ne dépasseront 
pas fr. 60.000.000 

Prévistons pour 1952 

Dâmtnuüon fr. 

70.000.000 

10,000,000 

Art. 302-3. - /11/érê/s cle reforrl relatifs à !11 perception de l'impôt 
sur le capital : 25,000.000 de francs. 

Evaluation fixée d'après la marche des opérations de recouvrement. 

Art. 303-1. - Versement ,m Trésor des sommes non utilisëes 
par les comptables opéron! au moyen d',wa11ces de fonds. 

Evaluation des recettes : 50,000.000 .de Emues, comme pour 1952. 
La prévision pour l'exercice 1953 a Hè basée partiellement sur les 

résultats probables de l'exercice 1952 et partiellement sur la moyenne 
des années antérieures. · 

Art. 303-5. - Remboursemer1ts de traitements, pensions, 
salaires. erc., lêquiclés in(ltiment. 

Evaluation des recettes : 95,000,000 de francs, comme pour 1952. 
La prévision pour l'exercice 1953 a été basée partiellement sur les 

résultats probables de r exercice 1952 et partiellement sur la moyenne 
des années antérieures. 

Art. 303-6. --·· Paiement par lu Rëgie des Télégraphes et des Télé­ 
phones. de la pad qui lui irn:omhe dans les ch,1rges de la Dette 
publique portées au budget ordiriaice. 

Evaluation des recettes : 77,463.000 francs, comme pour 1952. 
Montant des intérêts à 4.5 % l'an : 
,i) sur capitaux investis par l'Etat dans la Régie 

des Télégraphes et des: Téléphones .. . .. . .fr. 
b) sur le « fonds spécial de 600,000,000 de francs» 

(art. l'i de la loi du 19 juillet 1930) ... 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

Actions converties 
Actions non converties 

50.462,940 !H 

27,000.000 » 

Fr. 77,462,940 84 

Art. 303-7. - Somme à verser au Trésor par la Société Nationale des 
Chemins de Fer Belges pour assmez· le see-eîce financier de la partie 
des actions de cette Société dont le produit d- émission représente le 
fonds de roulemeni, · 

25,230.000 francs. 
15.556,000 francs pour 1952; 

326.000 francs. 
Le fonds de roulement de la Société Nationale des Chemins: de Fer 

Belges a été constitué a" moyen de 10 % du produit du placement des 
actions privilégiées. Cette Société doit assurer, vis-à-vis du Trésor, 
le · service financier des titres représentant ce fonds. Les titres non 
amortis au l" janvier 1953 s'élevant à : 

fr. 337,222,300 
39,534,900 

La somme nécessaire en 1953 pom assurer le service des intéri'ts et 
de l'amortissement des capitaux est de 23.560,986 francs. 

Lors de la conversion des rentes (arrêté royal n° 166 du 11 mai 
1935) il fut remis aux porteurs d'actions privilégiêes non amorties de 

Art. 302-2. - Invordering van schuldvorderingen 
van oecschlllende tleuurtenienten, 

Ontvangsten einde April 1952 
Ontvangsten van het jaar 1951 

fr. 20,847.538 
56,130.071 

Artikel 2 van de wet van 5 Maart 1952 (Stn11tsbfocl van 19 Maart 
1952) vermindert tot 5 jaar de termijn, gedurende welke de sommen 
door de Staat onverschuldlqd uitbetaald inzake wedden, pensioenen, 
vergoedingen en soortqehlke toelagen. mogen teruggevorderd worden 
ten laste van degenen die ze ontvangen hebben. 
Onder inachtneming van dit nieuw feit en van de werkelijke ont· 

vangsten van het jaar 1951 en van de eerste vier maanden van 1952, 
kan worden voorzien dat de ontvangsten van het dienst- 
jaar 1953 de som van ... fr. 60,000,000 
niet zullen overschrijden. 
Vooruttstchten voor 1952 70.000,000 

Vermindering fr. 10,000.000 

· Art. 302-3. -~ N,i/aligheidsinteresten in verband mei de inning 
vim de belaslirtf1 op het kapitual : 25,000,000 frank. 

Raming vastgesteld volgens het verloop der Invorderinqsverrtchttngen. 

Art. 303-l. - Storting 1tar1 de Schatkist van niet aanyewemJe sommen 
<foor de rekenplichtigen die hun verrichtingen doen cloor middel van 
voorschotten. 

Raming van ontvangsten : 50.000.000 frank, zoals voor 1952. 
De raming voor het jaar 1953 werd gedeeltelijk qebaseerd op de 

vermoedelijke resultaten van het dienstjaar 1952 en gedeeltelijk op het 
gemiddelde der voeiqe jaren. 

Art. 303-5". - Tecugbetalingert van wedden, pe11Sioe,1er1, 
salarissen, enz .• ten onrechte uitgekeerd. 

Raming van ontvangsten : 95.000.000 frank, zoals voor 1952. 
De raming voor het dienstjaar 1953 werd gedeeltelijk gebaseerd op 

de resultaten van het dienstjaar 1952 en gedeeltelijk op het gemiddelde 
der vorige jaren. 

A.rt. 303-6. - Befoling, door de Regie van Telegraaf en "Telefoon. van 
'haar oandee! in de lestender Staat~chrtld, welke op de gewone begco• 
ting gebracht 'Lijn. 

Raming van ontvangsten : 77.463.000 frank, zoals voor 1952. 
Bedrag der interesten ad 4.5 % "s jaars : 
a) op door de Staat. în de R.T.T. belegde kapi- 

talen ... fr. 
b) op « speciaal fonds van 600.000,000 frank » 

(art. H van de wet van 19 Juli 1930) ... 

vermindering . 

50.462.940 84 

27,000,000 » 

Fr. 

326,000 frank. 

77.462,940 84 

Art. 303-7. - Som cloor de Nationale Maatschappij v<1n Belgisçhe 
Spoorwegen aan de Schatkist te storten met het oog op de waarne­ 
ming van de financiële dienst van het deel l'an de aandelen dezer 
maatschappij ,v-aarvan de uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal uer­ 
tegenivoordigt. 

Raming van ontvangsten 
tegen · 

25,230,000 frank, 
25.556.000 frank voor 1952; 

Het bedrijfskapitaal der Nationale Maatschappij' van J½lgische 
Spoorwegen werd opgericht door middel van lO % der opbrengst van 
de verkoopprijs der preferente aandelen. Tegenover de Schatkist moet 
deze Maatschappij de financiële dienst waarnemen der effecten welke 
dat bedrijfskapitaal vertegenwoordigen. Deze op I Januari 1953 ·niet 
gedelgde effecten bedraqen : 

Geconverteerde aandelen . . . fr. 337.222,300 
Niet geco11verte~rde aandelen 3!>.534,900 
De: nodige som om in 1953 de dienst der interesten en der delging 

dezer kapitalen waar te nemen beloopt tot 23.560,986 frank. 
Bi] de omzetting der renten (koninklijk besluit n° 166 van Il Mei 

1935) werd aan de houders der niet gedelgde preferente aandelen dezer 



[ 91 ] . 1:- 1 

cette Société une boni flcat!on en titres de la Dette 4 % Unifiée 
1 ro serte. L · annuttë cons tante de 5 % nécessaire pour assurer le service 
de l'intérêt et de l'amorttsscment de la partie de ces obligations affé­ 
rente au fonds de roulement de: ln Société a été fixé à 1.669,334 francs. 

La diminution résulte de l'amortissement normal du montant du 
capital des actions en circulation. 

Art. 303-8 ll. -- Annuités ii p,1yer pnr la Société Noiianaie de la Petite 
Propriété terrienne du che] : 1° des mn,nces qui lui ont été faites 
par /'Etat, et 2° cle l'emprunt qu'elle a été llutoriséc éi con/meter sous 
ln g,1rn11tie de /'Ef,1t (loi c/11 29 mnrs 1949). 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmenlation 

18,530,000 francs- 
18,273,000 francs pour 1952; 

257.000 francs. 
Au 31 décembre 1951. les capitaux mis par l'Etat à la disposition 

de la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne en vue de ses 
opérations s'élèvent à 800,250.000 francs. 
En outre, un emprunt de 20,000.000 de francs a été émis sous la 

qarantle de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 
Tous ces capitaux donnent lieu au profit de l'Etat à des annuités 

calculées aux taux d'intérêt de- t' % et 1.25 %. Pour l'exercice l 953. 
on les évalue à 18.530,000 francs. soit à 2.08 % et 2.24 % en 66 ans 
et à 4 % en 30 ans. 

Art. 303-8 b. - Annuités à p,,yer à l'Etat p,ir la Société Nationale de 
la Petite Propriété /erri1mne du chef des emprunts émis e11 uerlu de la 
loi du 15 avril 1919. 

Evaluation de recettes. 
coutre 

francs, 
26,000.000 de francs pour 1952: 

diminution 26.000,000 de francs. 

L'article est à supprimer, la Société devant assurer elle-même à par­ 
Hr du 1°0 janvier 1953 le service des emprunts émis en vertu de la loi 
du 15 avril 1949. 

Art. 303-9. - Annuité à payer par la Société Nationale des Hebitetions 
et Logements à bon merchê, du chef des avances qui lui ont été: faites 
pur l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a élé autorisée à con­ 
tracter sous la garantie de /"Etat, antérieurement à la loi d,1 15 avril 
1949. 

Evaluation des recettes ; 102,153,000 francs, comme pour 1952. 
Au 31 décembre 1951, les capitaux mis par l'Etat à la disposition de 

la Société Nationale des Habitations et Logements à bon marché, pour 
la rëaltsatton de son objet, s'élèvent à 2,330,641.000 francs. par avances 
directes du Trésor. 

Antérieurement à la loi du 15 avril 1949, des· emprunts, au total de 
2.096.332.000 francs, ont été émis par la Société Nationale avec garan­ 
tie de l'Etat (lois des 22 jt1illet 1927. 5 octobre 1928, 20 avril 1931, 
8 novembre 1939 et 29 mars 1949. Arrêté-loi du 28 Iëvrter 1947). 

Avances et emprunts donnent lieu, au profit de l'Etat, à des annuités. 
calculées à des taux fixés chaque fois par la loi, ou par arrêté royal, 
et qui, pour I'exerctce 1953. s'ëlëvent à 102,153,000 francs. 

Art. 303-IO. - Versement à r,lfecfuer par /'Association Nationale des 
Industriels et Commerça,1ts pour I« réparation des Dommages de 
gu.errc. de la contribution annuelle de 6 %., clrr montant des titres de 
créance pour clommages de guerre cédés par ses membres à la dite 
association . 
Evaluauon des recettes : 1 '1,250,000 francs, comme pour 1952. 

Art. 303-11. - Annuité due par le Fonds du Logement de la Ligue des 
Femilles 11ombreuses de Belgique, du chef des avances qui lui ont été 
faites par r Etat. 
Evalualion des recettes ; 1.924.000 francs, comme pour 1952. 

Les: avances en question s'élèvent à 30,000,000 de francs. Elles sont 
remboursables au Trésor en 20 annuités égales, dont le montant a · été 
calculé au taux de 6.415 % (taux d'intérêt ; 2 ,~ %). 

Maatschappl] een bonlf!cering toegekend ln obllgatlën der 4 % geilnlfi­ 
ceerde Schuld 1 • reeks. De nodlqe bestendige annuitelt van 5 % om 
de dienst der Interesten en der delging -waar te nemen 'voor het deel 
dezer obligatiën welke het bedrljfskapltaal der Maatschappij aangaan, 
werd op 1,669,334 Irnnk vastgesteld. · 

De vermlnderlnq spruit voort uit de normale delging van liet bedrag 
van het knpltaal der ln omloop blijvende aandelen. 

Art. 303-8 a. - Annurteiten te betelen door de Nationale Mnalschnppij 
voor de Kleine Landeigendom uit: hoofde : 1° van de voorschot/en 
clie luinr door de Staat wee-den verstrekt, en 2° van .<le lening dfe ee 
gemachtigd werd, onder Staatswaarborg, aan te gaan ( wet van 
29 Maart 1949). 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

18.530,000 frank, 
18,273,000 frank voor 1952; 

257,000 frank. 
Op 31 December 1951 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 

beschikking gesteld van de Nationale Maatschappl] voor de Kleine 
Landeigendom, met het oog op haar verrichtingen, 800,250,000 frank. 
Daarenboven. werd onder 's Rtlks waarborg een lening uitgegeven 

van 20,000.000 frank (wel van 29 Maart 1949). 
Al deze kapitalen gaven aanleiding ten voordele van de Staat, tot 

annuïteiten berekend aan de interestvoet van 1 % en 1.25 %. Voor het 
dienstjaar 1953, werden ze geschat op 18.530.000 frank, hetzij aan 
2.08 % en 2.24 % in 66 jaar en aan 4 % in 30 jaar. 

Art. 303-8 b. - Door de Nationale Maatsch,1ppij oooc de Kleine Land­ 
eigenclom. nan de Staat te hetafen annuïteiten uit hoofde der leninge11 
uitgegeven krachtens de wel van 15 Apri! 1949. 

Raniing van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

frank, 
26,000.000 frank voor 1952; 

26.000,000 frank. 
Dit artikel is af te schaffen: de Maatschappij dient zelf, van I fanuarl 

1953 af, de dienst waar te nemen der leningen uitoegeven krachtens de 
wet van 15 April 1949. 

Art. 303-9. - Am,urteit te betalen ·door de Nationale Maatschappij 
voor Goedkope Wo1\i11gen ert Woom•ertrekken, uit hoofde van de 
voorschotten die haar door cle Staat werden verstrekt en van de 
achtereenuolgeruie leningen die ze gemachtigd werd onder Staatswaa~­ 
borg aan le gaan, vóór de wet van 15 April 194.9. 

Raming van ontvanqsten ; 102,153.000 frank, zoals voor 1952. 
Op ·31 December 1951 bedroegen de kapitalen door de Staat ter 

beschikking gesteld van de Nationale Maatschappij voor Goedkope 
WoningeÏ1 en Woonvertrekken, voor de verwezenlijking van haar doel. 
2.330,641.000 frank bij rechtstreekse voorschotten der Schatkist. 
Vóór de· wet van 15 April 1949 werden. onder ·s Rijks waarborg, 

door de Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal 
bedrag van 2,096.332.000 frank (wetten van 22 Juli 1927, .S October 
1928. 20 April 1931. 8 November 1939 en 29 Maart 1949. Besluitwet 
van 28 Februari 1947) _ 
Voorschotten en leningen 11even aanleidinq. ten voordele van d~ 

Staat, tot annuïteiten. berekend aan rentevoeten telkens door de wet of 
door ·een koninklijk besluit vastgesteld. die l02.153,000 frank bedragen 
voor hel dtensuaar 1953. · 

Art. 303-10. - Door de « Nationale Vereniging van Industriëlen en 
Handelaars voor het herstel t.Mn oorlogsschade » te verricbien stocttng 
van de janrlij!cse bijdrage van 6 %., van hef beloop der dooc haar leden 
aan bedoelde vere11iging afgestane titels van schulduocáeringen uoqr 
oorlogsschade. 

Raming van ontvangsten : 14,250,000 frank, zoals voor 1952. 

Art. 303-11. - Annuiteit verschuldigd door het Woningfonds uan de 
Bond der Kroostrijke Getinnen van België uit hoo/cle van de door 
de Staat verstrekte voorschotten. 

Raming van ontvangsten : 1,921,000 frank, zoals voor. 1952. 
De voorschotten waarvan sprake bedragen 30,000,000 frank- Zij zijn 

aan de Schatkist terugbetaalbaar in 20 gelijke annuïteiten, waarvan het 
bedrag berekend werd op voet van 6.415 % (interestvoet : 2 J/i '%). 



4-1 [ 92] 

Art. 303-12. -·· Annuités à pa11e, à l'Etat par Jo. Société Neilonele des 
Hnbitations et Logements à bon marché du chef des emprunts émis 
en vertu de la loi du 15 avril 1949 (pour mémolre}, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

francs. 
26,170,000 francs pour 1952; 

26,170.000 francs. 

L'article est à .supprimer, la· Société devant assurer elle-même, à par­ 
tir du 1 •.. janvier 1953, Je service des emprunts émis en vertu de la 
loi du 15 avril 1941. 

Art. 303-13. -· Quote-part à rembourser par les pouoolrs subordonnés. 
Différence entre le coût total des tawau.,c et les mbs.ides tuicordés par 
le Ministère des 1'ravau:. Publics (Service des travaux commu­ 
naux), 
Evaluation des recettes : 2,000,000 de francs, comme pour 1952. 

Depuis la libération, 11: Gouvernement a renoncé en principe, au 
financement Intégral des travaux effectués par les pouvoirs subor­ 
donnés. Il reste néanmoins à rëcupërer une part de certaines dépenses 
faites avant cette décision. 
La dette des pouvoirs subordonnés diminue d'année en année. 

Art. 303-14. - Récupération à char9e de lt, Caisse générale- d'Bpargne­ 
et de /?efraite des réserves. 1rrnthématlq11es correspondantes aux coti­ 
sations perçues indtiment en application de la loi du lO mars 1925 et 
remboursées par (Etat. 

Evaluation des recettes : 10,000 francs. comme pour 1952. 

Par exploits d'huissier du 3 septembre 1931 et du 17 novembre 1937. 
la Caisse gênêrale d'Eparqne et de Retraite et l'Etat ont été assignés 
pour s'entendre condamner à payer à la Compagnie des Wagons-Lits 
et des Grands Express Européens, une somme de 247.37~ francs. auq­ 
mentêe des Intérêts j udiclaires. représentant le montant des cotisations 
versées indûment par- cette Société, en application ~ la loi du 10 mars 
1925. Pour éviter tout procès. il a été décidé que l'Etat paierait à la 
Compagnie en cause Ia somme réclamée et les intérêts judiciaires y 
afférents, étant entendu que la Caisse de ]?el raite versera à l'Etat le 
montant des sommes payées par tui. 

Le remboursement prévu pour 1953 est basé sur Ja "prévision de 
dépense inscrite au budget ordinaire. 

Art. 303-15. - Produit des ristournes de la Sodêté Nationale des 
Chemins cle Fer Belges sur· /es sommes payées par Ies départements 
ministériels du chef des titres de transport utilisés. 
Evaluation des recettes 580,000 francs, 
contre ... 542,000 francs pour 1952; 

augmentation 38,000 francs. 

Montant présumé de la ristourne à effectuer sur les sommes payées 
pour r utilisation de titres de transport. 

L'évaluation se subdivise comme suit 
Affaires Economiques ... 
Travail et Prévoyance Sociale ... 
Intérieur- 

Total 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 3.817,000 francs. 

fr. 480,000 
50,000 
50,000 

fr. 580.000 

Art. 303-16. - Somme à verser- au Tri's(Jr par la Colonie, pour assurer 
le service financier de (Emprunt 2 ½ % de$ 1,77tJ,0(}() dont le pro­ 
duit peut être mis à la disposition du Congo belge. 

7,752,000 francs, 
3,935,000 francs pour 1952; 

La recette est proposée en exécution de r article 5 de la loi du 
IO juillet 1950 stipulant que le Ministre des Finances est autorisé à 
mettre à fa disposition du Congo belge le produit d'un emprunt de 
$ 1.778,000 à contracter par l'Etat belge et que les charges de cet 
emprunt, à inscrire chaque année au budget de la Dette Publique, seront 
remboursées au Trésor · belge par le Conqo belge et portées en recette 
au budget des Voies et Moyens. 

Art. 303-12. - Door de Nationale Maatschappij voor Goedkope 
Woningen en W oonuettrekken aan de Staat fi;- betalen anrturteltef"l uit 
hoofde der leningen uitgegeven krachtens de wet uan '15 April 1949. 

Raming van ontvanqsten ... 
tegen 

vermindering 

frank, 
26,170,000 frank voor 1952; 

26,170,000 frank. 

Dit artikel is af te schaffen; de Maatschappij dient zelf, van l [anuart 
1953 af. de dienst waar te nemen der leningen ultgegevcn krachtens dt 
wet van 15 April 1949. 

Art. 303~13. -;- Aandeel door de ondergeschikte besturen te betalen, 
Verschil tussen de totale kostprijs van de werken en cle subsidies 
ver/eend door het Ministerie vtm Openbare Werken (Dienst der 
Gemeentewerken). 
Raming van ontvangsten : 2.000.000 frank, zoals voor 1952. 

Sedert de bevrijding heeft de Regering in· princiep van de integrale 
financiering der door de ondergeschikte besturen uitgevoerde werken 
afgezien. Er blijft nochtans een deel van zekere, vôór deze beslissing 
verrichte uitgaven te recupereren. • 
De schuld der ondergeschikte besturen verminderd van jaar tot jaar. 

Art. 303-11. ~ lnvocdering ten laste van de Algemene Spess» en 
Lijfrentekas van de wiskundige reserves, overeenkomend mei de ïn 
toepassing va11 de wet van 10 Maart 1925 ten onrechte geinde e11 
door hel RiJk ter11gbetaalde bijdrB;_gen. 

Raming van ontvangsten : 10,000 frank, zoals voor 1~52. 
Bij· deurwaardersexploten van 3 September 1931 en 17 November 

1937 werden de Algemene Spaar- en Lijfrentekas en de Staat geda11- 
vaard om. zich te horen veroordelen tot betaling aan de « Compaqnte 
des Wagons-Lits et des Grands Express Européens» ener son· van 
247,378 frank, verhoogd met de rechterlijke interesten. hetqeen het 
bedrag verteqenwoordîqt van de door deze maatschappij in toepassin~ 
van de wet van 10 Maart 1945 ten onrechte gestorte bijdrai<!il. Om 
elk proces te -vermijden werd er toe besloten dat de Staat aan de 
betrokken compagnie de geëiste som en de. er op betrekking hebbende 
rechterlijke interesfen zou betalen, met dien verstande dat de Lijfrente­ 
kas aan de Staat het bedrng van de sommen, welke er door betaald 
werden, zal storten. 
De voor 1953 voorziene terugbetaling is gegrond op de voorziene 

uitgave welke op de gewone begroting wordt uitgetrokken. 

Art. 103-15. - Opbrengst van de terugg~ven van de Neüonele Maat• 
scbeppi] .va11 Be:lgisclie Spoorwegen op de door de ministeriële; depar­ 
tementen, wegens de gebruikte reisbiljetten, betaalde sommen. 
Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

580.000 frank. 
542,000 frank voor 1'}52; 

38.000 frank. 

Vermoed bedrag van de teruggave op de betaalde sommen 11oor het 
gebruiken van reisbiljetten. 

De raming wordt als volqt onderverdeeld 
Economische Zaken ... 
Arbeid en Sociale Voor-zorg 
Binnenlandse Zaken ... 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Totaal 

fr. 480.000 
50,000· 
50.COO 

fr. 580.000 

Art. 303-16. - Som door de Kolonie aan de Thesaurie af te áca.'fJen 
voor de. [irumciêle dienst van de 2 1~ % Lening groot $ 1,778,000, 
,vaarvan de opbrengst ter beschiklcing van &lgisc:h-Con90 kan . tv()f'• 
den gesteld. 

7,752,000 frank. 
3,935,000 frank voor 1962; 

3,817.000 frank. 

De ontvadgst wordt voorgedragen ter uitvoering van artikel 5 van de 
wet dd. 10 Juli 1950, waarbij wordt bepaald dat de Minister van Flnan­ 
ciën gemachtigd wordt de opbrengst van een door de Belgische Staat af 
te .sluiten lening groot $ 1.778,000. ter beschikking van Belgiscb,..CoBgo 
te stellen en dat de lasten van deze lening, jaarlijks. op de begroting van 
de Rijksschuld uit le trekken, door Belgisch-Congo aan de Belgische 
Thesaurie dienen terugbetaald en op de begroting van •s Landsmiifdelen 

_in ontvangst geboekt. 



[ 93] 4-1 

La recette proposée est égale 11u crédit solllclté au budget de 'Ja 
Dette Publique pour Iaire face aux charges d'intérêts et d'amortisse­ 
ment de l'emprunt en question pendant l'année 1953. 

Art. 303-17. - Somme à verser au Trésor por la Colonie, pow· assurer' 
le service financier de rEmprunt ä 3 ¼ % de $ 15.500,000 dont le 
produit peut être mis it fo dispositio" clu· Conyo belge. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

25,440,000 francs, 
francs pour 1952; 

augmentation 25,440,000 francs. 
La recette est proposée en exécution de l'article 2 de la lol du 

li juillet 1951 stipulant que le Ministre des Finances est autorisé à 
mettre à la disposition du Congo belge le produit d'un emprunt de 
$ 15.500.000 à contracter par l'Etat belge et que les charges de cet 
emprunt, à inscrire chaque annëe au budget de la Dette Publique, 
seront remboursées au Trésor belge par le Congo belge et portées en 
recette au budget des Voies et Moyens. 

La recette proposée est égale au crédit sollicité au budget de la 
Dette Publique pour faire face aux charqes d'intérêt de l'emprunt en 
question pendant l'année 1953. 

Art. 303-16. -- Somme a verser au Trésor par la Colonie, pour les 
intérêts des sommes e11 {canes belges n mettre á la disposition .-/u 
Congo belge, dans les limites de la contrevaleur du produit de 
l'empcunt de $ 30,000,000 contracté par l'Etat belge auprès de /a 
Banque l ntèrm1tion,1/e de Reconstcuclior> el de Développement à 
W nshingfon. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

56,813,000 francs, 
francs pour 1952; 

augmentation 56,813,000 francs. 
La recette est proposée en exécution de l'article 3 de la loi du 

28 décembre 1951 autorisant le Ministre des Finances à mettre à la 
disposition d,1 Congo belge, en francs belges. la contrevaleur du pro­ 
duit de l'emprunt de$ 30,000,000 contracté par l'Etat belge auprès de la 
Banque Internationale à Washington. 

Le montant de la recette prévue est égal au crédit sollicitê au budget 
de la Dette Publique pour Ic service des intt!rl!ts d~ l'emprunt de 
$ 30,000.000 pendant J' année 1953. 

Art. 301 (de 1952). - Allocation, par le Fonds nalio,ral du Logement • 
de la dilférence eutce les inlêrèts suppodé:s par l'Etat et ceux qui lui 
. ,ont dus par la Société nationale des Habitations et Logements à bon 
marcM et la Société nationale de la Petite Propt:îété terrienne, du 
chef des emprunts que ces organismes ont été:. et seront autorisés a 
contracter pour poursuiuce la r~11Usolion de leur objet · ( loi du 
15 avril 19'f9) (pour mémoire). 

Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

francs, 
163,000.000 de francs pour 1952; 

163.000.000 de: francs. 
Cet article est à supprimer, les services des: emprunts, émis en vertu 

de la loi du 15 avril 19'19 par les deux Sociétés nationales, devant 
être assuré directement par (elles-ci à partir du l'" janvier 1953. Un 
subside égal à la différence d'intérêt leur sera alloué par le Fonds 
national du. Logement. 

Art. 304. - Remboursements afférents au paiement 
de Findemnité de milice en temps de paix. 

Evaluation des recettes. 
contre 

550,000 francs, 
3,000.000 de francs pour 1952; 

diminution 2,450.000 francs. 
Restitution de paiements indus trouvant leur ongme dans la com­ 

munication tardive de renseignements modifiant les conditions d'octroi 
de l'indemnité et spécialement de la date de mise en congé des miliciens. 

Evaluation sur la base des récupéranons effectuées pendant les 
quatre premlers mois de 1952. 

De voorgedragen ontvangst is gelijk aan het op de begroting van de 
Rijksschuld aangevraagd krediet ter bestrildlnq van de rente- en aflos­ 
singslasten over het jaar '1953 yan bewuste lening. 

Art. 303•17. - Som door: de Kolonie aan de Thesaurie i1f te drage11 
voor de financiële. dienst van de 3 ¼ % Lening groot $ 15.500.000, 
,vaiJ.rvan de opbrengst ter beschikking van Belgisch-Congo kan wor­ 
clen gesteld. 
Raming van ontvangsten 
tegen 

25,440.000 frank, 
frank voor 1952; 

vermeerdering 25,440,000 frank. 
De. ontvangst wordt voorgedragen ter uitvoering van artikel 2 van 

de wet dd. H Juli 1951, waarbij wordt bepaald dat de Minister van 
Financiën gccmachtlgd wordt de opbrengst van een door de Belgische 
Staat af le sluiten Lening groot $ 15,500,000, ter beschikking van Bel­ 
gisch-Congo te stellen en dat de lasten van deze lening, jaarlijks op de 
begroting van de RiJkssch\lld uit te trekken door Belgisch-Congo aan 
de Belgische Thesaurie dienen terugbetaald en op de begroting van 
's Landsmiddelen in ontvangst geboekt. 
De voorgedragen ontvangst is gelijk aan het op de begroting van 

de Rijksschuld aangevraagd krediet ter bestrijding van de rentelasten 
over het )anr 1953 van bewuste lening. 

Art. 303-18. - Som door de Kolonie aan de Thesaurie af te d,·agen 
voor de re11te va11 de in Belgische [eanks tee beschikking van de 
Kolonie te stellen sommen binnen de perken van de tegenwaarde van 
het provenu 111111 de leni,rg, groot $ 3v,000,000. door de &lgisc:he 
Staat bij de l11ternationale Bank voor Wederopbouw eri Ontwikke­ 
ling le Washington afgesloten. 
Raming van ontvangsten 
tegen 

56.813,000 frank, 
frank voor 1952; 

vermeerdering 56.813,000 frank. 
De ontvangst wordt voorgedragen ter uitvoering van artikel 3 van de 

wet van 28 December 1951 waarbij de Minister van Financiën er toe 
gemachtigd wordt de tegenwaarde in Belgische Iraaks van het provenu 
van de door de Belgische Staat bij de Internationale Bank te Washing­ 
ton afgesloten lening, groot $ 30,000,000. ter beschikking van Belgisch­ 
Congo te stellen. 
Het bedrag van de voorziene ontvangst is gelijk aan het op de 

begroting van de Rijksschuld aangevraagde krediet. in verband met de 
rentedienst van de lening van $ 30,000,000 over het jaar- 1953. 

Art. 304 (van 1952). - Uitkering door het Nationaal Fonds voor de 
Hufsvesfing van het verschil tussen de door de Staat gedragen itüeres» 
ten en deze die hem verschuldigd zijn dooc de Nationale Maatschappij 
voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken en de Nationate 1\faat­ 
sc-happij voor de Kleine Landeige11dom. ùit hoofde dec leningen, welke 
deze organismen wllren en zullen gemachtigd zijn aan te gaan, ten 
einde de verwezenlijking van hun· oogmerken oerder duo.- te voeren 
(wet van 15 April 1949) (pro memorie). 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

frank, 
163,000,000 frank voor 1952; 

163.000.000 frank. 
Dit artikel is af te schaffen : de dienst der door de beide Nationale 

Maatschappijen, krachtens de wet van 15 April 1949, uitgegeven lenin­ 
gen, dient, van I Januari 1953 af. door hen zelf verzekerd. Een sub$idie 
gelijk aan het verschil aan interest zal hen door het Nationaal Fonds 
voor de Huisvesting toegekend worden. 

Axt. 30t. - Terugbetalingen in verband met de uitkering 
van de mi/itievecgoeding in vredestiid. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

550,000 frank. 
3,000,000 frank voor 1952; 

vermindering • 2,450,000 frank. 
Terugbetàling van onver:schuldigde: uitkeringen die hun oorsprong 

vinden in de laattijdige mededeling van gegevens houdende wijziging 
van de vereisten voor de toekenning der vergoedingen, inzonderheid de: 
datum van het met verlof zenden van de dienstplichtigen. 
Raming op basis van de terugvorderingen gedurende· de eerste vier 

maanden van 1952. 



':l--1 [ 94] 

Art. 305-1. -· Remboursement "" Trésor de lu part dïntcrventio11 etc 
lil S.N.C.F.B. el de la Régie de-s 1'.1'. clm1s les frais de fonctionne­ 
ment c/u Comité Supérieur cle Contrôle. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

3.798,000 francs, 
3.574,000 francs pour 1952; 

augmentation 214,000 francs. 

La quote-part d'intervention de la S.N.C.F.B. et de la R.T.T. dans 
les dépenses du Comité Supérieur de Contrôle est calculée comme indi­ 
qué dans le tableau ci-après : 

Art. 305-1. -- Terugstorting in de Schatkist u1111. het aandeel uan de 
N.M.B.S. en v11t1 de Regie l'llll T.T. ·in de werkingskosten uM het 
Hoog Comtie 1nm Toezicht. 
Ramlng van ontvangsten 
tegen 

3,798,000 frank, 
3,574,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 224.000 frank. 

Het aandeel dei· tussenkomst van de N.M.B.S. en van de. R.T.'f. in 
de uitgaven van het Hoog Comité van Toezicht wordt berekend zoals 
aangeduid in hiernavolgende tabel : 

Ot1ote-part 
en pourcentage Qüotc-part - - 

D!l:SIGNAT[ON Aandeel Aandeel Total AANDUIDING 
in percentage 

DLI - VAN DE: 

SERVICE Totale Partielle Totale Partielle Totaal DIENST 
- - - - 

· T'ctue! Gedeelte/ijk Totaal Gedeelte/ijk 

A. - · Soctëtë Nationale des 
1 

A. - Nationale Maatschappt] 
Chemins Je fer Belges. 

1 
dec Belgische Spoorwegen. 

I. Dépenses de personnel (y compris 
1 

1. Pèrsoneelsultqaven (met irtbegrip 
les [rais de déplacement) : var1 de verplaalsingskoste11) : 

A. Service de recherches ... ... 100 1,915.600 1 1,915,600 A. Opsporingsdienst. 
(1,887,000 fr.) - ( 1.887,000 fr.) 

B. Services. généraux . - .. ... 20 1.431,800 1.431.800 B. Algemene diensten. 
(6,393,840 fr.) (6,3\>3,840 k.) 

. 
Il. Dépenses <le matérie] ... - .. ... 50 156,250 156.250 II. Uitgaven van materieel. 

(290-.000 Ir.] 
3,503.650 

(290.000 fr.) 

.B. -- Rê!lie des Télégraphes B. - Regie van Telegraaf 
et des Téléphones. en Telefoon. 

Dépenses totales diminuées de la part 5 294,175 294.175 Gezamenlijke uitgaven verminderd 
d'Interventïcn de la S.N.C.F.B.: met het aandeel van de N.M.B.S. : 

9,387.100 : 
1 

3,797.825 \).387.100 
3.503.6()0 3.503,600 

5,883,500 

1 

5,883.500 
Arrondi i\ - Afgerond op 3.798.000 

Art. 305-2. - Remboursement par la R_é9ie autonome du Travail péni• 
· tentinire des traitements et des [rais imputés. sur le budget cfo Minis­ 
tère: de la Justice et dont la l?égie " bénéficié. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

•l,632,000 francs, 
4.985,000 francs pour 1952; 

353,000 francs. 

Par suite de diverses décisions rnimstértelles certains traitements, sup­ 
por-tés par k budqet dt, Ministère de Ja Justice pour compte de la 
R~gie du Travail pénttentiaire, me seront plus remboursés au Trëscr. 

Incidence de la suppression du centre d'internement de Sint-Kruis 
[Iee-Bruqes] . 

Art. 305-3. - a) Remboursement des avances faites pour le compte 
des commnrres; du chef du paiement des txaitements, etc .. des rece­ 
venes communau.~ t"égionc1ux. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

40,9i7,000 francs, 
31.122,000 francs pour 1952: 

9,825,000 francs. 

Art. 305-2. - Terugbetaling door de zelfstandige Regie van de Gevnn­ 
genisarbeicl van de op de begroting van het Ministerie. van Justitie 
11ilgetrokke11 wedden en kosten welke de Regie orüoanqen heeft. 

Raming van ontvangsten 4,632,000 frank. 
tegen 1,985,000 frank voor 1\>52; 

vermindering . 353,000 frank. 

Ingevolge verschillende ministeriële beslissingen, zullen. sommige wed­ 
den die voor rekening van de Regie van de Gevangenisarbeid dooi- de 
begroting van het Ministerie van Justitie gedragen worden, niet meer 
aan de Schatkist worden teruqbetaeld, 
Weerslag van de afschaffing van het interneringscentrum te Sint­ 

Kruis l bij-Brugge}. 

Art. 305-3. - a) Te,u9betali11g van de voorschotten. gedaan voor 
rekening der gemeenten, voor de bet11ling der wedden. enz., vari 
de gewestelijke gemeenteontvangers. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

40,947,000 frank, 
31.122,000 frank voor 1952; 

9,825,000 frank. 



[ 95] 4-1 

Prévision basée sur les dépenses effectuées pendant l'exerctce 1951 
et dont la récupération, après l'ëtabltsscmcnt de l'état de répartition. 
entre toutes les communes desservles 'par chaque receveur, ne se fera 
que dans le courant de l'année 1953. Les frais de bureau des recc­ 
veurs Installés dans les commissariats d'arrondissement ont été supputés 
forfaitairement. 

· Art. 305-3. - b) l?ëcupération forf11itair:e à chnrqe des pcootnces 
et cles communes du cotit de fonctionnernent du service d11 Déptu:­ 
temen/ de l'Intëcteuv s'occupant c/11 remboursement des bons de 
,équipement mênager dlstrtbuës: mix 8(JU1/s des pou vairs suèor­ 
donnés. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

dimimition 

francs, 
250,000 francs pour 1952; 

250,000 · francs. 

Aucune recette de l'espèce ne doit plus être opérée, le service dont 
il est question, étant supprimé. 

Art. 305-3. - c) Récupéc-ation à chai-ge de cert,1ines localités des can­ 
tons de r Est, de la part leur incombant ,ln11s les traitements, indem­ 
nités et pensions des boui-9mestres-fonc-tle>r1naires et autres agents 
çc,mmunaux payés par: l'Etat. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

113,00() francs, 
112,000 francs pour 1952; 

augmentation 1,000 francs. 

Récupération des rémunérations et pensions payées en 1952 qui 
peuvent être évaluées comme suit : 

1 • Bourgmestres-fonctionnaires d'Eupen et de Malmédy, 409,000 
francs environ dont ;f; à supporter par les villes intéressées, soit 
81,800 francs. 
2° Pension du bourgmestre-fonctionnaire de Bullange. Estimation : 

78,000 francs dont % à charqe de la commune, c'est-à-dire 31.200 
francs. 

Art. 305-4. - a) Quotes-parts d'i,n/ervenlion 1/àns les frais äentretien 
, . à payer ptu: les ëlëves en .surnombre <le r Ecole l?.oyale des Cadets, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

32,000 francs, 
112,000 francs pour 1952; 

80,000 francs. 

Les cours sont qratults pour tous. les élèves réguliers; seuls les élèves 
en surnombre. sont tenus de payer une quote-part dans les frais d'en­ 
tretien. 
Ea 1953 il est prévu 4 élèves en surnombre à 7,950 francs par élève. 

contre une prévision de li élèves à 7,950 francs en 1952. 

Art. 305--4. b) Cessions et pres/aliotLs faites contre cemboucsement 
par les services releva11t du d€pacteme11t. 

Evaluation des· recettes 
contre 

t023,000 francs, 
4,057,000 francs pour 1952; 

diminution 3':t,000 francs. 

Art. 305-4. - c) Corztr-e-valeur du crédit mis ä la disposition des 
troupes belues en Allemagne par le.'. forces britanniques. 

Evaluation des recettes. 
contre 

71, l '16,000 francs. 
60,000,000 de francs pour 1952; 

augmentation . ll,1':16,000 francs. 

L'estimation est basée sur: les attributions de marks à effectuer éven­ 
tuellement en 1953 au profit de la Belgique en couverture partielle 
des indemnités allouées aux militaires en service en Allemagne. L'aug­ 
mentation de 11,146,000 francs provient de l'accroissement des effectifs 
stanonnës en Allemagne. 

Raming steunend op de werkelijk gedurende het dienstjaar 1951 
gedane uitgaven en waarvan de~ terugvordering na het opmaken van 
de staat van omslag over ni de door iedere ontvanger bediende qemeen­ 
ten, eerst ln 1953 zal g..:schieden. De kantoorkosten van de ontvangers 
gcinstallce:rd in de nrrondisscmcntscommtssartatcn werden Iorfaltalr 
geraamd. 

Art. 305-3. - b) Forfaitaire terugvor:de.ing ten leste vim de provinciën 
en tle gemeenten van de bedieningskosten vnn de dienst van het 
Depertemenë v1in Biruienlarulse Zaken, belast met de terugbetaling 
unn de lllln de personeelsleden der ondergeschikte bestur:en uitgereikte 
herultrusiinqsbons. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

frank, 
250,000 frank voor 1952; 

250,000 frank. 

Geen enkel ontvangst van die aard moet nog verricht worden, daar 
de dienst in kwestie afgeschaft werd. 

Art. 305-3. - c) Terugvordering ten bezwere v11n zekere gemeenten 
vn,1 de Oostkantons l'an hun nàndeel in de wee/den, ve,·goedingen 
e11 pensioenen t1n11 de burgemeesters-ambtenaren en andere door de 
Stalif betaalde gemeentepersoneelsleden. 

Raming van ontvangsten , .. 
tegen 

vermeerdering 

113,000 frank. 
112,000 frank voor 1952; · 

1.000 frank. 

Terugvordering van de in 1952. uitgekeerde wedden en pensioenen, 
die als volgt geraamd kunnen worden : 

l O Burgemeesters-ambtenaren van Eupen en Malmedy, ongeveer 
409,000 frank, waarvan ;1;, zegge 81.800 frank, ten bezware der belanq­ 
hebbende steden. 
2° Pensioen van de burqemeester-ambtenaar van Bullingen. Ramtnq : 

78,000 frank, waarvan %. zegge 31.200 frank. ten bezware van de 
gemeente, 

Art. 305-4. - a) Aandelen· in de onderhoudskosten te betalen door 
• de boventallige leerlingen van de Koninkli;ke Cadettenschool. 

.Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

32,000 frank, 
112,000 frank voor 1952; 

80,000 frank. 

De lessen worden grntis gegeven aan al de regelmatige leerlingen; 
alleen de boventallige leerlingen zijn er toe gehouden een aandeel in. de­ 
onderhoudskosten te betalen. 
Voor 1953 worden 4 boventallige leerlingen · voorzien. tegen 7.950 

frank per leerling, terwijl er in 1952 14 leerlingen tegen 7,950 -Irank 
werden voorzien. 

·, Art. 305-'1. - b) Verstrekkingen en cessies, tegen terugbet11ling 
door de uan het depattemenl a/hangende diensten. 

Rnming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

4,023,000 frank, 
4,057.000 frank voor 1952; 

34,000 frank. 

Art. 305-4. - c:) Tegenwaarde van het door de Britse strijdmachten 
ter beschikking van de Belgi.sche strijdmachten in Duitsland _gestelde 
krediet. 

7 t, nscoo frank. 
60,000,000 frank voor 1952; 

11,146,000 haak. 

De raming steunt op de eventuelè toekenning aau België, in 1953, van 
marken tot gedeeltelijke delcking van de aan de militairen in dienst in 
Duitsland toegekende vergoedingen. De vermeerdering van t 1,146,000 
frank spruit voort uit de stijging der in Duitsland gestationneerde 
effectieven. 



4-1 [ 96] 

Art. 305-4. -· d) Rcmboursc,mnl des' rém11nfrlifio11s du pe,·sonnel civil 
de la Dëlensc Nnüonnie c11 serti/ce dan,ç les orgn11lsmes inter­ 
nlltês. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

700,000 francs, 
francs pour 1952; 

augmentation 700,000 francs. 
Le département de ln Défense Nationale paye les rérnunëratlons de 

son personnel civil en service à S.H.A.P.E, qul rembourse sur la base 
des taux en vigueur à ro.E.C.E. Jusqu'à présent la Défense Nationale 
a mis 5 sténo-dactylos à la disposition de S.H.A.P.E. 

Art. 305-5. - Atlas des cours d eau poac 2.761 communes à dresser en 
quntre exemplaires; reproduclio11 de plnns; tabl';attx descriptifs. 
Evaluation des recettes 1.000.000 de francs. 
contre ... 1.335,000 francs pour 195;2; 

diminution 335.000 francs. 
Application de la lol du 15 mars 1950, concernant les cours d'eau 

non navigables. 
Un tiers rëcupërable sur la province et un tiers récupérable sur des 

communes. 
Arrêté royal du 25 avril 1951 pris en exécution de la loi du 15 mars 

1950 modifiant la législation SlU' les cours d'eau non navigables. 

Art. 305-6. - Remboursement des dépenses faites par les divers 
départements ministériels ( Alf aires Economiques). 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

7,352,000 francs. 
3,2&1.000 francs pom 1952: 

4,071,000 francs. 
se décomposant comme suit 
a) Remboursement de prestations diverses pour compte 

des participants aux sections belges aux foires interna­ 
tionales et aux: expositions de produits belqes à l'étran­ 
ger ,•·· fr. 
b) Rémunération d'un fonctionnaire détaché auprès d'un 

organisme paraétatique . _. 
c) Remboursement par les entreprises d'assurances auto­ 

risées des frais occasionnés par la survetlfance et le 
contrôle ainsi que par lees travaux nécessaires à l'élabora­ 
tion de la Statistique des accidents de travail ... 
d) Produits de la . taxe dec remboursement des frais de 

surveillance et de contrôle perçus à Ia charge des entre­ 
prises et établissements d'assurance agréés pour la garan­ 
tie de la responsabilité civile <les exploitants des ser­ 
vices publics d'autobus et d'autocars (loi du· 9 avril 
1935) 

Evaluatlon des recettes 
contre ... 

diminution 3,098.000 francs. 

Cette prévision se décompose comme suit : 
a) Prestations effectuées- par le Service du Timbre . 
b) Compte de prestations à fournir : 
1° à Ia Régie des T.T. 
2° à la S.N.C.F.B. . .. 

fr. 

fr. 

9.337,000 
7,900,000 

1,000.000 

292.000 

6.000.000 

60.000 

Fr. 7.352,000 

Art. 3D'i-7. •- a) ä h) Produits du Ministère 
cles Communications. 

Les évaluations de recettes rdatives à la plupart de ces rubriques 
ont été maintenues au niveau des estimations pour l'exercice !952. Les 
prévisions de la rubrique f) ont été majorées de 300,000 francs pour 
les mettre en rapport avec la réalité. 

Art. 305.7. - i} Postes. - Remboursement de dépenses effectuées 
pour le compte ,rsutres administrations. 

63,330,000 francs, 
66,428.000 francs pour 1952; 

993,000 

17,237,000 

Art. 305-4. - d) Terugbetaling der betoldigingen van het bu.rger­ 
/ijk personeel van Landsvecdecliglng in dienst bij de inte,-gealJleerde 
Ol'l}Bnl.smen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 700,000 frank. 
Het departement van Landsverdediging betaalt de bezoldlqlnqen van 

zijn burgerlijk personeel in dienst "bij S.H.A.P.E. die terugbetaalt op 
basis van de bij de E.O.E.S. 'van kracht zijnde barema's. Tot nog toc 
heeft de Landsverdediging 5 steno-typisten ter beschikking van 
S.H.A.P.B. gesteld. 

Art. 305-5. - Atlas van de waterlopen voa,- 2,761 gemeenten op te 
ma!t:en in viecdubbe-l; afdrukken vM plens, beschriioende tabellen. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 
Toepassing van de wet van 15 Maart 1950. betreffende de onbevaar­ 

bare waterlopen. 
Een derde terugvorderbaar op de provincie en een derde terugvorder­ 

baar op gemeenten. 
Koninklijk besluit van 25 April 1951 houdende uitvoering van de wet 

van 15 Maart 1950 tot wijziging van de wetgeving op de onbevaarbare 
waterlopen. 

Art. 305-6. - Tecugbeta/ing van uitgaven vooc 'de uersc:hille:nde 
ministeriële depactemente:n (Economische Zaken). 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

700.000 frank, 
frank voor 1952; 

1,000,000 frank, 
1.335,000 frank voor 1952; 

335,000 frank. 

7,352,000 frank, 
3.281.000 frank voor 1952; 

4,071.000 frank. 
onderverdeeld als volgt : 
a) Terugbetaling der verscheidene prestaties voor reke­ 

ning der deelnemers aan de Belgische afdelingen bij de 
internationale Jaarmarkten en bij de tentoonstelltnqen van 
Belgische producten in het buitenland . . . fr. 
b) Bezoldiging van een ambtênaar gedetachèerd bij een 

parastatale instelling ... 
c). Terugbetaling door de gemact/tigde verzekeringson­ 

dernemingen van de kosten veroorzaakt door het toezicht 
en de controle alsmede door de werken nodig tot het 
opmaken van_ de statistiek der arbeidsongevallen ... 
d) Opbrengst van de belasting ter terugbetaling van de 

toezîchts- en controlekosten geïnd ten laste van verzeke­ 
ringsondernemingen !!D i113telllngen aangenomen voor de 
waarborg van de burgerlijke rechterlijke aansprakelijklltid 
der ondernemers van openbare diensten van autobussen 
m autocars (wet van 9 April 1935) ... 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

1,000,000 

292.000 

6,000.000 

60.000 

Fr. 7,352,000 

Art 305-7. - a) tot h). - Opbrengsten van het Ministerie 
van Verkeerswezen. 

De ontvangstenrarningeri van het merendeel dezer rubrieken werden 
op het peil der ramingen voor het dfenstjaar • 1952 behouden. De 
vo!Jruitzichten voor de rubriek f) werden verhoogd met 300,000 frank 
om hen in overeenstemming te brengen met de werkelijkheid. 

Art. 305-7.- i) Posterijen. - Terugbetaling uan uoo,- rekening 
van andere besturen gedane uitgauen. 

63.330,000 frank, 
66,428,000 frank voor 1952; 

vermindering , . . . 3,098,000 frank. 
Deze raming wordt ontleed als volgt : 
a) Verrichtingen door de Zeqeldtenst volbracht 
b) Rekening der leveringen te doen aan : 
1 ° de Regie van T.T, fr. 
2° de N.M.B.S. . .. 

fr. 993,000 

9,337,000 
7,900,000 

17.237,000 



[ 97] 4--1 

c) Prestations il rembourser par d. autres organisations 
et par des tiers ..• 

cl) Rémunération des opérations pour compte de ln 
Caisse d'Eparqne 

c) Prestattën door vreemde instellingen en door- derden 
100,000 1 te betalen . .. •.. . ., ... . .. . .. . .. ... ... ..• ... J00,000 

d) Bezoldiging van de verrichtingen voor rekening van 
45,000,000 1 de Spaar- en Lijfrentekas ... ... ... ... ... ... ... 45,000,000 

Total fr. 63,330,000 
Diminution des prestatlons : 
du Service du Timbre 
pour ië compte de la S.N.C.F.B. 
pour le compte de la R.T.T .... 
pour le compte d'autres organismes 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

fr. 50,000 
1,568,000 
1,180,000 
300,000 

Fr. 3,098,000 

Art. 305-7. - j) .Aéron11ulique. - Remboursement 
d'avances budgétnice.s, 

669,000 francs- 
608,000 francs pour 1952; 

61.000 francs. 

-La recette provient principalement du· paiement de la redevance pour 
utilisation des avions de service. 
Cette redevance est calculée sur la base de 3,000 francs à I'Intërteur 

du pays et 1.600 francs l'heure à l'étranger. Chiffre mls en concor­ 
dance avec la réalité. 

Art. 305-8. - a) Remboursement par l'Ofiïce: de la Navigatiol'), des 
traitements, salai,es, etc., payés à: sa décharge par le Ministère des 
Travaux Publics. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

5,900,000 francs, 
5.~75,000 francs pour 1952; 

25,000 francs. 

Les traitements et salaires du personnel de l'Office de la Navigation 
sont portés à 5.900,000 francs dans le budget de l'exercice 1953 du 
Ministère des Travaux Publics. · 

Art. 305-8. - b) Remboursement par flnstitut géotechnique: de l'Etat, 
·de~ traiteme,its • .salaires. etc- payés par le ~inistère des Treveux 
Publics. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

1,600,000 francs, 
t:il5.O0O francs pour 1952; 

185,000 francs. 

Les traitements et salaires du . personnel de: l"lnstitut géotechnique de 
l'Etat sont portés à 1,600,000 francs dans le budget de I'exercice 1!)53 
du Minlstëre des Travaux Publics. 

Art. 305-9. - a) Remboursement par les entreprises d'assurances auto­ 
risées ( pour- r assurance contre les accidents du travail) des. frais 
occasionnés, à l'Etat, par la sucoeillenc« et le contrôle, ainsi que par 
les travaux né<:essaires à r élaboration de la statistique des accidents 
du travail. 

Evaluation des recettes. 
contre 

augmentation ... 

2,500,000 francs, 
2,000.000 de francs pour 1952; 

500,000 francs. 

Cette prévision est établie en fonction des frais résultant du contrôle 
dont il s"agit. 

Art. 305-9. - b) Produit de la taxe de remboursement des /rais de 
surveillance et de contrôle, perçus à la charge des entreprises et éta­ 
blissements á assurance agréés pour la garantie de la responsabilité 
civile des exploitants des services publics d'autobus et áautocars 
(pour mémoire). 

. ( 
Recettes perçues à partir de 1952 par le Ministère des Affaires 

Economiques et des Classes Moyennes. 

Vermindering der prestaties : 
van de Zeqeldteast 
voor rekening van de N.M.B.S. 
voor rekening van de R.T.T .... 
voor rekening van andere organismen 

Art. 305-7. - j) Luchtvaart. - Terugbetaling 
van beçrottnqsvocrschotten, 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

De ontvangst komt hoofdzakelijk voort uit de betaling van de verqoe­ 
ding voor het gebruik van dienstvltegtuigen. 
Deze vergoeding wordt berekend op grondslag van 3,000 frank per 

uur in het binnenland en 1.600 frank per uur in het buitenland. Cijfers 
in overeenstemming gebracht met de werkelijkheid. 

Art. 305-8. - a) Terugbetaling, door- de Dienst der Scheepvaart uan 
de wedden, lonen. tn:t., ooor de Dienst betaald door het Ministerie 
van Openbare Werken. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Totaal fr. 63,330,000 

fr. 50,000 
1,56'3,000 
1,180,000 
300,000 

Fr. 3,098,000 

669.000 frank, 
608,000 frank voor 1952; 

61.000 frank. 

5,900,000 frank, 
5,875,000 frank voor 1952; 

25,000 frank. 

De wedden en lonen van het personeel van de Dienst der Scheepvaart 
zijn op 5,900.000 frank gebrai:ht in de begroting voor het dienstjaar 
1953 van het Ministerie van Openbare Werken. 

Art. 305~. - h) TerugbetBling' door het Rijksinstituut - voor Grond~ 
mechanica uan dE': wedden. lonen, enz .• betaald door het Mini~lerie 
van Openbare Werken. • 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

1.600,000 frank, 
1.415.000 frank voor 1952; 

185,000 frank. 

De wedden en lonen van het personeel van het Rijksinstituut voor 
Grondmechanica zijn op t.600:000. frank gebracht in de begroting voor 
het dienstjaar 1953 van het Ministerie van Openbare Werken. 

Art. 305-9. - à) Terugbetaling door de gemachtigde veuelceringson.-_ 
de~nemingen ( vooc de verzekering tegen arbeidsongevallen) van de 
kosten voortspruitende, voor het /?ijle. uit het toezicht en de con1rêle, 
alsmede uit de nodige werken tot het opmaken van de statistiek 
betreffende de arbeidsonge11allen. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

2.S00.000 frank, 
2,000,000 frank voor 1952; 

500,000 frank. 

Deze voorziene ontvangst is vastgesteld in verhouding tot de kosten 
voortspruitend uit de controle, waarvan sprake. 

Art. 305-9. - b) Opb,e11gst van de belasting ter tecugbetaling van tie 
toezichis- e11 co11frólelcoste11 geïnd ten laste uan rxuzelceringsonderne, 
minqen en -instellingen; aangenomen voor de waarborg van de óur­ 
gedijlce recliterlijlce: aansprakelijkheid der ondernemers van openbat"e 
diensten van eutobussen en autocars [pro memorie). 

Ontvangsten geïnd vanaf 1952 door het Ministerie van Economische 
Zaken en Middenstand. 



4-1 [ 98] 

Art. 305-9. - d) Remboursement c(111/0<:ations ind,iment payées 
â certains estropiés el mutilés, 

Evnluntion des recettes 
contre ... 

augmentation 

200,000 francs, 
170.000 francs pour 1952; 

30 .000 francs. 
Montant présumé de la recette pouvant ëtre effectuée en 1953, compte 

tenu du nombre toujours croissant de bénéficiaires d'allocations. 

Art. 305-9. - e) /?embo1rrsemeT1/ du montant des rëmunérntions liqui­ 
dées pal' le département au profit de fonctionnaires et agents · cléfo• 
chés dans des organismes p,1rnst,1fnizx ou mis en disponibilité pour 
mission syndicale. 
Evaluatton des recettes 
contre ... 

augmentation 

1,865,000 francs, 
1,580,000 francs pour 1952; 

285,000 francs. 
Remboursement par les dits organismes du traitement brut intégral 

payé aux. intéressés. 
Augmentation d'une unité du nombre d'agents détachés et appllcatton 

du nouveau barème de rémunérations. 

Art. 305-10. - a) Quotes-parts des villes d'Anvers, cle Gand et de 
Morlanwelz clans les [mis de .fonctionnement respectivement de 
l'institut supérieur de Commerce. ,le l'Ecole industrielle supérieure de 
î Etet, des Ecores techniques et du Musée professionnel de rEtat. 

·Evaluation des recettes : 680.000 francs, comme pour 1952. 

Art. 305-10. - b) Part des provinces et des villes dans les [rais cle 
personnel et de matériel de r!nstitut supérieur, de l'Académie royale 
des Beaux-Ad,; et du Musée royal des Beaux-Arts d'Anvers ainsi 
que des cinq conserveioires coyau.-.: de musique de Bruxelles. Litge, 
Gand. Anvers et Mons. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 
La prévision de recettes de 

suit : 
Anvers : 
Province 
Ville : 
Conservatoire 
Musée 
Institut et Académie 

Bruxelles 
Gand 
Liège: 
Province 
Ville 

Mons 
Hainaut 

18,699.000 francs, 
18.499,000 francs pour 1952; 
--- 
200.000 francs. 

18.699.000 francs s'établit comme 

fr. 1,300,000 

3.700,0ÓO 
1.900,000 
5,400.000 

19,000 
2,000.000 

80,000 
1,700,000 
1.300.000 
1,300,000 

Fr. 18.699.000 

Art. 305-11. - Remboursement des frais des examens médicaux ef/ec• 
tués par: le Service de Santé du Ministère de- la Santé PubUque el 
de la Famille pour ie compte dnutres. administrations. 

Evaluatlon des recettes 2.500.000 francs. comme pour 1952. 

Art. 305-12. - Prélèvements sur les fonds de la Masse áhabille­ 
ment de la Douane, à litre de remboursement d' avences. des 
frais de personnel du bureau spécial chargé du Service de la 
Masse. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

880,000 francs, 
760.000 francs pour 1952; 

augmentation 120,000 francs. 
L'estimation correspond aux traitements et allocations à rembourser 

p0t1r l'année 1953. 

Art. 305-9, - d) Terugbetaling van aan sommige gebrekkigf'm 
en verminkten ten onrechte uitbetualde vergoedingen, 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

200,000 frank, 
170,000 frnnk voor 1952; 

30,000 frank. 
Vermoed bedrag van de ontvangst in 1953, rekening gehouden met 

het steeds stijgend aantal qerechtiqden op tegemoetkoming. 

Art. 305-9. - e) Terugbetaling van het bedrag der bczolcligingen, uit­ 
betal!ld door hel departement ten bate van nilûr parastatale organis­ 
men gedelac/1eeede of voor syndicale opdracht Ier beschikking gestelde 
ambtenaren en beambten, 

Raming van ontvanqsten 
tegen · 

vermeerdering 

1,865,000 frank, 
1.580,000 frank voor 1952: 

285,000 frank. 
Terugbetaling door de bedoelde organismen van het vol.ledig bruto­ 

bedrag. aan de belanghebbenden uitbetaald. 
Stijging met een eenheid van het aantal gedetacheerde personeels­ 

leden en toepassing van de nieuwe weddeschaal. 

Art. 305-10. - a) Aandelen van de steden Antwerpen, Gent ett Moc­ 
lamvelz in de werkingskosfe11 respectievelijk uan <ie Handelshoqe­ 
school. de Rij/rshogerenijverheidsschoo/, van de Rijkstechnische 
scholen en van het J?ijl;svnkmuseum. 

Raming van ontvangsten : 680,000 frank. wals voor 1952. 

Art. 305"-10. - b) Aandeel uan de provinciën en 11<1n de steden in de 
kosten voor personeei en materieel van het Nationaal Hoger Insti­ 
tu11I, dec Koninklijke Academie voor: Schone Kunsten en vart het 
Koninklijk M11Setw1 voo<' Schone Kunsten te Antwerpen alsook van 
de vijf koninklijke muziekconseroeioriu te Brussel, Luik. Gent, Ant­ 
werpen en Beryen. - 
Raming van· ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

18,699,000 frank, 
18,499,000 frank voor 1952; 

200,000 frank, 
De voorziene ontvangsten, voor een bedrag van 18,699,000 frank, 

kunnen als volgt worden geraamd 
.Antwerpen : 

Provincie 
Stad: 
Conservator-tom 
Museum ... 
Insiituut en Academie 

Brussel 
Gent • 
Luik: 

Provincie 
Stad 

Bergen ... 
Henegouwen 

fr. 1,300,000 

3,700.000 
1,900.000 
5.400.000 

19,000 
2.000,000 

80,000 
1,700,000 
1.300,000 
1.300,000 

Fr. 18.699.000 

Art. 305-II. - Terttgbetaling der kosten voor geneeskundige onderzoe­ 
kingen die door de 9ezondheidsdienst van het Ministerie van Volks­ 
gezondheid en r,an het Gezin voor rekening van nnder'e besturen 
werden gedaan. 

_ Raming van ontvangsten : 2,500,000 frank. zoals voor 1952. 

Art. 305-12. - Voorafneming op de gelden van het Kledingsfonds 
der Doaene, ten titel van terugbetaling van voorschotten, van de 
personeelskosten van het met de Dienst van het Ponds gefast bij­ 
zonder kantoor. 
Raming van ontvangsten · ... 
tegen 

vermeerdering 

880,000 frank, 
760,000 frank voor 1952; 

120,000 frank. 
De vcoruitztchten omvatten de wedden en vergoedingen, welke voor 

het. jaar 1953 dienen terugbetaald. 



[ 99] 4:-I 

Art. 306-1. - AbonT1e111ents au 
et de la juclsprucle-nce en matière 
Evaluation des recettes 
contre ... . .. 

recueil des instructions 
cl' administra/ion générnle. 
48,000 francs, 
41,000 francs pour 1952. 

augmentation· 4,000 Irancs. 
Les recettes sont évaluées suivant le nombre d'abonnés pour l'année 

1952. 

Art. 306-2. - a) Produit de la vente des publications 
du Ministère de l'Intérieur, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

51,000 francs, 
38,000 francs pour 1952; 

augmentation 13.000 francs. 
La recette se rapporte à la vente du Bulletin du Ministère de l'Inté­ 

rieur de l'année 1952. Le nombre de souscripteurs payants étant évalué 
à 410 et le prix au numéro à 125 francs, la recette probable sera donc 
51.250 francs. Le nombre des souscripteurs et le prix au numéro ont 
augmenté. 

Art. 306-2. - b) Paiement des [ormuleires de cartes d'identité 
[outnis par l'Etat a11x commtmes (pour mémoire). 

Normalement, toutes les perceptions de l'espèce doivent être effec­ 
tuées en 1952. Libellé à maintenir pour mémoire. 

Art. 306-2. - c) Vente des publications des services 
de sécurité: civile. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

150.000 francs. 
francs pour 1952; 

augmentation 150.000 francs. 
Vente de brochures diverses au public. 

Art. 306-3. - Produit de la 11ente de publii:ations 
du Ministère des Affaires Economiques. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

2,048.000 francs, 
1.428,000 francs pour 1952; 

620,000 francs, 

se justifiant comme suit , 
75,0ÖO francs pour les abonnements au recueil des brevets d'inven­ 

tion et au recueil des marques de fabrique ou de commerce. 
860.000 francs pour les publications -faites par 11nstitut National de 

Statistique, à savoir , 
a) Bulletin de Statistique ... 
b} Bulletin du Commerce · Extérieur 
c) Autres publications 
d) Renseignements statistiques ... 
10,000 francs pour les brochures é:dité'eg par le Service de 

logie. 
50,000 francs pour la délivrance des certificats d'origine. 

· 50,000 francs pour la vente du « Livre Blanc» sur la situation 
économique: du pays. 
3,000 francs pour la ve:nte de publications du Service Géologique 

et celle des cartes des concessions des mines de houille. 
1,000,000 de francs, montant des redevances perçues en application 

de l'arrêté ministériel du 23 février 19-10 relatif à la délivrance de 
copies ou d'extraits conformes de brevets. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

fr. 190.000 
430.000 
125.000 
115.000 

la Métro- 

Art. 306-4. - Produit des abonnements eu» publications 
du Ministèce· des Communications. 

Evaluation des recettes 50,000 frimes, comme pour 1952. 

Art. 306-5. - Produit de la vente: de: plens, photos, publications, 
annales et documents divers par certains services du Ministèce des 
Travaux Publics. 

3,000,000 de Irance. 
2.500,000 francs pour 1952; 

augmentation 500.000 francs. 
Il s'agit de la vente de documents établis par l'atelier de photo­ 

graphie et le service de Topographie et de Photogrammétrie. 

Art. 306-1. - Abonnementen op cle uitgave van cle veruimeling 
uan de /nsfrnct/es en beslissingen op het stuk van algemeen bestuur. 

Raming van ontvangsten .. . '18.000 frank, 
tegen 44,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 
De raming der ontvangsten werd gedaan op grond van het aantal 

abonnementen voor het jaar 1952. 

Art. 306-2. - a) Opbrengst 11an de verkoop van publicaties 
van Mt Minislecie van Binnenlandse Zeken. 

Raming van ontvançsten ... 
tegen 

vermeerdering 
De ontvangst heeft betrekking op de verkoop van het Bulletin van 

het Ministerie van Binnenlandse- Zaken gedurende het jaar 1952. Het 
aantal betalende intekenaars geraamd zijnde op 110 en de prijs per 
nummer op 125 frank, zal de waarschijnlijke ontvangst alzo 51,250 
frank bedragen. Het aantal intekenaars en de prijs van het nummer 
werden verhoogd. 

Art. 306-2. - b) Betaling r>an de door het /?ijk aan de gemeenten 
verstrekte iclenfiteifskaart[ommlieren (pro memorie). 

Normaal moeten al de inningen van die aard uitgevoerd worden in 
1952. Omschrijving pro memorie te behouden. 

Art. 306-2. - c) Verkoop uan publicaties van de diensten 
uoor bncgerlijke veitigheid. 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

Raming van ontvangsten 
tegen 

4.000 frank. 

51.000 frank, 
38,000 frank voor 1952; 

13.000 frank. 

150,000 frank, 
frank voor 1952; 

vermeerdering 150.000 frank. 
Verkoop van verschillende brochures aan het publiek . 

.A.-t. 306-3. - Opbrengst van de verkoop van publicaties 
van het lWinisterie van Economische Zaken. 

2.048.000 frank. 
1.428,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 
als volgt verrechtvaardigd 

75.000 frank vóor de abonnementen op de verzameling der uitvin­ 
dingsbrevetten en op de verzameling der fabrieks- of handelsmerken. 
860,000 frank voor de publicaties uitgevoerd door het Nationaal 

Instituut voor de Statistiek, te weten : 
a) Statistische Bulletin 
b) Bulletin van de Buitenlandse Handel ... 
c) Andere publicaties ... 
d) Statistische inlichtingen . 
10.000 frank voor de brochures uitgegeven door de dienst 

IJkwezen. 

620,000 frank. 

fr. 190.000 
430,000 
125.000 
I 15,000 
van het 

50.000 fran.lc voor de aflevering van de oorspronqsgetutqschrtften, 
50.000 frank voor de verkoop van het « Witboek » over de econo­ 

mische toestand van het land. 
3,000 frank voor de verkoop van puhllcaties van de Geologische 

Dienst en van concessiekaarfen van de steenkolenmijnen. 
1,000,000 frank. bedrag van gelden ontvangen in toepassing van het 

ministerieel besluit van 23 Februari 1910 betreffende het afleveren van 
afschriften of eensluidende uittreksels van brevetten. 

Art. 306-4. - Opbcengsi der abonnementen op de publicaties 
van het Ministerie _van Verkeerswezen. · 

Raming van ontvangsten : 50.000 frank. zoals voor 1952. 

Art. 306-5. - Opbrengst 11a,i de verkoop van plans, foto's, publicaties, 
annales en allerhande documenten door zekere diensten van het 
Mi11istecie van Openbare Werken. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

3,000,000 frank, 
2.500,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 500,000 frank. 
Het gaat hier- om de verkoop van documenten verwezenlijkt door de 

Photographiewerkplaats en door de Dienst der Topographie en der 
Photogrammetrie. 



4-l [ 100 1 

Art. 306-6. - a) à c) Produit cle la vente des publications 
du Ministère du Travail et ile ln Prévoyance Sociule, 

Evaluntton des recettes 
contre ... 

1.275,000 francs, 
L,150.000 francs pour 1952: 

augmentation 125.000 francs. 
Composition de la recette 
a) 600,000 francs pour les abonnements et ln vente au numéro de 

la Revue du Travntl et de l'« Arbelclsblad ». 
Recette basée sur une majoration du prlx des abonnements. 
b) 425,000 francs provenant de la vente du Teul] pharmaceutique 

officiel à l'usage des associations mutualistes reconnues, 
c) Divers : 
200,000 francs pour les publications vendues à l'intervention de la 

Bibliothèque du Département; 
50,000 francs, recueil des actes des sociétés mutualistes, Iorniulaires 

« pensions », etc. 
d) Produit de la vente des bijoux et des diplômes de la décoration 

Industrielle. 
Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

1.875,o:)() francs, 
2,000,000 de francs pour 1952; 

125,000 francs. 
Recette établie en tenant compte du prix et du nombre probable de 

bijoux et de diplômes qui seront remis en 1953. 

Art. 306--7. - Produit tie la. vente par le Ministère 
de Flnstruction Publiquè: de divecses publications. 

·Evaluation des recettes : 800,000 francs, comme pour- 1952. 

Ârt. 306--8. - a) P,ocfuit de la uente par le Ministère 
de la Santé Publique et de la Famille de diverses publications. 
Evaluation des recettes 950,000 francs. 
contre ... ... ... ... 850,000 francs pour 1952; 

augmentation 100,000 francs. 
Basée sur le mouvement des recettes des quatre premiers mois de 

1952. augmenté d'une prevtsion provenant de la hausse du prix du 
« carnet de stupéfiants» ( 15 Irancs au lieu de fr: 6.50). 

Art. 306-8: - b) Produit de la cession par le •Ministère de la Santé 
Publique et de la Famille de pr--0dufts pharmaceutiques dont la dis­ 
tribution est réglementée. 
Evaluation des recettes : 500,000 francs, comme pour, 1952. 

Il s'agit de la contre-partie de la dépense prévue au budget ordi­ 
naire, en dépensés exceptionneJles; le Département a estimé devoir 
maintenir un crédit de 500.000 francs en 1953 pour les fias reprises 
ci-dessus. 

Art. 307-9. - R'eœltes 
de l'Office National des Valeurs Mobilières. 

a) Produit du droit d'Inscrtptlon <111 /Jutletin des Oppositions, de 
l'Office National des Valeurs Mobilii!n?s. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

:240,000 francs, 
225,000 francs pour 1952; 

augmentation 15,000 francs. 
b) Produit des abonnements au Bulieiir: des Oppositions et -vente 

au numéro. 
Evaluation des recettes : 6&5.000 francs, comme pour 1952. 

Art. 306-6. - a) tot c) Opbrengst van de uerkoop' van de door liet 
Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg uitgegeven publlcatlcs, 

Raming van ontvangsten 
teqen 

1,275,000 frank, 
1.150,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 125,000 frank. 
Verdeling van de ontvangst : 
a) 600,000 frank voor de abonnementen en de verkoop per nummer 

van de « Revue du Travail» en het Arbeldsb/ad, 
Ontvanqst gegrond op een verhoging van de abonnementsprijs. 
b) 425.000 frank afkomstig van de verkoop van het Officieel Phar­ 

maceutisch Tarief ten behoeve ·der erkende mutualiteltsvereniglngen. 
c) Allerlei : 
200,000 frank voor de door- toedoen van de Bibliotheek van het 

Departement verkochte publicaties; 
50,000 frank, veraameltuq der handelingen der mutuallteltsverentçln­ 

qen, pensloenformulleren, enz. 
d) Opbrengst van de verkoop van de Juwelen en diploma's van het 

nljverhetdsereteken. 
Raming van ontvangsten 
teqen 

1.875,000 frank, 
2,000,000 frank voor 1952; 

verlllindering . . .. 125.000 frank. 
Ontvangst vastgesteld, rekening gehouden met de prijs en het ver­ 

moedelijk getal Juwelen en dtploma's, die. in 1953 zullen worden uitge­ 
reikt. 

Art. 306--7. - Opbrengst van de verkoop door het Ministerie 
van Openbaar Onderwijs van diverse publicaties. 

Raming van ontvangsten : 800,000 frank. zoals voor 1952. 

Art. 306-8. - a) Opbcengst uan de: verkoop door het Ministerie 
van Vollcsgezondheid en van het Gezin van diverse publicaties. 
Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

900.000' frank. 
1:150,000 frank voor 1952; 

100.000 frank. 
Gegrond op het verloop der ontvangsten over de eerste VÏ!!r maan­ 

den van 1952, verhoogd met het bedrag voortspruitend uit de prijsstij­ 
ging van het « boekje voor verdovingsmiddelen " ( 15 frank in plaats 
van fr. 6.50). 

Art. 306-8. - b) Opbrengst van de afstand .door het Ministerie van 
Vollcs{JC1!011dheid en van het Gezin uan phormaceutische producten 
waarvan de uitreiking 9ettglementeerd is. 
Raming van ontvangsten : 500,000 frank, .zoals voor 1952. 

Het gaat biet om de tegeDwaarde van het in de uitzonderingsuitgaven 
der gewone, btgroting voorziene bedrag; het Departement heeft het 
nodig geacht in 1953 een krediet ten belope van 500,000 frank voor de 
hierboven aangehaalde doeleinden te behouden. 

Art. 307-1). - Ontuangsten 
van het NationEUll Kantoor 1100,- Roerende Waarden. 

a) Opbrengst van het inschrijvingsrecht in het Bulletijn der met 
verzet"aangetekende Waarden, van het Nationaal Kantoor voor Roe­ 
rende Waarden. 

Raming van ontvanqsten 
tegen 

240,000 frank. 
225,000 frank voor 1952; 

vermeerdering 15,000 frank. 
b) Opbrengst van de abonnementen op het Bulletijn der met uerzet 

aangete:Jcende Waw:-den en van de verkoop per nummer. 
Raming· van ontvangsten , 61:15,000 frank, zoals voor 1952. 



[ 101 ) 4-l 

CHAPITRE IV. 
PRODlUTS DIVERS. 

Art. 401. -· Produits divers du Mitiisfère des Communications. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

2,100,000 francs. 
3,030,00C> francs pour 1952; 

930,000 francs. 
Les chiffres sont mis en rapport avec les recettes présumées, 

Art. 402. - Ministère de rl,r.sfruction P,uó/ique. 
Produits divers c/es ëtabllssements et services. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

4,000,00D de francs, 
3.500,000 francs pour 1952; 

500,0O() francs. 
Evaluation basée sur le chiffre moyen des recettes pour les années 

1949 à 1951 (4,000.000 de francs}, 

Art. 403. - Rec:ettes diverses 
du Ministèi:e de la Santé Publique et de la Famille. 

Evaluation des recettes : 200,000 francs, comme pour 1952. 
Elle est basée sur le mouvement des recettes des exercices pré­ 

cëdents. 

Art. 4CH-l. - /?embour-sement au Trésor des sommes avancées pour 
l'amortissement des emprurds émis sous la y11r:antie de rEtat par la 
Ligue des Familles nombreuses: de Belgfrtue. pour le service de son 
Fonds des Etudes. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

diminutîon 

450,000 francs. 
too.ooo francs pour 1952; 

251),000 francs. 
Sauf pour l'emprunt de l.500,000 francs autorisé par la -lot du 

23 décembre 1933, dont les intérêts et l"aroo,:tissement sont ä la charge 
exclusive du Trésor, la Ligue des Familles nombreuses doit assurer 
l'amortissement de. ses emprunts, mais elle ne peut le faire aux 
échéances contractuelles, que dans la mesure où elle a reçu elle-même 
le remboursement des prêts consentis. 

Dans ces conditions, les lois et arrêtés qui ont autorisé le Gouver­ 
nement · à garantir les emprunts émis par- la Ligue, ont prévu que la 
totalité des charges d'amortissement serait inscrite au budget de la 
Dette publique. 
Les remboursements effectués par la Llque sur les sommes ainsi 

payées par l'Etat, sont portés en recette au budget des Voies et 
Moyens. 
Le total des sommes remboursées au Trésor par la Ligue s'ëlevait, 

au 31 décembre 1951, à 11,594.000 francs; 
Suivant prévisions de la Ligue et eu é:gard aux remboursements 

importants des· exercices précédents, les remboursements à. escompter 
pour l'exercice 1953 sont ëvaluës à 450,()()() francs. 

Art. 404-2: -- Versements en dédommagement des interventions 
du Corps de Sécudté cioile. 

Evaluation des recettes 
contre _ 

diminution 

90.000 francs, 
100.000 francs pou, 1952; 

10.000 francs. 

Art. 404-3. - a) Versements par le Cocps de la Gendeemerie. 
Evaluation des recettes. 1.700,O00 francs, 
contre 1.000.00> de fraacs pour 1952; 

augmentation . 700,000 francs. 

Il s'agit de recettes provenant de Ia veote des chevaux morts ou 
abattus, des vieux fers et du fumier. L'augmentation résulte d11 fait que 
l'effectif en chevaux s'est accru et que les prévisions de 1952 ont été 
sous-évaluées. 

HOOFDSTUK IV .. 

DIVERSE OPBRENGSTEN, 

Art. 401. - Diverse opbrengsten van het Mlnistccie van Verkeerswezen. 
Raming van ontvangsten 2,100.000 frank, 
tegen 3,030,000 frank voor 1952; 

vermindering 930,000 frank. 
De cijfers zijn ln overeenstemming gebracht met de vermoedelijke 

ontvangsten, 

Art. 402. - Ministerie van Openbaar Onderwijs. 
Diverse opbrengsten van i11ric-hfü19eri en diensten 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

4,000,000 frank, 
3.500,000 frank voor 1952; 

500.000 frank. 
Rarninggesteund op het gemiddelde der ontvangsten voor de jaren 

1919 tot 1951 (4,000,000 frank). 

Art. 403. - Diverse ontvangsten van het Ministerie 
van Volksgezondheid eri van het Gezin. 

Raming van ontvangsten : 200,000 frank. zoals voor 1952. 
Het verloop der ontvangsten over de vorige dienstjaren dient tot 

grondslag der raming. 

Art. 404-1. - Terugbetaling aan de Schatkist van c/e sommen voorge• 
schoten voor de aflossing. van de, onder Staatswaarborg, door de 
Bond der Grote Gez:innen van Belgif, voor de dienst: v,1n zijn Studie- 
fonds, aangegane leningen. · 

Raming van ontvangsten ... 
tegen 

450.000 frank, 
700.000 frank voor 1952; 

vermindering . . . . . 250,000 frank. 
Behalve voor de lening van 1.500,000 frank, gemachtigd bij de wet 

van 23 December 1933. waarvan de interesten en de delging uitsluitend 
ten laste van de Staat i::ijn, dient de Bond der Kroostrijke Gezinnen de 
aflossing van zijn leningen te verzekeren, maar hij kan het op. de over­ 
eengekomen vervaldagen maar doen in de mate waarin hij zelf de terug­ 
betaling van de aan zijn beschermellnqen toegestane leningen ontvangen 
heelt, 
ln die voorwaarden hebben de wetten en besluiten, die de R.egering 

gemachtigd hebben de door de Bond uitgegeven leningen te waarborgen. 
voorzien dat het geheel der amorbsatlelâsten zou ingeschreven worden 
op de RijksschuldbegroUng. 
De door de Bond verrichte terugbetalingen op de aldus door de 

Staat betaalde sommen. worden in ontvangst gebracht op de Rijks­ 
middelenbegroting. 
Het totaal der door de Bond aan de Schatkist terugbetaalde sommen 

bedroeg, op 31 December 1951. 11.5~4,000 frank, 
Volgens voorultslchten van de: Bond en gelet op de belangrijke terug­ 

betalingen der voorgaande dienstjaren, worden de: terugbetalingen 
waarop voor het dienstjaar 1953 mag gerekend, geschat op 450.000 frank. 

Art. 404-2. - Stortîn9en als schadeloosstelling voor het optreden 
van het Korps « Burgerlfjke Veiligheid». 

Raming van ontvangsten -·· 90,000 frank, 
tegen 100.000 frank voor 1952; 

vermindering . l0,000 frank. 

Art. '404-3. - a) Stortingen door de Ri;kswacht. 
Raming van ontvangsten I,700,000 frank, 
tegen . .. . ., . .. ... .. 1,000,000 frank voor 1952; 

vermeerderrnq 70O,O00 frank. 

Het betreft bier ontvangsten voortkomend van de verkoop van gestor• 
ven of afgemaakte paarden, van oude hoefijzers en van mest. De ver­ 
meerdering spruit voort uit het foit dat de getalsterkte der paarden 
gestegen is en dat de vooruitzichten van 1952 onderschat werden. 



4-I [ 1()2 ] 

Art. 404-3. - b) Versements par les corps de troupe. 
Evaluation des recettes 200,000 francs, 
contre ... 250,000 francs pour 1952; 

diminution 50,000 francs. 
Ces recettes proviennent de la par tlcipatlon des musiques militaires ä 

des fêtes et concerts, de réunions sportives. La diminution résulte, en 
ordre princtpul, du fléchissement des recettes réalisées lors des cornpé­ 
titions sportives. 

Art. 404-4. - a) Recettes du chef de prescription 
d'ordonnances et créances. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

1. 750,000 francs, 
2,500,000 francs pour 1952; 

750.000 francs. 
La prévision de la recette s'établit-de la façon suivante 
Rentes fr. 
Pensions de survie 
Pensions communales 
Pensions de retraite 
Budgets ... 

Total 

200.000 
20.000 
80.000 

1.150,000 
300,000 

fr. 1.750,000 

Art. 404-4. - b) Attribution au Trësos du montant des coupons et des 
arrérages des inscriptions nominatives de la dette intérieure belge 
niteirüs par la prescription. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

1.400,000 francs, 
1,300,000 francs pour 1952; 

augmentation 100,000 frank. 
La recette est justifiée, en ce qui concerne les coupons prescrits, par 

la production. par la Banque Nationale de Belgique, du compte spécial 
intitulé « Compte de la Dette intérieur~ belge au porteur » étahll sous 
le contrôle du Commissaire du Gouvernement auprès de cet établisse­ 
ment. 

La prévision est basée sur les paiements effectués jusqu'au 31 décem­ 
bre 1951 et sur les prescriptions acquises antérieurement. 

Art. 404-4. - c) Recettes du cltef de prescription de mandats, 
récépissés et divers. 

Evaluation des recettes 
contre, ... 

I00,000 francs, 
10.000 francs pour 1952; 

augmentation 90,000 francs. 
Les recettes constatées à ce titre proviennent du transfert au compte 

du budget du montant de créances existant à la charge de divers 
comptes ouverts soit en vertu de Ja loi du budget pour Ordre, soit 
au titre d'opérations de trésorerie et dont la prescription est acquise 
pour cause de non-paiement ou de non-réclamation dans les délais 
imposés. 

Art. 404-5. - a) Recettes diverses et accidentelles de la Trésorerie. 
Evaluation des recettes. 820,000,000 de francs, 
contre 560,000.000 de francs pour 1952; 

augmentation . 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

260,000.000 de francs. 
Outre- les recettes accidentelles normales que l'on peut estimer à 

560,000,000 de francs en se basant sur k résultat moyen des exercices 
1947 à 1951, le chiffre de 820,000.000 de francs tient compte d'une 
recette présumée de 260,000.000 de francs à provenir de la démonétisa­ 
tion de billets et de pièces circulant pour k: compte du Fonds Monë­ 
taire. 

Art. 404-5. - b) Recettes diverses et accidentelles 
de la Caisse des Dépôts et Consignations. 

Disposition légale en vertu de laquelle la recette est effectuée 
arrêté royal du 18 mars 1935. article 23. 

l.l00.O0O francs, 
750,O0O francs pour 1952; 

350,000 francs. 
La prévision pour 1953, soit 1,100,000 francs, a été calculée en se 

basant sur Ie résultat des exercices précédents- 

Art. 404-3. -- b) Siorti ngen door de troepenkorpsen, 
Raming van ontvangsten 
tegen 

. 200,000 frank, 
250,000 frank voor 1952; 

vermindering . ... 50,000. frank. 
De ontvangsten spruiten voort uit de deelneming van militaire muziek­ 

korpsen aan feesten en concerten. uit sportvergaderingen. De vermtndè­ 
rlng spruit hoofdzakelük voort uit de daling van de bij de sportwed­ 
strijden verwezenltjkte 'cntvenqsten. 

Art. 404-4. - a) Ontv11ngslen uit hoofde v.m verjertnç 
van ordonnanciën en schulduorderinqen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1.750.000 frank, 
2,500,000 frank voor 1952; 

750.000 frank. 
De ontvangstvoorziening wordt als volgt onderverdeeld 
Renten fr. 
Overlevingspensioenen 
Gemeentepensioenen 
Rustpensioenen 
Begrotingen 

Totaal 

200.000 
20,000 
80,000 

1.150,000 
300,000 

fr. 1.750,000 

Art. 401-4. - b) Toekenning aan de Sch,itkist v11n het bedceç vân de 
coupons en van de rentetermijnen van de Belgische binnenlandse 
schuld fot verj,1ring yekomen. 
Raming van ontvangsten 
tegen 

1.400,000 frank, 
1.300,000 frank voor 1952; 

vermeerdering l00,000 frank. 
Wat betreft de tot verjaring gekomen coupons. wordt de ontvangst 

verantwoord bij overlegging door de Nationale Bank van België, van 
de speciale rekening .. betiteld : « Rekening van de Belgische Binnen­ 
landse Schuld aan toonder ». opgemaakt onder toezicht van de Rege­ 
ringscommissaris bij deze instelling. 
De raming is gegrond op de tot 31 December 1951 gedane uitbeta­ 

lingen en op de vroeger verworven verjaringen. 

Art. 404-4. - c) Ontl7angsten uil hoofde van ver1anng van mandaten, 
ontvan9be,uij-zen en diversen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

100,000 frank, 
l0.000 frank voor 1952; 

90.000 frank. 
De op dit stuk vastgestelde inkomsten vloeien voort uit ~de over­ 

dracht naar de begrotingsrekening van het bedrag van schuldvorde­ 
ringen die bestaan ten laste van diverse rekeningen geopend. hetzij 
krachtens de wet houdende de begroting voor Orde, hetzij wegens 
thesaurteverelchtinqen en waarvan de verjaring is bereikt, omdat :,;ij niet 
betaald of teruggevorderd werden binnen het opgelegd termijn. 

Art. 404-5. - a) Diverse en to:zvatlige ontvangsten van de Thesaurie. 
Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeenlering 

820.000.000 frank, 
560,000,000 frank voor 1952; 

260,000,000 frank. 

Benevens de normale toevallige ontvangsten welke op 560.000,000 
frank kunnen geschat" worden. met als basis het gemiddeld resultaat van 
de dienstjaren 1947 tot 1951. houdt het cijfer van 820,000.000 frank 
rekening met een ontvangst geraamd op 260,000.000 frank en voort te 
komen van de uit de omloop terug te trekken biljetten en stukken 
uitgegeven voor rekening van het Monetair Fonds. 

Art. -'104-5. - b) Diverse en toevallige ontvangsten 
van de Deposito- en Consignatiekas. 

Wettelijke bepaling op grond waarvan de ontvangst wordt gedaan 
koninklijk besluit van 18 Maart 1935", artikel 23. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1,100,000 frank, 
750,000 frank voor 1952; 

350.000 frank. 
De raming "oor 1953, :i:egge 1.100,000 frank, werd berekend op basis 

van de uitslagen van de vorige dienstjaren. 



[ 103 1 4-I 

Toutefois il a ëtë tenu compte de cc que la recette de 1,316,000 francs 
enregistrée en 1951 a atteint ce chiffre par suite du rendement excep­ 
tionnel de ln prescription trentenaire. 

Al't. 404-6. 
dêclncés. 

Art. 404-7. -· R.isto11cne des commissions payées aux banques pour 
leur intervention darts les opéreiîons d'échange de litres. 

Produit net de r annulation des tltces au porteur non 

Art. 405-L - Impôt spécial sttr les bénéfices résultant de [ourni­ 
tures et de prestations A l'ennern/ (y compris les recettes d'amen­ 
des). 

Art, 405-2. - Impôt extraordirudre suc tes revenus, bénéfices et profits 
exceptionnels réalisés en période de guerre ( y 'comprta les recettes 
d'amendes). · 

Art. 406. - Produit de l'Enreglsl~ment. - Impôt suc le capital (y 
compris les recettes d'amendes). (L'exercice comptable est déterminé 
par le millésime de l'année au cours de Iequelle l'impô: est porté en 
receite.) 
Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

914,000.000 de francs. 
1,215,000,000 de francs pour 1952; 

3()1,000,000 de fouies. 

Jusqu'en 1951, les recettes nettes afférentes aux impôts de I'Assatms­ 
sèment monétaire et, par analogie, le produit de l'annulation des titres 
au porteur non déclarés ont été inscrits au budget extraordinaire qui, 
d'une part. comprenait des articles de recettes pour l'enregistrement de 
ces produits et, d'autre part, un article de dépense d'un montant cor­ 
respondant à l'ensemble des recettes escomptées. pour 1' amortissement 
extraordinaire de l'emprunt de I'Assalnlssement monétaire. 

Au budget de 1952, la comptabihsaüon des recettes s'est effectuée 
comme par le passé au budget extraordinaire, l'article de dépense cor­ 
respondant devant servir, en ordre principal. au virement au budget dei. 
Voies et Moyens d'un montant n'excédant pas les charges d'amortis­ 
sement de l'Emprunt de l'Assainissement monétaire incombant à èet 
exerctce. (Application des dispositions de- la loi du 14 juillet 1951 modi­ 
fiant la loi du 14 octobre 1945 relative aux avoirs monétaires bloqués 
ou temporairement indisponibles). La partie excédentaire des recettes 
était affectée à des rachats exceptionnels d'avoirs bloqués suivant Jes 
dispositions des arrêtés ministériels pris en faveur de certaines caté­ 
gories 'de titulaires de comptes bloqués (vieillards, stnlstrés, personnes 
particulièrement éprouvées, etc.). 

Comme les recettes escomptées en matière d'impôts spéciaux, y 
compris le produit de rannulation des titres au porteur non déclarés, 
ne dépasseront plus," à l'avenir, le montant des charges d'amortissement 
de I'Emprunt de !'Assainissement monétaire portées au. budget de la 
Dette Publique ( 1.120.000,000 de francs pour l'exercice 1953), l'inter­ 
vention du budget extraordinaire dans la comptabilisation des opéra­ 
tions de recettes et de dépenses parait superflue. 

A partir de r exercice: 1953, les F recettes en question seront donc 
directement enregistrées pour leur montant net aux présents articles du 
budget des Voies et Moyens. Les prévisions de recettes s'établissant 
comme suit : 

Produit de l'annulation des titres. au porteur non déclarés; déduc­ 
tion faite d'une somme de 20.500.000 francs pour faire face aux frais 
d'échange des titres : 179.500,000 francs; 

Ristourne de commissions payées aux banques pour leur intervention 
dans les opérations d" échange de titres : 500.000 francs; 

Impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et de presta­ 
tions à l'ennemi ( y compris les recettes d'amendes) : 141.000,000 de 
francs; 
Impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits exceptionnels 

réalisés en période de guerre ( !I compris les recettes á amendes) : 
240,000.000 de francs; 

Impôt sur le capital ( y compris Jes recettes á amendes} : 350,000.000 
de francs; 

Total des prévisions de recettes : 911,000,000 de francs. 

Nochtans werd ermede rekening gehouden dat de ln 1951 geboekte 
ontvangst van 1,316,000 frank dit cllfër bereikt heeft "ten gevolge van 
de uitzondertnqsopbrenqst van de dertigjarige verjaring. 

Art. 404•6, - Netto-opbrengst van cle annulering van niet lJangegeven 
elfer:ten aan toonder. 

Art. '104-7. - Tern9gave van commissielonen uitbetaald aan de ban­ 
/een voor ·hun tussenkomst in de verrichtingen aan9anricle de omrui­ 
ling van effecten. 

Art. <105-1. - Speciale belasting op de winsten voortv/oeiencl uit leve­ 
ringen en prestaties aan de 1Jijand (met inbegrip van de ontvangsten 
wegens boeten); 

Art. 405-2. - Extra-belasting op de in ooclogst/jd behaalde exceptio­ 
nele inkomsten, winsten en baten ( met inbegrip van de ontvangsten 
wegens boeten). 

Art. 406. - Opbrengst van f?_egistratle. - Belasting ôp het kapUaal 
(met inbegrip van de ontvangsten wegens boden). (Het dienstjaar 
van inbo,eklng wordt bepaald door het jaactal van het jaar gedurende­ 
hetwelk de belasting in ontvangst gebracht wordt.) 

Raming van ontvangsten .. . 91'1,000,000 frank. 
tegen 1.215,000,000 frank voor 1952: 

vermindering . 301,000,000 frank. 
Tot in 1951. werden de netto-ontvangsten betreffende de Muntsa­ 

nertnqsbelastlnqen, en bij analogie, de opbrengst van de buitenomloop­ 
stelling van de niet aangegeven effecten aan toonder in de buitenge­ 
wone begrotirig opgenomen. In deze begroting kwamen, enerzijds. de 
ontvangstartikelen voor waar deze opbrengsten opgenomen werden en, 
anderzijds, een uitgaafartikel met een bedrag dat overeenstemde met. 
het geheel der vermoede ontvangsten voor de buitengewone delqinq 
van de Muntsanerjnqslening. 

ln de begroting van 1952, gebeurde de comptabilisatie der ontvang­ 
sten, zoals vroeger, op de buitengewone begroting, terwijl het uitgaaf­ 
artikel hoofdzakelijk moest dienen tot 'het overschrijven naar de Rijks­ 
middelenbegroting van een bedrag niet hoger dan de aflossingslasten 
van de Muntsaneringslening over hetzelfde dienstjaar, (Toepassing der 
bepalingen van de. wet dd. 14 Juli 1951 tot wijziging van de wet 
dd. 1':I October 1945 betreffende de geblokkeerde of tijdelijk onbeschtk­ 
bare activa). Het overschot der ontvangsten werd aangewend tot de 
uitzonderlijke wederinkoop van geblokkeerde activa, volgens de schik­ 
kingen der ministeriële besluiten getroffen ten voordele van· zekere 
categoriën ntulartssen van geblokkeérde rekéninqen ( ouderlingen, gesi• 

_nîstreerden, bijzonder beproefde personen, enz.]. 
. Daar de vermoede ontvangsten inzake speciale belastingen, met inbe­ 
grip van de opbrengst van de buitenomloop,stelling van de niet aanqe­ 
geven effecten aan toonder, in "t vervolg niet meer d,~ aflossingslasten 
van de Muntsanèringslening op de Rijksschuldbegroting voorzien 
( 1. 120,000.000 frank voor het dienstjaar 1953) zullen overachrjjden, 
blijkt de tussenkomst van de buitengewone begroting in de comptabi­ 
lisatie der ont.vangsten- en uitgavenverrichtingen overbodig. 

Met ingang van het dienstjaar 1953. zullen de quaestieuze ontvanq­ 
sten dus rechtstreeks voor hun netto-bedrag bij onderhavige artikelen 
van de Rijksmiddelenbegroting opgenomen worden. De ontvanqstvoor­ 
ztentnqen worden als volqt vastgesteld : 

Netto-opbrengst van de buitenomloopstelling van de niet aangegeven 
effecten aan toonder; na aftrek van een s0111 van 20,500,000 frank om 
het hoofd te bieden aan de omruilingskosten der effecten : 179,S:OO.OOO 
frank; · 
Teruggaven van commissielonen uitbetaald aan de banken voor hun 

tussenkomst in de verrichtingen aangaande de omruilinq van effecten : 
500,000 frank; 

Speciale · belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen e:n 
prestaties aan de vijand (met inbegrip van de ontvangsten wegens 
boeten) : 144,000,000 frank. 
Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, 

winsten en baten ( met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten) : 
210.000,000 frank; · 

Belasting op het kapitaal (met inbegrip van de ontvangsten- wegens 
boeten) : 350,000,000 frank; 
Totaal der ontvanqstenvoorztenmqèn : 914,000,000 frank. 



4 - I [ 104 l 

TITRE Ill I TITEL Ill. 
RECET1'ES RÉSULTANT DE LA GUERRE. ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND UIT, 

DE OORLOG. 

Art. 501-1. - Produits dioers relatifs à la g1ter.e. 1 Art. 501-1.- Diverse opbrenqsten ooortvloeiend uit de oorlog. 

A fin avril 1952, les recettes a'élevaient à . . . fr. 
Recettes de l'année 1951 

3,236,432 
13,708.291 

Compte tenu des recettes effectuées pendant l'année 1951 et Jes 
quatre premiers mols de 1952, il est encore permis d'espérer pour l'exer- 
cice 1953 une recette de . . . .. . . .. fr. 5,000,000 

Prévisions pour 1952 .. . 1.500,000 

Auqmentatlon 

Art. 501-2. - Recouvrement de sommes provenant de confiscations et 
c/e dommoqes-intërëts prononcés au profit de l'Etat d11 chef de colla­ 
boration avec l'ennemi. 

Recettes à fin avril 1952 
Recettes de l'année 1951 

fr. 

fr. 3,500,000 

13,799,448 
77,849.nS 

Les prévisions faites pour l'exercice 1952 peuvent être maintenues 
pour l'exercice 1953 , 50,000.000 de francs. 

Art. 501-3. - Recouvrement de sommes remboursées ;1 des trafiquants 
avec l'ennemi, par application erronée de la loi du 19 janvier 1929 
(1914-1918) (pour mémoire). 

Le Gouvernement a décidé de resoumettre la question de l'Interprë­ 
tation de la loi du 19 janvier 1929 a11 Parlement par le dépôt d'un 
projet de loi. Le projet est actuellement en voie d'ëlaboratton. En 
attendant qu' une solution intervienne, il a Hé prescrit de surseoir a11 
recouvrement. La présente rubrique doit néanmoins être maintenue 
pour mémoire. 

Art. 501-4. - Recouvrement du. montant áallocations 
touchées pee les bénificiaices des dispositions : 

a} de l'ordonnance allemande du 6 septembre· 1910 (commission 
Bonns). 

Recettes des quatre premiers mois de 1952 ... 
Recettes de l'année 1951 

fr. 1.321,155 
2.132,106 

Les prévisions de 1952 peuvent être maintenues pour l'exercice 
1953 : 3.000,000 de francs. · 

b} de l'arrêté du 6,juillet 194! {Office National pour les victimes 
civiles de la guerre). 
Pour 1953. mêmes prévisions que pour l'exercice 1952 , 20,000 

francs. 

Art. 501-5. - Versement à prélever sur le produit net 
de la rëelisetion de biens proueruuü du butin de guerre. 

Les recettes provenant de la réalisation du butin de guerre sont 
comptabilisées au budget pour Ordre. De l'avis de l'Office de Récupé­ 
ration Economique, il peut être prévu pour 1953 une recette totale: de 
23,350,000 francs. Sur cette somme, il est permis de prélever un mon­ 
tant de 18.000.000 de francs qui peut être versé au présent budget. Le 
surplus doit couvrir les frais relatifs à la récupération et à la gestion 
du butin de guerre, ainsi que les remboursements qui peuvent être 
demandés par des ressortissants belges en exécution de r arrêté-loi du 
10 janvier 1941 fr. 18,000,000 

Prévisions pour 1952 

Diminution ... fr. 

25.000,000 

7.000,000 

Einde April 1952 bedroegen d.! ontvangsten . fr. 
Ontvangsten van het Jaar 1951 ... 

3,236;!32 
13,708,291 

Onder inachtneming van de ontvangsten geboekt gedurende het jaar 
1951 en de eerste vier maanden van 1952. kan voor het dienstjaar 1953 
nog een ontvangst verwacht worden van fr. 5,000,000 
Voorultzlcbten voor 1952 ... 1.500,000 

Vermeerdering 

Art. 501-2. - Terugvordering van sommen. voortkomend van de ver­ 
beurduerkloringen en schedeoerqoedinqen, uitgesproken ten voordele 
ven de Staat, uit hoofde van medewerking met de vqand. 

Ontvangsten einde April 1952 ... ... fr. 
Ontvangsten van het jaar 1951 

fr. 3,500,000 

13,799.448 
77,849,728 

De voor. het dienstjaar 1952 gedane vooruttzlchten kunnen gehand­ 
haafd worden voor het dienstjaar 1953 : 50,000.000 frank. 

Art .. 501-3. - Terugvordering van sommen aan oorlogswoekeraars 
temgbeteald bij verkeerde toepassing van de wet van 19 Januari 1929 
(1914-1918) (pro memorie). 

De· Regeri119 heelt beslist de kwestie van de interpretatie van de wet 
van 19 Januari 1929 opnieuw aan het Parlement voor te leggen door 
het indienen van een wetsontwerp. Het ontwerp wordt thans uitge­ 
werkt. In afwachting van een oplossing werd besllst de terugvordering 
op te schorsen, De betrokken .rubriek dient evenwel pro memorie 
gehandhaafd. 

Art. 501-4. - Terugvordecing van het bedrag van toelagen 
getrokken door de bevoordeelden der beschikkingen : 

a}° van de Duitse verordening van 6 September 1940 [Bocmscom­ 
missie). 
Ontvangsten van de eerste vier maanden van 1952 Ir, 
Ontvangsten van het jaar 1951 ... 

1,321,155 
2,132,106 

De vooruitzichten voor 1952 mogen voor het dienstjaar 1953 geband~ 
ba,afd worden : 3,000,000 frank. 
b) van het besluit van 6 Juli 1941 (Nationale Dienst voor de Burger­ 

lijke Slachtoffers van de Oorlog). 
Voor 1953. :zelfde vooruitzichten als voor het dienstjaar 1952 : 

20,000 frank. 

Art. 501-5. - Storting af te nemen op de netto-opbrengst van 
het te yefde ma/cen van goe'1eren voortkomende uit de oorlogsbuit. 

De ontvangsten voortvloeiende uit het te gelde maken van uit de 
oorlogsbuit voortkomende goederen worden op de begroting voor 0.rde 
geboekt. Volgens de Dienst voor Economische Recuperatie mag men 
voor 1953 een totale ontvangst van 23.350,000 frank voorsten. Op deze 
som mag worden voorafgenomen een bedrag van 18,000,000 frank, dat 
in de huidige begroting mag opgenomen worden. Het overige moet 
dienen lot dekking der kosten in verband met de recu_peratie en het 
beheer van de oorlogsbuit, zomede de terugbetalingen die door de 
Belgische ingezetenen mogen aangevraagd worden-in uitvoering van de 
besluitwet van 10 Januari .1941 •. • fr. 18,000,000 
Voorurtstchten voor 1952 

Vermindering fr. 

25,000,000 
--- 
7,000,000 



[ 105 ] 4-I 

Art. 501-6. -· Versement à pré/eue, sur /e produit nel c/e fa uente 
de biens livrés par /' Allemagne w fi/re de réparations. 

Le produit de la vente de ces biens est comptabilisé aux recettes 
pour ordre. De l'avis de l'Office de Récupération Economique, on peut 
escompter pour 1953 une recette totale de 20,750,000 francs. Il est 
permis de prélever sur cc produit une somme de 15,000,000 de francs 
qui sera versée au présent budget. La différence représente la rëmunë­ 
ration de l'Office de Récupération Economique, les sommes forfaitaires 
dues pour taxe de transmission c t droits de douane et les frais relatifs 
à la gestion des biens en question ... fr. 15,000,000 

Prévisions pour 1952 

Augmentation fr. 

13,000,000 

2.000,000 

Art. 501-7. - Versement à pre/ever sur le produit net de la réalisation 
de biens d'origine belge retrouvés en Allemagne et restilué_s à /a 
Belgique. · 
Ce produit est également comptabilisé au budget pour Ordre. De 

ravis de l'Olfice de Récupération Economique, l'année 1953 donnera 
une recette totale de 74,175.000 francs. Il peut être prélevé sur ce pro­ 
duit un montant de 55,000,000 de francs. Le surplus représente la 
-rémunêrntion de l'Office de Récupération Economique, les sommes for­ 
faitaires dues pour taxe de transmission et droits de douane et les frais 
relatifs à la gestion de ces biens .. . fr. 55,000,000 

Prévisions pour 1952 ... 

Diminution 

75,000,000 

fr. 20,000,000 

Art. 502-4. - Recette à provenir de la vente de matériaux et 
d'éléments de construction stendeedisës: destinés aux sinistrés de: 
gueue. 
Evaluation des recettes. 
contre 

diminution 

2.000.000 de francs, 
10,000,000 de francs pour 1952; 

8,000,000 de francs. 
Recette à provenir de la vente de matërtaux et d'élëments de construc­ 

tion standardisés acquis par le Département dans le cadre de sa poli­ 
tique de reconstruction. 
Diminution résultant du fait que le stock aura étê réalisé en grande 

partie· au cours des exercices précédents, 

Art. 502-5. - Rëiribution .à attribuer au Trésor ea-1 matière de âëcle­ 
rotions tocâioes de tîtces belges ou congol,iis ( arrêté ministériel des 
22 mai 1916 et 18 janvier 1949 ). 
Evaluation des recettes : 1,000,000 de francs, comme pour 1952. 
Les personnes qui détenaient en Belgique des titres belges 011 congo­ 

lais ont dû en faire la déclaration au ·Ministère des Finances, entre le 
16 et le 31 octobre 1944. conformément aux dispositions de l'arrêté-loi 
du 6 octobre 1944 relatif au recensement des titres belges et étrangers. 

L" article 22 de cet arrêté stipule que les titres soustraits à la. décla­ 
ration sont annulés et que leut" contre-valeur sera attrilmée à l'Etat. 

Cette· dernière disposition ayant paru trop rigot1reuse dans certains 
cas. un arrêté ministériel du 22 mai 1946 (Moniteur du 29 mai) a 
autorisé les retardataires à introduire j usqu" au 30 jttin 1946 une requête 
en vue de pouvoir effectuer leur dëclerotlon après Je délai Bxë, 

L'article 6 de l'arrêté ministériel précité dispose que, sauf lorsque 
le défaut de déclaration est dû à W1 cas de force majeure, la délivrance 
des autorisations tardives est subordonnée au paiement préalable au 
Trésor 'd'une rétribution égale à 5 % de la valeur des titres en cause. 

Environ 23.500 requêtes ont été introduites en vertu des dispositions 
qui précèdent. 
Par ailleurs, un second arrêté ministériel du 18 janvier 1949 (Moni~ 

leur du 21 janvier) a reporté au 30 juin 1949 le délai'. d'Introduction 
des requêtes en ·déclaration tardive. 

Art. 501-6. - Storting af le nemen op de netto-opbrengst v1111 de verkoop 
uan door D,titsiand tM titel uan hersteluergoecling geleverde goederen. 
De opbrengst van de verkoop dezer goederen wordt geboekt ln de 

ontvanqsten voor orde. Volgens de Dienst voor Economische Recupe­ 
ratie mag voor 1953 worden ocrekend op een totale ontvangst van 
20,750,000 frank. Op deze opbrengst mag voorafgenomen worden een 
som van 15,000,000 frank welke ln de huldtqe begroting zal worden 
opgenomen. Het verschil vertegenwoordigt de be~oldlging van de 
Dienst voor Economische Recuperatie, de wegens overdracbtstexe en 
douanerechten verschuldigde Iorfattatresommen en de kosten betreffende 
het beheer van desbetreffende goederen fr. 15,000,000 
Vooruitzichten voor 1952 ... 13,000,000 

Vermeerdering 

Art. 501-7. - Storting af te nemim op de netto-opbrengst 11a11 hèt te 
gelcle maken van goecleren vart Belgische oorsprong in Duitsland 
ternggevonden en aan België teruggegeven. 
Bedoelde opbrengst wordt eveneens in rekening gebracht op de begro­ 

ting voor Orde- Volgens de Dienst voor Economische Recuperatie zal 
het jaar 1953 een totale ontvangst van 74,175,000 frank opbrengen. Op 
deze opl>rengst mag een bedrag van 55,000,000 frank voorafgenomen 
worden. Het excedent vertegenwoordigt de bezoldiging van de Dienst 
voor Economtsche Recuperatie, de wegens overdrachtstaxe en douane­ 
rechten verschuldigde forfaitaire sommen en de kosten betreffende het 
beheer van deze goederen fr. 55,000.000 
VooruHzichten voor 1952 .. . 75,000,000 

Vermindering 

fr. 2,000,000, 

fr. 20.000.000 

Art. 502-4. - Ontvangst uooct te spruiten uit de verkoop t'"" bouw­ 
nuüerieler: en gestandacdiseecde bouwelementen aan de ooc-logsgeteis­ 
terden, 
Raming van ontvangsten ... 
tegen 

2,000,000 frank, 
10,000.000 frank voor 1952; 

vermtndertnq . 8.000,000 frank. 
Ontvangst voortkomend uit d~ verkoop der bouwmaterialen en 

gestandardiseerde bouwelementen aangekocht door het Departement in 
het kader van :i:ijn wederopbouwpolitiek. 
Vermindering voortvloeiend uit het feit dat de voorraad grl)lendeels 

zal te gelde gemaakt zijn in de loop van de vorige dienstlaren, 

Art. 502-5. - Aan de Schatkist toe te kennen vergoeding inrake laat­ 
tijdige aangifte van &lgbiche of Congolese: effecten (Ministeriële 
besluiten van 22 Mei 1946 en 18 fanuaci 1919). 
Raming van ontvangsten : 1,000,000 frank, zoals voor 1952. 

De personen die Belgische of Congolese effecten besaten . in Belgiif 
hebben er de aangifte moeten van doen bij de Minister van financi~n 
tussen 16 en 31 October 1944, overeenkomstig de bepalingen van 
de besluitwet van 6 October 1944 betreffende de telling van de Bel- 
gische en vreemde effecten. · 
Artikel 22 van dit besluit bepaalt dat de bij de aangifte verzwegen 

effecten van onwaarde worden gemaakt en dat hun tegenwaarde aan 
de .Staat :zai toegewezen worden. 
Daar deze laatste bepaling in zekere gevallen te streng bleek, heeft 

een ministerieel besluit van 22 Mei 1946 (Staatsblad van 29 Mei) de 
achterblijvers gemachtigd een aanvraag in te dienen tot 30 Juni 1946 
ten einde hen ln staat te stellen hun aangifte te doen na de vastgestelde 
termijn. · 
Artikel 6 van voornoemd mtnisterteel besluit bepaalt dat, behalve 

wanneer het niet aangeven te wiJten is aan een geval van overmacht, 
de aflevering van de laattijdige machtigingen ondergeschikt is aan de 
voorafgaande lie:taling aan de Schatkist van een vergoeding gelijk aan 
5 % van de effecten in kwestie. 
Ongeveer 23500 aanvragen werden ingediend ingevolge bovenbe­ 

doelde bepalingen. 
Anderzijds heeft een tweede ministerieel besluit van 13 Januari 1919 

(Staatsblad van 21 Januari) de termijn voor het indienen van de aan­ 
vragen tot laattijdige aangifte verlengd tot 30 Juni 19i9. 



1-I [ 106 ] 

Ce nouvel arrêté ministériel a provoqué l'introduction de 20,000 nou­ 
velles demandes auxquelles doivent s'ajouter les quelques 18,000 
requêtes Introduites entre le 30 Juin 1916 et le 18 Janvier 1949 et 
rejetées pom· forclusion, soit au total près de 40,000 dossiers. · 

L'examen d'environ 36,000 de ces dossiers sera terminé à la fin de 
l'année 1952. 
Par allleurs, en vertu . des demtëres Instructions ministérielles, les 

demandes Introduites après le 30 Juin 1949 ne seront pas nécessairement 
rejetées. Parmi ces demandes, celles remplissant certaines conditions 
pourront encore être admises nonobstant le délai de forclusion. 

Des quelques 12.500 requêtes Introduites depuis le 30 [uni 1949, 
8,000 resteront ~ examiner en 1953. 

Art. 502-6. - Remboursements par diuers de dépenses 
imputées nux budgets par /es services bet9es cle Londres. 

Evaluation des recettes 
contre· .•. 

2,000,000 de francs, 
500,000 francs pour 1952; 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

1.500,000 francs. 
Rëcupération d'avances consenties à des titres divers et imputées en 

dépenses budgétaires. 

Art. 502-7. -- Diffé,ences de conversion èt autres recettes acciden~ 
te/fes résultant de ta liquidation des opérattons effectuées à Lon­ 
dres. 
Evaluation des recettes : 250,000 francs. comme pour 1952. 

Recettes résultant de la liquidation des opérations de Londres. Eva­ 
luatlons basées sur une estimation des comptes· de tiers qui seront 
apurés au cours de l'exercice. 

Art. 502-8. ~ Remboursement par la Cai~se belge de Préls el á Epargne 
des fonds mis it sa disposition conformément à l'a,-rèlé-lo1 promul­ 
gué: à Londres, le: 28 mai 1942. 

400,000 francs. 
600,000 francs pour 1952: 

200.000 francs. 
Evaleauons basées sur une estimation des récupérations qui seront 

effectuées au cours de l'exercice. 

Art. 502-9. - Produit dès remboursements par des pays étrangers des 
frais engagés pour le enpetriement <ie leurs ressortissants et recettes 
diuecses provenant de la liquidation du Commissaciat Belge au R.apa­ 
triement, 
Evaluation des recettes : 86,000.000 de francs. comme pour 1952. 
a) Produit des remboursements pat les pays étrangers. 

Le montant total des comptes se chiffre à 342.000,000 de . 
francs. On peut prévoir . . . fr. 85,000.000 
b) Montant des créances à recouvrer à titre de liqui­ 

dation du matériel et récupération des frais de rapatrie­ 
ment de personnes non déplacées par faits de guerre et 
divers ... 1.000.000 

Fr., 86.000.000 

Art. 502-10. - .Produits divers ~e/atifs à la guerre. 
Evaluation des recettes : 1'10,000,000 de francs, comme pour 1952. 
La prévision pour l'exercice 1953 a été basée sur la moyenne des 

exercices 1947 à 1951 et sur les résultats probables de l'exercice 
1952. 

Het nieuw ministerieel besluit heeft 20,000 nieuwe aanvragen 11llge­ 
lokt bij dewelke nog 18,000 aanvragen moeten gevoegd worden welke 
ingediend werden tussen 30 Juni 1946 en 18 Januari 1949 e[) die werden 
verwerpen als niet ontvankelijk, 't :i.lJ in totaal bij de 10.000 dossiers. 

Het onderzoek van ongeveer 36.000 van deze dossters zal op het 
einde van 1952 geëindigd zijn. 
Ànde1·:,,ljds, ingevolge de laatste ministeriële instructies, zullen de 

aanvragen welke na 30 Juni 1949 werden ingediend niet noodzakelijk· 
worden verworpen. Deze die sommige voorwaarden vervullen zullen 
nog ln aanmerking kunnen genomen worden niettegenstaande de datum 
van niet ontvankelljk verklaring. 
Van de 2,500 aanvragen Ingediend na 30 Juni 1949 zullen er 8,000 te 

onderzoeken blijven ln 1953. 

Art. 502-6. - Terugbett.lin.g door derclen van ultgauen 
aangerekend op de: begroting door de Bet9ische diensten tian Londen. 

Raming van ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2,000,000 frank, 
500,000 frank voor 1952; 

1.500,000 frank. 
Terugbetaling van voorschotten uit verschillenden hoofde toegekend 

en aangerekend als begrotingsultg aven. 

Art. 502-7. - Convecsieverschillen er1 andere toevallige oritwmgslen 
voortkomende uit de vereffening van de in Londen 9e:dane be,ver­ 
A:ingen. 

Raming van ontvangsten : 250,000 frank, zoals voor 1952. 
Ontvangsten voorlkomende uit de vereffening van de bewerkingen te 

Londen. Schatunqen gesteund op een schatting de, rekeningen voor 
derden, die ln de loop van het dienstjaar zullen worden vereffend. 

Art. 502-8. - Terugbetaling door de Belgische Leen- en Spaarkas dec 
fondsen te harer beschikking gesteld overeenkomstig besluitioet te 
Londen op 28 Mei 1942 afgekondigd. 
Raming van ontvangsten 
tegen 

400,000 frank. 
600,000 frànk voor 1952: 

vermindering . 200,000 frank. 
Ramingen· gesteund op een schatting der terugbetalingen welke gedtt­ 

rende het dienstjaar zullen gedaan worden. 

Art. 502-9. - Opbrengst '!lin ,le tèrugbetnlingen door. de vreemde 
fonde11 van de kosten gedaan voor de repatriëring van hun onderho­ 
rigen en verschillende ontvangsten voortvloeiend uit de likwidatie van 
het Belgisch ·commissariaat voor Repatdëring. 
Raming van ontvangsten : 86.000,000 frank, zoals voor 1952. 

a) Öpbrengst der terugbetalingen door de vre~mde Ian- 
den. Het totaal bedrag der rekeningen beloopt 342,000,000 
frank. Men kan voorzien fr. 85,000,000 
b) Bedraq · der terug te vorderen schuldvorderingen ten 

titel van likwidatie van het materreel en terugvordering 
der repatrii:'cingskoslen van personen die wegens ooeloqs- 
felten niet verplaatst werden, en diverse ... 1.000,000 

Fr. 86.000,000 

Art. 502-10. - Diverse opbcengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
Raming van ontvangsten : H0,000.000 frank, zoals voor 1952. 

De raming voor het dienstjaar 1953 werd gebaseerd op het gemid­ 
delde van de dienstjaren 1947 tot 1951 en op de' vermoedelijke resul­ 
taten van het dienstjaar 1952. 



{_)o1) 





CINQUIÈME PARTIE 

ANNEXE 
AU_ PROJET DE BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

POUR L'EXERCICE 1953, 

Tableau des immeubles aliénés publiquement ou dé gré: 
à qrê, ou par voie: d'êehange, en vertu. de la loi du 3 août 
1922 (Moniteur du 6 août 1922, n° 218) et de la loi du 

31 mai 1923 (Moniteuc du 3 _juin 1923, n° 154). 
(Période du l"' août 1951_ au 31 jui1let 1952.) 

VIJFDE DEEL 

BIJLAGE VAN HET ONT\VERP 
VAN RIJKSMIDDELENBEGROTING 
VOOR HET DIENSTJAAR 1953. 

Tabel der- openbaar of uit de: hand of door ruiling, krach­ 
tens de wet van 3 Augustus 1922 (Staatsblad van 6 Augus­ 
tus 1922, n• 218) en de wet van 31 Mei 1923 (Staatsblad 
van 3 Juni 1923, n• 154) vervreemde: onroerende goederen. 

(Tijdperk van l Augustus 1951 tot 31 Juli 1952.) 



'i-1 [ 110 ] 

Bureau 
de 

Ja. sttua tion. 

I(antoor 
1Ler 

Liggtng. 

Commune 
de 

111 situa tion. 

Qemeente 
der 

ttggtng. 

NATURE ET ETENDUE 

DES Il\lMEUBLES. 

AARD EN OPPERVLMO"E 

DE'R GOiWI.?RBN. 

PROVÉNANCE. 

FIERKOMS1'. 

i I Bilien. 

2 1 Malines. 
Mechelen. 

3 1 Herck-la-Vtlle, 
Herck-de-Stad. 

4 I Id. 
5 Id. 

Genk. 

6 1 Bilzen. 

7 1 Herck-la-Vtlle. 
Herck-de-Stad. 

S I Id. 

9 1 Id. 

10 1 Peer. 

U I Saint-Trond. 
Sint-Truiden. 

i':l lld. 

13 1 Id. 

14 1 Peer. 

15 1 Bilzen. 

-16 1 Tongres. 
Tongeren .. 

i 7 1 Beringen. 

iS I Malines. 

Mechelen. 

19 1 Maaseik. 

20 1 Saint-Trond. 
Sint-Truiden. 

!1 1 Bilzen. 

22 1 Peer. 

!3 1 Bree. 

!4 1 Saint-Tr_ ond. 
Sint-Truiden. 

25 Deurne. 

Opglabeek. 

Lummen. 

Id. 

Schulen. 

Genk. 

Schulen. 

Lummen. 

Schulen. 

Lommel. 

Saint-Trond. 
Sint-Truiden. 

Id. 

Brustem. 

Overpelt. 

Genk, 

Tongres. 
Tongeren. 

Beringen. 

Malims. 

Mechelen. 

1. - VENT~S. 

Elen. 

Brustem. 

Genk. 

Lommel. 

Meeuwen. 

Brustem. 

Mortsel. 

Terre '16 ca. 92. 
Grond 46 ca. 92. 

Id. 105 ca. 

· Parcelle de terrain 6 ca. 50. 
Strookje grond 6 ca. 50. 

Id. 6 ca. 76. 
Id. 5 ca. 9080. 

Terrain 56 ca. 
Grond '56 ca. 

Parcelle de terrain -i ca. 20. 
Strookje grond 4 ca. 20. 

Id. 5 ca. 

Id. l ca. 0163. 

Id. 4 ca. 74. 

Terrain 19 ca. il dm2 95. 
Grond 19 ca. 41 dm2 95. 

Id. 7 ca. '14 dm2 75. 

Parcelle de terre 2 ca. 16. 
Strookje grond 2 ca. 16. 

Terre 20 ca. 2s· dm2 66. 
Grond 20 ca. 25 dm2 66. 

Id. 58 ca. 80. 

Parcelle de terre 5 ca. ·H50. 
Strookje grond 5 ca. 4450. 

Id. 5 ca. ·4405. 

Terre 6 ha. 17 a. 20 ca. 

Grond 6 ha. 17 a. 20 ca. 

Parcelle de terre 9 ca. 03375. 
Strookje grond 9 ca. 03375. 
Parcelle de terre 2 ca. 369. 
Strookje grond 2 ca. 369. 

Terre 56 ca. 
Grond 56 ca. 

Parcelle de terre 32 ca. 42. 
Strookje grond 32 ca. 42. 

Terre 169 ca. 75. 
Grond 169 ca. 75. 
Parcelle. de terre 20 ca. 16. 
Strookje grond 20 ca. 16. 

Terre 21 ca. 86 dm2 50. 
Grond 21 ca. 86 dm2 50. 

Route de l'Etat Winterslag-As. 
Rijksweg Wlnterslaq-As. 

Route de l'Etat Wtnterslaq-Meeuwen. 
Rijksweg Wtnterslag-Meeuwen. 

Route de l'Etat Kermt-Tessenderlo. 
Rijksweg Kermt-Tessenderlo. 

Id. 

Route de l'Etat Herck-la-Vllle-Bertnqen, 
Rijksweg Herk-de-Stad-Beringen. 

Route de l'Etat Wmterslaq-Meeuwen. 
Rljbweg Wmterslaq-Meeuwen, 

Route de i'Etat Herck-la-Vtlle-Berinqen; 
Rijksweg Herk-dé-Stad-Beringen. 

Route de l'Etat Kermt-Tessenderlo. 
Rijksweg· Kermt-Tessenderlo. 

Route de l'Etat Herck-la-Vtlle-Bertnqen, 
Rijksweg Herk-de-Stad-Beringen. 

Route de l'Etat Bourg-Léopold-Lommel. 
Rijksweg Leopoldburq-Lommel, 

Route de l'Etat Tirlemont-Saint-Trcind. 
Rijksweg Tienen-Sint-Truiden. 

Id. 

Route .de l'Etat Brustem-Zepperen, 
Rijksweg Brustem-Zepperen. 

Route de l'Etat Mol-Hamont. 
Rijksweg Mol-Hamont. 

Route de l'Etat Waterschei-Wimismaal. 
Rijksweg Waterschei-Wimismaal. 

Route de l'Etat Tongres-Bilzen. 
Rijksweg Tongeren-Bilzen. 

Route de l'Etat Beverzek-Bennqen, 
Rijksweg Beverzak-Berlnqen, 

Terrains acquis en 1948-1949 pour le 
Ministère de la Reconstruction. 

Gronden in 1948-194~ aangekocht ten 
behoeve van het Ministerie van Weder, 
opbouw. 

Route de l'Etat Elen Station-Dorp, 
Rijksweg Elen Station-Dorp. 

Route de l'Etat Brustem-Kortenbos. 
Rijksweg Brustem-Kortenbos, 

Route de l'Etat Winterslag-Meeuwen. 
Rijksweg Winterslag-Meeuwen. 

Route de l'Etat Bourg-Léopold. 
Rijksweg Leopoldburg, 

Route de l'Etat Zwartberg-Meeuwen. 
Rijksweg Zwartberg-Meeu~en. 

Route di:. l'Etat Brustem-Ordingen. 
Rijksweg Brustem-Ordingen. · 

Route de l'Etat Krijgsbaan-Mortsel. 
Rijksweg Krljgsbaan-Mort.sel. 



[ 111 ] 4-1 

·-· 

Date Prix de vente 

NOMS DES ACQUtmEURS OU COf:CIIANGISTES. 
de l'acte de vente ou 

ou d'échal/ge valeur vénale. OBSERVATIONS. 
\ - - - 

N,lMEN DER "J<OPEllS OF MEDEllUŒEllS. 
Datum der l'er/coöpprLjs OPMERKil'lGEN. 

tüäe van verlcoop of 
of rutltng. -waarde. 

1. - VERKOPEN . 

Bruyndonckx-Verltnden, H.-A., Genk. 

Meyers-Nelcn, J.-F., Opglabbeek. 

Vanderstraeten, L.-A., Spalbeek. 

Jans, M.-M., Lummen. 

Daniels, F.-A., Schueln. 

Vnens, J., Genk (Waterschei}. 

l'eeters, .A.-1., Schulen. 

Elen, E .• Lummen. 

Rodters, · J.-E., Schulen, 

Snoeckx, H.-J., Lommel, 

&hoofs, J., Saint-Trond. 
Schcofs, J .• Stnt-Trutden, 
l' Schoofs, G.; 2° Schoofs, J.-L., Salnt-Trond. 
l' Schoofs, G.; 2° Schools, J.-L, Slnt- Truiden. 
Scheefs, L.-A., Brustem. 

Kenis, H..-J. et consorts, Overpelt. 
Kenis. H.-J. en consoorten, Overpelt. 

Wïthofs, E.-W., Geok. 

Vandenberg, F.-J .• Tongres. 
Vandenberg, F.-J .• Tongeren. 

Petit, M.-A;-J .. Beringen. 

S.C. « De Mechelse Goedkope 'vVoning ». Malines. 

S.M. « De Mechelse Goedkope Woninq l>, Mechelen. 

Pauwels, L.-A., Elen. 

Nuyt, G., Schaerbeek. 
Nuyt, G., Schaarbeek. 

Claes-Thewts, E.-J., Genk. 

Kemps, P.-J., Lommel. 

Janssen-Vranken, A., Meeuwen. 

Rensen, J., Wilderen. 

Kunnen-Verlinden, H.-A., Mortsel. 

28.9.1951 1 3.520 

1.10.1951 2,625 

8.10.1951 130 

12.10.1951 135 

16.10.1951 354 

17.10.1951 5,600 . 
19.10.1951 252 

19.10.1951 iOO 

19.10.1951 61 

'24.10.1951 95 

30.10.1951 7,768 

30.10.1951 2,979 

2.11.1951 10O 

2.11.1951 3.038 

5.11.1951 8,232 

3.12.1951 817 

13.12.1951 360 

4.1.1952 l 6.25Ó.OOO 

4.1.1952 110 

11.1.1952 107 

22.1.1952 5,600 

1.2.1952 650 

19.2.1952 1,70O 

13.3.1952 

1 

504 

2-i.3.1952 <t.375 



4-1 [ 112 ] 

13\11'80.ll 
de 

h\ situa tton. 

Kantoor 
der 

itggtng. 

commune 
de 

ln situation. 

Gemeente 

Uggtng. 

NATURE ET li:TENDUE 

DES IMMEUBLES. 

AARD EN OPPERVLAKTE 

DER GOEDEREN. 

PROVENANCE. 

1IERKOMST. 

26 Bilzen, Genk. 

21 Deurne. Mortsel. 

28 Tongres. Tongres. 
Tongeren. Tcnqeren, 

29 1 Mechelen-aan-Maas. Lanaken. 

30 Deurne. Mortsel. 

31 Mechelen-aan-Maas. Stokkem. 

32 Tongres. Sluizen. 
Tongeren. 

33 1 Mol. Balen. 

34 1 Id. Id. 

35 Anvers Domaines I. Mortsel. 
Antwerpen Domeinen I. 

86 Id. 

31 Id. 

38 Id. 

39 Arendonck. 

'° Ekeren I. 

H Id. 

{'2 Id. 

43 Id. 
44 Id. 

45 Id. 

46 Id. 

47 Id. 

ffl Id. 

49 Id. 

50 Ekeren II. 

51 Id. 

~'.! Id. 

53 Id. 

5-i Id. 

Mortsel en Hove. 

Mortsel. 

Borgerhout, 

Retie. 

Schoten. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Hoevenen . 

Id. 
. Id. 

Id. 

Id. 

Terre 142 ca. 91 dm2 50. 
Grond H2 ca. 91. dm2 50. 

Id. 43 ca. 08 d~2 50. 

Parcelle de terre 1 ca. 9760. 
Strook)e grond 1 ca. 9760. 

Terre 157 ca. 38 dm2 45. 
Grond 157 ca. 38 dm2 45. 

Id. 10 ca. 71 dm2 272. 
1 

1 

Parcelle de terre 5 ca. 618. 
Strookje grond 5 ca. 618. 

Id. 1 ca. 3360. 

Terre 75 ca. 92. 
Grond 75 ca. 92. 

Id. 369 ca. 30. 

Terrain â bâtir 5 a. 80 ca. 
Bouwgrond 5 a. 80 ca. 

Terrain industriel 30 a. 32 ca. 
+la.35ca. 

Nijverheidsgrond 30 a. 32 ca. + 1 a. 35 ca. 

Terres 1 ha. 70 a. 
Gronden 1 ha. 70 a. 

Id. 4 a. 65 ca. 38. 

Terrain à Mtir 2 a. 60 cà. 57. 
Bouwgrond 2 a. 60 ca. 57. 

Terre 6 a .. 77 ca. 71. 
Grond 6 a. 77 ca. 71. 
Id. 5 a. 01 ca. 72. 

Id. 1 a. 50 ca. 49. 

Id. 5 ca. 50. 

Id. 2 ca. 95. 

Id. 3 ca. 50. 

Id. 4 .ca. 10. 

Id. 6 ca. 

Id. 6 ca. 60. 

Id. 38 ca. 30. 

Lit de cours d'eau I a. 80 ca. 
50 dm2• 

Bedding van waterloop 1 a. 80 ca. 
50 dm2. 

Id. 12 ca. 

Id. 21 ca. 30. 

Id. 27 ca. 60. 

ra, · 23 ca. 

Route de l'Etat Genk-Zutendaal. 
Rijksweg Genk-Zutendaal. 

Route de l'Etat Krljgsbaan-Mortsel. 
Rijksweg, Krlj gsbaan-Mortsel. 

Route de l'Etat Tongres•Bili:ea. 
Rijksweg Tongeren-Bilzen. 

Route de l'Etat Veltwezelt-Lanaken. 
Rijksweg Veltwezelt-Lanaken. 

Route de l'Etat Krijgsbaan-Mortsel. 
Rijksweg Krtjqsbaan-Mortsel. 

Route de l'Etat Lanklaar-Maas, 
Rijksweg Lanklaar-Maas. 

Route de l'Etat Tcnqres-Vlsë, 
Rijksweg Tongeren-Visé. 

Route de l'Etat Mol-Bourg-Léopold. 
Rijksweg Mol-Leopoldsburg. 

Id. 

Office de Liquidation des Interventions de 
Crise. 

Bureau ter Vereffening van Crislskredlet­ 
verleningen. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministè.e de la Défense Natioa,ale. 
Ministerie van Laadsverdedlqlraq, 

Id. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

·Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Lit désafecté de cours d'eau, 

Afgeschafte bedding van waterloop. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 113 ] t-l 

·- 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQU~nEuns ou COl~CHANG!STÉS. 
lie l'acte de vente Ott 

on d'échange valeur vénale. OBSE~VATIONS. 

- - - - 
NAMl?N DEI/ KOPERS 01•' M1WElWILERS. 

Datum der Verkoopprijs OP/ltERKINGEN. 
akte ·van verkoop of 

of mtttng. ·-waaràe. 

Fabrique d'Eqhse Saint-Martin, Genk. 1 7.4.1952 7,1'1~ 
Kerkfabriek Sint-Martinus. Genk. 1 

Andries-Van Eemeren, Fr., Anvers. 7.5.1952 7,325 
Andries-Van Eemeren. Fr., A~twerpen. 

Smeets, Th. Tongres. 19.5.1952 :!00 
Smeets, Th., Tongeren. 

Houtvast-Franssen, V.-M., Lanaken. 1 21.5.1952 3,935 

Van Mechelen, E.-L.-P., Anvers. 18.6.1952 2,145 
Van Mechelen, E.-L.-P .• Antwerpen. 

Peters, G.-P., Stokkem. 26.6.1952 50 

Boveroux, J,-A., Sluizen. 
1 

22.7.1952 350 

Mertens-Omms, A.: Balen. 
1 

30.7.1952 3.796 

Van Broekhoven-Joos, C., Balen. 30.7.1952 18.465 

1° Rypens, L; 2° Rypens, M.; 3° Rypens, J., Anvers. 19.1.1952 ~.000 

1° Rypens, I.; 2° Rypens, M.; 3° Rypens, J., Antwerpèn. 

A.S.B.L. Frères Mineurs, Saint-Trond. 19.1.1952 155.000 
VZ. W.O. Minderbroeders. Sint-Truiden, 

Commune de Mortsel. 21.3.1952 1.350,ÖOO 
Gemeente Mortsel. 

S.A. « Algemene Grondenvereniging •· .Anvers. 23.5.1952 70.000 
N.V. « Algemene Grondenvereniging ». Antwerpen. 

Siegers, J .. Retie. 10.6.1952 5.500 
' 

Ullens de Schoten, P.. Schoten • 17.3.1952 23.719 
. , 

Mees. J. et autres, Schoten. 18.3.1952 17.560 
Mees. J. en anderen, Schoten. 
S.A. « Eleètriciteitsmaalschappij der Schelde ». Anvers. 29.4.1952 13.5-14 
N.V. « Electriciteitsmaatschappij der Schelde». Antwerpen. 

Lauwers, R., Schoten. 6.12.1951 275 

Schilders, A., Anvers. 13.12.1951 1➔7. 
Schilders. A., Antwerpen. 

Moelans, V., Deurne. 6.12.1951 l75 

Gedopt, C., Deurne. 6.12.1951 205 

Vermeiren, C., Anderlecht. 19.2.1952 300 

Hamers, A., Schoten. t'0.12.1951 1 330 

Leysen, A., Schoten. 14.12.1951 1,915 

Département des Travaux Publics. 25.9.1951 7.220 

Departement van Openbare Werken,. . 
1 

De Bruyn, J.. Hoevenen. 

i 
19.t 1.1951 480 

Duerinckx, W., Hoe;,yenen. 19.l I.1951 972 1 

De Bock, Aug., Hoevenen, 1 
21.11.1951 I.IOt 

1 
De Laer, J .. Hoevenen. 21.11.1951 920 



':1:-1 [ 114 1 

- --- 
Burea.u Commune NA TURE ET ETENDUE 

~ ..: . de de PROVENANCE. 'Ó " DES IMMEUBLES. •.. ~ la situation. la sltuatlon. 0 
i::, 1 11 - - - - 0 ;:I ... ~ Kantoor Gemeente "" ~ 1URD TtN OPPBRVLAKTE 8 ~ HERKOMST. 
::l ;:,. der der 
z DER GOEDEREN. 

Ugging. ligging. 1 

55 Ekeren II. Hoevenen. Lit de cours d'eau 16 ca. Lit désaffecté de cours d'eau. 
Bedding van waterloop 16 ca. Afgeschafte bedding van waterloop; 

56 Id. Id. Id. li ca. Id. 

51 Id. Id. Id. 23 ca. 20. Id. 

58 Id. Id. Id. 21 ca. Id. 

:S9 Id. Id. Id. 12 ca. 20. Id. 

60 Id. Id. Id. l3 ca. 65. Id. 

6i Id. Id. Id. 2'1 ca. Id. 

6i Id. Id. Id. 12 ca. Id. 

63 Id. Id. Id, 7 ca. 50. Id. 

6-l Id, Id. Id. 14 ca. id. 

65 Id. Id. Id. M ca. 40. Id. 

66 Id. Id. Id. 12 ca. 60. Id. 

67 Id. Id. Id. 9 ca. 30. Id. 

68 Id. Id. Id. H ca .. Id. 

69 Id. Id. Id. 6 ca. 70. Id. 

10 Id. Id. Id. 75 ca. Id. 

71 Id. Id. Id. 29 ca. Id. 

7! Id. Id. Id. 16 ca. !O. Id. 

73 Id. Id. Id. 23 ca. Id. 
i 

14 Id. Id. Id. 10 ca. Id. 

75 Id. Id. Id. 18 ca. Id. 

76 Id. Id. Id. 16 ca. 10. Id. 

'17 Anvers Dom. II. Id. Id. 38 ca. 30. Id. 
Antwerpen Dom. ll. 

1 
78 Id. Id. Id. 6 ca. i0. Id. 

79 Id. Id. Id. 23 ca. Id. 

80 Id. Id. Id. 12 ca. Id. 

Si Id. Id. Id. 12 ca. 70. Id. 

Si Id. Id. Id. 12 ca. -40. Id. 

83 Id. Id. Id. 28 ca. - Id. 

8( Id. Id. Id. Il ca. Id. 

85 Id. Id. Id .. 22 ca. id. 
86 Id. Id. Id. -4 ca. 50. Id. 

87 Id. Id. Id. -4 ca. 50. Id. 

88 Id. Id. Id. 11 ca. Id. 

89 Heist-op-den-Berg. Booischot. Id. 7.7 ca. 86. Id. 

90 1 Herentals. Herenhout. Terrel' 56 ha. 67 a. 50 ca. Département de la Défense: Nationale. 

I Herentals 

Gron en 56 ha. 67 a. 50 ca. Departement _van Landsverdediging. . 

91 Grobbendonck. Terre" 3 a. 63 ca. 29. Office de 1a Navigation. 
Grond 3 a. 63 ca. 29. Dienst der Scheepvaart. 



NOMS DES ACQUBTIEURS OU COf:CHANGISTES. 

NAiWEN Dl::R KOPEltS OP ~nrnE!WllBRS. 

Huybrechts, Fr .• Hoevenen. 

De Bock, Aug,, Hoevenen. 

S.A. Antverpia, Mariaburg. 
N.V. Anrverpta, Marlaburq, 

Verhuist. Fr., Hoevenen.: 

De Smet, L., Hoevenen. 

Querquin, L., Hoevenen. 

Del Favero, J., Hoevenen. 
Cnaeps, V., Anvers. 
Cnaeps, V., Antwerpen, 

Huygens, M., Hoevenen. 

De Crom, L., Hoevenen. 

Van Osta, Fr., Hoevenen. 

Vve Van Herck, L .. Hoevenen. 
Wwe Van Herck, L., Hoevenen. 

Wens, 'L., Hoevenen. 

Drlezen, .P.,., Hoevenen. 

Leysen, A., Hoevenen. 

Huygen, Fr .. Hoevenen. 

Dlerck, J., Hoevenen. 

Van de Leur, G., Hoevenen. 

Bastiaenssens, L .• Hoevenen. 

Boeren, G., Kapellen. 

Slooven, C., Hoevenen. 

Dhaeyere, Petr., Hoevenen. 

Van de Weyer, Aug., Hoevenen. 

t Valkenl:iorg, L Hoevenen. 

Van Aken, V., Hoevenen. 

Jeunes, P., Hoevenen. 

Orban, L., Hoevenen. 

I
l Vve Celen-Verresen. Hoevenen. 

Wwe Celen-Verreseo. Hoevenen, 

Van Hove, P., Hoevenen. 

Prtnts, J., Hoevenen. 
Bastiaenssens. E.. Hoevenen. 

Van Hoydonckx, Fr., Hoevenen, 

De Crom, A., Hoevenen. 

Cieiren, E., Hoevenen. 

Vermeulen, Aug., Booischot. 

Société Nationale de la Petite Propriété terrienne, Beuxelles, 
Nationale Maatschappij voor de Kleâne Landeigendom, Brussel. 

Kerkstoel, M.-C.-J., Grobbencfonck. 

[ 115 1 4-I 

--· ,---- 
Date Prix de vente 

de l'acte de vente ou 
ou d'échange. valeur vénale. OBSERVATIONS. 

- - - 
Datain der Verkoopp1•iJs OPMERKINGRN 

este ·van uerkoop of 
of ril'l!-1-ng. -waarde. 

22.11.1951 610 

22.11.1951 440 

26.11.1951 928 

27.11.1951 . 8'10 

29.11.1951 488 

30.11.1951 546 

2J.1952 960 

25.3.1952 480 

26.3.1952 300 

26.3.1952 560 

31.3.1952 576 

12.4.1952 504 

12.4.1952 372 

16.4.1952 1.760 

16.1.1952 268 

17:1.1952 3,000 

18.1.1952 1.160 

22.1.1952 641 

22.4.1952 920 

23.4.1952 400 

25.4.1952 720 

17.4.1952 614 

27.5.1952 t,532 

28.5.1952 256 

30.5.1952 920 

30.5.1952 180 

30.5.1952 508 

7.6.1952 i.296 

12.6.1952 1.120 

12,6.1952 HO 

12.6.1952 880 

13.6.1952 180 

21.6.1952 180 

15,7.1952 HO 

5.6.1952 1,000 

24.8.1952 2.210,000 

10.5.1952 1 18,164 



4-1 
------- - -- __ ______,, 

Bureau commune 
.; de da .. ..: 
'l? "' lu sttuatton, La sttuatïon. 0 !: 
,::, 1 ~ - - e ~ Kantoor Qemeente ••• c:.,, a ö der d.er ,:J :::,. 
z ltgg!ng ltggtng. 

9! 1 Hoogstraten. Baarlc-Hertoq. 

93 Kontich. Kontich. 

9-l Id. 1 Vremde. 

9/S Id. 1 Id. 
96 Wijnegem. Ranst. 

97 Id. 1 Id. 

98 Id. 1 Id. 

99 Id. 1 Id. 

100 Id. l ld. 
tOl Kontich, Kontich. 

10! Malines A.J. et Dom. 1 Malines. 
Mechelen G.A. en Dom. Mechelen, 

103 Mol. · Mol. 

104 Turnhout A.J. et Dom. Tielen. 
Turnhout G.A. en.Dom, 

105 1 Id. Dessen. 

106 1 Houffalize. Mont-Ie-Ban, 

107 1 Philippeville. Cerfoutaine, 

108 La Roche. Erneuville. 

1()(J Id. Tenneville. 

HO La Roche. Te-nneville. 

H1 Id. Ortho. 

H2. Messancy. Athus. 

113 1 La Roche. Ortho. 

114 I Id. 
Erneuvtlle. 

H5 Id. Id. 

li6 1 Arlon. Attert. 
Aarlen. 

H7 1 Dinant. Anseremme. 

H8 1 Houffalize, Houffalize. 

[ 116 ] 

wzwu .;::oc: 

NATURE ET ETE~DUE 

DES IMMEUBLES. 

AARD EN OPPERVLAKTE 

DER GOEDEREN. 

Terrain à bâtir 2 a. 92 ca. 
Bouwgrond 2 a. 92 ca. 

Ferme et dépendances 2 ha. 91 a. 
56 ca. 

Hoeve en aanhorigheden 2 ha. 
91 a. 56 ca. 

Maison et cour 6 a. 62 en. 
Huis en hof 6 a. 62 ca. 

Id. 17 a. 50 ca. 

Terre de labour 78 a. 10 ca. 
Labeurland 78 a. 40 ca. 

Terre 13 a. 74 ca. 
Bouwland 13 a. 74 ca. 

Terrain maraîcher 65 a. 15 ca. 
Tuinbouwland 65 a. 15 ca. 

Terre 22 a .. 40 ca. 
Bouwland 22 a. 40 ca. 

Id. 29 a. 65 ca. 

3 maisons 14 a. 53 ca. 
3 huizen 14 a. 53 ca. 

Terres 6 ha. 17 a. 20 ca. 
Gronden 6 ha. 17 a. 20 ca. 

Terre 2 a. 94 ca. 
Grond 2 a. 94 ca. 

Id. 1 t a. 35 ca. 

Id. 15 ca. 

Fortin 4 a. 
Fortje 4 a. 

· Terrain 52 ca. 97. 
Grond 52 ca. 97. 

Fortins I a. et l a. 40 ca. 
Fortjes I à. en I a. 40 ca. 

Fortin I a. 20 ca. 
Fortje I a. 20 ca. 

Id. 1 a. 

Id. 2 a. 98 en. 

Terrain 60 ca. 
Grond 60 ca. 

Fortin 4 a. 45 ca. 
Fortje 4 a. '!5 ca. 

Id. 80 ca. 

Id. 1 a. 12 ca. 50. 

Id. 1 a. 20 ca. 

Id. I a. 01 ca. 12. 

Id. 3 a. 70 ca. 

PROVENANCE. 

1IRRKQMST. 

Département des Finances. - Acquisition, 
Departement van Flnaoclën.- Aankoop.· 

Succession en déshérence. 

Erflozc nalatenschap. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Travaux Publics. - Administration des 
Bâtiments. 

Openbare Werken. -. Bestuur der Gebou­ 
·wen .. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdedtqtnq. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère·de la Défense Nationale. 
Minist!!'rie van Laàdsverdedigông. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Difense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 



[ 117 ] 4-1 

NOMS DES ACQUl.tllEURS OU COECHANGISTES. 

NAMBN Dl!.'R KOPERS or MEDERUILERS. 

0111e 

do l'ucte cle vente 
ou· d'écl1onge. 

D1,1,tu111, œer 
akte 'van '1,J.BTICOOp 

of ruHtn.11. 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale. 

Verkoopprtjs 
of 

-waarcLe. 

OBSERVATIONS. 

OPMERKINGEN 

Commune de Baaelc-Hertoq. 
Gemeente Baarle-Hertog. 

Van Wortswinkcl. Aug., Geel. 

V.in Eester, J., Vremde. 

Janssens, L., Vremde. 

1 ° Verhaegen, Aug.; 2° Verhaegen, St., Kontich. 

Verbeeck, M., Viersel. 

Oc Ridder, J .• Vremde. 

Mens, F. et Keteleer, P., Hove. 
Mens, F. en Keteleer, P., Hove. 

Leysen, J., Ranst. 
Commune de Kontich. 
Gemeente Kontich. 

S.C. « De Mechelse Goedkope Woning», Malines. 
S.M. « De Mechelse Goedkope Woninq ». Mechelen. 

Commune de Mol. 

Gemeente Mol. 

Commune de Tielen. 
Gemeente Tielen. 

Raeymaekers. E., Dessel. 

2'1.12.1951 

11.9.1951 

Dumont, J., Bêrismênil. 

Commune de Cerfontaine. 
Gemeente Cerfontaine. 

Badin. P .. Erneuville. 

Paquay, E., Ortheuville. 

Genin, C.. Baconfoy. 

Bertholet, A.-J .•. Ortho. 

Commune d'Athus. 
Gemeente Athus. 

Point, J.-L.. Gedinne. 

Vve Cousin-Maret, G. et Cousin, J., Bruxelles. 
Wwc Cousin-Maret, G. en Cousin. J., Brussel. 
Commune d'Erneuville. 
Gemeente Erneuville. 

Vve Meyer-Kultge_n, H., Nothomb. 
Ww.._ Meyer-Kultgen, H., Nothomb. 

Mouton, A., Neffe-Anseremme. 

Cawet, J., Comblatn-la-Tour, 

11.9.1951 

11.9.1951 

1 l.9.1951 

11.9.1951 

11.9.1951 

11.9.1951 

11.9.1951 

16.L\952 

+.1.1952 

63.1952 

17.10 • .1951 

IT.7.11}52 

6.8.1951 

S.8.1951 

lU.1!)51 

17.3-1951 

lS.8.1951 

2.?.8.1951 

2.?.8.1951 

. 2S.8-195l 

2S.8.1951 

1.9.1951 

4.9.1951 

6.9.1951 

llJ.9.1951 

29.200 

271.200 

165.500 

311.000 

71,100 

15,500 

4&,000 

21.000 

22,000 

361.950 

6,250,000 

36,750 

2.355 

60 

t.200 

1.060 

1,000 

300 

500 

500 

Gratuit. 
Kosteloos. 

500 

2,000 

200 

100 

7,000 

3,600 



4-l [ 118 ] 

Bureau 
de 

ln sltuntlon. 

T(antoÖr 
der 

ligging. 

commune 
de 

Ia. situation. 

Gemeente 
der 

ll!]?Jfng. 

NATURE ET gTENDUE 

DES IMMEUBLES. 

11.A.R-p EN OPPERVLA.KTE 
~ t 

DER GOEDERKN-. 

PROVENANCE. 

HERKOMST, 

H!J 

120 1 Dinant. 

121 

1'!3 Bastogne. 
Bastenaken. 

1H Ariau. 
Aarlen. 

125 Vielsalm. 

12.61 Arlon. 
Aarlen. 

-1'!1 La Roche. 

US 1 Id. 

12.9 

Id. 

Etalle. 

Philippeville. 

Id. 

130 1 I.a Roche. 

131 1 Bouillon. 

13'l! 1 Bastogne. 
Bastenaken. 

133 1 Vielsalm. 

134 Rochefort. 

133 1 Etalle. 

136 1 Ciney. 

f37 1 Paliseul. 

138 1 Etalle. 

139 1 Saint-Hubert. 

HO I Vielsalm. 

1H I Marche. 

H'l! 1 Vielsalm. 

H3 1 Ciney." 

H4 t Arlon. 
Aarlen. 

1~ Vielsalm. 

-146 Arlon. 
Aarlen. 

1 Limerlé, 

Dinant. 

Vance. 

tJhili ppevllle. 

Bastoqne. 
Bastenaken. 

M<1rtefange. 

Vielsalm. 

Fauvil!ers. 

Tenneville. 

Id. 

Erneuville. 

Ortho. 

Bouillon. 

Bastoqne. 
Bastenaken. 

Grand- Halleux. 

Bure. 

Vance. 

Ciney, 

Herbeumont, 

Habay-Ja-Neuve. 

Saint-Hubert. 

Grand-Halleux. 

Waha. 

Beho. 

Achêne. 

Fauvtllers. 

Grand-Halleux. 

Fauvillers. 

Fortin 1 a. 
Fortje 1 a. 

Terrain 76 ca. 80. 
Grond 76 ca. 80. 

Fortin 36 ca. 
Fortje 36 ca. 

Terrain 3 a. 03 ca. 
Grond 3 a. 03 ca. 

Id. 1 a. 08 ca. 31. 

Fortin 7 a. 22 ca. 
Fortje 7 a. 22 ca. 

Fortins 1 a. 06 ca. et 1 a. 53 ca. 
Fortjes 1 a. 06 ca. en 1 a. 53 ca. 

2 fortins 20 a. 08 ca. 
2 fo.-tJes 20 a. 08 ca. 

Fortin 1 a. 50 ca. 
Fortje l a. 50 ca. 

Id. l a. 10 ca. 

Id. l a. 

Id. 2 a. 

Terrain 32 ca. 225. 
Grond 32 ca. 225. 

Fortin 8 a. 50 ca. 
Fortje 8 a. 50 ca. 

Id. 50 ca. 

Terrain 23 a. 30 ca. 
Grond 23 a. 30 ca. 

Fortin 1 a. 
Fortje l a. 

Terrain ·13 ca. 45. 
Grond 13 ca. 45. 

Id. 5 a. 60 ca. 

Fortin I a. 
Fortje I a. 

Terrain I a. 94 ca. 25. 
Grond I a. 94 ca. 25. 

Fortin 86 ca. 
Fortje 86 ca. 

Terrain 26 a. 12 ca. 
Grond 26 a. 12 ca. 

Fortin 4 a. 
Fortje 4 a. 

Partie de maison l a. 25 ca. 
Deel van huis 1 a. 25 ca. 

Fortin 1 a. 
Fortje I a. 

Id. 50 ca. , 

Id. 2 a. 47 ca. 50. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie vun Landsverdediging. 

Mlnlstère des Travaux Publics. 
Mlnlsterie vaa Openbare Werken . 

Ministère de la Défense Nationale. 
. Mtnisterle van Landsverdediging. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Reconstruction. 
Ministerie van Wederopbouw. 

Mlnistère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdedtqtnq. 

Id. 

Id: 

Id. 

Id. 

ld. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux: Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministe.-ie van Landsverdediging. 

ld. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

4 
Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux Publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Mi~tère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 



[ 119] 4-I 

NOMS DES ACQU~~REU!lS OU COBCHANGISTES. 

NAMBN os« KOP"BRS OF MEDRRUllRllS. 

Foogcn, C.-J., Gouvy. 

1 • Bequtn, H .. Vve Cardoen, V .. Ixelles; 2° Bequtn, M .. , épouse 
Collin, A., Uccle. 

1° Bequtn, H., Wwe Cardoen, V .. Elsene; 2' Beguin, M., echt­ 
genote Collin. A.. Ukkel. 

Krter, E., Vance. 

Benoit, L., Philippeville. 

Lernpereur, M., Bastogne. 

Retsen, A., Vve Graff. H .. Radelanqe. 
Retsen. A., Wwe Graff. H., Radclange. 

Gregoire, J.-P .. Vielsalm. 

Perrad, H.-R .. Bodange (Fauvillers). 

François. N., Orthenville. 

Rode. L.. Orthenvil!e. 

Vve Dufey-Clesse, F. et enfants, Erneuville. 
W}ve Dufey-Clesse. F. en kinderen.- Erneuvûle. 

Gerard. C.-J .• Ortho. 

S.A. « Immobilière Cami », Bouillon. 
N.V. « Immobilière Cami», Bouillon. 

Delperdanqe, Bastogne. 

Sevrin, A .. Grand-Halleux. 

Lié<_!eois, D .• Bure. 

Dauphin, E., Vance. 

Administration des Ponts et Chaussées. 
. Bestuur van Bruggen en· Wegen. 

Vve H. [acques-Deleau. Herbeumont • 
Wwe H. )acques-Deleau, Herbeumont. 

Bernard. R.. Habay-la-Neuve et 'Bechet. E. Habay-la-Vieille. 
Bernard. R.. Habay-la-Neuve en Bechet, E. Habay-la-Vieille. 

Champion. A .• Saint-Hubert. 

Micha, V .. Petit-Halleux. 

Consorts Gailiard. Waha. 
Consoorten Gailiard, Waha. 

Kaiser. C., Beho. 

Blondiaux, M., Anhée. 

Salpetier, M .• épouse Coste, C.. Cotnte-Sclessm, 
Salpetier, M., echtgenote Coste. C .. Cotnte-Sclessrn. 

Jehîn, P'., Spa. 

l O Nanquette, G., Liège; 2° Nanquette, A.. épouse Weber, 
Martelange. 

1 • Nanquette, G., Liège; 2° Nanquette, A., echtgenote Weber, 
Martelange. 

Do.te. Pi-lx do vente 
de l'acte de vente ou 

on cl'óchange. valeur vénale. 
- - 

Datum äe1· Verkooppr-lJs 
aide van verkoo1> o/ 

o/ ruiltng. -waarae. 
1 

20.9.1951 700 1 

6.10.1951 25,000 

1 
24.10.1951 500 

29.10.1951 300 1 
1 

29.11.1951 20.000 

26.12.1951 3.000 

18.12.1951 1.500 

5.1.1952 3,600 

19.10.1951 400 

19.10.1951 100 

19.10.1951 50 

20.10.1951 . 150 

27.11.1951 l.6ll 

31.1.1952 2.500 

5.2.1952 2.000 

3.10.1951 6.990. 

25.1.1952 125 

25.2.1952 2,017 

27.2.1952 1.000 

27.2.1952 200 

5.3.1952 19.425 

113.1952 1.500 

14.3j952 2,716 

22.3.1952 2,000 

27.3.1952 53,000 

4.4.1952 350 

5.i.1952 500 

19.4.1952 530 

ODSEI\YATIONS. 

OP MER RlNCE:N. 



4--1 [ 120 ] 

- ~··-· 

<li ~I Burent1 commune NATURE ET ETENÓUE 
,à do ue DES IMMEUBLES. PROVENANCE. .. la situa.tian. a !': 1 la situation. 
'd i= 
alf1 - - - - 
~ s, Kantoor Gemeente 

A,llW EN OPJ>EllYLAKTE 
§ ~ ller <ter fIERKOZHST. 

z l!gg·ing. liggtng. DEIi GOEDEREN. 

H7 Vtelsalm, Grand-Halleux. Fortin 2 a. 55 ca. Ministère de la Défense Natlonele. 
Fortje 2 a, 55 ca. Ministerie van Lcndsverdedlqlnq, 

HB Id. Vielsalm. Id. 2 a. _10 ca. Id, 

140. Id. Grand-Halleux. Id. 77 ca. ld. 

i:SO Arlon. Martelange. Id. 3 a. 42 ca. Id. 
Aarlen. 

HII Arlon. Martelange. Id. 7 a. 75 ca. Id. 
Aarlen. 

152 Bastoqne. Hompré. Id. 2 a. Id. 
Bastenaken. 

153 Id. Bastogne. Id. l a. kl. 
Bastenaken. 

154 Id. Bertogne. Id. 1 a. Id, 

i.55 Id. Nives. Id. 1 a. 10 ca. Id. 

f:>6 Id. Bastogne. Id. ·I a. 13 ca. 39. Id. 
Bastenaken. 

-1:Sl Id. Noville. Id. l a. Id. 

158 Id. Longvilly. td. 1 a. Id. 

i59 Id. Id. Id. 1 a. . .td. 1 
1 
1 

rno Id. ViUers•la-Bonne-Eau. Id. 3 a. 50 ca. Id. 

1fil Id. Noville. Id. t a. 80 ca. Id. 

(62 Id. [useret, Id. 1 a. Id. - 
163 Id. Id. Id. l a. 50 ca. Id. 

-164 Id. Novilk. Id. 1 a. 40 ca. Id. 

l65 Id. 'Bastogne. Id. 1 a. Id. 
Bastenaken. 

166 Id. Noville. Id. l a. Id. 

i61 Id. Villers-la-Bonne• Eau. Id. 2 a. 80 ca. Id. 

·168 Id. Hompré. Id. 1 a. Id. 

Id. Sibret. Id. 2 a. Id. 

sss Id. Id. Id. 5 a. 51 ca. 25. Id. 

fiO Id. Vaux-Iez-Rostërea. Id. 1 a. Id. 

171 Bastogne. Vaux-Iez-Rcsiëres. Id; 1 a. 50 ca. Id. 
Bastenaken. 

t7'! Id. Bertogne. Id. 1 a. Id. 

173 Id. Sibret. Id. l a. Id. 

nt Id. Hompré. Id. 49 ca. Id. 

!75 Id. Sibret. Id. 1 a. ·1d. 

f76 Id. Noville, Id. 1 a. Id. 

-177 Id. Vällers-la-Bonne-Eau, Id. 20 ca. 25. Id. 

178 Id. Id. Id. 69 ca. 75. Id. 

f79 Id. Noville. Id. 2 a; 20 ca. Id. 



[ 121 ] 4-1 

NOMS DES ACQUl.mEURS OU CO~CHANGISTES. 

NAMIJN DEIi KOPERS 01" IHEDWWIT.RllS. 

Lekcux. L.-M.-S .. Braine-le-Comte. 

Vldua, G.-G.-J., Salmchäteau, 

Heydcn, V.-L.-S., Vve Bletheres, A .. Grand-Halleux. 
Heyden, V.-L.-S .. Wwc Bletheres, A., Grand-Halleux. 

Heinen, N., Schoenberg-St-Vith. 

Elschcr, J.-N .. Perlé ( Grand-Duché de Luxembourg), 
Etscher, J.-N., Perlé [Groothertogdom Luxemburg). 

de Coune d'Averchle de Meerysche. E., Assenois-Hompré, 

Lifranqe. P;, Bastogne. 
Ltfranqe, P., Bastenaken. 

Simon, N .. Vellereux-Mabomprë. 

Leyder, M.-E., Nives. 

Aernouts, -F., Bastoçne. 
Acrnouts, F.. Bastenaken. 

Cremer. A.. Rachamps. 

Maquet, J.-N .• Bourey. 
Brevers, L .• épouse Octave, L .. Bourey-Longvilly. 
Brevers, L .. echtgenote Octave, L., Bourey-Longvilly. 

Forman, J., Lutremange. 
Gillet. V., Luzery-Noville. 

Maus, J .. Bercheux, 
Piqueray, N. et J., Bercheux. 
Piqueray, N. en J., Bercheux, 
Paquay, J., Foy-Noville. 
Leonard, H., Bastogne. 

Habay. O., Morhet. 

Lafontaine, V., Villers-la-Bonne-Eau. 

Lonchay, E .•. Sibret, 

Id. 

Grogna. J., Villeroux-Sibret. 

Jacob. E .. Vaux-les-Rosières. 
Commune de Vaux-Iez-Rosiêres. 
Gemeente Vaux-Jez-Rosiêres. 

Fraselie, J., Bertogne. 
F rançois, F., Sibi-et. 
Marenne, J .. Belleau-Morhet. 

Claude, M., Bastogne. 
Claude. JIA., Bastenaken. 

Vve Son-Gerardy, A., Luzery. 
Wwe Son-Gerardy. A., Lu:zery. 

Daco. F .. Remoifos.se-Villers--la-Bonne-Eau. 

Hartman, A., Villers-la-Bonne-Eau. 

Louis, J.-M. et M.-H .• Noville. 
Louis, J.-M. en M.-H., Noville .. 

Date Prix de vente 
de l'acte de vente ou, 

ou d'échange. vuleur vénate, OBSERVATIONS. 

- - - 
Datum der l'e1'/W0'Jl'P11Js OP.MERKlNGEN. 

«kt» van. vei·koop of 
of rniiing. -waarde. 

23.4.1952 1.000 

15.5.1952 1.600 

19.5.1952 800 

28.5.1952 750 

19.6.1952 1.000 

13.6.,1952 1.000 

14.6:1952 600 

16.6.1952 100 

16.6.1952 100 

16.6.1952 1,000 

16.6.1952 zôo 
17.6.1952 500 

18.6.1952 200 

19.6.1952 350 

20.6.1952 575 

20.6.1952 100 

20.6.1952 100 

20.6.1952 500 

21.6.1952 500 

23.6.1952 250 

24.6.1952 500 

200 
2i.6.l952 

400 

24.6.1952 1.000 

24.6.1952 200 

2i,6.1952 ' i 200 

21.6.1952 500 

24.6.1952 500 

25.6.1952 200 

26.6.1952 200 

26.6.1952 600 

27.6.1952 100 

28.6.1952 iOO 

1.7.1952 1.400 



4-1 ·t 122 1 

Bureau 
de 

la süuauon. 

Kantoor 
der 

uaging. 

Commune 
de 

la sttuut Ion. 

Gemeente 
'der 

llg(ling. 

NATURE ET BTENDUE 

DES IMMEUBLES. 

AARD EN OPPERVLAKTE 

DER GOIWEREN. 

PROVENANCE. 

'HERKOMST 

180 

181 

182 

Florennes. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Id. 

t83 Id. 

t84 Id. 

t85 Id. 

186 1 Id. 

187 1 Id. 

t88 Id. 

-189 Houffalize. 

190 Id. 

191 1 Neufchâteau. 

t92 1 Neufchâteau. 

193 1 Virton. 

HM Id. 

-195 l ld. 
i.96 Bastogne. 

Bastenaken. 

197 1 Forest Successions. 
Vorst Erfenissen. 

198 Uccle II. 
Ukkel Il. 

{99 Bruxelles Dom. IV. 
Brussel Dom. IV. 

200 Id. 

':!:H I Id. 

202 1 Id. 

203 1 Id. 

!05 1 Bruxelles Dom. IV. 
Brussel Dow. IV. 

'!06 1 Id. 

207 1 Id. 

'.!08 1 Hal I. 
Halle 1. 

Florennes. 

Amberloup. 

Id. 

Longchamps. 

Noville. 

Bastogne. 
Bastenaken. 

Sibret. 

Id. 

Longvilly. 

Bihain. 

Les Tailles. 

Neufchâteau. 

Neufchâteau. 

Latour. 

Id. 

Id. 

Longvilly. 

,. Ruisbroek. 

Uccle. 
Ukkel. 

Anderlecht. 

Uccle. 
Ukkel. 

Id. 

Id. 

Id. 

Station d'alimentation d'eau 9 a. 
60 ca. · 

Station voor waterbevoorrading 
9 a. 60 ca. 

Fortin l a. 
Fortje l a. 

Id. 1 a. 

Id. 1 a. 67 ca. 91. 

Id. 1 a. 80 ca. 

Id. 1 a. 25 ca. 

Fortins 1 a. et 1 a. 
Fortjes 1 a. en l a. 

Fortin l ·a. 
Fortje I a. 

Id. 3 a. 80 ca. 

Id. 1 a. 50 ca. 

Id. 3 a. 24 ca. 

Voirie 6 ca. 30. 
Wegenis 6 ca. 30. 

Id. 6 ca. 30. 

Id. 23 ca. 75. 

Id. 81 ca. 75. 

Id. 6i ca. 70. 

Id. 26 ca. 46. 

Terrain 13 ca. 41. 
Grond 13 ca. 41. 

Id. 13 ca. 

Id. 3 a. 19 ca. 01. 

Id. 2 ca. 08. 

Ido· 3 ca. 96. 

Id. 11 ca. 78. 

Id. 29 ca. 25. 

Id. 8 a. '!0 ca. 70. Anderlecht et Molen­ 
beek-Saint-Jean. 

Anderlecht en Stat- 
Ians-Molcebeek, 

Uccle. 
Ukkel. 

Id. 1 Id. 0 ca. 35. 

Id. 25 ca. 48. 

Berchem Sainte-Agathe: 1 Id. 1 a. '15 ca. 20. 
et Grand-Bigard. 

Sint - Agatha - Berchem 
en Groot-Bijgaarden. 

Hal. Terrain avec fortin 5 a. 95 ca. 
Grond met bunker 5 a. 95 ca. 

Ministère de la Défense Nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Possession immémcriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

, 1 Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Halle. 

Id. 

Id. 

'Canaux houillers. 
Kolenafvoerkanalen. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Canaux houillers. 
Kolenafvoukanalen. 

S.N.C.F.B. 
N.MB.S. 

Id . 

Cours d'eau désaffecté. 
• l\.(geschafte waterloop. 

Acquisition pour cause d"utilité publique. 
Aankoop wegens openbaar nut. 



[ 113] ~-1 

NOMS DES ACQUEREURS OU COE:CHANOISTES. 

Nt!MfüV DRR IWPEHS OF MEDEHUILERS. 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange. 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling, 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale. 

Verlcollpprits 
of 

-waarde. 

OBSEil VATIONS 

OPMERKINGEN. 

Ville de Florennes. 
Stad Florennes, 

1 ° Ska, C.; 2° Ska, M.; J0 Ska, N.; 1° Ska, V.; 5° Ska, L., 
Reumont-Flamierge. 

Lambert, H., Herbeumont. 

Lockrnan, A., Henroulle. 

Henrard, E., Noville. 

Lockman, A., Isle-la-Hesse. 

26.7.1952 

Vve Delqranqe-Rasson, P., ·valenciennes. 
Wwe Delqranqe-Rasson, P .. Valenciennes. 

Bosendorf, L, Remotvrlee-Sibret. 

Llfranqe, A.-J .• Bourey. 

Daulne, C., Houffalize. 

Comte de Limburg-Stirum, Ch., Samrée. 
Graaf de Luuburq-Snrum, Ch., Samrée. 

Guillaume, S.-L., Neufchâteau. 

Wrame, F.-F.-G .• Neufchâteau. 

Guidi, F., Chenois-Latour. 

Peruazo, G .. Chenois-Latour. 

Gheza, Z .. Chenois-Latour, 

Louis, V.-Z.-G .. Bourey-Longvilly. 

Marchand-Hiernaux, J., Anderlecht. 

Van Rethy-Wauters, J.-L.-H., Linkebeek. 

Commune d'Anderlecbt. 
Gemeente Anderlecht. 

Heymans, P.-J., Uccle. 
Heymans. P.-J., Ukkel. 

Melaet, C .. Uccle. 
Melaet, C., Ukkel. 

Nissens, G.-J., Uccle. 
Nissens, G.-J., Ukkel. 

Willeaume, E., Uccle. 
Wîl!eaume, E., Ukkel. 

S.A. Etablissements A. Dewitte ei Iils, Anderlecht. 
N.V. « Etablissements A. Dewitte et fils», Anderlecht. 

Deneyer, H .. Uccle. 
Deneyer, H., Ukkel. 

Jacobs, P.-P., Uc;:le. 
Jacobs, P.-P., Ukkel. 

S.A. Etablissements Gérard Koninckx: frères, Anvers. 
N.V. « Etablissements Gérard Konlnckx: frères». Antwerpen. 

Ville de Hal. 
Stad Halle. 

2.7.1952 

4.7.1952 

4.7.1952' 

9.7.1952 

12.7.1952 

18.7.1952 

18.7.1952 

25.7.1952 

30.1.1952 

12.6.1952 

5.9.1952 

5.9.1911 

11.2.1952 

9.5.1952 

10.5.1952 

17.7.1952 

5.2.1952 

17.7.1952 

2.8.1951 

20.8.1951 

20.8.1951 

20.8.1951 

22.8.1951 

28.8.1951 

4.9.1951 

7.9.1951 

15.9.1951 

26.9.1951 

6,000 

1,600 

300 

250 

2,200 

200 

100 

200 

1.500 

100 

625 

1,200 

1,200 

950 

70 

2.588 

2,646 

J,00O 

4.550 

247.000 

312 

594 

1.767 

7,312 

750,000 

6.370 

52 

36,300 

23,800 



4-1 [ 124 ] 

~ Bureau Commune 
c:: ..: de de s ., 
œ. i::: ln sttuatlon. la situation. 
ó I i:; - - 
~ Ê Kantoor G1nneentc 
0 "" ..., ~ 
~ ~ 1 

cler 
Ligging. 1 l·lggtng. 

209 Bruxelles Dom. IV. Uccle. 
Brussel Dom. IV. Ukkel. 

2i0 1 [d, Id. 

!H 1 Id. Id. 

H! 1 Id, Id. 

213 1 Vilvorde II. Machelen. 
Vilvoorde IL 

2i4 1 Bruxelles Dom. IV. Uccle. 
Brussel Dom. IV. Ukkel. 

2t:S I Id. Id. 

!t6 Id. Id. 

!17 Id. Id. 

l!t8 Id. Id. 

'!t9 Id. Anderlecht. 

210 Id. 1 Schaerbeek. 
Schaarbeek. 

'i2t I Id. 1 Rhede-Satnt-Genësc, 
Sint-Genesius-Rhode. 

U'! 1 Id. 1 Uccle. 
Ukkel. 

NATURE ET eTENDlJE 

DES IMMEUBLES. 

1f11RD EN OPPERV[,AK'lïi: 

DER GOEDEREN. 

PROVENANCK 

llERKOl\1S1'. 

Terrain 26 ca. 13. 
Grond 26 ca. 13. 

Id. 16 ca. ?S. 

Id. 8 Ga. 97. 

Id. 0 ca. 04. 

Id. 4 a. 57 ca. 

Id. 20 ca. 80. 

Id. 17 ca. 46. 

Id. 0 ca. -to: 

Id. 6 ca. 26. 

Id. 16 cet. 68. 

Terrains environ 37 ca .. 47 ca. 17 
et 58 ca. 28. 

Gronden ongeveer 37 ca., 47 ce; 
17 en 58 ca. 28. 

Terrain 1 a. 80 ca. 70. 
- Grond l a. 80 ca. 70. 

Id. 3 ca. 45 dm2 06. 

Id. 2 a. 59 ca. 76. 

1123 1 Id. 1 Anderlecht. 1 Terrains 10 ca. 07 et 9 ca. 69. 
Gronden lO ca. 07 en 9 ca. 69. 

!'!-' 1 Id. 1 Drogenbos. 1 Terrain 12 ca. 25 dJn2 150. 
Grond 12 ca. 25 dm2 150. 

1115 1 Id, 1 Uccle. Id. 21 ca. 99. 
Ukkel. 

U6 I Id. Id. Id. 2 a. 88 ca. 28 .. 

fl7 Bruxelles Dom. IV. Saint-Gilles et Ixelles. Maison 2 a. 64 ca. 60. 
Brussel Dom. IV. Sint-Gillis en Elsene. Huis 2 a. 64 ca. 60. 

!'!8 1 Asse 1. Merchtem. Terrain 2 a. 05 ca. 17. 
Grond 2 a. 05 ca. 17. 

!'l9 1 Hal II 1 Buizingen. 1 Id. 5 a. 51 ca. 04. 
Halle JI 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Lit désaffecté du Vondelqracht. 
Afgeschafte beddinq vau de Vondelgracht. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

CoLLrS d'eau désaffecté. 

Afgeschafte waterloop. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Office de Liquidation des Interventions de 
Crtse, 

Bureau ter Vereffening van Crisiskrediet- 
verleuingeo. 

Cours d'eau dtsaffectê. 
Afgeschafte waterloop. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

'Id. 

Legs Art.' 
Legaat Art. 

S.N.C.F.B. 
· N .. M.B.S. 

Excédents de terrain du canal Charleroi­ 
Bruxelles. 

Grondoverschotten vaart Charleroi-Brus­ 
sel. 

·230 1 Bruxelles Dom. IV. 1 Boitsfort 

1 

Id. 1 a. 47 ca. ·23. Ponts et Chaussées. 
Brussel Dom. IV. Bosvoorde. ~ Bruggen en Wegen. 

231 i Id. Itterbeek. Terrains 45 ca. et l a. 16 ca. S.N.C.F.B. 
Gronden 45 ca. en l a. 16 ca. N.M.B.S. 

232 1 Id. 1 Bruxelles. 1 
Terrain avec construction et une Bâtiments civils. 

Brussel. citerne de 9 m3 15 ca. 35. 
Grond met gebouw en een regen- Bw-gerlijke gebouwen. 
bak van 9 m2 rs ca. 35. 

!33 Worvertem. Kapelle-op-den-Bos. Terrain 26 ca. 

1 

S.N.C.F.B. 
Grond 26 ca. N.M.B.S. 

~3' Id. Id. Id. 31 ca. Id. 



[ 125 ] 4-1 

NOMS DES ACQUGREURS OU COSCHANGISTES. 

/1/AMEN DIŒ KOPERS 01!' MEDElWILERS. 

Datl\ 
de l'acte de vente 
ou d'échange. 

Datum d~r 
akte van verkoop 

o; rutUng. 

Prix de venta 
ou 

valeur vénale. 

Verkooppnfs 
of 

-waarae. 

OBSERVATIONS. 

OPMERKINGEN. 

Antoine, P., Uccle. 
Antoine, F., Ukkel. 

Doucq, G.-G., Uccle. 
Doucq, G.-G., Ukkel. 

Huby, S.-J., Uccle. 
Huby, S.-J., Ukkel. 

Chequiere, R.-B.. Uccle. 
Chequiere, R.-B.. Ukkel. 

« Société Immobtltëre Bemhetm », Bruxelles. 
« Société Immobilière Bernheim », Brussel. 

Jacobs, Ch .• Uccle·. 
[ncobs. Ch .. Ukkel. 

Paesmans, L.-P.; Uccle. 
Paesmans. L.-P .. Ukkel. 

Ghequiere, O.-L., Uccle. 
Ghequtere, O.-L., Ukkel. 

Rtjckaert, L., Linkebeek. 

Vanderrusten, M., Uccle. 
Vanderrusten, M., Ukkel. 

Matheussens, kP,-Fr. et consorts. Forest. 

Matheussens, J.-P.-Fr. en consoorten, Vorst. 

S.A. « Blanchisserie A\I Beau Noir ». Bruxelles. 
N,V _ ~ Blanchisserie Au Beau Noir », Brussel. 

Van Hasselt, L.-J.-Gh., Rhode-Saint-Genèse. 
Van Hasselt, L.-J.-Gh., Sint-Genesius-Rode. 

Morret, M.-J., Martakerke-lea-Gand. 

Marcet, M.-J., Mariakerke-bij-Gent. 

de Bellefroïd, C.-M.-B.-B., à Malines. 
de Bellefrotd, C.-M.-B.-B.,_ te Mechelen. 

Vanden Perre, A.-J., il Saint-Gilles [Bruxeiles}. 
Vanden Perre, A.-J., te, Sint-Gillis (Brussel). 

. ' 
Busselet. P.-E .• Uccle. 
Busselet, P.-~ •. Ukkel. 

Commission d'Asststance publique, Uccle. 
Commissie van Openbare Onderstand. Ukkd. 

Snyers d'Attenhoven, M.-0.-A., Bruxelles. 
Snyers d"Attenhoven, M.-O.-A., Brussel. 

Commune de Merchtem. 
Gemeente Merchtem. 

l' Raemdonck, C.-G.; 2° Racmdonck, F.; 3° Raemdonck, Th., 
Sint-Pieters-Leeuw. 

Luymoeyen, J.-8 .. Watermael-Boitsfort. 
Luyrnoeyen, J.-B., Watermaal-Bosvoorde. 

Commune d'Itterbeek. 
Gemeente Itterbeek. 

S.C.A.R.L. Intertropical Comftna, Lëopoldvdle. 

S.C.A.R.L. Intertropical Cornftna, Leopoldstad. 

1 

Broothaerts, J., Kapelle-op-den-Bos. 
Selleslagh, E., Kapelle-op-den-Bos. 

18.9.1951 

13.10.1951 

13.10.1951 

9.1 l.1951 

'13.11.1951 

20.11.1951 

26.11.1951 

27. tl.1951 

27.11.1951 

10.12.[951 

27.12.1951 

1 
4.2.1952 

1 
11.2.1952 

1 
1 

19.2.1952 

5.226 

2,517 

1.315 

6 

22,850 

5.200 

4.365 

60 

939 

4.170 

28500 

100.000 

862 

110.000 

17.3.1952 i 4.ûOO 

18.3.1952 735 

26.3.1952 3.298 

28.3.1952 
' 1 

'13,242 

2.4.1952 575.000 

10.4.1952 5.013 

25.-t.1952 103.000 

26.5.1952 88,000 

4.6.1952 1,127 

23.6.1952 · 49.120 

4.7.1952 260 

·4.7.1952 310 



i-1 ( 126 ] 

.,; Bureau 
.::l t 'de 
~ t:ê la sttuntion. 
:"ol§ - 
2 §, Kantoor "" _, E o lier ::, ;a.. z t·lgging. 

Commune 
de 

la sttuatton. 

Gemeente 
der 

ttgg·ln{J. 

NATURE E'l ETENDUE 

DE$ IMMEUBLES. 

A1IRD EN OPPERYL,!KTE 

DER GOED'EREN. 

PROVENANCE. 

PIERIWMST. 

235 

236 

'.131 

238 

'139 

uo 

Bruxelles Dom. IV. 
Brussel Dom. IV. 

Hal II. 
Halle Il. 

Peer. 

Louvàln A.J. et Dom. 
Leuven G.A. en Dom. 

Maaseik. 

Bree. 

UI I Bree. 

242 I Id. 

'M3 Id. 

11.U I Haacht, 

11,15 1 Bree. 

1147 1 Safut-Trond, 
Sint-Truiden, 

'U8 1 Bilzen. . 

249 1 Beringen. 
250 Id. 

!5t Id. 

!5'.! Id. 

!53 Id. 

215-i Id. 

!55 1 Biben. 

256 f Beringen. · 

'z!S1 1 Id, 

258 1 Bree. 

!.159 f Id. 

260 1 Beringen. 

261 1 Bilzen. 

262 1 Mechelen-aan-Maas. 

Bruxelles (2• dlstrlct). 
Brussel (2• district). 

Butztnqen. 

Lommel, 

Veltem-Beisem. 

Maaseik. 

Beek. 

Beck. 

Id. 

B.-ee. 

Keerbergen. 

Bree. 

'H.6 1 Louvain A.J. et Dom. ! Louvain. 
Leuven G.A. en Dom. Leuven. 

Saint-Trond. 
Sint-Truiden. 

Elgmbilz:eo. 

Beringen. 

Id. 

Id. 

Id. 

Paal. 

Id. 

Veldwezelt. 

Tessenderlo. 

Id. 

Bree. 

Id. 

Tessenderlo. 

Genk. 

Eisden. 

Terrain I ha. 60 a. 66 ca. 
Grond 1 ha. 60 a. 66 ca. 

Id. 23 a. 90 ca. 68. 

Maison et bruyère 2 ha. 
Huls en heide 2 ha. 

Terrain 17 a. 58 ca. 
Grond f7 à. 58 ca. 
Maison 43 ca. 
Huis 43 ca. 
Id. 43 ca. 
Id. 43 ca. 

Terre 15 a. 37 ca. 
Grond 15 a. 37 ca. 

Id. 3 a. 20 ca. 

Id. 7 a. 15 ca. 

Id. 50 ca. 68. 

Id. 6 a. 30 ca. 

Id. 12 ca. 96. 

Id. 78 a. 45 ca. 

Id. 13 a. 40 ca. 

Id. 82 ca. 70. 

Id. 1 a. 69 ca. 

Id. 79 ca. 

Id. 93 ca. 

Id. 78 ca. 

Id. 1 a. 87 ca. 

Id. 40 ca. 54. 

Terrain à bâtir 11 a. 60 ca. 
Bouwgrond li a. 60 ca. 

Maison et.Jardin 3 a. 36 ca. 
Huis en tuin · 3 a. 36 ca. 

Terre l a. 35 ca. 20. 
Grond I a. 35 ca. 20. 

Id. 74 ca. 

Terrain en nature de chemin 
71 a. 46 ca. 

Grond als weg 71 a. 46 ca. 

Terre 82 a. 44 ca. 47. 
Grond 82 a. 44 ça . .+7. 

Place à bâtir 10 a. 75 ca. 
Bouwplaats IO a. 7.5 ca. 

Régie des Voies Aériennes. 
Regie der Luchtweqen. 

Excédents de terrain du canal Charleroi- 
Bruxelles. · 

Grondoverschotten vaart Charleroi-Brus· 
sel. 

Acquisitlon 27.5.1943. 
Aankoop 27.5.1913. 

Département des Affaires Eeranqëeçs. 
Departement van Buitenlandse Zaken. 

Adm.inistralion des Bätlments. 
Bestuur der Gebouwen. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Id. 

Département des Travaùx Publics. 
Departement Openbare Werken. 

Bien sans maître. 
Heerloos g<ied. 

Domaine de l'Etat. 
Staatsdomeîn. 

Administration des Bâtiments, 
Bestuur der Gebouwen. 

Id. 

Office de Ja Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Domaine de l'Etat. 
Staatsdomein. 

Id. 

Regie des T.T. 
Regie van T.T. 

Id. 

Domaine de l'Etat. 
Staatsdomein. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 
Domaêne de l'Etat. 
Staatsdomein. 



4-1 

:'-0.MS DES ACQUE:REURS OU C08CHANGISTES. 

NAMEN DER KOPERS OF ltlED/?RUlLl?IIS. 

Ville de Bruxelles, 
Stad Brussel. 

Laminoirs et Tréfllertes de Hal. S.A., Buyztnqen, 

« Laminoirs et Trëfllcrtes de Hal », N.V .. Buyzîngen. 

Vangenechtcn. J.-A., Lommel. 

Vve Coopmans, J.-B.-L.-A., Veltem-B~lsem. 
Wwe Coopmans, J.-B.-L.-A., Veltem-Beisem. 

Timmermans, G.-T., Maaseik. 

Janssen, J.-H., Beek. 

Boenen, H., Beek, 

Reyners, F .• Beek. 

Vanderstukken, A.-J.-G.-G .• Bree. 

Vandeneynde, F .• Keerberqen. 

Département des Travaux publics. 
• Departement van Openbare Werken. 

S.P.R.L. «Wed.Vertommen en Zonen». Louvain. 
-P.V.B.A. Wed.-Vertommen en Zonen, Leuven . 

Ville· de Saint-Trond. 
Stad Sint-Truiden. 

Lathouwers, P.-T., Eigenbilzen. 

D~. F., Beringen. 

Das. L., Bering_en. 

Das. F.-G.. Beringen. 

Das, M.-T.-P., Beringen.' . 

Stuyck. L.-H., Paal. 

Corvers, J.-P., Paal. 
Janssen. J.-J., Veldwezelt. 

Corvers, M.-C.-Th., Tessenderlo, 

Vanaken, T., Tessenderlo. 

Theuwis, B.-M., Bree. 

Commune de Bree. 
Gemeentie Bree. 

Commune de Tessenderlo. 
Gemeente Tessenderlo. 

Commune de Genk. 
Gemeente Genk. 

Schoenen, P.-J., Vucht. 

{ 127] 

Data Prix de vente 
de I'acte de vente ou 

ou d'échange. valeur véno.le. 
- - 

üatum eter Verkoopprijs 
akte van verkoop uf 

of Tuiltno. -waarde. 
' ' 
1 

18.7.1952 1,600,000 

29.7.1952 310,000 

8.5.1950 30,000 

12.9.1951 58,000 

2.10.1951 27,000 

25.10.1951 9,991 

25.10.1951 960 

25-10.1951 3.118 

30.10.1952 2.534 

6.11.1951 6,300 

n.u.issi 6,480 

8.11.1951 550,000 

22.11,1951 60.300 

26.12.1951 750 

4.2_J952 33,80O 

4.2.1952 15,800 

4.2.1952 18,600 

4.2.1952 15,600 

23.2.1952 2,244 

17.3.1952 187 

19.2.1952 50,000 

28.11.1951 130,000 

30.11.1951 130,000 

12.5.1952 27,05(} 

28.6.1952 2,960 

12.5.1952 Gratuit. 
Kosteloos. 

23.5.1952 1 Gratuit. 
Kosteloos, 

15.5.1952 1 48,000 

OBSERVATlONS. 

OPMERKINGEN. 

Akte pas geboekt de 
2 Februari 1952. Bij 
gebrek. aan geld kon 
de koper nlet vroeger­ 
betalen. 

Acte enregistré le 2 fé­ 
vrier 1952. Par man­ 
que d'argent l'ache­ 
teur n'a pu être payé 
plus tôt. 



4-1 . [ 128 ] 

uureau 
de 

lil situation. 

Kantoor 
der 

uontng. 

···- --· ···;-c;c·---· 

Commune 
da 

la· situation. 
- 

üemeeate 
der 

llggt11g. 

NATURE ~T g~ENDUE 

DES IMMEUBLES. 

AARD EN OPPBRVLÁKTE 

DER GOEDEREN. 

PROVENANCE. 

HBRKOMST . 

':!63 1 Diest. 1 Diest. 

2ö, 1 Bilzen. . Eigenbilzen. 

i65 Tirlemont ll. 1 Bost. 
Tienen Il. 

tt66 Beringen. 1 Tessenderlo. 

267 Id. Id. 

'268 Id. Id. 

i69· Td. Id. 

'!70 Spa. Sart-lez-Spa. 

Ut Fléron. Jupille. 

'J7! 1 Aubel. Teuven. 

'73 l ld. N,mfchâteau: 

'!74 Td. La Calamine. 
Kalmis. 

!75 Id. Fourón-Saint-Martin. 
Sint-Martens-Voeren. 

i76 Aywaille. Aywaille. 

'!17 Id. Id. 

'!'18 Id. Id. 

!19 Comblain-au-Pont. OuffH. 

280 Id. Id. 

'!8t Eupen. Eupen. 

1!82 1 Hannut. Burdinne. 
Hannuit. 

'!83 I Huy A.G. et Dom. Huy. 

Hoei G.A. en Dom. Hoei. 

'.!84 Id. Id. 

'!8.5 Id. Amay. 

':!86 Id. Huy. 
Hoel. 

ll87 1 Id. Marchin. 

!188 I Id. Id. 

Te:.rre 26 a. 61 ca. 
Grond 26 a. 61 ca. 

Päture 74 a. 96 ca. 
Weide 74 a. 96 ca. 

Terre l a. 02 ca. 
Grond 1 a. 02 ca. 

Maison et jardin 6 a. 27 ca. 
Huls en tuin 6 a. 27 en. 

Id. 3 a. 38 ca. 

[d. 9 13. 02 ca. 

Id. 3 a. 32 ca. 

Fo.-êt domaniale 50 a. 
Domembos 50 a. 

Terrain 47 a. 04 en. 33. 
Grcind -47 a. 04 ca. 33. 

Prà!rie 1 a. 47 ca. 
Weide 1 a. 47 ca. 

Terrain & a. 75 ca. 
Grcnd 8 a. 75 ca. 

Terrain 4 ha. environ. 
Grond 4 ha. ongeveer. 

Etables de quarantaine 24 a. 
23 ca. . 

Qu,arantainestallen 24 a. 23 ce, 

Fortin dfsaffe:cté 1 a. 30 ca • 
.llf11eschaft fortje l a. 30 ca. 

ld. 1 a. 68 ca. 

Id. I a. 68 ca. 

Terrain & ca. 
Grond 8 ca. 

[d. 2 ca. 50. 

Id. 2 a. 50 ca. 

Terre 50 a. 
Grond 50. a. 

Mitoyenneté d'une partie de 
pignon. 

Muurgemeenschap van deel van 
een zlJgevel. 

1 
Te-nain à bâtir 3 a. 09 ca. 59. 
Bouwgrcnd 3 a. 09 ca. 59. 

Terrain 26 a. 5(1 ca. 
Grond 26 a: 50 ca. 

Maison en ruine 2 a. 10 ca. 
fllllis in puin 2 a. 10 ca. 

Maison. bois. jardin et pré l ba. 
85 a. 15 ca. ..,. 

Hws, bos, tuin en weide · 1 ha. 
85 a. 15 ca. 

Terre et pré 6 ha. 05 à. 
Grond en welde 6 ha. 05 a. 

Terre 51 a. 20 ca. 
Grond 51 a. 20 ca. 

S.N.C.V. 
N.M.V.B. 

Office de la · Navigation, 
Dienst der Scheepvaart. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Domaine de l'Etat. 
Staatsdomein. 

Id. 

Id. 

Id. 

Echange 11.1.1937. 
Rullinq 1 t.t.1937. 

Possession depuis plus de 30 ans. 
Meer dan 30 jarig bezit. 

Défense nationale. 
Landsverdediging. 

Id. 

Domaine de l'Etat. 
Staatsdomein. 

Travaux Publics. 
Openbare Werken. 

Défense Nationale. 
Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Travaux Publics. 
Openbare Werken. 

Id. 

Possession trentenaire. 
Dertigjarig bezit. 

Succession en déshérence Melon. 11.3.1948. 
Erfloi:e nalatenschap Melon. 11.3.1948. 

Gendarmerie Nationale. 

Rijkswacht. 

Exctdent de- voirie. 
WC9enisoverschot. 

Travaux Publics. 
Openbare Werken. 

Succession en déshérence Delloye. 
Erfloze nalatenschap Delloye. 

Succession en déshérence Lamy. 

Erfloi:e nalatenschap Lamy. 

Id. 



4-l 

NOMS DES ACQUt,REUns ou COI':CHANGISTES. 

NAMEN DEn KOl'ERS OF MEDElWIC.EilS. 

Ville de Diest. 
Stad Diest. 

Swennen, M.-L., Elqenbtlzen. 
Meesters, P.-W., EiHenbili:en. 

Commune de Bost, 
Gemeente Bost. 

Ttmmermans, W.-A., Klein-Vorst. 

Crits, J.-G .• Tessenderlo. 

Vervoort, A.-M., Kwaad-Mechelen. 

Schroeyers, J., Neerpelt. 

Neuvtlle-Beaupain, Sart-lez-Spa. 

S.A. .Sanecep, 
N.V. Sanecap. 

Vve de Séctllcn, A., Teuven. 
W-we de Sëctllon, A., 'Teuven, 

Commune de Neukhâteau. 
Gemeente Neufchâteau. 

S.A. Vieille Montagne, Angleur. 
N.V. « Vieille Montagne »-. Angleur. 
Beuken, H.-C~J.; Vanatibel. L.-H.-J .. Fouron-Saïnt-Marne. 
Beuken, H.-C.-J.; Vanaube). L.-H.-J., Sint-Ma.tens-Voeren. 

de Splrlet, A.-V .-A.-G.-M .• Anver~. 
de Splrlet, A.-Y.-A.-G.-M .• Antwerpen. 

d'Alfnay, A.-H.-1.-H. et .d"AHnay, H.0J.-F.-L., Liège. 
d'Affnay, A.-H.-1.-H. en d'Affnay, H.-J.-F.-L., Luik. 

Commune cle Lorcé. 
Gemeente Lorcé. 

Robyns, M .• Owfet. 

Bohon, E., Ouffet. 

Fabrtque d"Eglise Saint-Nicolas, Eupen. 
Kerkfabriek Sint-Niklaas, 'Eupen. 

Lambert. G., Burdinne. 

1 ° Gaspard, J.-C.-G.; 2• Vincent, A.-C.-L.; 3° Vincent, M.-L.­ 
C.-F.; 4° Meclotte, M.-C.; 5° [assoqne, G.-M.-G.-J., tous à 
Huy. . 

l O Gaspard. J✓C.-G.; 2° Vincent, A.se'.-L.; 3" Vincent, M.-L .• 
C.-P.; 4° Melette, M.-C.; 5° Jassogne. G.-M.-G.-J .• allen te 
Hoef. 

Olivier, P.-A.-C., Huy. _ 
Olivier, P.-.A.-C., Hoei. 

Thirion, L.-A.-J.-F., Amay. 

Charpentier. E.-J.-M.-G., Huy. 
Charpentier. E.-J.-M.-G., Hoei. 

1 ° Pirquln, C.; 2• Pirquin, M.-L.-E.-G.; 3° Pârquln, C.; 4° Pir• 
quin, F., Ciney. 

Degëee-Thonet, A.-J.-F .• Marchin. 

[ 129 ] 

T 
Date Prix de vente 

de I'acte de vente ou 
ou d'échange, valeur vénale. 

- - 
Datum àer Yerkooppr-ljs 

ante van verkoop of 
of ru:ll'ing. -waarde. 

18.6.1952 I· 53,220 

3.6.1952 111,000 

12.7.1952 1.020 

30.11.1951 150.000 

27.3.1952 136,000 

27.3.1952 170,000 

27.3.1952 166.000 

10.4.1952 5,000 

16.5.1952 705,600 

15.10.1951 8.000 

28.2.1952 6.125 

7..3.1952 200,000 

205.1952 · 100,000 

27.12.1951 500 

27.12.1951 500 

27.12.1951 500 

2.8.1951 480 

9.8.1951 125 

24.3.1952 2,542 

26.6.1952 33,500 

18.10.1951 2,172 

3.6.1952 

3.7.1952 

15.5.1952 

24.6.1952 

24.6.1952 

682,000 

53.000 

7.000 

790,000 

35.000 

OBSERVATIONS. 

OPMÈRKlNGEN. 



4 -"-l 

-------------·=·-----~----·-- -=-----™- -- 
Bure11.u Commune 

~ ..: de de 
~ ~ lil situation. la suuaüon. 
tj1§ - - j i Kantoor Gemeente 
:i ;:,. der der 
z ligging. ttgg'lng. 

[ 1 :30 ] 

= 
NATURE ET 8TÈNDUE 

. DES IMMEUBLES. 

AAllD EN OPPERVLA.K'l'F, 

DER GOEDEREN. 

PROVENANCE. 

HERKOMST. 

28!:J I Huy A.J. et Dom. 
Hoei G.A. en Dom. 

2YO I Id. 

2!Jl I Id. 

~91 1 Id. 

29~ 1 Cd. 

291 1 [d. 

29$ i Id. 

Marchin. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

i 

~96 f l.iège Domaines. 1 Ramet. 
Lutk Domeinen. 

297 [ l.iège Domaines. Haccourt. 
Luik Domeinen. 

!98 Id, Id. 

!99 Id. ra, 
300 ld. Id. 

30! lel. Chockler, 

302 Id. Seraing. 

303 ld. ffacèourt. 

30i Id. Seraing. 

30~ l ld. 
Id. 

306 Id. Lïè1,_e-:· 
Lui. 

307 I Id. 
Had:ourt. 

308 Id. se;~·tng. 

309 ld. Haccourt. 

3IO Id. Id. 

311 [d. Id. 

3H Id. Id. 

313 ld. ra. 

Ma~on, écuries. hangar métal­ 
lique, cour, jardin et pré 4 ha . 

. 20 · a. 67 ca. 
Huls, stallen, metalen loods, hof, 
tuin en welde 4 ha. 20 a. 
67 ca. 

Térre 4 ha. 06 a. 70 ça. 
Grond 4 ha. 06 a. 70 ca. 

Pré 72 a. 80 ca . 
Welde 72 a. 80 ca. 

Prairie 1 ha. 20 a. 
Weide 1 ha.· 20 a. 

Terre 5 ha. 40 a. 30 ca. 
Grond 5 ha. 40 a. JO ca. 

Maison, jardin et pré 15 a. 31 ca.l Id. 
. . Huis, tuin en weide 15 a. 31 ca. 

Maison 'avec cour et jardin 3 -a. 
47 ca. 

Huis met hof en tuin 3 a. 47 ca . 

Matsou, jardin et cour 4 a. 30 ca. 
Huts, tuin en hof 4 a. 30 ca. 

. Maison et jardin 13 a. 15 ça. 
Huis en tuin 13 a. 45 en. 

Maison. Jardin et pré 16 a. 08 ca. 
Huis,: tuin en weide 16 à. 08 ca, 

Id. 9 a. 96 ca. 

Id. 8 a. 70 ca. 

Id. H a. 10 ca. 

Terrain 9 ca. 50. 
Grond 9 ca. 50. 

Id. 6 a. 09 ca. 64. 

Id. 32 ca. 

Id. 22 ca. 89. 

:Id. 11 ca. 56. 

Id, 3 ca. 61. 

Id. 4 ca. 66. 

Id. 2 a. 02 ca,: 90 . .- 
Id. 1 ca. 2i. 

Id. 1 ca. 

1l 1 ca. 84. 

Id", :. 1 a. 50 ca. 25. 

îd. · J ca. 90; 

Id. 6 a. 60 ca. i5. 

Id. 4 a. 38 ca. 75, 

Id. 1 a. 90 ca. 34. 

Id. 37 ca. 51. 

Id. · 3 a. 97 ca. 20. 

Succession en déshérence Larny. 
Erfloze nalatenschap Lamy. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ponts et Chaussées. 
Bruggen en Wegen. 

Ponts et Chaussées. 
_Bruggen en Wegen. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 
Id. 

Id. 

Service des BâtimenJs, _ 
Bestuur der Gebouwen, 

Ponts et Chaussées, 
Bruggen en Wegen. 

Id. 

1 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 131 ] 4-1 

NOMS DES ACQURREURS OU COJICHANGISTES. 

N,tMEN DER 1WPERS OF i.\ŒDLWVll.ERS • . 

Date 
(le racte de vente 

ou d'êchunge. 

Dalmn üer 
tüete ·van »eruoov 

of rull'lng. 

Pr·i:x: do vente 
on 

valeur- vánnle. 

Yerlcooppr/js 
of 

-waar1le. 

OBSERVATIONS. 

· ÖPMERKirYGliN .. 

Masson, C.-L.-G.-J .• Marchin. 

t • Pirquin, C.; 2° Plrquln, M.-L.-E.-G.; 3° Ptrqutn, C., 4" Pir­ 
quln, F., Ciney. 

Deqtve-Delvaux, A.-J.-J;~G,, Marchin. 

Marlcte, J.-A.-G. et Henneau-Debuisson, F.-M.-J .. Marchin. 
Marloie, J.-A.-G. en Henneau-Debutsson, F.-M.-J., Marchin. 

Masson, C.-L.~G.-J .• Marchin. 

Requet-Mtlquet, L.-L.-J., Marchin. 

Masson, F.-L.-G. et Masson-Lamontaqne, P.-L.-G., Marchin. 
Masson, F.-L.-G. en Masson-Lamontagne, P.-L.-G., Marchin, 

24.6.1952 

24.6.1952 

24.6.1952 

24.6.1952 

24.6.1952 

24.6.1952 

24.6.1952 

400,000 

320,000 

65.000 

80.000 

320,QOO 

10,000 

37.000 

65,000 

l\11i<:haux, D., Ramet. 9.8.1951 950 

Comblin, E.-V.-C., Haccourt. 17.8.1951 30,4&2 

Mottroux, J.-O.-J.. Haccourt. 17.8.1951 4.800 

Lambrecht, L.-M., Haccourt. 17:8.1951 3.434 

Lété, J.~J.~G., Haccourt, 17.8.1951 1.734 

Nicaisse, R.,' Chokier. 20.8.1951 720 

Sortia, F., Seraing. 24.8.1951 600 

Scaff, M.-C., Binche. i5.8.1951 

1 

il.580 

Espérance, Lonqdoz, S.A., Seraing. 29.8.[951 311 
« Espérance Longdoz »-, N.V., Seraing. 

Paillet, M., Seraing. 3.9.1951 

1 

180 

Ville de Liège. 6.9.1951 552 
Stad Luik. 

Lhoest, M.-A.-J., Visé. 8.9.1951 1 30,050 
Lhoest, M.-A.-J., Wezet. 

Dufour, G., Seraing. 1 1.10.1951 1 250 

Stockis, S.-J., Heur~-le-Rooiaiii. 8.10.1951 49,984 

Geurts, ·M.-N..-L., Haccourt. 8.10.1951 28.519 

'Louis, J.•J., Haccourt. 12.10.1951 38,068 

Pery, T.-N.-M.-E., Haccourt. 25.10.1951 7,502 

Muller, A.-B. et Muller, M., Haccourt. l 5.11.1951 69.510 
Muller, A.-B., en Muller, M., Haccourt, 



4--1 [ 13:2 ] 

Bureau 
. da 

ln situauon. 

K(lntoor 
cler 

Ugging. 

Commune 
da 

Jo. sttuauon. 

Gemeente 
àeT 

liggtng. 

NATU1Œ ET ETENDUE 

DES IMMEUBLES. 

AARD EN OPPERVL,IK'l'E 

DltR GOT!.'DEREN. 

FROVl:NANCE. 

llI,RI<OMST. 

314 

315 

316 

Liège Domaines. 
Luik Domeinen, 

Id. 

Id. 

3l7 1 Id. 

ais Id. 

3t9 Id. 

3!0 Id. 

3!1 1 Id. 

3!'! 1 Id. 

3'43 1 Id. 

3ti Id. 

3'!5 Id. 

3!6 Id. 

3t7 I Id. 

318 1 Id. 

3!9 1 Id. 
330 Id. 

331 Id. 

33':2 Id. 

333 Id. 

33l I Id. 

335 Id. 

336 Id. 

33'1 Id. 

3::18 1 Id. 

339 1 Limbourg. 
Limburg. 

340 1 Malmédy. 

3H I Saint-Vith. 
Sankt-Vith. 

3i':2 1 Id. 

343 1 Verviers A.J. 

Haccourt. 

Id. 

Id, 

Id. 

Alleur, 

Haccourt. 

Lïêge. 
Luik. 

Magnée. 

.Haccourt. 

Saint-Nicolas. 

Ici. 

Id. 

Herstal. 

Bressoux. 

Haccourt. 

Tilff. 

Haccourt. 

Id. 

Soumagne. 

Bierset, 

Chênée, 

Haccourt. 

Iel 

Ougrée. 

lel 

Bilstaia. 

Butgenbach. 

Reuland. 

Id. 

Pépinster. 

Terratn 3 a. 64; ca. 55. 
Grond 3 a, 6i ca. 55. 

Id, 4 a. 86 ca. 13. 

Id. 96 ca. 92. 

Id. 1 a. 60 ca. 72. 

Id. 5 ca. 30. 

Id. 2 a. 65 ca. 11. 

Terrain avec ruines 75 ca. 
Gtond met . puinen 75 ca. 

Terrain avec fortin 7 a. 32 ca. 
Grond rnet fortje 7 a. 32 ca. 

Terrain 3 a. 45 ca. 06. 
Grond 3 a. 45 ca. 06. 

Maison avec Jardin 4 a. 15 ca. 
Huis met tuin 4 a. 15 ca. 

Id. 5 a. g5 ca. 
Id. 4 a. 1& ca. 

Id. 2 a. 40 ca. 

Maison 1 a. 70 ca. 
Huis 1 ,;1. 70 ca. 

Terrain 3 a. 0 ca. 96. 
, Grond 3 a. 0 ca. 96. 

Id. 1 ca. 20. 

Id. 2 a. 18 ca. 15. 

Id. 2 ca. 14. 

Id. 4 ca. 80. 

Id. 7 a. 95 ca. 

Id. 3 a. 83 ca. 40. 

Id. 2 ar. 55 ca. 38. 

Id. J á. 96 ca. 

,Maison avec jardin 2 a. 90 ca. 
Huis met tuin 2 a. 90 ca. 

Id. 2 a. 40 ca. 

· Fortin 56 ca. 
fortje 56 ca. 

Terse Inculte l ha. 08 a; 87 ca. 
Vage grond 1 ha. 08 a. 87 ca. 

Pâture 7 a. 69 ca. 
Weide 7 a. 69 ca. 
Bols 33 a. 96, ca. 
Bos 33 a. 96 ca. · 

Prairie 9 a. 30 · ca. 
Weidé 9 a. 30 ca. 

Terrain 18 ca. 09. 
Grond 18 ca. 09. 

Ponts et Ch11=~s­ 
Brugge11 en Wegea. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Bâtiments militaires. 
Militaire Gebouwen, 

Ponts et Chaussées. 
Bruggen en, Wc~en. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Bâtilllents militaires. 
Milltair:e Géoou.we1t. 

Succession ea dé~rence. 
Erfloz:e naletenscbap, 

Pools el Chaussées. 
Bruggen en, W~en. 

Id. 

là. 

Id. 

Id. 

S.N.C.FB. 
N.M.B.S. 

Ponts et Chaussêes, 
· Bruggen· e11 We11eœ. 

Id. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Orfeme Nationale. 
Landsverdedighx,g. 

Eaux d Foot,. 
Waters en Bessen, 

Succession ea ~laf~ce Lücker, 14.10. 
19++.' 

Erfloze nalaœ11SChap Lücker, H.I0.l9i4. 

Id. 

. S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 



[ 133 1 4-I 

Date ! Prix de vente 

NOMS DES ACQUll:REURS ou coeCHANGISTES. de l'acte de vente ou OBSERVA. TIONS. 
ou d'échange. valeur vénale, 

- - - - 
Datum eter Verkoopprijs 

NAlllF:N DER KOPlm.S OF MEDERUlLERS. akte van verkoop. o/ OPMERKlNGBN, 

of rutUng. -waarde. 

1 

Vanderllnden. L.-J.-J., Haccourt. 5.11.1951 63,796 

Delvole, V.-J.-H., Heusy. 5.1 t.19~1 97,226 

Sirot, A.-H., Visé. 6.t 1.1951 20.353 
Sirot, A.-H., Wezet. 

Tilkin, C.-J .. Liège. 20.11.1951 32,144 
Tllkin, C.-J., Luik. 

Collard, J.-M.-J., Alleur. 5.12.1951 990 

Collard, J.-H.-J.; Haccourt. 1 t.12.1951 39,767 

Deferme, L.-M.-M., Liège. 28.12.195t 121.000 
Deferme, L.-M.-M.. Luik. 

Province de· Liège. 29.12.1951 10,150 
Provincie Luik. 

' Philippe, H.-J.-L., Haccourt. 3.1.1952 20,703 

Lange, L.-A:-J., Saint-Nicolas. 25.2.1952 181.000 

Morren, H.cC., · Saint-Nicolas. 25.2.1952 190,000 

Billen, L.-G., '_filleur. 25.2.1952 210,000 

Henry, L.-J.-E. et Henry, P.-J., Herstal. 3.3.1952 165,000 
Henry, L.-J.-E. en Henry, P.-J., Herstal, \ 

Leloup, J.-J.-M., Grivegnée. 10.3.1952 320,000 

Collard, J.-H.-J., Haccourt. 29.3.1952 30.()96 

Bastyns, L.. Esneux. Hl.4.1952 120 
Muller, A.-B. et Mùller, M .. Haccourt. 25.4.1952 43,630 
Mulle.-. A.-H. en Muller, M., Haccourt. 

Wauters, G.-J .• Vivegnis. 26.1.1952 321 

Defays. L .• Soumagne: · 25.1.1952 283 

1 

Thonar, M.-L.-A., Alleur. 8.5.1952 21.600 

1 S.A.P.E .• S.A.. Liège. 6.6.1952 267,750 
S.A.P.E .• S.A., .Luik. 

Peroni, L., Haccourt. 9?.1952 · 51.076 
Collard, J.-H.-L., Haccourt. 15.7.1952 30,096 
Nivelle. A., Grivegnée. 14.3.1952 10,010 

Thomas. N. et Thomas, A., Ougrée. 23.4.1952 9,263 
Thomas. N. en Thomas. A .• Ougrêe. 

Société Nationale de la Petite Propriété terrienne, Bruxelles. 27.3.1952 4,200 
Nationale Maatschappij voor de Kleiné Landeigendom. Brussel, 

Mults, A.-T., Sourbrodt. 21.9.1951 10,500 

Betz-Toussamt, N .. Lengeler. 7.8.1951 25,000 

..Kleis, N., Lenqeler, 7.8.1951 500 

Monville, S.-J., Pepinster. 13.2.1952 3,256 



4-1 

·-~- 
Bureau Commune 

,,; 
de de ... .: 'S .., 

0 ~ la situation. la sltuutlon. 
"'1 § - - 2 i: 

Kan(oor Gemeente '(1,) ~ 

8 ~- 
:l ::,. der de-r 
z !Jggtno. ligging. 

344, Verviers A.J. 1 Verviers. 

341! Id. / Id. 
346 Id. 

1 Id. 
347 Id. ld. 

:m Id. Id. 

349 Id. ta: 
350 I Id. Id. 

1 
a5I Id. i Pëplnster. 

352 ! Id. Verviers. 

353 Visé. Barchon. 
Wezet. 

354 Waremme. Waremme. 
Borgworm. Borgworm. 

355 Nivelles Domaines. Clabecq. 
Nijvel Domeinen. Klabbeek. 

356 Gosselies. Viesville. 

35? Nivelles Domaines. Braine-le-Château. 
Nijvel Domeinen. Kasteelbrakel. 

358 Fleurus. 1 Fleurus. 
359 Jodoigne II. :Autre-Eglise. 

Geldenaken ll. 
360 Gosselies. 1 {;osseliès. 

r i34 

NATUhE ET ÉTENDUE 

DES IMMEUBLES. 

AARD EN OPPERYLA.K'l'E 

DER GOEDEREN. 

PROVENANCE. 

HBRKOMST. 

361 1 Fleurus. 1 Ransart. 

362 Gosselies. 1 Gosselies. 

363 Charleroi Domaines. 1 Marchtenne-au-Pont. 
Charleroi Dotneinen. 

364 Id. 1 fd. 

365 Id. 1 Couillet. 
366 Auvelais. Ham-sur-Sambre. 

3671 [odoiqne I. 1 

Geldenaken I. 
1 Lathuy. 

368 Perwez. ! Perwez. 
Perwijs. 1 Perwijs. 

Terrain 19 ca. 65. S.N.C.F.B. 
Grond 19 ca. 65. N:M.B.S. 

Id: 37 m. 80. Id. 

Id. 38 ca. 27. Id. 

Id. 20 ca. 31. Id. 

Id. 34 ca. 34. Id. 

Id. 24 ca. 71. Id. 

Id. 12 ca. 39. Id. 

Id. 34 ca. 95 et 4 a. 51 ca. 98. Id. 

Id. 10 ca. 75. Id. 

Id. 6 a. 29 ca. 

ra. 2 a. 86 ca. 

Id. 9 ca. 5059. 

Id. 19 a. 08 ca. 

Mâison de maitre, maison et jar­ 
din, terrain à bâtir-verger 1 ha. 
88 a. 65 ca. 

Herenhuis, huis en tuin, bouw­ 
grond-boomgaard 1 ha. 88 a. 
65 ca. 

Terrain 6 a. 31 ca. 
Grond 6 à. 31 ca. 

Id. 5 a. 42 ca. 

Maisonnette-jardin 15 a. 29 ca. 
Huisje-tuin 15 a. 29 ca. 
Terrain 8 a. 29 ca. 
Grond 8 a. 29 ca. 
Maisonnette-jardin 4 a. 13 ca. 
Huisje-tuin 4 a. 13 ca. 
Terrain 2 a. OB ca. 71. 
Grond 2 a. 08' ca. 71. 

Maisonnette 2 a. 69 ca. 36. 
Huisje 2 a. 69 ca. 36. 

Terrain 4 a. 59 ca. 
Grond 4 a. 59 ca. 

Terrain à bâtir 2 a. 13 ca. 
Bouwgrond 2 a. 43 ca. . 

1 

Maison et jardin 5 a. 82 ca. 
Huis en tuin 5 a. 82 ca. 

· Id. 4 a. 56 ca. 
Terrain à bâtir l a. 09 ca. 
Bouwgrond 1 a. 09 ca. 

Maison 1 a. 
Huis J a. 

Id. 1 a. 

Maison, jardin 3 a. 05 ca. 
Huis, tuin 3 a. 05 ca. 

Id. 4 a. 20 ca. 

ti,fàïson, prairie, terre l ha. 17 a. 
20 ca. 

Huis, weide, grond 1 ha. 17 a. 
20 ca. 

Défense Nationale. 
Landsverdediging: 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Travaux Publics. 
Openbare Werken. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Office- de Liquidation des lnterventions de 
Crise. 

Bureau ter Vereffening van Crisiskrediet­ 
verlenlngen. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Travaux Publics. 
Openbare Werken. 

Biens sans maitre. 
Heerfoze goederen. 

Travaux Publics. 
Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Biens vacants. 
Onbezette goederen. 

1 

1 Id. 

l 



[ 135 ] '1--I 

·-·· ---·· .. - - --· - - -· - ·- 

Dato Prix Ile vente 

NOMS nes ACQUlmEURS OU COl:':CHANGlSTES. 
de l'acte de vente ou 

ou cl'écl1angc. VI.I leur vëna le. Ol3SI.mVATIONS. 

- - - - 
iV,IMIIN oe« KOPERS OF' 11/BDlNWILr;/lS. Datuni der Yer1r001ipr1js · OPMEffKINGSN. 

aide van uertcooti of 

1 
1 

of nrll!ng. -waa1·de. 
1 
1 

Augustcr, A.-G.-J., Dison. 15.3.1952 6.880 

Leloup, A.-F.-M.-J .. Verviers. 15.3.1952 13,230 

Coclembicr, E.-A.-M .. Heusy. 15.3.1952 130400 

Radermecker, A.-H.-V,-J., Heusy. 15.3.1952 5,080 

Paquay, J.~J.-J., Ensival. 15.3.1952 12.020_ 

1 Radermecker, A.-F.-J.-A .. Warneton. 21.3.1952 B,650 .. 

Vve [acquet-Raderrnecker, A.-J .• Vervlers. 2.4.1952 4,340 
Wwe Jacquet-Radermecker, A.-J .. Verviers. 
Commune de Pepinster. 12.4.1952 zz.n: 
Gemeente Pepinster. 

Raderrnecker. L.-J.A.-L.-A., Schaerbeek. 8.5.1952 2,690 
Raderrnecker, L.-J.-A.-L.-A., Schaarbeek. 

Couvelence, N.-S.-J., Barchon. 21.4.1952 12.580 

Ville de Waremme. 30.6.1952 .Gratuit. 
Stad Borgworm. Kosteloos. 

1 

S.A. Forges de Clabecq. Clabeck. 26.9.1951 2,000 
N.V. « Forges de Clabecq», Klabbeek. 

Toussatnt, C., Gosselies. 5.11.1951 5,000 
1 

S.A. des Filatures gantoises réunies, Gand. 18.10.1951 1,015,000 
N.V. « Filatures gantoises réunies», Gent. 

S.N.C.V. 9;1!:1951 3,786 
N.M.V.B. 1 

1 
Commune de Autre-Eglise. 6.l2J95l 5,420 

i 
Gemeente Autre-Eglise. 

Broqntaux-Boucein, A.-A.-G., Wayaux. 20.12.1951 135,000 

Mtnnë-Rosseuw, A., Jumet. 20.11.1951 33,100 

Commune de Jumet. 6.3.1952 2,090 
Gemeente Jumet. 

Butüon-Libert, A., Ransart. 18.12.1951 57.000 

Lacroîx-Debodts, E., Uccle. 22.2.1952 11,475 

! Lacrorx-Debodts, E., Ukkel. 

i Deros-Delgrange. G., Marchiennc, 1-4.1.1952 10,000 
1 
1 

! Thtys-Auuer, L .. Marchienne. 14.1.1952 38,000 

Reghem, C., Marchienne. 14.1.1952 60,000 
Vigneron, M .. Vve Hubeaux, Marchtenne, 14.1.1952 5,000 
Vigneron, M., Wwe Hubeaux, Marchienne. 
Wannuffel, J., Vve ·Govaerts, J., Monti9ny-le-Tilleul. 3.3.1952 ll.S50 
Wannuffd, J., Wwe Govaerts, J., Montigny-le-Tilleul. 

Mélotte-Clin, G., Charleroi. 28.4.1952 170.000 

Anaoye-Colasstn, F., Arsimont. 10~1.1952 82,000 

Lebrun-Holloiqne, Th., Lathuy. 
-- 

12.1.1952 4,500 

Délisse, E., Perwez. 
i 

. l 
3.7.1952 170,000 

Délisse, E., Perwijs. 
1 
1 



4-l 

--- 
Bureau Commune 

~ ..: de de 
1? ., 

Ja situation. 0 i;, la situation 
:c, 1 f: - - e i Bureel ûenreente s t 
::l ;:,. der der z ttggtng. 1ig9fng. 

' 
369 Charleroi. Roux et Gosselies. 

Roux en Gosselies. 

310 Id. Forchies-la-Marche. 

37-1 Namur Domaines, , Wierde. 
Namen Domeinen. 

37':I Charleroi Domaines. J Gilly. 
Charleroi Domeinen. 

373 Charleroi Domaines. 1 Châtelet. 
Charleroi Domeinen. 

3H Id. LodellnsarL 

·-. 3711 Jodoigne I. Jodoigne. 
Geldenaken I. Geldenaken. 

376 Charleroi Domaines. Monceau-sur-Sambre. 
Charleroi Domeinen. 

377 Id. Fontatne-L'Bvêque, 

378 Fleurus. Wangenies. 

379 Nivelles Domaines. Bratne-l' Alk ud. 
Nijvel Domeinen. Eigenbrakel. 

380 1 Châtelet I. Bouffioulx. 

' 
381 Charleroi Domaines. Jumet. 

Charleroi Domeinen. 

36'! Châtelet I. 1 Bouffioub:. 

363 Charleroi A.C. II. Gilly. 
Charleroi B.A. II. 

384 Ath_ Ath. 
Aat. Aat. 

385 Flobecq. Everbeek. 
Vloesberg. 

386 Id. Ellezelles. 
Elzele, 

367 La Louvière II. Houdeng-Goegnies. 

388 Lens. Baudour. 

389 Lessines. Deux-Acren. 
Lessen. Twee-Akren, 

390 Mons Domaines. Jemappes el Cuesmes. 
Bergen Domeinen. Jemappes en Cuesmes. 

:l9I j Id. Ghlin. 

3!H Id. Id. 

393 Mons Domaines. Ghlin. 
-Bergen Domeinen. 

394 Péruwelz, 1 Blaton. 

3')5 Id. Id. 

[ 136 l 

NATURE ET ETENDUE 

DES IMMEUBLES. 

AARD EN OPl'ERl'LAKTB 

Dl?R GOKDEREN. 

Terrain 1 ha. 2-l a. 65 ca. 
Grond I ha. 21 a, 65 ca. 

Maison et jardin 3 a. 20. 
Huls en tuin 3 a. 20. 

Terrain 7 a. 04 ca. 
Grond 7 a. 04 ca. 

Id. 53 ca. 94. 

Id. JO a. 25 ca. 

Id. 21 ca. 56. 

Id. 68 ca. 

Id. 9 a. 82. 

Maison et jardin 4 a. 07 ca. 
Huis en tuin 4 a. 07 ca. 

Terrain 111 ca. 
Grond 18 ca. 

Id. 11 a. 45 ca. 

Id. 5 a. 55 ca. 

Id. 10 a. 19 ca. 

Maison et jardin 4 a. 69 ca. 
Huis en tuin i a. 69 ca, 

Jardin -4 a. 10 ca. 
Tuin 4 a. 10 ca. 

Maison avec jardin et pâture 
94 a. 70 ca. 

Huis met tuin en weide 9'1 a. 
70 ca. 

Caserne ·de gendarmerie 36 a. 
JO ca. . 

Rijkswachtkazerne 36 a. 10 ca. 

Maison avec jardin '10 a- 10 ca. 
Huis met tuin 40 a. 10 ca. 

Terrain Il a. 78 ca. 
Grond 11 a. 78 ca. 

Maison 4 a. 30 ca. 
Huis 4 a. 30 ca. 

Terrain 1 a. 27 - ca. 86. 
Grond I a_ 27 ca. 86. 

Id. 26 ca. 

Id. 4 a. 26 ca. 

Id. 65 ca. 

Id. 11 ca. 57. 

Id. 1 J a. 02 ca. 90_ 

Id. 7 a. 36 ca. 75. 

PROVENANCE. 

HERKOMST. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Succession en déshérence. 
Erflcze nalatenschap. 

- Bâtiments militaires. 
Militaire Gebouwen. 

S.N.C.F.B. 
·N.M.B.S. 

Travaux Publics. 
Openbare Werken. 

S.N.C.f?.B. 
N.M.B.S. 

Régie des T.T. 
Regie van T.T. 

Travaux Publics. 
Openbare Werken. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id., 

Id. 

Id. 

Dépendance du chemin de fer. 
Afhankelijkheid van de spoorweg, 

Succession en déshérence Lambert. 
Erfloze nalatenschap Lambert: · 

Travaux Publics. 
Openbare Werken. 

Succession en déshérence Belsire, 
Erfloze nalatenschap Belslre, 

Ponts et Chaussées. 
Bruggen en Wegen. 

Succession en déshérence Georges Des-- 
camps. 

Erfloze nalatenschap Georges Descamps. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B,S. 

Lit désaffecté de Ia Trouillé. 
Afgeschafte bedding van de Trouille. 

Excédent du ~anal de Nimy ~ Blaton. 
Overschot van het kanaal Nimy-Blaton. 

Id. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 



[ 137 ] 4-1 

1 

Date Prix de vente 

NOMS DES ACQU!i:REURS OU CO~CHANGISTES. de l'acte ds vente ou ::>BSERVA TIONS. 
ou d'échange, valeur vénale. - - - - 
Datum der Verkoopprtts . 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILT<:RS, akte va.n verkoop of OPMERKINGEN. 

of rutttng. -waarde. 

S.A. « Glaver », Bruxelles. 
1 

18.2.1952 62,326 
N.V. « Glaver », Brussel. 

Spltaels-Huyqh, R., Forchies, 

1 

5.2.1952 105,000 

Lecoq-Oger, J., Escanaffles. 18.12.1951 3,520 

Commune de Gilly. 3.12.1951 1.348 
Gemeente Gilly. 

S.A. « Purfina », Bruxelles. 15.10.1951 61.500 
N.V. « Purftna », Brussel. 

Denise-Rombaut, G., Lodelinsart. 2~.10.1951 5'10 
I 

Mathys-Sandrap. F:, Jodoigne. 8.10.1951 4,000 
Mathys-Sandrav., F., Geldenaken. 

Soc. Intercommunale belge d'Electrtcttë, 7.11.1951 24,555 

·S.A. « Aciéries et Minières de la Sambre», Monceàu-sur-Sambrc. 29.11.1951 85,000 
N.V. « Aciéries et Minières de la Sambre», Monceau-sur-Sambre. 

Commune-de Wangenies. 18.2.1952 144 
Gemeente Wangenies. 

Seçiété Nationale des Chemins de Fee- vicinaux. 29.4.1952 11.450 
Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen. 

. Les héritiers Gré:goife, Bouffioulx. 31.10.1951" 33,527 
De erfgenamen Grégoire, Bouffioulx • 

' 
Albert Dépasse, J.. Mont-sur-Marchienne. 17.7.1952 2,547 

Philippe, J .• Bouffióulx. 31.l0.1951 109.000 

Plerard-Plerard, R., Gilly. 16.5.1952 17,250 

Mairesse. M.-0.; Masnuy-Samt-jean, 11.10.1951 155,000 

.D'Haenens, J., Everbeek. 205.1952 180.000 

Cambier, A .• Ellezelles. 295.1952 210.000 
Cambter, A.. Elzelè. 

S.N.C.F.B. 28.2.1952 1.180 
N.M.B.S. 

Tahon, M.-T.-A., Baudour. 11.2.1952 170.000 

1 

Raygaert, F., Deux-Acren. 27.6.1952 800 
Raygaert, F., Twee Akren. 

Capieaux, F .• Wasmuel. - 23.8.1951 3.780 

Oepopllmont, B., Hyon. 26.11.1951 H.000 

Mol. F.-A.-A., Ghlin. 8.7.1952 2,275 

Mol, H.-C.-F., Ghl_io. 30.7.1952 405 

Bourlez, R., Blaton. 9 .. 11.1951 · 2,206 

Tondeur, M., Bernissart. 14.11.1951 25-43 



4--1 

----------·-·- ·--~·~----·-- 
Bureau Commune 

2! t de da "d 

5 1': la sttuauon. la situation. 
.,, 1 § - - e I'! Kantoor Gemeente "" "' Ei ë: àe1· aer :::l ;,. z 

l!gging. ttgglng. 

396 1 Péruwelz. Blaton. 

397 rd: Id. 

398 [d. Id. 

399 Id. Id. 

400 Quevaucamps. Quevaucamps. 

401 Id. Id. 

402 Tournai A.J. Tournai. 
Doornik G. ~ Doornik. 

403 Id. Id. 

404 Id. Id. 

405 Id. Id. 

406 Id. Id. 

407 
1 Id. Id. 

408 Tournai A.C. et Suc: Id. 
cessions IL 

Doornik B.A. en Ede- 
nissen II. 

409 Id. 1 Id. 

410 Tournai A.C. et Suc- Id. 
cessions I. 

Doornik B.A. en Erie- 
nissen I. 

4l1 1 Grammont. 1 Nederboelare. 
Geraardsbergen. 

4-1'.! 1 Courtrai I. Courtrai. 
Kortrijk I. Kort.ijk. 

-U3 Assenede. "Ertvelde. 

4U Roulers. Roulers. 
Roeselare. I Roeselare. 

411> 1 Id. 1 Id. 
416 Id. Id. 

417 Id. Id. 

,HB Id. Id. 

419 Id. Id. 

4~0 Id. Id. 

42{ Id • Id. 

. mi Id. Id. 

[ 138 ] 

NATURE ET ETENDUE 

DES IMMEUBLES. 

AARD EN OPPERYLAK1'E 

DER GOEDEREN. 

PROVENANCE. 

flBRKOMST 

Terrain 30 a. 42 ca. 
Grond 30 a. 42 ca. 

Id. 10 a. 55 ca. 

Id. 2 a. 39 ca. 15. 

Id. 91 ca. 35. 

Id. 2 ha. 53 a. 45 ca. 

Id. 3 a. 

Id. 60 a. 

Id. 1 a. 27 ca. 80. 

Maison 1 a. 20 ca. 
Huis 1 a. 20 ca. 

Terràtn 3 a. 38 ca. 20. 
Grond 3 a. 33 ca. 20. 

Id. 15 a. 60 ca. 80. 

Maison 6 a. 10 ca. 
Huis 6 a. 40 ca. 

Terrain à .bättr 2 ca. 92 dm2 50. 
Bouwgrond 2 ca. 92· dm~ 50. 

SNC.F.B. 
N.N.B.S. 

Id. 

. Id. 

Id. 

Id . 

Id. 

Succession en déshérence Boulogne. Marie. 
Erfloae nalatenschap . Boulogne, Marie. 

1 

· Possession inunéinoriale. 
Bezit sinds onheuglijke tijden. 

1 · Succession en déshérence: Boulogne, Marie:. 
Erfloze nalatenschap Boulogne, Marie. 

Possession inunémoriale. 
Bezit sinds ooheugl.lJke tijden. 

Id. 

Succession en déshérence. Boulogne, Marie. 
Erflose nalatenschap Boulogne, Marie. 

· Excédent de voirie . 
Overschot van wegenis. 

Id. 1 a. 23 ca. 80. .Acquisition 11.9.1946. 
.Aanlcoop l'l.9.1946. 

Id. l a. 91 ca. 93. Excédent de voirie. 
Overschot van 'wegenis. 

Terre 2 · a. 0 ca. 85. Possession de plus de 30 ans. 
Grond 2 a. 0 ca. 85. Meer dan 3() jaar bezit. 

Id. 1 a. 98 ca. 50. .Ac(Juisition 25.8.1950. 
Aankoop 25.8.1950. 

Id. 1 ha. 51 a. 90 ca. Id. 153.1948. 

Id. 24 ca, Id. 6.6.1939. 

Jardin 77 ca. Id. 3.5.1939. 
t Tuin 77 ca. 
1 
Terre 35 ca. Id. 3.5.1939. 
Grond 35 ca. 

Id. 9 a. Id. 24.5.1939- 

Id. 4 a. 32 ca. Id. 26.4.1939. 

Id. 6 a. 59 ca. Id. 26.4.1939. 

Id. 52- ca. Id. 2.3.1939. 

Id. 98 ca. Id. 7.4.1939. 

Id. l a. 42 ca. Id. 2.3.1939. 



[ 139] 4-1 

NOMS DES ACQUtnEURS OU COËCHANGISTES. 

NA.MEN DER KOPERS OF ME1J1mu1ums. 

Ducbäteau. C., Bruxelles. 
Duchâteau, C.. Brussel. 

Duchätcau, H .. Grandqllse, 

Mourio, A., Blaton. 

Trivier, C.,' Bonsecours, 

Commune de Quevaucamps. 
Gemeente Quevaucamps. 

Vve ·Leclercq-Lannoy. G .. Berniseart. 
Wwe Leclercq-Lannoy, G., BernlSS.'lrt. 

Mestdag. J.-A .. Orcq. 

Parent. M.-D., Tournai. 
Parent, M.-D .• Doornik. 

Caucheteux, R .• Wez-Velvain. 

Thomas. L.-P.-J_ .. Tournai. 
Thomas. L.-P.-J., Doornik. 
Leturcq, L.-H .• Tournai. 
Leturcq, L.-H., Doornik. 

Brebart, C.-M.-L.-G. 

Lebatlly-Fcntame, H., Pipaix. 

DatA 
de l'acte de vente 

ou d'échange. 
- 

Datum der 
akte van veTlcoop 

of TUfüng. 

19.11.1951 

21.11.1951 

30.1 l.1951 

1 12.12.1951 
1 

27.8.1951 

13.3.1952 

30.L0.1951 

14.2.1952 

26.3.1952 

9.5.1952 

19.5.1952 

9.6.1952 

6.10.1951 
1 

Gambier. A. et Cambler, M., Tournai. 1 25.4.1952 
Gambier, A. en Gambie,. M .• Doornik. 

Van der Fraenen, C. et Van der Fraenen, P .• Tournai. 1 26.4.1952 
Van der Fraenen, C. en Van der Fraenen.' P .• Doornik. 

De Boitselier. J., Grammont. 1 11.8.1951 
De Boltseller, J., Geraardsbergen. 
Verbaeys, A .. Courtrai. i 8.10.1951 
Verbaeys, A., Kortrijk. 

Société Nationale de la Petite Propriété terrâennc. Bruic.elles_- 1 U.10.1951 
Nationale Maatschappij voor de Kleine Lauddgrndorn, Brussel. 

Verstraete. K., Roulers. 1 26.10.1951 
Verstraete, K .. Roeselare. 
Speybrouck, A .. Roulers. 1 26.10.1951 
Speybrouck, A. Roeselare. 

Id. ! 26.10.1951 

Platteeuw, B., Roulers. 1 · 26.10.1951 
Platteeuw, B .• Roeselare. 

Decletr, R.. Roulers. 1 26.10.1951 
Decletr, R .• Roeselare. 

De Keuninck, S., Roulers. 1 26.10.1951 
De Keuolnck. S., Roeselare. 

Dedeir, R.. Roulers. 1 26.10.1951 
Decleir, R., Roeselare. 

Bruneel, G.. Roulers. 1 26.10.1951 
Bruneel, G., Roeselare. 

1 
Bruneel, P., épouse Leman, G., Roulers. 1 26.10.1951 
Bruneel, P., echtgenote Leman, G., Roeselare. 

1 

Prix de venta 
ou 

.I 
OBSERVATIÖNS 

va.leur vénale. 
- - 

VerkoapprtJs 
1 OPMERKINGEN. of 

-waa1ae. 
--- 
8,370 

1,583 

600 

472 

150.0ÔO 

2,000 

112,000 

31,950 

210,000 

42,275 

163,884 

360,000 

322 

170,000 

7,677 

11.047 

132.620 

391.425 

l.010 

1.400 

60!) 

18,000 

7,000 

9,7fl,) 

900 

1,400 

2.020 



4-I [ Mo l 

--i - 
<J) nureuu Commune NATUIŒ ET l~TENDUE 
'"' ...: de de f>HOVENANCE. ',:;) ., DES IMMEUBLES. ,., 

1:: 0 lu sttuatlon. la sttuntlon. ~ !: 
0 

;:l - - .- - •.. ~ Kantoor Gemeente ..,, <::,, A1!1lD EN OPPEHY[.,1K1'8 ~ ë der ller H'BRKOM.ST. <=: :::l ~ z !lgotng. l'igoEng. mm coeoens», 

4i3 Roulers. Roulers. Terre 1 a. 52 ca. A~qulsltion S.6.1939. 
· Roeselare. Roeselare. Grond 1 a, 52 ca. Aankoop 5.6.1939. 

,u Id. Id. Id, 18 ca. Id. 2.3.1939, .. 
,,:s Id. Id. Id. . 23 a, 93 ca. Id. 28.7.1939. 

,~6 Id •. Id, Id. 1 a, 78 ca. Id. 27.2.1939. 

,'21 Id. Id. Id. 1 a. 90 ca. Id. · 6.6.1939. 

-1'!8 Id. Id. Id. 2 ca. Id. 1.3.1939 .. 

,~9 Id. Id. Id. i a, 73 ca. Id, . 2.5.1939. 

430 Id, Id. Id. 26 a, 10 ca. . Id. 23.5.1939 . 

431 Id. Id. Id. l a. 14 ca. Id. 1.3.1939. 

,13! Id. Id. Id. 5 ca. Id. 1.3.1939. 

,133 Id. Id. Jardin l a. 98 ca. Id. 27.2.1939. 
Tûin 1 a. !18 ca. 

434 Id. Id. Id. l a. 52 ca. Id. 4.5.1939. 

t35 Id. Id. Id. 1 a. 62 ca. Id. 6.4.1939. 

' 
436 Id. Id. Terre 3 a. 84 ca. Id. 27.2.1939. 

Bouwland 3 a. 8-1 ca. 

437 Id. Id. Terre 19 a. 10 ca. Id. 235.1939. 
Grond 19 a, !() ·ca. 

,138 Id. Id. Terre 14 a. 76 ca. Id. 25.4.1939. 
Bouwland 14 a. 76 ca. 

\139 Id. Id. Jardin l a. &2 ca. Id. 6-1.1939. 
Tuin 1 a. 62 ca. 

tiO Id. ! Id. Id. 12 ca. Id. 12.7.1939. 
' . .•. 

4H . Id." Id. Terre 27 ca. Id. 25.1.1939. 
Grond 27 ca. 

,Hi Id. Id. Iardân 68 ca. Id. 7.1.1939. 
Tuin 68 ca. 

443 Id. Id. Id. 87 ca. Id. 3.5.1939. 

, 
444 ·Id. Id. Terre 5 a'. Id. 1.5.1939. 

Grond 5 a. 

i4!S Id. Id. Id'. la.Hca. Id. · 1.3.1939. 

446 Id. Id. Id. 2t ca. Id. 9.5.1939. 

,H1 Id. Id •. Id. 1 a. 52 ca. Id. 9.5.1939. 

4'48 Id. Id. Id. 1 a. 7'l. ca. Id. 6.t.1939. 

"49 Id. Id. - Id, 27 ca. Id •. 30.5.1939. 

,15(1 Assenede. Ertvelde. ld. J J ca. 70. Possesaion de plus de 30 ans. 
Meer- dan 30 Jarig buit. 



[ Hl ] 4-1 

NOMS DES ACQùf:HEURS O'O coicHANGISTES. 

NAMEN DIW KOPERS OF MEDERUILERS. 

Date 
de l'acte de vente 
ou d'échange. 

Datu71J, der 
akte 1Jan verk<Jop 

of rufüng. 

Prix de venta 
ou . 

valeur ".énale. 

Verkoupprljs 
of 

-waaràq. 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN. 

Nevejans, M., Furnes. 
Nevejans, M., Veurne. 

Flemen, G .. Roulers, 
Plamcn, G., Roeselare, 

Castelein, A.. Bruges, 
Castelein, Brugge. 

Saelen, A., Roulers. 
Saelen, A., Roeselare. 

Verschoore, V., Roulers. 
Verschoore, V., Roeselare. 

Alliet, M., Roulers. 
Alliet; M., Roeselare. 

Denolf, Z., épouse Blomme, A .• Roulers. 
Denolf, Z .. echtgenote Blomme, A .• Roeselare. 

Verstraete, ô., Roulers. 
Verstraete, O .• Roeselare. 

Bucket. J., Roulers. 
Bucket, J., Roeselare. 
Bagelo, C., Roulers. 
l3ageln. C .. Roeselare. 

Saelen, E., Roulers. 
Saelen, B., Roeselare. 
Gaytant. 1.. Vve Vaodoome, Roulers. 
Gaytant, 1., Wwe Vandoorne, Roeselare. 

Verh.elle, J., Roulers. 
Verhèlle, J •• Roeselare. 
Decloedt, C., Vve Dewulf. H.. Roulers. 
Decloedt, C., Wwe Dewulf, H., Roeselare'. 

Id. 

Verhalle, B., épouse Wullart, Roulers. 
Ver.~alle, B., echtgenote Wullart • .Roeselare. 

Vermeulen, E .. Vve Vandeputte. Roulers. 
Vermeulen, E., Wwe Vandeputte, Roeselare. 

Geldof. M .. Vve Santaer, J .. Roulers. 
Geldof. M .. Wwe Santaer, J., Roeselare. 
Helvoet, M., Vve Braeckeveldt, Roulers. 
Holvoet, M .• Wwe Braeckeveldt, Roeselare. 

Vancoillie. M., Vve Bruneel, Roulers. 
Vancoifüe, M., Wwe Bruneel, Roeselare. 

Vandepatle, G., Roulers, 
Vandeputte, G., Roeselare. 

Castelein, A., Marke. 

Vermoere, M., V11e Boudry, Roulers. 
Veemoere, M., Wwe Buodry, Roeselare. 

Id. 
Van Walleghem, M,, Roulers. 
Van Walleghem, M., Roeselare. 

Noppe • .E., Roulers. 
Noppe, E., Roeselare. 

Verkïndere, A .. Roulers. 
Verkiadere, A .. Roeselare. 

Van Langeraert, R., Ertvelde, 

26.10.1951 

26.10;1951. 

26.10.1951 

26.10.1951 

26.10.1951 

26.10.1951 

26.10.1951 

30.11.1951 

30.11.1951 

30.11.1951 

30.11.1951 

30.11.1951 

7.1.1952 

30.ll.1951 

30.11.1951 

7.1.1952 

7.1.1952 

30.11.1951 

30.11.1951 

30.11.1951 

7.1.1952 

16.1.1952 

30.1.1952 

30.1.1952 

30.11.1951 

30.11.1951 

18.2.1952 

5.3.1952 

4,150 

130 

60.000 

2.500 

6.500 

40 

6,650 

80,850 

1.610 

170 

2,780 

2,135 

2,275 

5.400 

43.000 

17,270 

2,300 

230 

450 

955 

1,700 

7,020 

2.150 

310 

2.360 

2,415 

i.(100 

2,693 



4-1 [ 142 ] 

-· - .. -- - 
ùureau Commune ' NATURE ~T eTENDUE .s •.. 1-.'. de d0 Pl\OYENAJSCE, "' .•. DES IMMEUBLES . .. 

!:: la situation. la situation. 0 
tj 1 ~ - - - - 0 ;:l 
•... ~ uuraoor Gemeente 00, "" JARD EN OPPERVLAKTE e ö fURKOMST. ::, ;:,.. cler deT z 

ligging. DER GOEDEREN. l-!gg!ng. 

~t Alost I. Alost. Terre 58 a. 59 en. Acquisition 22.1.1948. l 
Aalst I. Aalst. Grond 58 a. 59 en. Aankoop 22.1.1948. 

45~ Audenarde. Bevere. Id .. 21 ca. GO. Possession de plus de 30 ans. 
Oudenaarde. Meer dan 30 Jaar bezn. 

453 Bruqes II. Lissewege. ·Id. 72 ca. 92. Id. 
Brugge II. 

454 Ypres. Elverdinge. Maison 12 a. 28 ca. Maison. de cité-jardin, 
leper. "Huis 12 a. 28 ca. Tulnwijkhuts. 

455 Id. Ypres. Id. 4 a. 21 ca. Id. 
leper. 

456 ld. Id. Id. 4 a. 59 ca. Id. 

457 {d. Id. Id. 3 a. 79 ca. Id. 

458 ld. Id. . Id. I· a. 91 ca . Id. 

4:19 Id. Id. Id. 3 a. 11 ca. Id. 

..f60 \ I Id. Id. 

l Nieuport. 

Id. 2. a. 21 ca. Id. 

46t Nieuport. Id. 1 a. 36 ca. Id. Nieuwpoort. i Nieuwpoort. 
462 1 

Id. Id. Id. 1 a. 14 ca. · Id. 

4631 Wervik. Comines. -Id •.. 5 a.· 06 ca. Id. Komen. ... 

46-i Ypres. Elverdinge. Id. 8 a. 16 ca. Id. 
Ieper, 

'65 Id. Id. Id. 6 a. 75 ca. Id. 
iti6 Id. Id. Maison et terre 11 a. 93 ca. Id. 

{luis met grond 11 a. 93 ca. 
467 Id. Ypres. Maison 2 a. 20 ca. ld. 

leper. Huis 2 a. 20 ca. 

46S Id. Id. Id. 3 a. 32 ca. Id. 

469 Id. Id. Id. 4 a. 09 ca. Id. 

4i0 Id. Id. Id. 5 a. Id. 

471 Id. Elverdinge. Id. 4 a. 57 ca. Id. 

'72 Id. Ypres. Id. 4 a. 49 ca. Id. 
Ieper. 

,w Id. Id. Id. 3 a. 65 ca. Id. 

-i7-i Id. Id. Id. 2 a. 27 ca. Id. 
. .. 

475 Id. Id. Jd. 3 a. 10 ca. Id . 

476 Nieuport •. Nieuport. . Id. 1 a. 06 ca. Id. 
Nieuwpoort; Nieuwpoort. 

477 Id. Rarnscapelle. Id, l a. 10 ca. Eonds du Roi Albert. 
Koning Albertfomls-. 

. na Ypres. Ypres, Id •.. 3 a. 58 ca . ! · Maison de cité+,-~din. 
Ieper. leper. ·' Tuinwijlchuis. · · · · 



[ 143 ] 

--=•= Nm•• . . . -- = -= .. m= ===- . . - -·-*~-· ™-·™·-mm==zsz 

Do.te Prix ·de vente 

NOMS DES ACQUBREtms ou COJ!:CHA~GISTES. de l'acte de vente ou OBSERY ATIONS. 
ou d'échange. valeur vénale, 

- - - - 
NAMEN DER K0j1ms OF MEDERUIC:.11RS. 

Datum der Ycrko1>pprijs 
akte vari verktJop a/ OPMERKINGEN. 

of rufüng. -waaràt. 
' 

Société Coopérative Habttations à Bon Marché, Alost, 20.3.1952 650.":16'1 
Samenwerkende Maatschappij Goedkope Woningen, Aalst, 

Raes, M., Bevere. 8.4.1952 7,560 
' 

Torrekens, M.-J., Vve Cloestens. Lissewege. 25.6.1952 3,":128 
Torrekens, M.-J .. Wwe Cloestens, Lissewege. 

Scholeer, G., Elverdinge. 1.8.1951 80,000 

Decade, N., Ypres'. 1.8.1951 52,000 
Decade, N., leper. 

Ossteur, M., Ypres. 3.8.1951 52,000 
Ossleur, M., lepel'. 

Odent, A., Ypres. 3.8.1951 '12,500 
Odent, A., Ieper, 

Legrand, J., Ypres. 1.8.1951 ·10.000 
Legrand, J .• Ieper. 
Tancre, A., Ypres. 2.8.1951 68,500 
Tancre, A .• leper, 

Sennesael, G., Ypres, 2.8.1951 59,000 
Sennesael, G., Ieper.: 

De Grande. A., Nieuport. 6.8.1951 57,500 
De Grande, A., Nieuwpoort. 

't Jaedcx. N., Nieuport. · 9.8._1951 55,000 
't jaeckx, N., Nieuwpoort. 

Deleu, J.~B., Comines. 7.8.1951 50,000 
Deleu, J.~B., Komen. 

" De Rycke, J., Elverdinge. 6.8.1951 60.000 

Id. 8.8.1951 60,000 

De Houck, J .• · Y pres. 4.8.1951 78,130 
De Houck, J., Ieper. 
Odent, A., Y pres. 4.8.1951 , 51.500 
Odent, A .• Ieper. 

De Meersseman, J .• Ypres. 4.8.1951 50,000 
De Meersseman, J., Ieper. 
Vercamer, O., Ypres. 6.8.1951 45,000 
Vercamer, O., Ieper. 

Samyn, A. et Samyn, G., Ypres. 6.8.1951 52,000 
Samyn. A. en Samyn. G .• leper. 

Dumalin, I., Ypres. 28.8.1951 50,000 
Dumalin, 1., Ieper. 

Burggraeve, A., Ypres. 1.9.1951 49,000 
Bueqqraeve, A., Ieper. 

Dumahn, M .. Ypres. 3.9.1951 '13,000 
Dumalin, M., leper. 

Hugues, F., Ypres. 31.8.1951 7"1,000 
Hugues." F., leper. 

De Prettere, o.: Ypres. 1.9.1951 70500 
De Prettere, O., Ieper. 

Verrnote, A., Nieuport. 10.9.1951 57,500 
Vermote, A., Nieuwpoort. 

Delen, A., Ramscapelle. 17.9.1951 75,000 

Coutelle, C., Ypres. 17.9.1951 '15,000 
Coutdle-, C., Ieper. 



4-1 [ lH 

.. -· - --· -· 
Bureau commune NATUR& ET STENDUE 

~ ..: lie de PROVENANCE. 'E ••• DES lMMlfüBLES . 
0 ~- ln situation la sttuatron. 
't:I I t! - - - - ~ ! Kantoor Gemeente lARD EN OPPER~LAKTB a 'ô HBRKOMST, 
::, ;::.. der der 
;z: 

Ug9lng. Uggbtg. DER GOEDElll!:N. 

1 

479 Ypres. Ypres. Maison 3 a. 07 ca. Maison de cité-Jardin. 
leper. leper. Huls 3 a. 07 ca. Tutnwtlkhuts. 

480 Id. Id. Id. 4 a. 54 ca. Id. 

48-1 Ict Id. Id. 4 a. 71 ca. 
1 

Id. .. 
482 Id. Id. Id. 2 a. 01 ca. Id. 

483 Nieuport. Nieuport. Id. 1 a. 30 ca. Id. 
Nieuwpoort, Nieuwpoort. 

48, Ypres. Ypres, Id. 4 a. 08 ca. Id. 
leper. Ieper, 

-485 Id. Id. Id. 4 a. 72 ca. Id. 

486 Id. Id. Id. 5 a. 08 ca. Id. 

487 Id. Id. Id. 2 a. 55 ca. Id. 

488 Id. Id. Id. 5 a. 36 ca. Id. 

489 Id. Id. Id. 4 a. 33 -ca, Id. 

490 Nieuport. Nieuport. Id. 1 a. l4 C<', Id. 
NieuwpQOrt. Nieuwpoort. 

49-1 Ypres_. Ypres. Id. 4 a. 85 ca. Id. 
leper. Ieper. 

4~ Id. Id. Id. . 2 a. 01 ca. Id. 

493 Nieuport. Ramscapelle. Id. 1 a. 99 ca. Fonds du Roi Albert. j 

Nteuwpoort, Koning Albertfonds. 

-694 Id. Nieuport. Id. 1 a. 08 ca. Maison de cité-jardin . 
Nieuwpoort. • Tuinwijkhuis. 

,195 Id. Id. Id. 1 a. 14 ca. Id. 

-196 Ypres. Elverdinge. Id. 7 a. 29 ca. Id. 
Ieper. 

497 Id. Id. Id. 4 a. 61 ca. Id. 

498 Id. Id. Id. 2 a. 59 ca. Ici. 

499 Id. Id. Id. 3 a. 39 ca, [d. 

500 Id. Id. Id. 4 a. 02 ca. Id. 

50{ Id. Id. Id. 3 a. 97 ca. Id. 

50! Id. Id. Id. 3 a. 62 ca. Id. 

5()3 Id. Id. Id. 2 a. 56 ca. Id. 

504 Id. Id. Id. 2 a, 62 ca. Id. 

505 Id. Id. Id. 3 a. 17 ca. Id. 

506 Id. Id. Id. 3 a. 02 ca. Id. 



4-l 

-- 
Da.te Prtx de vente 

NOMS DES ACQUE:REURS OU COt::CI-lANGISTES. 
de J'acte de vente ou 

OBSERVATlôNS. on d'échange valeur vénale. 
- - - - 

N,tMEN DER KOPERS OF MEDERUŒERS. 
Datum ae-r Verkoopprijs OPMEJIKINGEN. 

akte van verkoop 0/ 
of ruiUng. -waarde. 

1 

Venninck, M., Ypres. 22.9.1951 43.000 
Vermlnck, M .• leper. 

Coffeyn, H., Ypres. 17.9.1951 53,000 
Colfeyn. H .• leper. 

1 1 
Bardyn, L., Ypres. 18.9.1951 54,0ÖO 
Bardyn, L., Ieper. 

1 
Ossieur, R., Ypres. 18.9.1951 65,000 
Ossteur, R., leper. 

Cremmerye, C., Nieuport. 24.9.1951 57,500 
Crernmerye, C., Nieuwpoort. 

Kerînckx, R.. Y pres. 29.9.1951 58,000 
Kerinckx, R., leper. 

Geerts, R., Ypres. 1.10.1951 54.000 
Geerts, R., leper. 

Malfait, L .. Ypres. 29.9.1951 56,000 
Malfait, L., Ieper. 1 
Jacques, H., Ypres. 1.10.1951 1 44,000 
Jacques, H., Ieper. 

Riquière, C., Ypres. 1.10.1951 52,000 
Riquière. C .. Ieper. 

Parera. C .• Ypres. 29.9.1951 46.000 
Parein, C., Ieper. 

Lesharde, V., Pervijse. 8.10.1951 57.000 

Van Massenhove, H .. Ypres. 9.10.1951 55,000 
Van Massenhove, H .. Ieper. 

Deprez, J'• Y pres. 12.10.1951 l 65.000 
Deprez, ., leper. 

De Haese, A. et De Haese, M., Ramscapelle. 25.10.1951 

1 

75,000 
De Haese, A.. en De Haese, M .. Ramscapelle. 

Vuylsteke, A .• Nieuport. 27.10.1951 57.500 
Vuylsteke, A., Nie11wpoort. 

Deman, A .• Nieuport. 2.11.1951 

1 

55,000 
Deman, A., Nieuwpoort. 

Seys, J., Elverdinge. 
1 

10.t 1.1951 60,000 

Van Damme, L., Ypres. 12.11.1951 1 45,000 
Van Damme, L .. leper. 

Verrninck, O., Ypres. 12.11.1951 1 ' H,000 
Verminck, O., leper. 

Vermeersch, A .. Ypres. 1_2.11.1951 

1 

50.000 
_Vermeersch, A., leper. 

De Langhe. L.. Y pres. 13.11.1951 . 43,500 
De Lanche, L., Ieper. 

Descamps, A.. Ypres. 14.11.1951 1 17,000 
Descamgs, A., leper. 

Alleman, F., Ypres: 1 14.11.1951 1 -16,000 
Alleman, F., Ieper. 

Durnez, A .. Ypres. 1 13.11.1951 1 49.000 
Durnes, A .. Ieper, 

Knockaert, H .• Ypres. 1 li.11.1951 1 50.000 
-Knockaert, H .. leper. 

Allemar:,, D .• Ypres. 

1 

15.11.1951 

1 

5().000 
Alleman, D.. Ieçer, 

Desmit, L., Ypres. 15.1 I.1951 45,ÖOO 
Desmit, L.. Ieper. 



4-1 [ 146] 

.. ~ ~, --- ·-- 

..; Bureau Commune NA.TURE ET J::TENDUE 
•... ..: de de . 1 PROVENANCE. 'O " DES IMMEUBLES. •... 
0 ~ lu s ttuatlon. ln situation. 
o::j, ~ - -- - - ;:! 
8 g, I(antoor Gemeente A1IRD EN 0PPERVLMCTE s ö tier deT 1 fŒRCC0MS'l'. 
::, ;:.. DÊR GOIWli:REN. z ligging. ligging. 

1 

507 1 Ypres, Elverdtnqe. Terrain de citè-jardin 12 ca. Maison de cité-Jardin. 
Ieper. Tulnwijkgrond 12 ca, Tumwljkhuts. 

508 1 Nieuport. Nieuport. Maison 1 a. 59 ca. Id. 
Nieuwpoort. Nieuwpoort. Huis 1 a. 59 ca. 

509 1 Ypres. Ypres. Id. 4 a. 06 ca. 1 Id. 
leper. leper. 

5t0 1 Id. Id. Id, 3 a. 08 ~a. 1 Id. 

511 Nieuport, Nieuport. Id. 3 a. 13 ca. 1 Id. 
Nieuwpoort. Nieuwpoort. 

1 
1 

lîl'll Id. Id. Id. 5 a. 15 ca. Id. 

513 Id. Id. Id. 2 a. H .:a. 1 Id. 

514 Id. Elverdinge. 

1 

Id. 1 a. 31 ca. 

1 

Id. 

515 Id. Ypres. Id. 1 a. 26 ca. Id. 
leper. 

516 1 Id. 
1 

Id. Id. 2 a. 24 ca. 

1 

Id, 

517 1 Id. Id. Id. 2 a. 55 ca. Id, 

518 1 Id. Id. Id. 2 a. 49 ca. f Id. 

5·19 I Id. Id. Id. 1 a. 32 ca. 1 Id. t 

i 
5!0 i Id. 1 Lanqemark. 1 Terre I a. 52 ca. 

1 

Bien sans maître. 
Bouwland 1 a. 52 ca. Heerloos goed. 

5!1 1 Bruges. 1 Zeebrugge.· Terrain à bàtir 3 a. Id. 
Brugg~. Bo1twgrond 3 a. 

522 , Id. Wenduine. Id. 4 a. 06 ca. 

1 
Id. 

52:3 Ostende. Ostende. Id. 1 a. 93 ca. Id. 
Oostende. Oostende. 

Si?-4 1 Id. Id. Id. [ a. 75 ca. 1 Id. 

52., 1 Id. Id. Id. 1 a. 63 <:a. 1 Id. 
1 

5!6 1 Izegem. 1 Ingelmunster. Terrain inculte 30 ca. 25. 1 Id. 
Vage grond 3() ca. 25. 

5'i7 1 Ypres, Ypres. Maison 2 a. Ol ca. 40. 

1 

Maison de cité-jardin. 
leper. leper. Huis 2 a. 01 ca. 40. Tuinwijlœuis. 

5':!B Id. Id. Id. 2 a. 82 ca. 42. Id. 

;','l!!) Id. Id. Id. 1 a. 87 ca. 69. 1 Id. 

530 Id. ta Id. i a. 94 ca. Oi. 1 Id. 

531 1 Bruges. Zeebrugge. Terrain à bâtir 2 a. 61 ca. 30. 1 Id. 
Brugge. Bouwgrond 2 a. 61 ca. 30. 

5;5',! I Jd. Id. Id. 11 a. 52 ca. 64. - 1 Id. 

1 



[ ,147 ] 4-1 

- 
Do.te Prix de vente 

NOMS DES ACQUl.'.:REURS OU COBCHANGlSTES. 
de l'acte de venta ou OBSERVATIONS. ou d'échange. vaîeur vénale. 

- - - - 
NtlMEN DER KOPERS DI•' MEDEIWILE'RS. Datum der vert.ooppTiJs OPME:IJ.KINGEN. 

akte van verkoop of 
of rutiing. -suuunàe, 

-es. 17.11.1951 3,675 
r: 
iport. 17.11.1951 67,500 
rwpoort, 

16.11.1951 51.000 

16.11.1951 44,000 

16.11.1951 43,000 

17.11.1951 52,000 

i 
Ollevïer, A., Ypres. 
Ollevler, A., leper. 

De Beer, R., Anderlecht. 
• 

Delhom, G. et Van Slembrouck, S., Ypres. 
Delhom, G. en Van Slembrouc:k, S., leper. 

Van den Bilcke, G., Ypres. 
Van den Btlcke, G., leper. 

Carlier, R., Y pres. 
Carli~r. R., Ieper. 

Slnnaeve, A., Ypres. 
Stnnaeve, A., leper. 

Coffyn, M .• Ypres. 
Coffyn, M., Ieper . 

Commune de Langemark. 
Gemeente Langemark. 

S.A. « ZeebruillJe Coal Bunkering Station », Zeebrugge. 
N.V. « Zeebrugge Coal Bunkering Station». Zeebrugge. 

Verbruggen, L .• Wenduine. 

Deprez, K., Ostende. 
Deprez, K., Oostende. 

Lenaers, A., Ostende. 
Lenaers, A .. Oostende. 

Verkempinck, P., Ostende. 
Verkempmck, P., Oostende. 

De Vroe, Od., Ingelmunster. 

Thieuw, J., Y pres. 
Thieuw. J .• Ieper. 
Carher, F., Ypres. 
Carlier, F., Ieper. 

Van Den Bilcke, J., Ypres. 
Van Den Btlcke, J., Ieper. 
Rlqulëre, J .. Ypres. 
Riquière, J., Ieper. 
Soreyn, H .. Zeebrugge. 

S.A. « Entreprises Decloedt et Fils ». Ostende. 
N.V. «Entreprises Decloedt et Fils». Oostende. 

17.l 1.1951 

19.11.1951 

19.1 l.1951 

19.11.1951 

17.11.1951 

20.t l.1951 

26.11.1951 

17.9.1951 

14.9.1949 

27.9.1949 

18.11.1951 

13.9.1951 

16.8.1951 

26.10.1951 

16.1.1952 

19.1.1952 

21.1.1952 

22.1.1952 

4.12.1951 

23.!0.1951 

secco 

76,000 

67,000 

68.000 

62.500 

67,500 

69,000 

3,800 

125,000 

52,855 

50.000 

70,000 

65,456 

3,000 

68,000 

55,000 

71,000 

66,000 

52.260 

230.528 

La j,2 du prix revient 
à la S.A. « Maatschap­ 
pij der Brugse Zee­ 
vaart Inrichtingen ». 

De ~~ van de prijs kqmt 
toe aan de N.V. Maat­ 
schappij der Brugse 
Zeevaart Inrichtingen. 



[ 148] 

Durcau 
cle 

lu sttuauon. 

KanlO0T 
der 

llg(ling. 

Commune 
ue 

Ja sit nation. 

ûetueente 
eter 

!19gl11g 

NATURE ET ETEH.DUE 

DES IMMEUBLES. 

11,tnD EN OPPERH,AKTE 

DIW GOEDEREN. 

PROVENANCE. 

HBRR:OMST. 

5331 Ypres. 
leper, 

51H Id. 

5,r5 1 Id. 

536 1 ld. 

531 1 Werv,ik. 

5381 Nieuport. 
Nieuw-poort. 

539 Id. 

5i0 I' Wervik. 

5U I NicLSport. . 
Nie11wpoort. 

lli2 i Id. 
5t3 I Id. 
5U I Ypres. 

leper. 

:H5 1 Id. 

546 1 Id. 

5H I Bruges. 
Brugge. 

518 1 Ypres. 
leper. 

549 I Id. 

550 Ostende. 
Oosteade. 

5:il Ypres. 
leper. 

55".! Nieuport. 
Nieuwpoort; 

5~3 1 Ypres. 
leper. 

554 1 Bruges. 
llru!Jge. 

5~5 I Id. 

5ä6 1 Ypres. 
leper, 

557 1 Id. 

558 1 Id. 

5~9 1 Id. 

560 1 Izegem. 

Ypres. 
leper. 

Id. 

Id. 

Id. 

Comines. 
Komen. 

Nieuport. 
Nieuwpoort. 

Id. 

Comines. 
Komen, 

Nieuport. 
Nieuwpoort. 

Id. 

Id. 

Ypres. 
leper. 

Id. 

Id. 

Heist. 

Ypres. 
Ieper. 

Id. 

Ostende. 
Oostende. 

Ypres. 
leper. 

Ramscapelle. 

Ypres. 
leper. 

Zeebrugge. 

Id. 

Ypres. 
leper. 

Id. 

Id. 

ld. 

Emelgem. 

Maison 1 o. 11 ca. 42. 
Huls 4 a. 11 ca. 42. 

Id. 2 a. 69 ca. 

Id. 2 a. 47 ca. 

Id. 2 a. 01 ca. 

Id. 1 a. 16 ca. 

Id. 1 a. 16 ca. 

Id. 1 a. 41 ca. 

Id. 5 q. 60 ca. 

Id. 1 a. 80 ca. 

Id. 2 a. 01 ca. 

Id. 1 a. 45 ca. 

Id. 1 a. 71 ca. 

Id. 4 a. 46 ca. 

Id. 2 a. 01 ca. 40. 

· Terrain à bâtir 5 a. 09 ca. O&. 
Bouwgrond 5 a. 09 ca. Ofi, 

Maison 2 a. 15 ca. 32. 
Huis 2 a. 15 ca. 32. 

Id. 1 a. 10 ca. .10. 

Terrain l a. 02 ca. 
Grond 1 a.· 02 ca. 

Maison i a. 69 ca. 09. 
Huis 4 a. 69 ca. 09. 

Id. 2 a. 03 ca. 

Id. 1 a,· 79 ca. 

Terrain l a. 50 ca .. '16. 
Grond 1 a. 50 ca. 46. 

Id. 1 a. 96 ca. 17. 

Maison 5 a. 3& ca. 50. 
Huis 5 a. 38 ca. 50. 

Id. 2 a. 93 ca. 07. 

Id. 3 a. 71 ca. 92. 

Id. 3 a. 57 ca. 55. 

Terrain 51 ca. 45. 
Grond 51 ca. 45. 

Maison. de cltf:-Jardln. 
Tilinwljkhuls: 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Iá. 

Id. 

Id. 

Fonds du Roi Albert. 
Koning Albertrends. 

Maison de citê-Jardin. 
Tuinwijkhuls. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

· Id. 



[ 149 ] 4- .I 

- 
Date Prix de vente 

NOMS DES ACQU~REURS OU CO!ô:CHANGISTES. do l'acte de vente. ou ODSERVATlO~S 
ou d'échange. valeur vénale. 

- - - - 
Datum aer Yerkoopprlfs 

Ni!l',JEN Dli'R KOPERS OF MIWERVrLEllS. akte van verkoop of OPMERKINGEN 

of rufüng. -waanle. 

1 

65,000 

69,000 

1 

60,ÖOO 

1 

61.500 

51.000 

80,100 

77,000 

50,000 

! 
90.500 : 

1 

! 
85,000 

1 75,000 

90.000 

48,500 

67,000 

12,300 

67.500 

70.000 
! 
1 

15,900 
1 
i 

50,000 

76,000 

51.000 

30.092 

39,234 

52.000 

1 47,500 Angillis. G .• Ypres 
Angil!is, G., Ieper.' 
De Plancke, A. et De Plancke, G., Ypres. 
De Plancke, A. en De Plancke, G., Ieper. 

Vm den Berghe. L., Ypres. 
Van den Berghe, L .. Ieper. 

Ville d'Izeqem. 
Stad Izegem. 

25.4.1952 

23.1.1952 

23.4.1952 

19.1.1952 

47,500 

52.000 

52,000 

2,722 



4-l [ 150 ] 

- . -·-· -·- ,_:_:s= 

Bureau Commune NATURE ET ÉTENDUE ,i de de 
DES lMM:EÙBLES . PROVEt-lA.NCE. •.. ..: -0 "' la situation. •.. E la situation 0 - "'11:l - - - 0 ;;$ 

Gemeente .. ~ Bureel AARD EN ~PPERYLAKTE HERKOMST. 
., 5f 
8 c:, 

der äer 
DER GOEDEREN. 

:., ;,.. 
z 

!iggtng. ltgglng. 

1 

!î61 1 Wervik. 

5621 Bruqcs, 
Brn9ge. 

563 Nieuport. 
Nieuwpoort. 

564 I Id. 

565 / Id. 

566 1 Nieuport. 
Nieuwpoort. 

567 I Id. 

568 I Id. 

569 1 Id. 

570 1 Id. 
571 Id. 

5711 Bruqes. 
Brugge. 

573 Ypres. 
Ieper. 

57-l j Id. 
575 l 1d. 
576 1 Id. 

57'1 i Id. 

578 1 Nieuport. 
Nieuwpoort. 

519 : Id. 

580 1 Id. 
581 . Id. 

582 1 Id. 

583 1 Bottelare. 
i 

58-l J Deinze. 

58:'> 1 Eeklo. 

586 1 Grammont. 
Geraardsbergen. 

587 1 Gand A.J. et Dom. 
Gent G.A. en Dom. 

588 I Id. 

Comines. 
Komen. 

Wenduine. 

Nieuport. 
Nieuwpoort. 

Id. 

Id. 

Nieuport. 
Nieuwpoort. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Zeebrugge. 

- Ypres. 
leper. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Nieuport. 
Nieuwpoort. 

Id. 

Id. 

1a. 

Ramscapelle. 

Merelbeke. 

Vinkt. 

Adegem. 

Nederboelaere. 

Gand. 
Gent. 

Id. 

Maison 5 a. 65 en. 
Huls 5 a. 65 ca. 

Tcr;nin 6 a. 30 ca. 86. 
Grond 6 a. 30 ca. 86. 

Maison 1 11. 57 ca. 
Huis l a. 57 ca. 

Id. 1 a. 28 ca. 

Id. 1 a. 86 ca. 

Id. 

Id. 99 ca. 

Id. 

Id. 1 a. 77 ca. 

Id. 1 a. 40 ca. 

Id. 

Terrain de fond 2 a. 
Achtergrond 2 a. 

Maison 3 a. 58 ca. 88. 
Huis 3 a. 58 ca. 88. 

Id. 5 a. 52 ca. 40. 

Id. 3 a. 42 ca. 95. 

Id. 2 a. 76 ca. 80. 

Id. 1 a. 37 ca. 82. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

a. -47 ca. 

a. 71 ca. 

a. 37 ca. 

a. 12 ca. 

a. 06 ca. 

a. 71 ca. 

a. 05 ca. 

Id. 2 a. 

Terre 11 ca. 13. 
Grond 11 ca. 13. 

Logement provisoire. 
Noodwoning. 

Terne 4 a. 80 ca. 19. 
Grond 4 a. 80 ca. 19. 

Id. 2 a. 00 ca. 85. 

Id. 26 a. 46 ca. 71. 

Id. 3 a. 90 ca. 

Maison de cité-Jardin. 
Tulnwilkhuls. 

Id. 

ld. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Fonds du Roi Albert. 
Kooln~ Albertfonds. 

Acquisition 24.12.19'18. 
Aankoop 24.12.19'18. 

Autorisatión de bâtir du 28.IU9il; bâti­ 
ments érigés par .l'Etat. 

Todating tot bouwen 28.8.1941; gebouwen 
door de Staat opgericht. 

Possession de plus de 30 ans. 
Meer dan 30 jaar bezit. · 

Excëdents d" exprepriation; 
Overschot onteigening. 

Pœsessiém de plus de 30 ans. 
Meer dan 30 jaar mit. 

Acquisition 30.12.1940. 
Aankoop 30.12.1940. 



NtlMBN DB/1 KOPIWS OF Ml!.'DERUILEllS . 

·4-1 

OBSERVATlONS. 

OPMERKINGEN. 

Fauvart, H.-O.-C.. Wytscbate, 

Courtoy, M., Wenduine. 

T'Ieeckx, R.- V .• Nieuport. 
'T'[aeckx, R.-V .• Nieuwpoort. 

'T'[aeckx, D.-P .• Nieuport. 
T''[aeckx. D.-P .• Nieuwpoort. 

Soen, L.-A., Nieuport. 
Soen, L.-A., Nieuwpoort. 

Watty, M.-K., Sint-Joris. 

Merey, M.-A., Nieuport. 
Merey, M.-A .. Nieuwpoort, 

Geeraert, P., Nieuport. 
Geeraert, P., Nieuwpoort. 

Plaetevoet, A.-R., Nieuport. 
Plaetevcet, A.-R., Nieuwpoort. 

Provost, R.~H.-T., Stene. 

Goulier, H.-H.-0., Nieuport. 
Goulier. H.-H.-0,, 1:'4ieuwpoort. 

Duchene, M., Zeebrugge. 

Angillis, J., Y pres. 
Angillis, J., Ieper. 
Malfoit, R-Ä., Beselare. 

Gelein, A.-R., Ypres. 
Geleïn, A.-R., Ieper. 

Anne, R.. Yeres. 
Anne. R. Ieper. 

Ruyssen, C., Ypres, 
Ruyssen, C., Ieper. 

Ryssen, M.-G., Nieuport. 
Ryssen. M.-G., · Niem.vpoorl. 

Van Houtte, A.-C.-F., Nieuport. 
Van Houtte, A.-C.-F., Nieuwpoort. 

Maene, G.-J., Jabbeke. 

Merey, L.-F., Nieuport. 
Merey, L.-F., Nieu.wpoort. 

Morte'ez, G.-A.-C., Furnes. 
Mortele:z:. G.-A.-C.. Veurne. 

De Meter, A, Merelbeke, 

Craeymeersch, A.-C., Vinkt. 

De Sutter, L., Middelburg. 

De Bottseher, J., Nederboelaere; 

Ville de Gand. 
Stad Gent. 

« Verenigde Gentse Spinnerijen», S.A., Gand. 
« Verenigde Gentse Spinnerijen », N.V .• Gent. 

[ 151 ] 

1 
Date Prix de vente 

de l'acte de vente ou 
ou d'échange. valeur vénale. - - 
Da!·u.m der Ve-rkoopprtjs 

«tue van verkoop. of 
of ru1:i-t11g. -waarde. 

- 
24.5.1952 1 70,000 

26.2.1952 1 82,011 

24.5.1952 90,ÓOO 

14.5.1952 87,000 

12.5.1952 80,000 

21.5.1952 
1 

95.000 

13.5.1952 
,- 

67,500 

3.6.1952 70,000 

4.6.1952 70,000 

30.5.1952 90,000 

30.5.1952 82,200 

9.2.1951 30,000 

17.6.1952 1 52,000 

18.6.1952 

1· 
110.000 

! 18.6.1952 12().000 
1 
1 

18.6.1952 65,000 

18.6.1952 69.500 

31.7.1952 78,300 

28.7.1952 80.000 

30.7.1952 75,150 

28.7.1952 70,000 

26.7'1952 79,000· 

21.3.1952 2,230 

16.5.1952 12.500 

53.1952 33,614 
'1 
1 

2.IU951 11,017 

9.8.1951 99,600 

29.9.1951 50,000 



4-I· [ 152 ] 

Bureau 
de 

la situation. 

Kantoor 
cler 

ligging. 

Commnne 
de 

lo. situation. 

Gemeente 
dei· 

ligging. 

NA'l'URE ET f:TENOUE 

DES IMMEUBLES. 

11ARD 11:N OPPERVLAKTE 

DEEi. GOEDEREN. 

PROVENANCE. 

l-IERKOMS'.f. 

589 1 Herzele. 

590 I Id. 

591 1 Nevele. 

59~ 1 Audenarde A.J. 
Oudenaarde G.A. 

5\13 St.-Marla-Horebeke. 

I· Bambrugge. 

1 
Kerksken. 

594 1 Saint-Nicolas L 
Sint-Niklaas l. 

59:-î I Zele. 

596 I Id. 

i 

3 

4 

Herentals. 

Ekeren. 

Anvers Dom. l. 
Antwerpen Dom. 1. 

Saint-Trend. 
Sint. Truiden. 

5 [ Berchem. 

6 1 Herck-Ia-Vrlle. 
Herk-de-Stad. 

Aalter. 

7 1 Beringen. 

8 J Peer. 
Bree. 
Bree. 

9 j Beauraing. 

10 1 Marche. 

H [ Ciney. 

-1'! 1 Rochefort. 

Eine et Ename. 
Eine en Ename. 

Nederbrakel. 

Saint-Nicolas. 
Sint-Niklaas, 

Zele. 

Grembergen. 

Grobhendonck. 

Ekeren. 

Mortsel : t • Mortsel; 
2" Berchetn. 

Brustem. 

Wilrijk. 

Herck-la-Ville. 
Herk-de-Stad. 

Beringen. 

Houthalen : 
l0 Meeuwen. 
2° Wijshagen. 

Beauraing. 

Forrières. 

Ciney. 

Bure. 

Terre 2 ~. 61 ca. 15 .. 
Grond 2 a. 61 ca. 15. 

Id, 22 a. 90 ca. 

Id, 2 a, 61 ca. 77. 

Id. 62 a. 99 ca. 

Id, 4 a. 06 ca. 87. 

Id. 15 ca. 40. 

Maison et terre 3 a. 90 ca. 
Huis en grond 3 a. 90 ca. 

Terre 5 a. 23 ca. 21. 
Grond 5 a. 23 ca. 21. 

Id. 2 a. 53 ca. 30. 

Id, 26 a. 91 ca. 

Id. 35 a. 2ó ca. 
Id. 32 a. 50 ca. 
Id. 6 a. 32 ca. 

Id. 3 ca. 92. 

Id. 75 ca. 60. 
Id. 16 ca. 20. 

Terrain à liâtir 23 dm2 96. 
Bouwqrond 23 dm2 96. 

Terre 8 a. 30 ca. 90. 
Grond 8, a. 30 ca. 90. 
Id. 2 a. 97 ca. 86. 

Terres. château, etc. 242 ha. 21 a. 
50 ca. 

Gronden. kasteel, enz. 242 ha. 
21 a. 50 ca. 

Prë, terre, marais 59 ha. 03 a. 
Weid(':,.l:iouwlaod. moeras 59 ha. 

03 a. 

Jardin 3 ca. 7950. 
Tuin 3 ca. 7950. 

Voirie 78 dm2. 
\Vegenis 78 dm2. 

Terrain 86 ca. 68. 
Grond 80 ca. 6S. 

Id. 3 a. 77 ca. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Possession de plus d~ 30 ans. 
Meer dan 30 jaat· bezit. 

Acquisltton 21.5.1941. 
Aankoop 21.5.1941. 

Domaine public. 
Openbaar domein. 

Acquisition 7.10.1942. 
Aankoop 7.10.1942. 

Acquisition 6.7.1872. 
Aankoop 6.7.1872. 

Succession 3.4.1950. 
Erfenis 3.4.1950. 

Possession de plus. de 30 ans. 
Meer dan 30 [aee.bezn. 

Il. - ÉCHANGES 

Excédent de terrain du èanal Albert. 
Grondoverschot Albertkan.ml. 

Fortin de Kapellen. 
Fortje van Kapellen. 

Dépendances de chemin de fer. 
Belendingen van de spoorweg, 

Route de l"Etat Brustem-Kortenbeek. 
Rijksweg Brustem-Kortenbeek. 

Excédents de terrain. 
Overschotten van gronden. 

Route de l'Etat Diest~Hasselt. 
Rijksweg Diest-Hasselt. 

Dépendances du Canal Albert. 
Aanhanke1ijlcheden van het Albertkanaal. 

Champ de tir de Hekhleren. 
Schietplijn van Helchteren. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden., 

Id. 

Id. 

Acquisition 9.2.1949. 
Aankoop 9.2.19-49. 



[ 153] i-1 

~-~ 

NOMS DES ACQU~RE:URS OU COLlCHANGISTES. 

N,LMEN DER KOJ>Ens or MEDEIWlC,lnlS. 

Da.le 
de l'acte de vente 
ou d'échange. 

Datum der 
akte van uerkoop 

of rutltng. 

OBSERVATIONS. 

OP/1lERKIN0EN. 

De Grave, M., Barnbruqqe. 

Van Buggenh.out, C.. Kerksken. 

Steyaert, R., Aalter. 

De Boever, M. et Ghys, M., Audenarde. 
De Boever, M. en Ghys, M.. Oudenaarde. 

Vlinder Linden, A., Nederbrakel. 

Société d'Electrtcttë du Nord de la Belgique, 
Electridteitsmaatschappij Noord,-Belglë. 

Van Luntcr, P .. Zele. 

Commune de Grembergen, 
Gemeente Grembergen. 

5.6.1952 

27.6.1952 

1.8.1951 

Il. - RUILINGEN. 

Kerkstoel, M.-C.-J., Grobbendonck. 

Crahay-Daels, E.-A.. Anvers. 
Crahay-Daels. E.-A.. Antwerpen. 

Slingemeyer de Goeswto-Cogels, A.-Ch. et consorts, Anvers, 
Slingemeyer de Goeswin-Cogels, A.-Ch. en consoorten, Ant- 
werpen. 

Vve Sweldens, née Schools et enfants, Brustem. 
Wwe Sweldens.. geboren 'Schools en kinderen, Brustem. 

S.A_·« Compagnie Foncière de. l'Esca~t ~. Anvers. 
N.V. « Compagnie Foncière de I'Escaut », Antwerpen_ 

Plesters-Haesen, P.-J,, Herck:-la-Ville. 
Plesters-Haesen, P--J.. Herk-de-Stad. 

Vanroy en deelh., Koersel, 

Commune de Houthalen. 
Gemeente Houthalen. 

18.7.1952 

26.1.1952 

12.6.1952 

8.1 Ll951 

,1_9.1951 

28-11.1951 

Commune de Beauraing. 
Gemeente Beauraing. 

Martin, G.-C-Z., Mellie,. 

S.A. « Les Forges de Cine:y », Ciney. 
N.V. « Les Forges de Ciney~. Ciney. 

Colle, L.-N., Grupont. 

18.12.1951 

2.2.1952 

20.2.1952 

10.3.(952 

10.3.1952 

165.1952 

20.5.1952 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale. - 
Ver/coopprtts 

of 
-waarde. 

-- 
8,300 

12.500 

3,926 

.10.000 

41.500 

3,850 

87,000 

32.108 i 
r 

7.9.1951 

27.9.1951 

3.1.1952 

6.2.1952 

6.325 

13,470 

685.240 

200 

29.376 

'10 

11.300 

3.597.000 

1 

1 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

2,304 

15 

1,600 

1.131 

Soulte de 17,000 francs 
payée à FEtat, 

, 17,000 frank opleg aan 
'! de Staat betaald. 
Soulte payée p;rr l'Etat : 

1.260 francs. 
1 Opleg ·betaald door de 

Staat : 1,260 frank. 

Sans soult~. 
Zonder opleg. 

Soulte de · fr. : 38850 
payée par l'Etat. 

Opleg van fr. 388.50 
betaald door de Staat. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

t. 



4-1 [ 154 ] 

Bureau 
cle 

la situation. 

Kunlotrr 
der 

ligging. 

Commune 
de 

la sttuatton. 

Geuœcnle 
üer 

ligging. 

NATUflE ET f:TENDUE 

DES lMMEUl3LES. 

1l11RD EN OPPERV[.tll(TE 

DER GOEDEHEN. 

PflOVENANCE. 

llERlWll1S1'. 

:14 

Hi 

18 1 Tirlemont II. 
Tienen II. 

f9 Hal. 
Halle. 

20 

23 

24 

26 

27 

l!8 

2!} 

30 

3-1 

La Roche. 

Waha. 

Asse I. 

Hal. 
Halle. 

Bruxelles I. 
Brussel I. 

Tirlemont I. 
Tienen I. 

Tirlemont. 
Tienen. 

Genappe. 
Genepiën. 

Louvain UI. 
Leuven III. 

Tubize. 
Tubeke. 

Vilvorde II .. 
Vilvoorde II. 

Id. 

Louvain II. 
Leuven II. 

Haecht. 

Marchienne-au-Pont. 

Fosse L 
Chatelet I. 

Boussu A.C. I. 
Boussn B.A. L 

La Roche. 

Marche. 

Asse. 

Hal. 
Halle. 

Bruxelles, 
Brussel. 

Hakendover. 

Hal. 
Halle. 

Tirlemont. 
Tienen. 

Tirlemont. 
Tienen. 

Sart-Dames-Avelines. 

Erps-Kwerps. 

Tubi:i;e. 
Tubeke. 

Muizen. 

Id. 

Heverlee. 

Boortmeerbeek • 

Monceau-sur-Sambre. 

Moignelée. 
Aiseau. 

Hautrage. 

Voirie 3 ca. 19. 
Wegenis 3 ca. 19. 

Terrain 3 a. 37 ca. 12. 
Grond 3 a. 37 ca. 12. 

Id. 1 a. 69 ca. 

Id. 3 a. 53 ca. 91. 

Id. 2 ca. 22. 

Iel. 10 a. 31 ca. 

Iel. 14 a. 68 ca. 

Id. 94 dm2. 

Id. 6 ca. 90. 

Id. l a. 90 ca. 

Ici. 2 a. 16 ca. 

Id. 32 a. 22 ca. 

Id. 6 a. 47 ca. 

1 Id. i a. 18 ca. 
1 

Terrain boisé 3 ha. 36 a. 45 ca. 
Beboste grond 3 ha. 36 a. 45 ca. 
Terrain 62 a. 57 ca. 50. 
Grond 62 a. 57 ca. 50. 

Id. 4 a. 23 ca. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Id. 

Acquisition 27.6.1951. 
Aankoop 27.6.1951. 

Id. 9 a. 28 ca. 03. 

Id. 56 a. 40 ca. 
fd. 53 a. 92 ca. 

Terre 2 a. 95 ca. 
Grond 2 a. 95 ca. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuqlijke tijden. 

Id. 

Acquisition 20.9.1951. 
Aankoop 20.9.1951. 

Id. 21.1.1939. 

Possession immémoriale. 
Bezit sedert onheuglijke tijden. 

Acquisition 22.11.1948. 
Aankoop 22.I 1.1948. 

Possession immémoriale. 
Bezit 'sedert onheuglijke tijden. 

Acquisition 6.12.1950. 
Aankoop 6.12.1950. 

Id. 28.8.1950. 

Acquisition pie 13.4.1950; pie jugement 
29.4:1899. 

Aankoop ged. 13.4.1950; ged. vonnis 
29.4.1899. 

Acquisition pie 29.4.1952; pie jugement 
29.1.1899. 

Aankoop ged. 29.4.1952; ged. vonnis 
29.4.1899. 

Article 15 de la loi du 17.11.1921. 
Artikel 15 van de wet van 17.11.1821. 

Possession de plus de 30 ans. 
Meer dan 30 jaar bezit. 

Excédents de chemin de fer. 
Overschotten van de spoorweg. 

Ancien lit de ia Sambre. 
Oude bedding van de Samber. 

Excédent du canal de Nimy à Blaton. 
Overschot kanaal Nimy-Blaton; 



[ 155 ] 4-1 

DES ACQUBREURS OU COBCHANGISTES. 

NA!IŒN DI,R KOPERS OF MEDEflUILERS. 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange. 

Dat-um der 
akte van verkoop 

of ruiling. 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale. 

l' e-rkooppriJ s 
of 

-suuuuae: 

'.>BSERVATIONS 

OPMERKINGEN. 

Courtois, M., La Roche. 

S.A. « Exploitation . forestière et Scierie de Marloie », Marlole. 
N.V. « Exploitation forestière et Scienrie de Marloie », Marloie. 

Verspecht, H., Etterbeek. 

Van der Elst, F.-Ph., Hal. 
Van der Elst, F.-Ph .. Halle. 

S.A. « Bâtiments et Terrains », Anvers. 
N.V. « Bâtiments et Terrains», Antwerpen. 

Petit, A.-E .• Ixelles. 
Petit, A.-E., Elsene. 

Vanvolsem, G., Hal. 
Vanvolsem, G .• Halle. 

Mensaert, A.-A.-L., Tirlemont. 
Mensaerr, A.-A.-L.. Tienen. 

Ville de Tirlemont. 
Stad Tienen. 

Dris, A., Sart-Dames-Avelines. 

28.4.1952 

Bols. H.-J .. Erps-Kwerps. 

S.A. « Carrières de Porphyre de Quenast », Bruxelles. 
N. V « Carrières de Porphyre de Quenast», Brussel. 

Commune de Muizen. 
Gemeente Muizen, 

Govaerts, M.-M .. Malines. 
Govaerts, M.-M .. Mechelen. 

Commune d'Heverlee. 
Gemeente Heverlee. 

Commune de Boortmeerbeek. 
Gemeente Boortmeerbeek. 

S.A. « Boulonne.les Martinet-Meurice », Monceau-sur-Sambre, 
N.V. « Boulonneries Martinet-Meurice », Monceau-sur-Sambre. 

S.A. des Charbonnages de Bonne-Espërancc, Lambusart. 
N.V. « Charbonnages de Bonne-Espérance s-, Lambusart. 

Lerat-Hannepm, L.-A., Hautrage. 

29.4.1952 

18.9.1951 

10.10.1951 

26.10.1951 

29.11.1951 

8.1.1952 

16.1.1952 

6.2.1952 

17.3.1952 
1 

i 
! 

5.4.1952 

23.4.1952 

29.4.1952 

i 29.4.1952 
1 

17.5.1952 

10.6.1952 

22.10.1951 

25.10.1951 

8.11.1951 

3,190 

10,113 

33,800 

9,150 

3,330 

15,465 

4,800 

100 

5.ôOO 

30 

6,300 

33.831 

16,175 

10,450 

256,991 

4,230 

Non mdiquëe; miaime. 
Niet aangeduid, ~ering. 

66,1(}2 

2,36() 

Soulte de 10,000 francs 
payée à Courtois. 

Opleg van 10,000 frank 
betaald aan Courtois. 

Soulte de 23,936 francs 
payée par 'Etat. 

Opleg van 23,936 frank 
betaald dooi· de Staat. 

Soulte de 3,200 francs 
au profit de l'Etat. 

Opleg vàn 3,200 frank 
ten voordele van de 
Staat. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte de 9.090 francs 
payée par l'Etat. 

Opleg ·van 9,090 frank 
betaald door de Staat. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte de 1.600 francs 
au profit de l'Etat. 

Opleg van 1.600 frank 
ten voordele van de 
Staat. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte de 40 francs 
payée par l'Etat, 

Opleg van '.10 frank 
betaald door de Staat 

Soulte de 1,OO0 francs 
payée par l'Etat, 

Opleg van 1,000 frank 
betaald door de Staat 

Soulte de 310,000 francs 
payée par l'Etat. 

Opleg van310.000 frank 
betaald 'door de Staat 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte de 1,000 francs 
au profit de l'Etat. 

Opleg van 1,000 frank 
ten bate van de Staat. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Sans soulte, 
Zonder opleg. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte de 20,OO0 francs 
payable par l'Etat 
belge. 

Opleg van 20,000 frank 
door de Belgische 
Staat betaald. 



4-1 t 156] 

Bureau 1 
Commune 

de de 
la sttuatlon, la situation. 
- - 

Kantoor üemeetüe 
äer 

ltggtnu. 1 !tgg-tng. 

NATURE ET 1nENDUE 

DES IMMEUBLES. 

,IAllD EN OPPERVf.,l1(1'E 

VEIi GOEDEREN. 

E'flOVENANCE. 

1lEE1TCOl'rIST. 

33 

34 

Lens. 

La Louvière. 

Merbes-le-Château. 

Baudour. 

La Louvière. 

Erquelinnes. 

Jardin 56 ca. 
Tuin 55 ca. 

Terrain S a. 00 ca. 67. 
Grond 8 a. 0O ca. 67. 

Id. 23 ca. 

Excédent du canal de N·imy ä Blaton. 
Overschot kanaal Ntmy-Blaton, 

Excédent du chemin de fer. 
Overschot van de spoorweq. 

Excédent du bureau des douanes. 
Overschot van het bureel der douanen. 

,_ 

31\ / Charleroi A.C. II. / Gilly. 
1 

Maison avec partie de Jardin 
1 

Dépendance du chemin de fer. 
Charleroi B.A. II. 1 5 a. 37 ca. Afhankel!jheid van de spoorweg. 

Huis met deel van tuiri 5 a. 
37 ca. 

36 1 Marchienne-au-Pont. Monceau-sur-Sambre. Terrain 1 a. 53 ca. 
r 

Excédent du chemin de fer, 
Grond 1 a. 53 ca. Overschot van. de spoorweq. 

37 1 Tournai A.C. et Suc- Tournai. ai Terrain 40 a. 29 ca. 
1 

Anciens terrains militaires. 
cessions II. • Doornik. " Grond 40 a. 29 ca. Gewezen militaire gronden. 

Doornik B.A. en Erfe- b) Assiette de Ja ligne Tournai- 
nissen II. Pecq 23 a. 82 ca. 

b) Zate: van de lijn Doornik- 
Pecq 23 a. 82 ca. 

38 1 W aarscliot. 1 Lovendegem. 1 
1 1 

Terre &5 ca. 1 Acquisition 29.6.1950. 1 
1 

Grond 85 ca. 1 Aankoop 29.6.1950. 1 
1 

39 1 Kaprijke. 1 Ka!)rijke. l Id. 21 ca. 32. 
1 

Possession de plus de 30 ans. [ 
i 

Meer dan 30 jaar bezit. 

r 

40 I 'Heraele. 1 Erembodegem. 1 Terre 14 a. 19 ca. Acquisition 20.6.1951. 
( Land 1'! a. 19 ca. Aankoop 20.6.11}51. 

1 

4i 1 ld. 1 Id. 1 1 
1 

Id. 7 a. 12 ca. Acquisition 20.6.1951. 
Aankoop 20.6.1951. 

4'i 1 Deinze. 1 Vinkt. 1 Terre H ca. 31. Possession de .plus de 30 ans. 
Grond 14 ca. 31. Meer dan 30 jaar bezit. 

43 1 Mouscron ll. 1 Kooigem. 
1 

Partie maison et cou, 2 a. 47 ca. Acquisition 6.3.1950. 
-Moeskroen ll. Deel huis en hof 2 a. 47 ca. Aankoop 6.3.1950. 

1 

1 
1 

•H 1 Courtrai I. Courlrai. Terre 1 a. 12 ca. Possession de plus de 30 aos. 
Kortrijk I. Kortrijk. Grond l a. 12 ca. Meer dan 30 jaar liezit. 

-15 Ostende II. Bredene. Id. 65 ca. 05. Acquisition 20-1 I.1942. 
Oostende II. Aankoop 20.11.1942. 

1 

1 

1 Gand III. 1 Zwijnaarde. 1 
1 1 

46 Id. 6 a. 85 ca. 36. l Id. V.3.I950. 
Gent III. 



[ 157 1 4--1 

NOMS DES ACQUl.füEURS OU COJ;;CHANGISTES. 

NAMEN DER KOPERS OF MIWERUILKRS. 

Date 
do l'acte de vonte 
ou d'échange. 

Datum der 
akte 11a•i verkoop 

O.' 1"llfüng. 

Prix .de vente 
ou 

valeur vénale. 

Verkoopprl)a 
of 

-waarde. 

OBSERVATIONS. 

OPMERKINGEN. 

Doyen, 0.-L., Baudour. 12.11.1951 

Rasson-Vandernoten, H.-J., La Louvière. 

Bterlaire-Durleux, M.-J., Erquelinnes. 

Pterard-Pterard, R., Gilly. 

S.A. « Laminoirs et Boulonneries du Ruau », Monceau-sur­ 
Sambre. 

N.V. « Laminoirs et Boulonneries du Ruau », Monceau-sur­ 
Sambre. 

Ville de Tournai. 
Stad Doornik. 

De Witte-Rooms, J., Lovendegem. 

Goossens-Van Hecke. J .. Kaprijke. 

Neckebroeck-De Pauw. U.. Erembodegem. 

Vanden Steen-De Cremer, T., Ecembodegem. 

Van Landuyt, M., Vve Herteleer, L., Vinkt. 
Van Landuyt, M .• Wwe Herteleer, L., Vinkt. 

Brugghe-Duru_ortler, H., Kooigem. 

Maelfait-Vanwambeke, J., Kuurne. 

S.A. « Electricité du Littoral », Bruxelles. 
N.V. « Electricité du Littoral», Brussel. 

S.A. « Fabelta », Bruxelles. 
N.V. « Fabelta », Brussel. 

30.4.1952 

13.5.1952 

16.6.1952 

17.7.1952 

7.5.1952 

16.8.1951 

16.8.1951 

22.8.1951 

22.8.1951 

27.8.1951 

28.8.1951 

15.9-1951 

2-10.1951 

3l.Ll952 

2,800 

Non Indtquëe, mtnlrne, 
Niet aangeduid, gering. 

6,900 

225,000 

Non Indiquée, mlntme. 
Niet aangeduid, gering. 

372.000 

8,500 

1,066 

21.285 

10,ES0 

716 

5,050 

11,200 

6,505 

68.5O0 

Sans soulte. 
Zonde!' opleg. 

Sans 'soulte, 
Zonder opleg. 

Soulte de 720 francs 
au profit de l'Etat 
belge. 

Opleg van 720 frank 
ten voordele van de 
Belgische Staat. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Sans soulte: 
Zonder opleg. 

Soulte de 8,200 francs 
à l'Etat belge. 

Opleg van 8,200 frank 
aan de Belgische Staat. 

Soulte de 1.568 francs 
à payer à Goossens­ 
Van Hecke, J. 

Ople9 van 1,568 frank 
te betalen aan Goos­ 
sens-Van Hecke, J. 

Soulte de 222,000 francs 
à Neckebroeck - De 
Pauw, U, . 

Opleg van 222,000 frank 
aan Neckebroeck-De 
Pauw, U. 

Soulte de 245,000 francs 
à Venden Steen-De 
Cremer, T. 

Opleg van 245,000 frank 
aan Vanden Steen-De 
Cremer, T. 

Soulte de 275,000·fra:ncs 
à Vve Herteleer, 

Opleg van 275,000 frank 
aan· Wwe Herteleer. 

Soulte de250,000 francs 
à Brugghe - Dumor­ 
tier, H. 

Opleg van 250,000 frank 
aan Bruqqhe-Dumor­ 
tier, H. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Sottlte de 383,756 francs 
à la S_A, Electricité 
du- Littoral. 

Opleg van 383,756 frank 
aan N.V. «Electricité 
du Littoral "'· 

Soulte de 1,092,965 fr. 
à la S.A. Fabelta. 

O_p!eg van 1,092,965 fr. 
aan N.V. « Fabelta »-. 



4-1 [ 158 ] 

<li \--- Bureau f commune T· NATURE ~1 :gTENDUE: ' ~- 
,a t de I de .. 
• t:i § ln sttuntton. la situation. DES IMMEUBLES. 
'd - 
Dl~ '"' .,. .,, "" 
§ ~ 
z 

tcantoor 
der 

Ligging. 

Gemeente 
!ter 

ligging. 

1!ARD EN 0Pl'ERVf,,IK7'E 

DER GOEDETŒN. 

PROVENANCE. 

HERKOlYlST. 

47 Herzele, 

48 Id. 

1 

49 1 Id. 

rio Id. 

51 Gand VU. 
Gent VII. 

Erernbodeqem. 

Id. 

Id. 

Id. 

Evergem. 

52. 1 Saint-Maria-Horebeke. 1, Nederbrakel. 

· I Bols 7 a. 20 ca. 
Bos 7 a. 20 ca. 

Terre 2 a. 72 ca. 
Land 2 a. 72 ca. 

Bots 4 a. 05 ca. 
B<Js 4 a. 05 ca. 

· Terre 76 ca. 
Land 76 ca. 

ïerre 86 ca. 58. 
eirond 86 ca. 58. 

[d. 4 ca. 50. 

Acte d'acquisition Berteloot 3.10.1950. 
Aankoopakte Berteloot 3.10.1950, 

Id. 

Id. 

Id. 

Reprise de la Société de Chemin de fer 
« Gand-Terneuzen ». 
Overname van de Spoor-weg Maatschappij 

« Gent-Terneuzen »-. 
Domaine public. 
Openbaar domein. 

·1 



t 159 l -4-1 

NOMS DES ACQUtREURS OU COE:CHANGISTES. 

NAMEN DER KOPERS OP MEDERUILKRS. 

D!lte 
de l'acte de vents 
ou d'échange. 

Datum der 
akte van verkoop 

of rutl/ng. 

Pnx de vente 
ou 

valeur vénale. 

l'el'k-ooppr!Js 
11/ 

-waarde. 

OUSERVATIONS 

OPMERKINGEN. 

Ghysens-Crtck, J., Erembodeqern. 

Vanden Drlessche, M .. Vve De Pau. G., Alost. 
Vanden Drtessche, M .. Wwe De Pau, G .. Aalst. 

Kiekens-Van Mol. P .. Alost. 
Kiekens-Van Mol, P., Aalst. 

Meert, J.-B., Erembodeqem. 

S.A. « Electrische Centralen voor Vlaanderen en Brabant». 
Bruxelles. · 

N.V. « Elect.rische Centralen voor Vlaanderen en Brabant», 
Brussel. 

Labeau, F., Nederbrakel. 

21.5.1952 

28.5.1952 

'1.5.1952 

11.5.1952 

5.5.1952 

24.4.1952 

9,000 

3.672 

16.200 

J.026 

1.631 

225 

Soulte de 6.500 francs 
. à Ghysens-Crick, J. 

Opleg van 6,500 frank 
aan Ghysens-Crtck. J, 

Soulte. de 8,000 francs 
Vanden Driessche, 
Vve De Pau. 

Opleg van 8,000 frank 
Vanden Driessche, 
Wwe De Pau. 

Soulte de 3,194 francs 
à l'Etat belge. 

Opleg van 3,494 frank 
'aan de Belgische Staat. 

Soulte de 500 francs 
à l'Etat belge. 

Opleg van 500 h-artk 
aan de Belgische Staat. 

· Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte de 195 francs 
à payer à l"Etat. 

Opleg van 195 frank te 
betalen aan de Staat. 


